
ROČNÍK IV. 1932 ČÍSLO 1.



"uf NY © NZ PDEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIEJEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vycházíčtvrtletně.Spovolením nejd. arcib. Ordinariátu vPraze. Za redakci odpovídá
vdp.prof. fos. Vladyka.Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace : Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné : ročně15 Kč,jednotlivá Čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze VII.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

I. SESTRA ANDĚLŮ. B. D. I. BLAH. ANEŽKA, ZAKLADATELKA
2. BLAHOPŘEJNÝDOPISJEHO ExcE- CHRÁMŮ. B. D.

LENCIDRu. K. KAŠPAROVI,NOVĚ 2. NEVĚSTA CÍSAŘOVA.DR. P. KAP.
JMENOVANÉMUPRIMASUARCIBIS- VyskočIL O. FR. M.
KUPOVI ČESKÉMU. 3. ŽÁDOST ABATYŠE NA FRANTIŠKU

3. ANDĚL DĚTSTVÍ. P. Em. SOUKUP O SVATOŘEČENÍ ANEŽKY PŘEMYS
O. P. LOVNY. (II. ČÁST RUKOPISU ŠIBE

4. TAJEMSTVÍÚSPĚCHU. P. METHOD NICKÉHO.)
KLEMENT ©. 8. B. 4. IKONOGRAFIEsv. ALŽBĚTY. DR.

5. IRPĚLIVOST sv. TEREZIEJEŽÍŠ- A. B.
Kovy. DR. P. SILvEsrTR BRAITO 5. KULT BLAH. ANEŽKY : OSLAVY
O. P. BLAHOŘEČENÍ ANEŽKY PŘEMYS

6. O LIDECH, KTEŘÍ sv. TEREZII LOVNYVE SLOUPNICIU LITOMYŠ
JEŽÍŠKOVU ZNALI A DOSUD ŽIJÍ. LE. V SOUDOBÝCH PRAMENECH
A. D. VYHLEDAL A NAPSAL ANTONÍN

7. KULT sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVY: ŠORM.
OLTÁŘ sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVY 6. DÍVKY U BLAH. ANEŽKY. B. D.
VE SVATAVĚ. E.B. 7. IVĚZDNÁ DRÁHA.

8. DĚTI U sv. TEREzIčKY. B. D.
g. DEŠŤ RŮŽÍ.

Bez dovolení redakce nesmí býti nic z našeho časopisu otiskováno !

Titulní list a obsah [íI. ročníku budou přiloženy příště.Prosíme o laskavé strpení.
Při dvojdílnosti našeho časopisu nedostává se nám naprosto místa pro uveřejňování
různých zpráv, jež nám bývají posílány. Prosíme, abychom byly omluveny ; ani my

nebudeme žádati podobných služeb.



DEŠŤ RŮŽÍ

ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚÉ

SV TEREZIE 4EŽÍŠKOVY

A BLANEŽKY ČESKÉ

IV ROČNÍK

Rediguje Běla Dlouhá

SGÍRKEVNÍM SCHVÁLENÍM

VYDÁVAJÍČTVRTLETNĚ ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.

NA KRÁL. VINOHRADECH

KORUNNÍ TŘÍDA 4



OBSAH IV. ROČNÍKU „DEŠTĚ RŮŽÍ“:

$7r.

Dr. A. Birnbaumová: Ikonografie sv.

Alžběty 26

Jak bychom mohli positivně osla
viti památku bl. Anežky 63, 101

Výstava památek na kult bl.
Anežky 132

Dr. P. S. M. Braito: 'Trpělivost sv.

Terezie Ježíškovy 9
Víra sv. Terezie Ježíškovy 82

Naděje sv. Terezie Ježíškovy 108
E. B.: Kult sv. Terezie Ježíškovy 16
A. D.: O lidech, kteří sv. Terezii

Ježíškovu znali a dosud žijí. 11, 42
B. Dlouhá: Sestra andělů l

Blahosl. Anežka, zakladatelka
chrámů 20
Orion 37
Křížek rukou Anežčinou 52

Sv. Terezie Ježíškova u moře 78

Anežčina kytička 93
Dítě s úsměvem 105

Pozvání bl. Anežky.. 123
Děti u sv. Terezičky 14, 46, 89, 117Dívkyubl.Anežky© 33,73,101,134
Karmel v Praze. 44

"Trojípatronát blahosl. Anežky 62
Míč a srdce 85

V Bohuskryta.... 88
Za příkladem bl. Anežky 94

Str.

115

Zbynice na Sušicku a Doksany 128

P. Method Klement, O. S. B.: 'Tajem

Zivá regule

ství úspěchu 6

Dr. Zd. Miinzerová: Klášter bl. Anež

ky na Starém městěpražském 95

Ant. Novák, děkan v Sloupnici: Jan
AloisDreml... 58

A. Šorm: Oslavy blahořečení Anež

ky Přemyslovny v Sloupnici u Li
tomyšle. 31

Sochy sv. Terezičky od Ježíška a

bl. Anežky Přemyslovny v Červe
ném Kostelci 103

Oslavy bl. Anežky v Praze r. 1876 130

Dodatek k výstavě bl. Anežky 133

P. E. Soukup,O. P.: Vlasti dcera 30
Anděldětství..... 4
Úsměvy 106

B. Veselý,farář v Nadějkověu Tábora:

O poslední klarisce ze zrušeného

kláštera bl. Anežky Přemyslovny 102
Dr. f. K. Vyskočil,O. F. M.: Nevěsta

císařova 21,53

Český životopis bl. Anežky 66
Rady a vzpomínky 109

P. Jáchym Procházka, O. F. K.: Čtr

náct pražských mučedníků fran
tiškánských 124

VYOBRAZENÍ:
I. ČÁST. Str.

Jeho Excel. ndp. Dr. Karel Kašpar,
primas arcibiskup český 2

Celinin obraz sv. Terezie. 7

Pan Lehay 11

$7r.

Průvod -přiobláčce.. 12

Převorka přijímá sv. Terezičku do
sboru spolusester 12

Pan Martin žehná Terezičce. 13



Rodina Martinova u stolu za večera

Oltář sv. Terezie Ježíškovy ve
Svatavě

Terezie Martinova svěřuje otci, že
chce v 15 letech vstoupiti do Kar
melu..

Svatá Terezie Ježíšova z Avilly a
svatá Terezie Ježíškova

Svatá Terezie Ježíšova z Avilly
Terezička upozorňuje otce, že její

jméno je napsáno v nebi
Socha sv. Terezie J. od sochaře Bř.

Kafky
Znak J. E. nejd. pana arcibiskupa

dra Kašpara s míčkem sv. Tere
zičkyJežíškovy

Znak Přemyslovců s dvojitými srdci
na peruti

Terezička s Celinou pozorují západ
slunce na moři.

TerezičkaMartinova s tatínkem.

Terezička v pensionátě benedikt.
Před oltaříčkem

Refektářv Karmelu na Hradčanech

II. ČÁST.
Svatá Alžběta ošetřuje chudé a ne

mocné

Str.

15

16

38

41

45

47

77

86

86

90

105

120

116

19

Faksimile rukopisu šibenického
Sarkofág sv. Hedviky na Wawelu

v Krakově

Blahosl. Anežka, dcera českého krá

le Přemysla Otakara I., zakládá

špitál na Františku v Praze
Blahoslavená Anežka odevzdává

Křižovníkůmšpitálpro chudé...
Jan Alois Dreml
Kostel a fara v Sloupnici, působiště

J. A. Dremla
Oltář bl. Anežky ve chrámu Páně

v Sloupnici
BI. Anežka Na Františku

Bl. Anežka Přemyslovna odevzdává
Křižovníkůmšpitál......

Bl. Anežka Č. od sochaře Bř. Kafky
Kostel a klášter Na Františku

Hlavice sloupů z kostela sv. Panny
Barbory

Socha bl. Anežky Č. v klášteřeVor
šilek v Praze

Myslbekova socha bl. Anežky
Muka 14 mučedníků a drancování

kostela P. Marie Sněžné..

Pečeť řádu františkánů pražských
Kostel ve Zbynicích

Str

25

27

34

52

58

59

60

65

73

92

96

97

99

122

125

127

129



FH

Sestra andělů.

Pane Bože, stvofil s nás
7 V? VTo

málo mensi andělů,

andělům pak svěřil zas
> V ? Vroli v našem údělu:

Jejich tichý v nitru hlas
chrání v dušich Boží jas,
mmlosti $at z úbělu.

ZXtrácíme své lilie,
dlouho sat se nebělá,

milost zář svou nelije,
Jřichem duše ztemněla ;

kdo v šlébějich Marie
véren v celém Žiti je
Společenství anděla?

»5+., Proč Tě Pán Bůh nestvořil andělem nebeským?
Protože chtěl míti také na zemi anděly! ©“

£ dopisu sv. Terezičkyfežíškovy Celině.

Anděl zve nás před oltář,
když nám kráčí po boku.
jeho pohled — svit a zdť,
stoupás-li krok od kroku.
Slzí však a zastře todí

vida, jak se VěčnýLhář
plíží v duše hluboku.

Strážný duchu,Tysji znal,
uvedl v saď kavmelu

divku,jíž jsi zachoval
hlasem svým sat z úbělu,
z ruky Tvési Bůhji vzal:
I erezii se mnou chval,
sladkou sestru andělů!

B. D.



Jeho Excellence

NDP. DR. KAREL KAŠPAR,
primas arcibiskup český.



jeho Excellenci, nejdůstojnějšímuPánu,

panuDr. KARLU KAŠPAROVI,
primasu arcibiskupovi. českému.

Vaše Excellence,

bylo to Vašepožehnání, s nímž po prvém roce nesmělýchpokusů a

bolestnéhotápání vešlyjsme posíleny do práce bro Šíření kultu dvou

světic. Víme, že obě maji místo v srdci Vaší Excellence: Míček

v biskupském znaku Vašem mluví o prvé, otázka v Konnersreuthu

svědčipro druhou. Viďíme v tom náznak Prozřetelnosti, že do mi

lostiplného roku jubilea svatoanežského vchází náš národ s Arci

pastýřem v čele,jehož vzácná osobnostje nám příslibem splnéní na

Sich svatých církevné-národních tužeb.

Proto vyprosujemeco nejvroucnéji na Pánu Bohu plnost požeh

nání pro Vaši Excellenci na přímluvu bl. Anežky České a sv. Terezie

Ježíškovy do příštího a všech dalších let slavného pontifikátu na

stolci sv. Vojtěcha.

V nejhlubší úctě oddané

Vydavatelky a redakce

„„Deště Růži““.



Anděl dětství.

K dětství patří anděl strážný, a pro celý život člověkaje rozhodující,
co člověkz tohoto anděla svého dětství udělá. Zdali nevšímaného nebo
dokonce obtížného průvodce, či milého přítele. Je-li dětství povýšeno
na Svaté Dětství, musí i v něm míti anděl svou vynikající účast.

S tou myšlenkou začínáme listovati a hledati ve spisech svaté Terezie
Ježiškovy. Aby nám prozradily, co ona udělala z anděla svého lidského
dětství a čím byl anděl jejímu Svatému Dětství.

Nejdříve se nám dere na mysl úsměv. Že Terezička skutečně dala
práci svému strážnému andělu, chránícímu ji před tělesným úrazem.
Jsou zaznamenányjen tři věci, ale ty prozrazují, že jich bylo desetkrát
tři, protože prozrazují dokonale bezstarostné dítě. Když maličká sama
leze s postýlky a po schodech dolů v noční košilce delší než ona,
a bosky, aby odprosila maminku, kterou v rozespalosti odmítla od sebe.
Když se zavřenýma očimajde po ulici a vrazí do koše pekařského zbo
ží. Když na vsi klidně projde pod cizím koněm, jenž jí zastoupil cestu
do ohrady. A že po dětství tělesném tato bezstarostnost zůstala, doka
zuje, když v římském Koloseu beze všeho leze po zříceninách do skle
pení, ač se prastaré zdivo boří a uvolněnécihly za ní padají.

Zdá se nám,že tu již smíme tušiti opravdu dětsky bezstarostné vědo
mí, že ji drží milovaný a milující bdělý přítel-anděl. Správnost tohoto
dohadu je osvědčena v básni, kterou svému strážnému andělu psala
půl roku před svou smrtí. Ta báseň také ukazuje, co světice udělala ze
svého anděla strážného a čím byl jejímu lidskému 1 svatému dětství.
Praví na konci svého života, že po celý život jí byl anděl bratrem, pří
telem, těšitelem. Vedl ji za ruku. Viděla ho odstraňovati kamenys její
cesty. Slýchala jeho hlas, povzbuzunící, aby hleděla jen k nebi. Viděla
jeho rozradostněnou tvář, když byla „„malou““.Posílala svého anděla
k těm, kteří jí byli drazí podle krve 1 podle duše. Posílala ho k duším
hříšným, aby je zachránil. Pod jeho ochranu postavila své řeholní sliby.
Anděla prosila o svatý oheň horlivost. Se svým andělem mluvila o zá
ležitostech své duše a svého duchovního bojování. "Těšíse, že ji anděl
brzo také povede do nebe. — Anděl strážný mohl míti u ní celou úlohu,
kterou má míti u každé duše, která pochopila Boží úmysly. Mohl ji mí
ti, protože světice mu nejen nepřekážela, nýbrž celou duší se ho držela.

Tak vyspělý život se svatým andělem nemohl se rozvinouti až v le
tech dospělosti. Již dítě muselo vědomě žíti se svým andělem. Proto ta
naprostá bezstarostnost dítěte, jinak velmi pozorujícího a někdy až vy
chytrale obezřetného. Věděla o svém andělu a věděla, že je se svým an
dělem zadobře.

Když projdeme vše, cojeji duše přenesla na papír, otevře se nám po
hled mnohem hlubší. Vidíme, žejejí duše byla proniknuta myšlenkami
na Boží anděly. V nejosudovějších chvílích života vedle Boha měla na



DEŠŤ RŮŽÍ 5

mysli anděly. Co o andělích píše, ukazuje, jak měla promyšlené spojení
lidského života a lidské cesty s anděly. Snad bude lépe, nesestavovati
její výroky heslově, nýbrž prostě je postaviti vedle sebe v pořadu jejích
spisů.

Po smrti otcově píše CČelině:Dávalas mi tolik otázek; nyníse já tebe
táži, proč jsi se neptala, proč tě Pán Bůh nestvořil andělem nebeským?
Protože chtěl také na zemi anděly chce i tebe míti andělem naze
mi, abys mohla trpěti z lásky k němu. —Její zemřelý otec „již slyší an
dělské melodie““.Nejhlubším dojmem před prvním svatým přijímáním
působila na ni píseň ,„O svatý oltáři, obklopený anděly““ Otce svého
nazývá „„andělem útěchy““ a praví při tom, že „„andělé nezůstávají na
zemi; když vykonali svoje poslání, vracejí se k Bohu, neboť proto mají
křídla““.— Chce míti svatost serafinů. — Sestřenapsala vánočnílístek,
kde Ježíšek ji praví: „„Cherubínci se mne tázali, proč jsem je nestvořil
dětmi, jiní zase chtěli věděti, zdali melodie jejich nástrojů jsou mi mé
ně milé, nežli tvůj úsměv““. — „„Serafíni zakrývají před Bohem svou
tvář, podle slov písma; ale já bych si dala pozor, abych si nezakryla
tvář, abych dobře viděla svého Boha““. — Chtěla by, aby ji andělé
poznali jako Ježíškovu snoubenku. — Pán nechce od tvorů vznešené
myšlenky, na to má anděly, kteří vědí nekonečně více nežli největší
geniové na zemi. — Před svou profesí myslí na andělské zpěvya je jí
smutno, že jich neslyší. — Když kající hříšník přijde k Pánu Bohu,řek
ne Pán svým andělům: Dejte mu prsten a radujme se. — Bude v nebi
hráti na lyru andělů. — Modli se, aby kněz byl více než serafín v nebi.
— V básních o životě Spasitelově a Panny Marie neopomene připome
nouti anděly v jejich příhodách. —Ježiš jest jí Pán andělů. — Andělé
těšíjeho srdce. — S anděly mu chce sypati květy. — Oltář 1monstrance
1samo korporale, na němž při mši svaté spočívá Tělo Páně, jsou jí ob
klopeny anděly. — ,„„Všichniandělé milují ptáčky Karmelu, kteří sni
mi zpívají Boží chválu a v nebiji budou zpívati s cherubínky““. — Cais
totou je sestrou andělůa její šat je bílý jako stříbřitělesklá křídla andě
la, jenž je šťastenu Pána. — Kdyby se našlo podobné děťátkojako Je
žíšek, „„anděljeho vlasti by byl žárliv““.— Maria je královna andělů a
umí zpívati jako andělé. — Nejbližší ze světicjsou jí ony tři, v jejichž
životě měli andělé zvláštní význam: Cecilie, Anežka Římská a Panna
Orleánská. — Napsala celou veršovanou zpěvohru o andělech u jesli
ček, o andělech u tří jmenovaných světic.

Není divu, že kolem okénka, na svatostánek hledícího, namalovala
anděly a mezi nimi sebejako andílka, hrajícího na harfu. Rovněž roz
umíme, jak je na svém místě socha anděla strážného v Buissonetts a
v Karmelu v Lisieux.

Ale musíme rozuměti více. Mnoho by chybělo svatému dětství bez
tohoto života s andělem a s andělskými myšlenkami. Půvab svatého
dětství by nebyl úplný bez andělů a bez života s anděly. Světice viděla,
jak se anděl radostně usmíval, když osvědčila výrazným způsobem své



6 DEŠŤ RŮŽÍ

„„dětství““.Protože křesťanské dítě má teprve tehdy svůj celý půvab,
ví-li o svém strážném andělu, jako ochránci, spojujícím s krásami nebe.
Pěstovanému svatému dětství pak náleží ještě více vědomé a pěstované
spojení se strážným andělem, patří podstatně kjeho kráse. Neboť svaté
duchovní dětství musí duši dáti do rukou strážného anděla, právě pro
to, že pěstuje „„malost““.

Bez života se strážným andělem by nemělo duchovní dětství své úpl
né hloubky, ani svého celého obsahu. Nelze si mysliti dítě, které miluje
otce a k sourozencům je nevšímavé, a právě k těm, kteříjsou otci nej
blíže. Naopak, dětství musí vésti k vyhledávání přátelství s těmito otci
nejbližšími, protože se od nich může mnohému naučiti pro svůj dětský
poměr k Otci. Bohu jsou nejbližší andělé. Proto svaté dětství duchovní
musí vyhledávati společnost andělů, v modlitbách a ve svatém pře
mýšlení.

Svatá TerezieJežíškova nám tu ukázala dokonale vypracovaný vzor.
Nám nyní dostačí jen věděti, co ona nám pověděla o sobě, osvojiti si to
a žíti s ní ve společnosti andělů. 'T'oje veliké světlo pro duši. Jsou totiž
duše, které mají stále na mysli pokušení ďábelská, mluvístále o ďáblu,
jenž na ně číháa je pronásleduje ajim klade léčky.Je v tom mnoho ne
zdravého 1 nekřesťanského. Svatý apoštol Petr sice řekl, že „„protivník
ďábel jako lev řvoucí obchází, hledaje koho by polapil““.Ale ve Zjevení
svatéhoJanaje napsáno, že dílem Syna Božího,Vykupitele, je dáblova
moc zlomena. Tím je označen smysl slova svatého Petra, že totiž, jak
on sám praví, je třeba jen bdělosti a střídmosti a statečnosti, kterou dá
víra. Ale toho všeho je dosaženo, naplní-li se duše myšlenkami na an
děla a anděly. Anděl je s námi a duše celý život nemusí pomysliti, že je
vůbec nějaký ďábel na světě, a nemusí se báti nějaké záludnosti. Je to
tak krásné v životě svaté Terezie Ježíškovy, že málokdy slyšímeji mlu
viti o knížeti temnot, a to ještě vždycky mluví o něm bez oné uděšené
hrůzy. Jako dítě viděla utíkati ze zahrady dvě černé postavičky, zná
zorňující moc temnot. Ale utekly a na jejich místo nastoupili andělé.
Dítě nezná nepřátel a nemyslí na ně.Žije v jistotě, že je všichni chrání.

Naplň si tedy mysl anděly a nebude nebezpečí, že se člověk sám so
bě stane dáblem. Mysl, naplněná anděly, je mysl malých nacestě svaté
ho dětství a je bezmála zárukouvítězství.

P. Em. Soukup, O. P.

Tajemství úspěchu.
Svatá Terezie od Jezulátka — bylo by záhodno, aby titul „od Je

zulátka““ se u nás ujal všeobecně, poněvadž naznačuje přímý vztah
řádu karmelitánského a docela zvláště sv. Terezie z Lisieux k „„Praž
skémuJezulátku““— a tím nám Čechům a zvláště Pražanům tuto světici
činí ještě sympatičtější než komu jinému. A bylo by záhodno, aby



Malovala Celina

„„JVebudete-lijako maličcí,
nevejdete do království nebeského.““

Mat. 16, 3. 4.



N< =8 DEŠŤ RŮ

s úžasnou popularitou kultu světice stalo se také zase populárním
1„naše“ zázračné Pražské Jezulátko u bývalých Karmelitánů v Kar
melitské ulici, k němuž docela zvláště váží cestu vzácný host republiky,
exkrál španělský Alfons, ale o kterém mnohýz našich lidí ani neví, kde
je vystaveno k uctění, a cizince posílá ke Karmelitkám na Hradčany,
nebo vůbec rozpačitě pokrčí rameny — „„prosím,to já nevím“.

Vracím se k prvnímu náběhu věty: Svatá Terezie od Jezulátka
těší se u nás jako 1všude jinde nesmírnéúctě, která od úcty svatoanto
nínské nezná pamětníka v historu světců katolické Církve — ovšem
podotknouti dlužno, že tato úcta má v sobě cosi hodně technicky
praktického, jak u sv. Antonína tak u sv. Terezičky — neboť 1moderní
věřícíjsou dušičky velmi prodejné a za trochu zisku a přímluvy světce
zapomenou 1na samého živého Krista-Krále v tabernaklu a na zpro
středkovatelku všech milostí, na přesvatou Pannu; ale ovšem „,„chléb
sv. Antonina“ a „„růžičkysv. Terezie od Jezulátka““ jsou věci vpravdě
lákavé 1pro odpadlíky a nevěrce, a materialistické vyslyšení v případě
ztráty klíče od domu aneb nějaká ta růžička ve formě usmíření roz
hněvaného miláčka je vpravdě schopno naše buržoistické dušičky
přivésti 1zpět do lůna Církve, aniž se cení věčná cena vráceného života
v nebeském daru milosti posvěcující.

Ale v čem tkví ono úžasné tajemství úspěchu svatosti křehounkého
květu z Lisieux, kterým si světice podmanila nebe i svět, Boha 1lidi?
Je to její milostné pochopení oběti.Přišla na svůj Karmel „aby se obě
tovala“'.

Slovo „„obětovati se““v moderním koloběhu frází, prázdnějších než
vysoký klas v pšeničném poli, ztratilo dávno na své pregnantní ražbě
původního slova a mnohý a mnohási myslí, že sejiž obětovali tím, že
v pohodlnéposici sipřečetli„Dějiny duše““a jsou k enthusiasmu uneseni
prostinkou krásou vlastnoručního životopisu — ve kterém však není
všechno.

Světice zde v „„poslušnosti““podává svoje ,,jd““ promítnuté myšlenko
vým prismatem v Duchu svatém exaltované duše. Jsou to sváteční oka
mžiky k vlastní útěše a povzbuzení druhých — nesporně pravdivé a
svatě pokorně podané s celou upřímností duše milujícíBoha,jak Kristův
zákon velí — ale kde je strohá pravda skutečnosti tohoto života — kde
je onen bolestný heroický život karmelské řeholnice, o němžse nemluví,
aneb jen tu a tam?

Jako veliký milenec Kristův, sv. Pavel, apoštol apoštolů — kde v celé
úžasnostijeholistů jen tu a tam na chvilenkuje nám dovoleno nahléd
nouti do úporné tvrdosti a nepochopitelné bolestnosti tohoto života,
ztráveného ohněm apoštolské výhně, utrpením to nepochopitelné obě
ti, kterou vykupoval úspěchy svých úst a svého pera, spásu duší a ce
lého římského světa.

Kolik našich enthusiastických ;,terezičkářů““se zamyslí nad tvrdostí
a prostotou onoho podivného života na Karmelu, slabounkého, těžce



DEŠŤ RŮŽÍ 9
oa—————2
od počátku vlastně nemocného dítěte, které přesně zachovává denní
tordýpořádek, pracuje do úmoru, mrzne ve své netopené cele, kde ani
k spánku na lůžku svém se nemůže zahřát při nočním bdění a mizerné
stravě, za nepochopení a urážek vlastních spolusester,jejíž jedinou útě
choujsou slova sv.Jana z Kříže, mystického snoubence podobnéhoutr
pení a „„následováníKrista““. A samo utrpení žhavé, horečnaté nemoci
beze spánku a možnosti úlevy — beze stesku a žaloby — život, který
hyne v jediném posledním odpoutání se i od svazků těla, jediným vý
křikem celé bytosti v síle smyslů rozumu a vůle —jediný plamen: ,,Bo
že — milujitě! |“

Toť ono tajemství úspěchů všech křesťanskýchvěků a všech katolic
kých světců, jdoucích ve stopách božského velekněze utrpení na Kal
varii. Vak zvítězil sv. Pavel, tak sv. František z Assisi, tak sv. Alžběta,
tak i sv. Terezie od Jezulátka.

Tak nad organisačním chvatem a politickým zmatkem doby ukazuje
znovu v líbeznosti růží darovaných s nebe trny neviditelné krásy květu
královského — slaboučké dítě — čtrnáctiletý miláček Boží z Lisieux —
svoji prostinkou cestu k vykoupení individuality 1celku Církve.

P. Method Klement O. S. B.

Trpělivost sv.Terezie Ježíškovy.
Bůh povolal nás k tak vysokému štěstí, ke štěstí v jeho lásce. Ale

žádá sl od nás, abychom k němu, ke svému Bohu dokonale přilnuli.
Boj o Boha v duši naší a v životě našem jest bojem vážným, bojem

ustavičným. Tělo a přirozenost naše porušená láká nás k tomu, co
dává okamžité uspokojení, co hned dává zadostiučinění, Bůh však
čeká, na jeho slasti, na jeho odměnu třeba dlouho čekati. On jest
Bohem žárlivým a nestrpí, abychom ještě jinému vedle něho sloužili.
Kdo není s ním, ten jest proti němu.

To všechno jsou zdroje našeho lidského utrpení. Zdroje, které vše
chny prýští z prvotného porušení řádu v přírodě, v nás a ve světě.

A přece ten Bůh stojí za to, aby byly přineseny nejtěžší oběti, aby
všechno bylo učiněno, má-li všechno býti získáno, ten Bůh stojí za to,
abychom něco pro něho vytrpěli, musíme konečně opravdu všechno
dáti, abychom všechno nalezli.

Zde pomáhá nám velká, krásná ctnost trpělivosti, která nás drží
1 v bolestech, 1 tehdy, když nás Pán naplňuje pelyňkem, když neroz
umíme jeho zkouškám, abychom zůstali věrni jeho lásce, abychom
neumdlévali v jeho službě, abychom neprchali předjeho křížem.Musí
s1nás očišťovati, musí si nás křížem pro sebe vychovávati, protože by
chom zvykli si na svět, protože bychom nakonec se tu klidně usadili.
Proto nám Pán odnímá hračky, protože nás chce míti výlučně pro



IO DEŠŤ RŮŽÍ

sebe, proto nám odnímá všechno, co by nás mohlo od něho odvésti
nebo vzdáliti. Verezie pochopila jeho sladkou ruku, jeho dobrou ruku,
1když Pán navštěvoval, 1když Pán se těžce dotýkal.

Nic tak nevyniká v životě sv. Terezie jako utrpení. Utrpením byl
její řeholní život, protože byla nasycena až na dno své duše jak ob
tížemi řeholního života, tak různými nelaskavostmi, nepochopením,
1 skrytým a veřejným pronásledováním. Ona, která chtěla všude je
nom mír rozsévati. A Terezie s andělským klidem vše snáší. Nikdy
s1nestěžuje, nikdy zlým zlé nesplácí, rozplývá se v něžnosti a pozor
nosti k těm, kteří k ní byli nejtvrdší. Nikdy nenapsala slovo hořké
o těchto bolestných chvílích. Kdyby nebylo svědků kan. procesu, ni
čeho bychom o tom nevěděli. Terezie byla stižena stálou, vytrvalou
bolestí různých, nesčetných, abychom řekli nemocí. Byla trpícím andě
lem. Lékařji ošetřující nemohl se nikdy zdržeti hlubokého dojmu nad
bolestmi, jež sám kvalifikoval krutými. Terezie uprostřed nejvyšších
bolestí dovede se na Pána svého, na svého Miláčka usmivati. Jenom
on ví, jak palčivá byla její muka. A dovedla trpěti tak; jako by se jí
dostávalo ustavičných, nejsladších rozkoší a radostí.

Leč vrchol jejího pochopení smyslu bolesti jest nejvyšší naukou a
poučením 1 pro nás.

Trpí, ale zná cenu bolesti, protože jest proniknuta živým duchem
nadpřirozeným. Ví, že v církvi Boží nic se neztratí, že v krvi Kristově
všechnojest spojeno a proto do tohoto svatého srdce, do otevřené rány,
ze které vyšla neposkvrněná nevěsta Církve, do této rány Ierezie
Ježíškova přelévá všechno své utrpení. Nechce ani o trochu méně
trpěti, protože jest ji sladko dokázatr Bohu svou lásku. Především
chce Bohu nahraditi za všechno rouhání, za všechny kletby nevěrců,
za všechen nevděk, jehož se mu dostává od věřících.

A ještě jedno, svou bolest, své utrpení, nejen že dává v náhradu,
nýbrž ještě staví sebe jako obět zápalňou, jako obět výkupnou před
tvář Boží spravedlnosti.

Protože jsme všichni spojení posvěcující milostí a krví Jezu Krista,
proto všechny zásluhy a všechny dobré skutky všech rozlévají se na
všechny, rozlévají se na celou církev. Terezie viděla v ní především
ty, kteří potřebují síly a statečnosti. Viděla nejprve kněze a misionáře.
Přátelé, toužíte po svatých kněžích? I ve vaší moci to jest. Modlete se
za ně, následujte příkladu té, kterou milujete, obětujte za nás své bo
lesti, když jest vám nejhůře a když se vám zdá, že je té bolesti ne
smírně mnoho, obětujte ji za všechny kněze věrné 1 chybující, za
všechny, kteří svůj život rozdávají věřícím, za všechny, kteří potřebují
Božího milosrdenství a Boží ochrany a statečnosti a síly. Obětujte
svůj život, všechny své bolesti za celou církev, především za hříšníky,
aby je Pán netrestal věčnou slepotou, za hříšníky, aby pro ně ne
trestal celého národa, aby jim dal světla, poznání povstání. Jak
krásný smysl trpělivosti, jak krásný smysl utrpení.



DEŠŤ RŮŽÍ II

Drazí, ještě jednou: Když ctíme svou světici,nebudiž to jenom úcta
sentimentální, nýbrž úcta pravá, úcta, která dovede též život svůj
podle ní zaříditi. Vezměme zmužile na sebe svůj kříž, svých bolestí
hořkost, jimiž nás Pán očišťujepro sebe, jimiž máme své viny odpy
kati, jemu se přiblížiti, za sebe 1za jiné zadostučiniti. Přátelé, nebe je
krásné, nebe je blízké, nebe stojí za to. Amen.

Dr. P. SUvestrBraito O. P.

O hdech, kteří sv.Terezu Ježíškovu znal
a dosud Žují.

Našim čtenářům je známo, že bratr
paní Martinové měl v Lisieux lékár
nu. Vzdav se svého zaměstnání, pro
dal lékárnu svému příteli, panu Le
hayemu, který se v roce 1888 přistě
hoval do Lisieux. Pan Lehay neznal
tedy Terezie, dokud žila ve světě.
Přece však doprovázel svého přítele,
pana Guérina, na slavnostjejí obláč
ky a pak na slavnost přijetí závoje.
Ačkoliv uplynulo od slavnosti již
mnoho let, pamatuje se ještě na
mnohé z dojmů, které tenkráte pro
žil. Je to laskavý starý pán, velmi
vzdělaný; teprve nedávno se vzdal
svého obchodu, který vedl déle než
40 let. Byl s rodinou světice patrně

Pan Lehay.*) ve velmi přátelském styku, neboť má
různé fotografieVereziny a Celininy,

které mi ukázal. Vaké dva obrazy jeho dětí jsem viděl, které proň Ce
lina malovala.

Vyprávěl mi: Viděl jsem malou, nyní již v celém světě uctívanou
světici, Verezil od Ježíška, při dvou nezapomenutelných přiležitostech.
Před 42 roky 10. ledna byl jsem přítomen její obláčce. Podle starého
zvyku opouští ve Francil řeholní kandidátka v den obláčky na několik
hodin klausuru a odebéře se do vnějších místností klášterních, kde ná
m už obyčejněčekají příbuzní a zahrnují ji láskou. Je to pro ni zkouška
pravého povolání.**) Řeholní kandidátka v bělostném šatě a v závoji —

*) S dovolením nakl. Škol. bratří Kirnach-Villingen Baden. (Otisk není dovolen.)
**) Podle nových předpisů o klausuře upustí se zajisté i ve Francii od tohoto zvyku

a celý obřad obláčky se bude konat u mřížev klausuře,jak je tomu 1vjiných zemích.



I2 DEŠŤ RŮŽÍí

jako nevěsta — vedena otcem nebo ji
ným blízkým příbuzným se ubírá do
klášterního kostela na místo zvláště pro
niupravené. Přední kráčí duchovenstvo.

Pak je sloužena pontifikální mše sv.
nebo se zpívají nešpory. Po slavnostní
promluvě dají kandidátce do ruky ho
řícísvíci a dovedouji v průvodu khlavní
fortně klášterní. am už ji řeholnice
očekávají. Jsou oblečeny v bílé pláště,
černé obřadní závoje mají spuštěny přes
obličej, v rukou drží rozžaté svíce.Jak
mile kandidátka překročíklášterní práh,
poklekne a jedna z řeholnicjí podá ka
pitulní kříž k políbení. Potom se fortna
zavře a dojatí příbuzní a přátelé se vrátí
s duchovenstvem do kostela. Zatím ře
holnice doprovodí novou družku do

Průvoďpřiobláčce. chóru; cestou zpívají hymnus k Panně
Marii „„O gloriosa virginum““. Kandi

dátka poklekne u mříže, duchovní, jenž obřad vykonává, se nad ní
modlí, táže se jí, co žádá, a ona odpovídá: „„Milosrdenství Boží, řá
dovou chudobu a společenství se sestrami““. Po několika jiných otáz
kách aodpovědích propouští celebrant žadatelku seslovy: „„Exuatte Do
minus““,t.j.: „„Svléknis tebe Pán starého člověka se všemi jeho skutky“.

Potom odvede převorka nevěstu z chóru, obléknej jiv drsný hábit,
v bílý závoj novicek a na nohyj jí dá sandály. U mřížejí podáještě pás,
škapulíř a bílý plášť. To vše se děje za předepsaných dojemných litur
gických modliteb. Ke konci celebrant začne hymnus „„Veni,Creator
Spiritus““a sbor pokračuje. Novicka leží s rozpjatýma rukama v podo
bě kříže při zpěvu uprostřed
chóru na zemi. Potom ji pře
vorka přivede k oltáři a po
líbí ji; totéž učiní 1 ostatní
sestry. Mezitím se zpívá:
Ecce,guambonům...,t.j.:
Jak je dobré, když sestry ve
spolek přebývají v jednotě.
(Žalm132.) Za zpěvu tohoto
žalmu odvedou sestry novou
členku v průvodu do klau
sury.

Vak tomu bylo i u naší svě
tice. Vstoupila do lodi kostelnízavěšenavráměotcovoa© Převorkapřijímásv.Terezičkudosboruspolusester.



šla tak celým kostelem stře
dem velkého počtu diváků.
Došla do presbytáře, kde na
pravé straně od vchodubylo
pro ni upraveno místo. Te
rezie byla oblečena jako ne
věsta, v bílém sametovém
šatě s dlouhou vlečkou, vě
neček z lilii zdobil její splý
vající kadeře. Msgre Hugo
nin, tehdejší biskup, udělil
jí požehnání a pak v pro
mluvě k ní pravil asi toto:
Proč chcete vstoupit na Kar
mel? Děje se tak z nepřed
ložené náklonnosti, která se
lehko mění a při obtížích a
zklamáních mizí? Kdyby
tomu tak bylo, pak taková

rn

|

Pí:AT

ř6

»“%

'R:V

=k jdK>6“

TTŽÁMRTTOOE

78]

pohnutka nestačí. Také ne
stačí, činíte-l1 tento krok
proto, abyste v klášteřenašla
pokoj a bezpečí ve skrytosti,
jež je skoro nemyslitelno ve
světě nalézti. Ani naděje, že

" HĚRĚSEveLENPJĚS,„»K íácanLASENĚDIÍCHtruPes)
R DĚ ň

oK ee
- :»

SOURS LENCOVARSÉNÍ A mark
SON SACAIPICESv OYprodou £

mon —
PanMartinžehnáI erezičce.*)

š te PORIEvuCLONE LEO
SAPiší nrARTvně Bvciti
58 MĚRE17170PEJIIErěěkíší

svého spasení dosáhnete leh
čeji v klášteře než ve světě, nestačí. Ale ne, vy jste se s Ježíšem potkala
a On promluvil k vám jako kdysi k Petrovi: Pojď a následuj mne! A vy
jste poslechla.

Rok nato, při druhé slavnosti, t.j. při přijetí závoje 8. září 1890, byl
jsem v presbytáři zcela blízko mříže, za níž klečela mladá novicka —
Terezie. Černýzávoj, který měla právě dostati, ležel na oltáři a byl
ozdoben věncem z růží. Bílý závoj, jejž dosud nosila jako novicka, mě
la zdvižený, takže dovoloval viděti šťastnouharmonii jejích tahů obli
čeje. Čelo měla poněkud silně sklenuté, nos krátký, ústa skoro velká,
brada byla značně široká a zaokrouhlená, zatím co z tváří poněkud vy
stupovaly lícní kosti, avšak tak, že nebyly nápadny. Její oči vyzařovaly
čistotu a jasnost jemným leskem. Při této ceremonuivšak, jež jejímu po
volání vtiskovalo konečnou pečeť,byla spíše vážnější než byl její přiro
zený jemný výraz tváře. Obličej měl barvu svěží slonové kosti, jež se
zdála průhlednou s jemným nádechem do růžova. Přes svůj kar
melitánský drsný hábit činila dojem štíhlé postavy. Celá její osob
nost jakož 1 držení těla byly obklopeny mystickou krásou, vynu
cujíce si více úcty než obdivu. Při mši sv. klečela, majíc ruce usta

*) S dovolením nakl. Škol. bratří Kirnach-Villingen Baden. (Otisk není dovolen.)



4 DEŠŤ RŮŽÍ

vičně sepjaty; hlavu držela zpříma, pohled stále upřený na svatostá
nek, ztrácejíc se zcela v tajemném nazírání. Božský Snoubenec ukázal
sejí při mši sv. v bílé Hostii, slyšelaJeho sladký, uchvacující hlas: „„Sur
ge, amica mea, speciosa mea et veni.““Poslechla hlasu toho s radostí,
zdvihla se, aby přijala Miláčka duše své a dostalo sejí svatého přijímá
ní u okénka, kde se řeholnicím podává a s Ním vešla do jejího srdce
síla vše přemáhající. Pak následovaly ceremonie odevzdání závoje;
slavnost byla ukončena hymnem „Te Deum““,pak byla černá záclona
zatažena a mladá řeholnice-karmelitka navždy unikla očím světa.
(Příště dále.) A. D.

Děti u sv. Terezičky.
Drahé děti, shledáváme se opět u sv. Verezičky a dnes za

sedneme s ní k rodinnému stolu. Poslyšte, co o tom sama vy
pravuje:

„Co bych mohla říci o zimních večerech v Buissonetách?
Po několika partiích dámy četly Marie nebo Pavlína z „„Litur
gického roku““; pak ještě několik stránek z nějaké zajímavé a
zároveň poučné knihy. Při tom jsem seděla tatínkovi na klíně;
a když byla četba u konce, zpíval mi svým krásným hlasem
některé melodie, jako by mne chtěl uspat. Tehdy podepřela
jsem hlavu na jeho srdce a on mne jemně hýčkal.

Konečně jsme vystoupili do ložnice, abychom se pomodlili;
a tu zase mohla jsem jen pozorovati otce, abych viděla, jak
se modlí světci. Potom mne moje mamička uložila ke spaní,
při čemž jsem se jí nezměnitelně ptávala: „„Bylajsem dnes
hodná? —Je Pán Bůh se mnou spokojen? — Budou kolem mne
lítati andilkové?““Odpověďzněla vždy: Ano! Jinak bych byla
celou noc proplakala. Po tomto výslechu jste mne objala, kmo
třička také, a malá Terezka zůstala sama potmě.

Pohlížím na to jako na milost, žejsem od mládí zvykla překo
návati strach. Mnohdy poslala jste mne samotnu pro něco do
vzdáleného pokoje; nestrpěla jste odmluvy a to bylo nutno,
neboť bych se bývala stala velmi bázlivou. Ptávám se, jak jste
mne mohla vychovávati s takovou láskou, aniž jste mne roz



WDEŠŤ RŮŽÍ I5

mazlila, neboťvám neušla žádná moje nedokonalost. Nikdyjste
mne neplísnila bez podkladu, ale také nikdy —to vím dobře —
jste neustoupila od svého rozhodnutí.

Pavlína vyslýchala má nejdůvěrnější sdělení; osvěcovala vše
chny mé pochybnosti. Jednou jsem jí projevila překvapení, že
Pán Bůh v nebi nedává stejnou slávu všem svým vyvoleným;

A K ———V a
ZOD ©tyc . ý

iPriprrAů n

měla jsem strach, že nejsou všichni šťastni. Poslala mne pro
tatínkovu velikou sklenici a postavila ji vedle mého náprstku,
potom, naplnivši to obé vodou, ptala se mne, co z nich je plnější.
Řekla jsem, že vidím obě ty nádoby stejně plné a že není možno
nalíti do některé více. Moje mamička mne potom poučila, že
v nebi poslední z vyvolenců nebude záviděti prvnímu. A tak
postavivši mne na dosah nejvznešenějšího tajemství, dávala mé
duši potřebnou stravu.

Drahé děti, opět vidíte sv. Terezičku v kruhu rodinném
a slyšíte, jak mluví o otci 1 o sestrách. V této rodině neznali
hrubých zábav a žertů. Všechny mysli celé rodiny obíraly se
Bohem a věcmi nebeskými.Jak asi Pán Bůh prodléval rád mezi



16 DEŠŤ RŮŽÍ

nimi! Jak asi Jezulátko neviditelně již tehdy spočívalov náručí
malé Verezičky! Budete 1vy o vánocích schopny Jezulátko po
chovat? Půjdete ke sv. svátostem a učiníte své srdce kolébkou
Boží? B. D.

Kult sv.Terezie Ježíškovy.

V západní části Čech, poblíž
hranic českosaských,je městysSva
tava, Čtvrt hoď. vzdálený od okres
ního města Falknova n. O. Čítá
4000 duší. Před 7 lety zbudoval
tamějšíp. katecheta$. Reispomocí
spolku,jejž založil, pěknýkostelí
ček, jehož správcem je dodnes. Á
v tomto kostele naučil lid, většinou
hormcký a tovární, nábožensky
tehdy dosti zanedbaný a neuvědo
mělý, poznávati sv. Terezičku,
takže nyní úcta její tu utěšeně zkvé
tá. Vzáří r. 1925 boprvéseobjevil
její obraz v záři světelna hlavním
oltáři nad svatostánkem apřed ním
konána tu byla první novénapřede
dnem 30. září. Po skončenínovény
byl sňat, aby zanedlouho nato uká
zal se opět vzadu kostela na pro
zatímním oltáři. Příštím rokem
pak konána tu tridua neb novény
třikráte: 29. dubna, 17. květnaa
30. září, což se dějepravidelně až
dodnes.

Oltář sv. Tereziefežíškovy veSvatavě. Po roce však byl obraz nahrazen
sochou v ceně T500 Kč; oltář, na

němžpostavena, pěkně upraven a před ním postaveno klekátko. Před 3 lety zbu
dován oltář novýnákladem 3000 Kč. Darovala jej jedna tamější ctitelka sv. Te
rezičky. Loňského roku přibyl kol sochy růžový věnec,opatřený Žárovkami. Takové
růže jsou t na oltáři ve vázách. V žádné doběroční nechybítu živé květiny,jimiž
jest oltář vždy bohatě ozdoben. Vjeho středuje svatostánek ; v malé pozlacené
monstranci jsou uloženy ostatky sv. Terezičky: 3 vlasy.

Výšezmíněný důst. pán, maje k tomupravomoc z Říma, světil letosjiž druhým
rokem v den 3. října růže, jež si lidé k tomu účelupřinášejí a domaje pak chovají
jako vzácnou památku.



DEŠŤ RŮŽÍ 17

Úcta k milé sv. Terezičceje tu domovem,což vidětina zástupech, jež plní chrám
při některé takovépobožnosti. Nejen lidé místní, ale 1z okolí, hlavně z Falknova,
semputují. Očividnézázraky se zde nedějí, za to však mnoho slzí tu bylo usušeno,
mnohému bolu uleveno, mnoho duchovní 1 tělesné bídy zažehnáno. Mimo to uzďra
vena tu byla jistá osoba od plicní tuberkulosy.

Kéž sv. Terezička hojným deštěmrůží odmění tomu,jenž naučil [iď soběsvěřený
ji znát a milovat,jenž tu lásku vsrdcíchjejich stále rozdmychává,kéž nešetřísvým
růžemi ani na nás, kteří se k ní ve svýchpotřebách utíkáme, kéž vládne svou úctou
a láskou 1dál celémukraji a do svého velikéhosrdce zahrne 1ty, kteří hledají fežíše
mimo jeho ovčinec.Kéž naučí nás sladká, bílá květinka kráčeti „cestou dětství“
dojasných výšin nebes — Bohu k slávě a k naší věčnéspáse.

Dešť
PODĚKOVÁNÍ.

Pokročilé souchotiny, silné chrlení kr
ve, lékař se vzdal vší naděje. Upěnlivé
modlitby k Srdci Páně, P. Marii a sv.
Terezičce s blah. Anežkou. Přijetím svá
tostisv. pomazání krev se zastavila a na
stoupilo brzké uzdravení, což trvá 1dnes
po 5 měsících při trvalé práci.

Slíbené veřejné díky vzdává a velikou
důvěru sobě i všem čtenářům vyprošuje

papežský prelát Mons.J. Říhánek.
Praha-Břevnov,
Vincentinum 14. listopadu 1931.

Zasílám poděkování sv. Terezii od Je
žíška za splnění našich proseb a několik
slov o tom, v čem pomohla svou pří
mluvou:

Přičítám přímluvě sv. Terezie od Je
žíška, že se náš starý tatínek loni z ne
bezpečné nemoci uzdravil. Přiložilijsme
na obklad její obrázek, vřele jsme se
modlili a do rána byl mimo nebezpečí.

Denně již delší časjsem ji prosila, aby
mu vyprosila dar víry a milost šťastné
smrti, neboť byl názorů dost liberálních.

Letos počátkem června opět se těžce
roznemohl a lékař řekl, že není naděje
na uzdravení. Dostal injekce proti bo
lestem a vědomítím bylo zastřeno. Obrá
tili jsme se k světici, aby mu umožnila
přijetí rozhřešení při plném vědomí. Sv.
svátosti přijal právě čtrnáct dní před
nemocí.

Třetího dne odpoledne všecky napo
mínal, aby se nespustili Boha a drželi

E. B.

růží.

se víry. Doufali jsme znova, že se uzdra
ví, tak byl čilý. Ale k ránu bylo vidět, že
se blíží konec. Poslala jsem k dp. faráři
s prosbou, aby mu dal ještě rozhřešení.
Nebylo mi známo, že vždy v sobotu od
jíždí autobusem do školy. Dp. farář vzká
zal, že přijde hned, jakmile mu lékař
spraví nohu, kterou si vymkl cestou
k autobusu. Přišel v pravý čas, udělil
umírajícímu, který nás ještě znal, roz
hřešení, poslední pomazání a apoštolské
požehnání.

Den před pohřbem až do noci stále
pršelo. Ještě jednou jsme šli k sv. Tere
zi, aby nám jako ujištěníjeho spásy vy
žádala, aby aspoň po dobu jeho pohřbu
nepršelo. Druhého dne průvod pohřební
se bral od 9 do 11 hodin k osadě, kde
tatínek mnoho let působil jako řídicí uči
tel a pohřeb byl ukončen teprve o I hod.
odpoledne. Za tu celou dobu spadlo jen
několik kapek. Sotva jsme odešli ze hřb1
tova asi padesát kroků, spustil se déšť.
Doufámetedy, že nás tím ujistila o spáse
jeho. Proto s radostí jsem poslala, co bylo
slíbeno. M.J.

Ctěné sestry!
Plně svůj slib, vzdávám díky sv. Vere

zičce Ježíškově, Panně Marii, sv. Anto
nínu a všem svatým za přímluvu a oro
dování za šťastný výsledek v důležité vě
ci, která dala nový směr mému životu.

A.S.

Musím Vám oznámiti, že jsme líste
ček a hlínu z hrobu sv. Terezie J. dali
nemocné osobě, aby vše měla u sebe.



9 <18 DE

Těžce stonala, dva lékaře měla, každý
soudil jinak a lidé říkali, že má rychlé
souchotiny. Nyní je jí již hodně lépe,
neboť již chodí 1 pracuje, doufám, že se
uzdraví úplně. Vše přičítám přímluvě
sv. Terezičky, neboťjsme se k ní my sami
doma modlili. Devítidenní pobožnost
ještě nebyla skončenaa bylo lépe. Prosím
o uveřejnění v Dešti růží.

Čtenářka Deště růží z Moravy
od Batelova.

Vážené ctihodné Sestry!
Nutí mne vděčnost k sv. Terezičce,

abych Vám napsala, proč s větší ještě
důvěrou zasílám k nohám soškyjejí svůj
úmysl, za který prosím již dlouho celým
svým srdcem.

První moje prosba, kterou jsem skrze
ruce Vaše kladla k jejím. nohám, byla
vyslyšena. Vrah, úplně zatvrzelý, který
nechtěl o sv. zpovědi vůbec ani slyšeti,
před smrtí (provazem) náhle sám žádal
si kněze. Dvakrát se zpovídal a zbožně
přijal tělo Páně. ŘRízením Božím dově
děla jsem se to od kněze, který ho sám
na smrt připravoval.

Vy, ctih. Sestry, jste prosily se mnou;
kéž naplní se srdce Vaše radostí, jakou
se chvělo srdce moje, když slyšela jsem
tu zprávu. Vraha osobně jsem znala a
dokonce bydlila s ním v jednom domě.
Byl odtud. M. Šatavová,učitelka,

Horní Dunajovice.
VP

Svatá Terezie od Ježíška neoslyší dů
věrné prosby.

Příbuzná má těžce onemocněla. Ne
bezpečná operace sice se zdařila, ale ne
mocná zápasila mezi životem a smrtí.
K jejímu lůžku volání nejlepší odbor
níci, ale komplikace stíhala komplikaci.
Konečně po čtyřech měsících prohlásili
lékaři stav její za beznadějný.

V týž den, kdy jsem tuto zprávu usly
šela, 1o svaté Terezičce od Ježíškaa její
mocné přímluvě, ač o této světici tehdy
velmi málo jsem věděla, přec rychle,
plna důvěry, rozhodla jsem se vykonati
k ní devítidenní pobožnost. Dříve nežli
jsem ji dokončila, dověděla jsem se, že
stav nemocné náhle se změnil a zlepšení
pokračovalo do té míry, že za měsíc
"opustila nemocnici a v poměrně krátké
době nabyla bývalého zdraví.

Příštěbudeme uveřejňovati jen ta poděkování, jež budou plným jménem pode
psána a v nichž vyslyšení bude připisováno jediné světici.

Knihovna.
WO“V nejbližší době vyjde naším nákladem vzácná kniha o sv. Terezii Ježíškově;

je to „„SvatéDětství““z pera P. Emiliana Soukupa, jehož skvělé články jsou perlami
revue „„Nahlubinu““; i našeho ,„„Deštěrůží““.Literatura svatotereziánskáje již velmi
bohata, ale troufáme si tvrdit, že je málo knih o sv. Terezii Ježíškově, jež by měly
tak hluboký pohled do jejího nitra a byly výrazem tak originálního, osobitéhovztahu
autorova k duchovnímu životu světice. Kniha bude radostným překvapením pod
vánoční stromek ctitelů sv. Terezie Ježíškovy.

Znovu doporučujeme svým čtenářům zvláště pro vánoční trh seznamknih námi
vydaných,z nichž možno vybrati si pro každý věk i stav. Každou knihou u nás kou
penou podporujete sirotky v našich sirotčincích, kteří se modlí za své dobrodince.

Před Vánocemi upozorňujeme znovu na rozmilou knížku „„Milostné Pražské
Jezulátko““, kterou jsme vydaly zároveň se vkusnými nálepkami dopisními, což hodí
se výborně za dárek k Ježíšku. Knížka obsahuje kromě historie zázračné soškyJe
zulátka, chované v kostele karmelitánů na Ujezdě v Praze také pobožnosti k Jezu
látku, vhodné k soukromým a zvláště rodinným pobožnostem v době vánoční. Je
známo, že sv. Verezie Ježíškova měla ve zvláštní úctě sošku Pražského Jezulátka,
jež je uctívána v karmelích celého světa. Nuže, nestačí, jak nám tato světice uká
zala, jen zdobiti sošku, ale uctívati modlitbami Dětství Páně, podle návodu knížky
„„Milostné Pražské Jezulátko““ a rozuměti duchu „„Svatého Dětství““, jak nás učí
kniha P. E. Soukupa. Tyto dvě knihy jsou pro ctitele Květinky z Lisieux vítaným
dárkem vánočním.



Svatá Alžběta ošetřuje chudé a nemocné.
Obraz z oltářního tabulového cyklu v katedrále svatoalžbětské v Košicích.

(Propůjčeno laskavostí P. T. správy košického musea.)



20 DEŠŤ RŮŽÍ

Blahosl. Anežka,
zakladatelka chrámů.

Vsepouta padla, jimiž dítěsbjali,

Žemchů světských vzdálil mocný kruh

NebeskýŽenich. Žárlivý je Bůh,

zvolenou duši pro sebejen chrání

a kdyby nejmocnější o ni ukládalu,

v ochraněfeho dli,jenž záštitouje paní.

jak dušesvobodnéteďrozepjala křídla

a v oblouk lomenýje spjala naď hlavou !

Ó v kámen sloupů vdechnout touhu sálavou

a všemu výšku dát, jež země nedohlížt,

jak prudce k nebi tryskla lásky vroucízřidla,

a oknem barevným se snům o ráji blíži !

Co zpěvy žalmů v dusi krásy našuměly,

to všechno vtělit v chrámu zkamenělý sen !

Chiméra světje, Čhrlě, patří ven

a darmo dstiti bude, lásky neuhasí.

Již duše vešla v chrám mysticky zešeřelý

a sama s Bohemje, Ženichemplným krásy !

B. D.



Nevěsta císařova.

Nová epocha dějin českých nastává nastolením Přemysla Otakara I. Románská
stavba svaté říše římské národa německého, zbudovaná mohutnými Ottony, se
ponenáhlu uvolňuje, ještě v posledních chvílích se namáhá pyšný Štaufovec Fridrich
pokořiti a rozdrobiti ubohé nesvorné knížetství české,jež druhdy povýšil ze své moci
na království, ale království docela nízké, na jeho milosti závislé, jež obratem milo
stivé ruky císařovyse mění v několik maličkých území německé říše. Zdálo se, že jest
veta po říšičeské,žejiž zmizí dílo, jež zachránil sv. Václav pokojem, Boleslav bojem,
nadobro ve spárech císařskéhoorla, jenž je trhal na několik dílů. Než všemocnýcísař
již ztratil svou moc v Italii, kde po bitvě u Legnana sejeho světové panství, o němž
snil podle vzoru Karla Velikého, rozbilo.

Doba nová se svým rytířstvem, se svým novým slohem, jenž zlomil pevný dusivý
oblouk románský a uvolnil celé stavbě, jemu připomenula důrazně, že dny říšeKar
lovy a mohutné světovládyjsou sečteny. Nový sloh uvolnil románské vázané stavby,
spojené obloukem, v samostatné celky stavební s nesčetnými věžemi, nálam1, oblouky
a růžicemi. I stavba společnosti evropské byla zasažena novým slohem gotiky. Pevně
vázaný oblouk císařské moci se zlomil o moc italské patarie, spojené s mocí papež
skou. Oblouk stavby společenské byl vyvýšen nadpozemskou mocí náměstka Kris
tova, moc císařskou nad panovníky a knížaty evropskými vystřídal nový pán, vy
bavený mocí samého nebe. Tak se klenula nad evropskou společností klenba nejvyšší
moci a pod ní bylo nyní dosti místa pro nové říše, nová království, již ne z milosti
císařské,nýbrž z milosti Boží. A této milosti Boží dostalo se našim krajům za Přemysla
Otakara I., jenž dobře chápaje novou dobu, dovedl skvěle využíti daných příleži
tostí a povznesl své nové království, nyní na věčné časy potvrzené samým náměstkem
Kristovým, na vrchol slávy, že o přízeňjeho a spojenectví závodili pretendenti trůnu
císařského a hojné milosti za služby slibovala i sama nejvyšší hlava křesťanstva. Ale
gotika se nezastavila, pokračovala ve své „„revoluční"'činnosti dále. Pronikala celou
společnost. S papežstvím, osvobozeným z moci císařské, osvobozovala se i církev
v každé zemi. Někde tekla proto i mučednická krev, kde zasáhla vlna poněkud dříve,
jako v Anglii nebo v Polsku. U nás stal se vyznavačem, častokráte pronásledovaným
a vypuzeným, biskup pražský Ondřej. Na pomoc přicházely církvi nové řády, jež
spolu s biskupy tvořilyfeudální státy již pod ochranou jen, nikoliv ve službách, pa
novníka, jenž opět se stával čím dále tím více závislým na radě svých velmožů. Proti
nim ovšemse panovník stavěl na nové základy nového stavu, městského,jenž záhy jal
se zápoliti o moc v zemise šlechtou. Gotika však proniká revolučně i novými směry
náboženského zanícení. Osvobozená církev pořádá svaté výpravy, zvané křížovým
tažením na osvobození Sv. Země z rukou nevěřících. S tímto nadšením vzniká nový
stav bojovníků křesťanských,jest to stav rytířský a s ním četnérytířské řády. S rytíř
stvem nastává nová doba zvyků a mravů. Protidřívějšídoběhrubéhonásilí, bezohled
nosti, přijímá nový stav za svůj ideál vedle boje proti nevěřícím ve službách Božích,
ochranu vdova sirot a zvláště úctu k ženě. Ženatím stává se z pouhého nástroje vil
nosti a bezohledných, zpravidla bez vůle její uzavíraných sňatků, namnoze toještě
zbytků staré pohanskéjejí poroby, ideálem muže,rytíře. Týrání ženy považováno za
nečestné a nedůstojné rytířskýchmravů. Žena sevšak nestávájen ideálem jednotlivce,
jenž zajejí čest bojuje a ojejí přízeň žebrá, nýbrž ženě se v té době dostává vynikají
cího postavení v diplomacii evropské. Středověké sňatky panujících stávají se tím,
čím dnes četné smlouvy mezi státy a žena zastupuje dobré styky své vlasti se zemí,
kde byla provdána. Dcera královská některé země byla zárukou, tehdy nejlepší, míru
a přátelských styků. Proto smlouvy zásnubní a budoucí svatby bývaly umlouvány
mezi rodiči, když snoubenci byliještě dětmi v kolébce. Proto sesnažili nový král český
Přemysl I., chtěje si dobýti mocenského postavení v říši i v Evropě, uplatniti vliv
a postavení zvláště pomocí sňatku své dcery Anežky s budoucím císařem.

Ale i zde proniká gotika, možno říci emancipačně, ne sice v moderním smyslu,
nýbrž čistě podle náboženských ideálů středověkých. Církev sice nepokládala to za



v22 DEŠŤ RŮŽÍ

věc svou: šířiti rytířskou úctu k ženě, ale byla vždy ochránkyní ženy proti hrubému
bezpráví na ní páchaném, aťto bylo násilnickým mužem,jenž ženu chtěl z legitim
ního manželství zapuditi, ať to bylo i bezohlednými rodiči, kteříjiž děti v kolébkách
zasnubovali a vdávali. Poslední bylo v rytířské době běžným prostředkem diploma
tickým. Ale 1proti tomu ozvala se revoluce. A byly to právě nadšené ideály svaté
„revoluce“františkánské, které vznikly v Italii, své vlasti, zdola, tehdejší společnosti
z měšťanskéstrany rodiště Františkova. Františkárské hnutí a s ním jdoucí zanícení
pro evangelický život způsobil o první revoluci ve šlechtické rodině hrabat Scifi, kde
oběma dcerám byli připravováni ženichové. Ale nadšení f1antiškánské, jímž roznítily
se obě dcery Klára i Anežka, zvrátilo počty rodičů i nadějeplných ženichů a ostatních
příbuzných. A to bylo teprve na začátku hnutí, kdy toto mělo na soběještě znak čehosi
přemrštěného, pokoutního. Ale na sever do našich a sousedních krajin přišlo s glo
riolou svatosti a chvály celé církve jako revoluce shora, proti němuž se postaviti ne
bylo již možno bez nebezpečíi klatby církevní. Církev si byla ostatně dobře vědoma
obrodného významu a síly tohoto hnutí, zvláště ve věcech, kde dříve marně vy
dávala přísnékanony proti zvykůmještě pohanským.ím hnutím nadšena odpovídá,
kdysi tak pasivně ve všem oddaná,sv. Alžběta svému příbuznému, biskupu bamber
skému Egbertovi, jJenž ji chtěl přiměti k novému sňatku, že si raději nos uřeže, než
aby svolila k novému sňatku. (Montalembert, Sainte Élisabeth, Tours, Ed. Mame,
1926, str. 179.) Výmž nadšením oduševněnastaví se na odpor vůli svého otce krále
BelyIV. dcerajeho Markéta. Nadarmo senamábal jejísnoubenec PřemyslOtakar II.,
nadarmo přemlouvali rodiče a ukazovali, jaký prospěch bude míti její sňatek
s Přemyslempro jejich zemi, nadarmojí nabízeli, že jí vymohou dispens od papeže,
aby českémukráli obětovala panenství, které už v nejútlejším mládí zaslíbila Kristu.
Markéta chtěla prý raději zohaviti svou líc, než aby od svého zbožného úmyslu
upustila. (V. Chaloupecký, Uherská politika Přemysla Otakara II. ve Sbor. Peka
řově I, str. 130—131.) A týmž nadšením náboženské emancipace z dosavadního
područí všemocné vůle otcovya tím spíše vůle svého bratra, krále, odmítá i Anežka
sňatek s nejvyšším pánem, císařem. Zbožná legenda dává v životopise Anežčině této
posvátné emancipaci, tuším, výraz slovy, jež vkládá v ústa císaře Fridricha, když
Anežka jeho ruku odmítla: „Kdyby od kteréhokoliv člověka byla nám taková po
hana způsobena, tu bychom nemeškali tuto pohanu pomstíti. Ale že dala před námi
přednostvětšímu pánu, to nepokládámenikterak za svoupohanu,ježto jsme přesvěd
čení, že se to stalo vnuknutím Božím."' (Leg. b. Agnetis, vyd. Seton, str. 76.) A tak
prý její svatý úmysl chválami vynášeje, poslaljí dary a mnohéostatky, jak dodává
legenda tamtéž. Předeslavšetuto úvahu, můžeme se pokusiti o odpověďna tak často
opakovanou otázku o sňatku naší Anežky s císařem.

Otázka o nabídce sňatku samého císařeFridricha k sňatku s Anežkou vystoupila
znova do popředí při vydání legend bl. Anežky W. Setonem roku 1915. V recensi
tohoto díla v Archivum Franciscanum Historicum XIII/1920 (str. 245 poznamenal
P. Livarius Oliger, OFM, že se mu zdá velmi nesnadno odmítati svědectví čtyřživo
topisů), při čemž myslí na dva životopisy, vydané Setonem: latinský a německý,
a dva u Bollandistů, které zřejměmluví, že sám císař Fridrich se o Anežku ucházel.
Reaguje při tom zvláště na poznámku Karla Wencka v Theologische Literaturzei
tung, roč. 44, 1910, Č. I—2, jenž praví, že celá věc s nabídkou samého císaře vznikla
omylem, podporovaným snahou legendy vyzdobiti a oslaviti životopis Anežčin.

Nato Wenck odpověděl zvláštním článkem, uveřejněným v Arch. Franc. Hist.,
XV, 2037207 s nadpisem: „„Hatsich Friedrich IT. um die Hand der seligen Agnes
von Bohmen beworben?"' Smysl celého článkujest asi tento. Autor praví, že na zá
kladě dosud známého materiálu celá věc spočívá na úmyslném nebo nevědomém
omylu legend, jež se snažily bl. Anežce dodati lesku a oslavy světice, jež pohrdla
1korunou císařskoua zvolila chudobu sv. Františka. Císař nikdy se neucházel o ruku
Anežčinu. Důvody k tomuto závěru podává tyto:

1. Prameny o tomto ucházení se o ruku Anežčinu se strany císařovymlčí. Jediný
pramen, který to připomíná,jest spisovatel análu Stadenských Albert, o němž praví,
že byl napřed benediktinem, později však vstoupil do řádu sv. Františka. Jako fran
tiškán po několika letech složil své anály, jež píše prý s jakousi vychloubavostí



W oDEŠŤ RŮŽÍ 23

a o odmítnutí sňatku s císařem1o vstupu Anežčině do kláštera mluví proto, aby císaře
onížil.

F 2. Dále praví Wenck, že snahy mladého Jindřicha, syna císařova, tehdy krále ně
meckého, rozejíti se se svou zákonitou manželkou Markétou Rakouskou a vrátiti se
k bývalé snoubence své Anežce Ceské,což ovšem bylo nemožno, byly podkladem
celé historie o domnělých námluvách samého císaře. Snabta mimoto oslaviti Anežku
za to, že odmítla takový pokus syna císařova způsobil záměnu za syna císařova
samého císaře.

g. Vytýká dále, že tekst legendy, jenž vypravuje o dvojí nabídce císařově a před
tím synově, odporuje sám sobě i listinným zprávám. Františkánský pisatel byl špatně
zpraven o politických událostech toho času. Za důvod návratu Anežčina udává
asketický způsob jejího života. Anclické poselstvo uvádí zároveň s poselstvem císařo
vým; a přece anglické poselství přišlojiž roku 1227, kdežto císař byl teprve 6. nebo
7. května 1228 po druhé vdovcem.

4. Poukazuje se poslézena podobu tohoto místa s podobným vypravováním v živo
topise sv. Alžběty, kde císař podobně žádá o ruku ovdovělé Alžbětv.

5. Konečně Wenck, vycházeje z předpokladu, že Anežka se narodila podle Bollan
distů roku 1205, poukazuje na nesrovnalosti chronologické.

Než Wenckovy důvody, o něž se opírá, dají se snadno vyvrátiti.
1. Wenck se odvolává na to, že prameny o té věci mlčí, ale hned uvádí sám, že

pramen jeden o odmítnutí mluví a to Anneals Stadenses.Jest to pramen vážný, jenž
mívá, jak Novotný uvádí k tomutéž místu, zprávy dobré (Novotný, C. D. I, 3, 648,
pozn. 2). Proč právě zde by měl tento pramen vymyšlenou věc? Auktor análů Albert
Stad. mohl třebas docela dobře míti úmysl snížiti tímto císaře, ale tento úmysl sám
ještě nedokazuje, že si celou věc vymyslil a to zvláště věc,jež se opírá o listinu papež
skou, jež jest jen svědkem, že ta věc byla známa, tedy jistě ne vymyšlena fantasií
jednotlivce. Odvolávati se na mlčeníjiných auktorů nemá ceny.Neboťprameny zpra
vidla vypravují prostě to, co se stalo, nemají-li bližších známostí anebo zájmů o těch
věcech,jež pouze byly zamýšleny, avšak pro jistou příčinu nebyly uvedeny ve skutek,
jako zde je tomu tak se zamýšleným, ale ve skutek neuvedeným sňatkem císařovým.
Náš však auktor, jsa františkánem a maje snahu oslaviti Anežkujako klarisku a snad
chtěje i pokořiti císaře, zprávu přinesl, věda o ní a maje 0 ni zájem. Auktor mohlo ní
dobře věděti zrovnatak, jak o nídobře mohli býti zpraveni1 jiní kronikáři a analisté,
ale pro tyto neměla významu pověst toliko o zamýšleném, ale neuskutečněném sňat
ku, kdežto pro františkána, zaujatého proti Fridrichovi a hledajícího oslaviti hrdiny
řádové měla i pověst o zamýšleném a odmítnutém sňatku význam. A že se skutečně
na dvoře císařověmluvilo o sňatku s Anežkou, toho dokladem nejlepším mohou býti
nám formuláře listin z té doby, a takové skutečněmámeve sbírce formulářů Rudolfa
Tourského, již uveřejnil svého času Simonsfeld (v Sitzungsber. d. k. Akademie,
Můnchen, 1898, I. 440, II. 544 atd.). Jest to sbírka listinných formulářů z doby
Fridricha IT., v níž jest také mezi jinýmii list císařůvkráli českémuanebo vévodovi
saskému,jež (Simonsfeld márok asi 1242)vznikla v době druhého ovdověnícísařova
nebo o něco později. Fridrich v něm píše o záležitosti nového sňatku s dcerou krále
českého nebo vévody saského po smrti své manželky Jolanty, dcery krále jeruzalem
ského Jana z Brienne. Král český byl v těch dobách císařijistě nejcennějším spojen
cem. Proto císařimuselo záležeti na uchování dobrého poměru. Nelze tedy zato míti,
že se tehdy, když byl vdovcem, ucházel i o sňatek český s Anežkou? S jedné strany
není ničeho proti, naopak spíše pro, s druhé pak strany máme1 doklady, jež nelze
přeceodkázati do říševýmyslů.Neboťmimo zprávu v Ann. Štad. mámelistinu papež
skou, kde zřejměse Anežka velebí do nebe, že odmítla korunu císařskou. Naplňova
lo-li to samého papeže údivem a zbožnou úctou k Anežce naší, že to dokonce sděloval
až Beatrici, královně kastilské, pak k tomutřeba příliš fantasie, aby vše to bylo po
kládáno za smyšlenku. Vstup do kláštera zvláště v těch dobách a zvláště u nejvzneše
nějších rodin: královských a knížecích nebylo žádnou zvláštností. Vždyťvstoupila ke
klariskám zrovna v té době 1 Isabella, sestra Ludvíka IX. Svatého, krále francouz
ského, papeži zvlášťmilého, vstoupila do řádu sv. Františka bl. Salomea, z králov
ského rodu polského, bl. Kunhuta, z královského rodu uherského. A nad žádnou



V24 DEŠŤ RŮŽÍ

neprojevoval papež tolik uctivého obdivu, jejž sděloval tak daleko, jako u Anežky.
Proto je vyloučeno, že by pouhé snad vstoupení do řádu způsobilo tak veliký rozruch
v Evropě, že by dokonce dalo původ „„pověsti"o odmítnutém sňatku s císařem,jak
tomu chce Novotný (C. D. I, 3, 648—649)

2. Než ještě méně možno mysliti na to, že by k vzniku oné „,pověsti" dala příčinu
nabídka mladého krále Jindřicha, syna císařova,když se chtěl rozejíti se svou zákoni
tou manželkou Marketou Rakouskou a vrátiti se k bývalé snoubence své Anežce.
Sám Wenck podotýká, že to bylo Jindřichovi nemožno a přece myslí, že celá oslava
Anežčina, že zamítla císařskýsňatek, spočívá v odmítnutí tohoto nemožného sňatku
s císařskýmsynem. Odmítnouti nabídku nerozvážného mladíka, již církevním man
želstvím vázaného, jež bylo k tomu, jak všeckykroniky sdělují, slaveno 1225v Norim
berce s takovou okázalostí a slávou, bylo ne zásluhou, za niž by zasluhovala Anežka
chválu, nýbrž samozřejmou povinností křesťanskou.Proto nemohla tato samozřejmáVe
povinnost dáti tehdy vzniku „„pověsti"o odmítnutí sňatku s císařem. (Příštěkonec.)

WV

Zádost abatyše na Františku o svatořečení
Anežky Přemyslovny.

WV
Nejsvětějšímuv Kristu otci a pánu, panu... svaté římskéa obecné

církve nejvyššímu papeži, sestra sv. Kláry v království českém
v Praze u sv. Františka, ponížená a nehodná abatyše s celou družinou
sester toho kláštera neustálé prosby a polibky svatých nohou. Poněvadž
jednorozený syn Boží, Pán Ježíš Kristus, zrozený pro věčnou vznešenost
s výše otcovského božství pro přílišnou lásku svou, kterou si oblíbil
lidské pokolení, sebe sama obětoval a důstojnost svou k jeho opovržení
hodným vlastnostem snižuje, lidi zavržené pro přestupek prvních ro
dičů skrze tajemství vtělení přelaskavě navštívil, aby, ačkoliv pocházel
z lůna panenského, zaslíbil se svaté církvi jiného původu, jsoucí ovšem
úplně bez poskvrny, kterou si také získal prolitím své vznešené krve,
a které dobrota svatých otců duchovních všestranným zušlechťováním
a zářivým příkladem tak jako drahokamy zářícími co nejskvěleji ne
přestává získávati slávu. Neboť také 1 v těchto posledních dnech jí
přinesl požehnání slavným zrozením proslavené Anežky v království
českém ze svatého a královského rodu, kterou v tom čase dával za pří
klad oběma rodičům jako zářící vzor, aby zušlechťujícím stykem s ní
jako se zářícím světlem hvězd národ národů, kterýse potácel v temno
tách, povznesl své ruce nijak nespoutané k dobrým skutkům a kolena
zesláblá posilováním k vytrvalosti a kroky řídil svým vlivem na cestě
k míru. A jaký byl způsob života u ní strádající ve všedním šatě, dosti
osvětlují její přísně držené posty, ustavičné modlitby, štědrost k chu
dým a posvěcování míst posvátnými stavbami v městě pražském.
Opovrhnuvši posléze snoubencem lidské přirozenosti a korunou pomí
jejícího království, dychtíc sloužiti Kristu, chudému králi v duchovní
chudobě, aby šťastně volenou záměnou přijala božské za pozemské
a věčné za smrtelné, vstoupila do řádu sv. Kláry, naší matky, a v něm
aby jako jitřní hvězda zazářila vynikající svatosti. Jak byla ponížena



DEŠŤ RŮŽÍ 25

5 zonézonsyVanafce6vd
nome ctZ ne 18joy vARlYdany

me
nem

pe „dho.s romanACVDOI Ef „TytanoČaBome,

E: p tb 27Aan4-aloa po:če ké a. nabn PonorBoory.ua m +70vs
změa Ba TAnaě„Bovespl"I Pjhn pote

Ropišmer no B A vu uacadls bo ZBpe Butyne
als noSe o mn8opoepČpIsm adiau: me emie. u ct a 0

et plo. ytP Zaan |si Anu6a
ejce Snackdýmmw.pkm muteŠk: Boa.pečeie n naŘEzese0nl “.

Mejnbralýdones Blaa TpShabal: EFoikéma= 5Mu (u Bmutuno“

frauobr Gaf[meo 16m.ct1a matuhep (Í,
om r POE vé- 'Bu6Bumils ot0ph n.E “

ančac Wwye-ovomépane- ať

ré 8.4va.Vmonte.z epbtolrehna Ruaufetspec GAirabwe |Cw9VČ Per -8 GoPumTa MCTBLALC n anébet nonkyží0anno © pětiny (Nesrpeje,od 1+ peňkao Gamné

[eyDeodec“no Bi"potvnyzona 3 ABBA
Faksimile rukopisu Šibenického.Žádost abatyše na Františku

0.kanonisaci Anežky Přemyslovny.



o26 DEŠŤ RŮŽÍ

v očích svých sester a všeho se odříkající, poslušná předpisů řádu, bě
lostné čistoty, přísné zdrž 2nlivosti, obdivuhodného soucitu, sladké trpě
livosti, vroucího modlení a horoucí oddanosti. Jakými také zázračnými
úkazy se projevila v životě, při smrti a po smrti, zcela jasně vysvítá
z vylíčení jejího života, které Vaší Svatosti současně s tímto listem zasí
láme a pravdivost těchto údajů nejen prostřednictvím sester našeho
kláštera, které žily spolu s uvedenou slavnou pannou a stykem s ní
na vlastní oči viděly vynikající vlastnosti a ctnosti jeji, ale 1 ověřením
důkazů světskými 1 duchovními osobami slavné pověsti, jsme ochotní
dokázati a dokonce vlastní přísahou, dotknuvše se svatých evangelií,
jestliže toho bude třeba, potvrditi. Aby tedy pro příštěnezůstala skryta
tak vynikající perla v mlhách, zbavena náležité úcty věřících, my,
klesnuvše k nohám Vaší Svatosti, pokorně a poníženě prosíme, aby
k poctě božího jména a k vynikajícímu povýšení svatých a katolické
církve a k spáse duší ji s nebe seslanou laskavě a milostivě přibrali do
seznamu svatých, kterou král králů a pán pánův nebeském sídle ověn
čil slávou a velebností, tak jako je zřejmá nejvyšší dokonalost jí samé
a jasná jsou svědectví, abyste posléze, když její zásluhy byly uznány,
zároveň s ostatními, kteří si ji berou za příklad a ctí ji, po skončení
tohoto života mohli ji povýšiti k věčné blaženosti a šťastnému posílení
církve.

Ikonografie sv. Alžběty.“)
Tuším, že jednou z nejkrásnějších ideí Církve katolické je zobrazování svatých.

AČ si již nevěrci nebo jinověrci o tom soudí jakkoliv — každý rozumný člověk,
který je jen trochu psychologem, chápe. co to znamená, jakou důležitou úlohu má
v lidské mysli právě zob1iazování. Aťjiž se jedná o člověka nejprimitivnějšího nebo
nejkultivovanějšího — u každého nalezneme ten psychologický zjev, že svoje před
stavy se snaží ztělesňovat, zbmotňovat. "Tato přímo pudová, nekto lépe řečeno
předemnám daná touha jest vlastně základem všeho umění, alespoň toho vyššího
umění, které pramení z touhy sdělovatisvédojmydruhému člověku a která je pevně
vázána se společenským založením člověka, jehož posvěcenou formou je láska.
k bližnímu.

Touha zobrazovati, ať již písemně, hudebně nebo výtvarně svoje představy —
je tedy jednou z podstatných slcžek lidské psychologie a jestliže někdo proti tomuto.
horlí a nechce této složce dopřáti volného rozvoje v umění náboženském — pak
je zřejmo, že ani z daleka neví ničeho o tom, co to lidská duše je. A naopak zase
pochopení těchto nutností je důkaz o tom, že znalost možností a duševního rozsahu
lidstva je dokonalá.

Kdo horlí proti zobrazování vyšších bytostí? Jsou to mohamedáni a protestanté.
Obě tyto společnosti. tuším, ze strachu před modl: řstvím.Jaká pošetilest! Nikdo ne
propadl modlářství, kdo se vskutku modlil před obrazem vyšší bytosti. Naopak,
krásný obraz světce pomáhá ku soustředění a je povzbuzením a posilou často pů
sobící silou zcela mimcřádnou.

Církev svatá vždy horlivě podporovala velebení Boha tímto způsobem. Vždyť

*) Složenina z řeckých slov (xov= obraz, yodev = popisuji. Slovo znamená tudíž
„popisuji obrazem““ a přeneseně pak nauku o zobrazování té které osoby nebo
věci.



DEŠŤ RŮŽÍ 27

„

PNaaep >P
Ufa“ aa1 MY

nů JE FSEaěů „B
ý z “ Mí 4|k/ k „1 v | Y

pmovcedhuaztvéšíhn Ah :JBM

KRAKÓW.Grobowiec Król, JadwiglwKatedrze Wawelsklej

Sarkofág sv. Hedviky na Wawelu v Krakově.

z umění křesťanskéhosvěta 80% náleží katolicismu. Velké je to umění pravoslavného
křesťanství. Přínos protestantů rovná se nule. Naopak, můžeme dnes docela směle
říci, žejestliže se dnes část lidstva ocitla v uměleckém úpadku a formálním rozkladu,
že je to vinou jen protestantského racionalismu. My katolíci mohli bychom velmi
dotře — kdybychom si dobře rozuměli — býti úplně a naprosto vzdáleni tomuto
úpadku, kdybychom si uvědomili, že minulost zanechala nám poklady téměř ne
vyčerpatelné, jejichž existence mohla by nám pomoci překonati dobu, v níž jsme
se my v důsledku krise všeobecné ocitli. Mohli bychom se vyhnout alespoň tomu,
aby v našich kostelích byly vystavovány sochy, které jsou přímo vysměchem vší
svatosti a na nichž značka lacinosti a fabrické výroby křičípřímo nesnesitelně.

V tom je právě, tuším, jádro celého dnešního úpadku kostelního umění. V tom,
že kupujeme zbožífabrické! —

Bylo by jedinou cestou k ozdravění, učiniti zásadu, že do kostela nesmípřijíti věc
vyráběná v seriích a div ne v normalisovanýchrozměrech.— Lovést dát přednost třeba ne
umělé, třeba primitivní práci řemeslníka, který, byťformou nejjecnodušší — přece
dává do své práce svoji individuální přestavu, cosi ze své duše. Tím již by bylo
předem vyloučeno, že by se dostalo do kostela něco zcela špatného (čeho je tam
bohužel již dnes víc než dost). Neboť špatný, zlý člověk nikdy by se nepokusil
o zobrazování svatého, kdežto stroj, fabiika — eventuálně jinověrecký fabrikant,
sám nevyrábějící, jen prodávající —je už sám sebou zárukou úplné morální lhostej
nosti.

Proto vše je přímo oasou v poušti, když člověk se může zahleděti do minula.

b Zobrazování světců v minulosti tvoří téměřsamostatný obor uměl.-historickéhoadání.



o MW28 DEŠŤ RŮŽÍ

Projdeme se dnes trochu po stopách úcty svatoalžbětinské u nás i za hranicemi,
vyjádřenéjejím zobrazováním.

Něžná, zázračná bytost sv. Alžběty vzbuzuje pozornost a zájem již v současnosti
ve stol. 13. Z doby krátce po její smrti máme první doklady o tom. Již asi čtyři
roky po její smrti byly ostatky světice uloženy do nádherně vyzdobené skřínkya
vystaveny v ní k uctění zbožným poutníkům v kostele jí zasvěceném v Marburku.
Tato skřínkaje dodnes zachována a jest jednou z nejcennějších uměleckých před
mětů vůbec. Skřínka je asi 2 m dlouhá a 1-35cm vysoká. Jest přímo poseta draho
kamy, které jsou vsazovány do pásů, jemnou,filigránskou prací vyzdobených. Na
bocích skřínky jsou v hlubokém reliefu provedené figury, znázorňující P. Krista
a Ukřižování Páně (vždy uprostřed) a dvanáct apoštolů. Na úzkých stranách boč
níchje Panna Maria a s druhé strany sv.Alžběta.Je zobrazenasedící s knihou v ruce.
Na střechovitém víku skřínky je osm reliefů znázorňujících lankraběte Ludvíka,
manžela Alžbětina, odcházejícího na křížovou výpravu, rozloučení Alžběty s Lud
víkem — Alžběta dostává zpět prsten, což jí zvěstuje smrt manželovu. — Obrazy
čtvrtý až sedmý zobrazují skutky Alžbětina milosrdenství. Na osmém sv. Alžběta
přijímá roucho terciářky sv. Františka.

Povšimněme si prosím, že na této řadě vyobrazení ze života světice není ani
jediného zázraku. Také na o něco pozdějších obrazech znázorňujících život světice,
totiž na sklomalbách v témže chrámu znázorněny jsou jen její skutky milosrdenství.
A to také vskutku bylo to, co učinilo Alžbětu světicí, její milosrdenství, její láska
k bližnímu. To je její největší zázrak.

Představme si dobu, v níž žila, dobu krutého a primitivního sobectví, která ne
dovedla ještě ani dobře pochopiti, že není zásadního rozdílu mezi člověkemsvobod
ným a poddaným, v níž otroctví a nevolnictví bylo ještě běžným zjevem. Doba,
v níž chudý člověk byl vydán nejhorší, nejhrůznější bídě morální i tělesné. A v této
době se vyskytne jemná, něžná bytost, královna, panovnice — která by mohla
a směla přímo mučiti své poddané docela bezmezně, neboť jest jejich naprostoumajitelkou— kteráneučinínictakového.Naopak,onajdemezitynejopoviženější,
sytí je, umýváje, ošetřuje nemocné 1 ty nejodpornější, i ty nejzpustlejší — blíží se
k nim s láskou a jemností — líbá jejich rány! Miluje v nich nejen své bližní, ale
miluje v nich Boha. Všechno co má, rozdá, nechce nic míti sama, neptá se, komu
dává, neboťji vede jediná myšlenka, — ona ví — proč dává. Je poslušna rozkazu
svého Spasitele. "Ten už zhodnotí její činy, ten už zhodnotí její almužny — roz
dávané beze všech výpočtů a beze všeho myšlení na to, coje „„účelné"'a co by mohlo
býti ještě „„účelnější" — Zhodnotí její činy tak, že dnes my jsme tak šťastni, že
lidství každého jednotlivce je uznáváno bez výhrad. — Zamysleme se jen trochu
nad tím, co vykonali světci raného středověku pro lidstvo 1 v tom smyslu soci
álním a humanistickém, skutečně a vpravdě humanistickém !

Nedivme se, že pouhý život sv. Alžběty beze všeho zdůrazňování zázračnosti
musil se jejím současníkům jeviti sám o sobě vrcholem zázraku. (Prosím: dnes,
kdybyste zaslechli, že nějaká miliardářka, místo toho, aby pěstovala odrůdy psů
a vyměňovala auta podle barvy své toalety, chodí v šedém hábitě, bosa, celý den
činí skutky milosrdenství, rozdává svéjmění plnýma rukama — aniž by za to chtěla
být předsedkyní nějakého spolku pro podporu chudých, aniž by vyžadovala nej
menší pozornosti ke své osobě, ba naopak by se skrývala a zakazovala si přímo,
aby se o ní jakkoliv mluvilo — nu, nezdálo by se vám to i dnes zázrakem?) —

Teprve doba pozdějšího středověku,doba, v níž byl život sv. Alžběty zpracován
písemně v legendách (první od Dětřicha z Apol. v letech 1289—1297), básník
vypráví nám o zázracích. Tímto ovšem nechceme říci, že bychom o zázracích
pochybovali, nebo je podceňovali. Chceme jen zdůrazniti sílu osobnosti Alžbětiny,
která se projevovala v jejích činech do té míry, že současnost až na jiné věci zapo
mínala.

Teprve spisovatelství oživilo vzpomínku na tyto projevy mimořádné milosti Boží
Alžbětě projevené. Po prvé se s vyobrazením zázraků setkáváme na vyšívaném
koberci, chovaném v klášteře v Marienbergu, který pochází z počátku 16. století.

Ikonografie alžbětinská dělí se nám v celku na dvě skupiny. Především jsou to



oDEŠŤ RŮŽÍ 29

celé obrazové cykly a za druhé jsou to obrazy světicesamotné s příslušnýmiatributy.
Z první skupiny jsme už některé jmenovali: ony na skřínces relikviemi, sklomalby
v kostele v Marburku, koberec v Marienbergu. Dále sem patří cykly, které jsou
chovány na území, které dnes můžeme nazývati naším. — A sice v Košicích. Ačkoliv
všichni spisovatelé uvádějí jen jako pravděpodobné, že sv. Alžběta narodila se
v Bratislavi, která ovšem tehdy patřila koruně svatoštěpánské, takže nárok na to,
že by světice mohla alespoň rodem, když ne životem patřiti nám, je velmi sporný —
přece okolnost tato byla by dalším pojítkem, kromějejího příbuzenství s rodem Pře
myslovců, mezi ní a námi. kdyby se ji podařilo dokázat. Bratislava — rodištěm sv.
Alžběty! — (Vskutku také v bratislavském klášteřefrantiškánském jest karle, která
podle pověsti stojí na místě, kde se světice narodila. Dříve totiž právě v těchto mís
tech stával královský hrad. ) Je tudíž pochopitelno, že úcta sv, Alžběty byla velmi
rozšířena na Slovensku — nejkulturnější a nejkrásnější části bývalého království
Uherského — kde v Košicích, jak řečeno, je jí zasvěcen jeden z nejkrásnějších go
tických domů,který byl vybudován v době, kdy tomuto území vládl českýpanovník,
syn Karla IV., Zikmund.

Jsou tu chovány dva cykly ze života sv. Alžběty. Obajsou z 15. století. Prvý z dob
výstavby chrámuasi z let 40. řečenéhostoletí, druhý asi o padesát let mladší. Prvý
sestáváse čtyřreliefů umístěných na průčelí chrámovém, kde Alžběta je vyobrazena,
jak činí skutky milosrdenství. Druhý cyklus sestává ze 12 tabulových*) obrazů,
které tvoří křídlo hlavního oltáře. Je tu probrán celý život světice od jejího naro
zení, až do smrti a slavného pohřbení. Ze zázraků je tu vyobrazen onen, kdy sv.
Alžběta, nemajíc již kam uložiti malomocného žebráka, poskytuje mu útulek ve
vlastnímloži manželském.A když pak manželjejí dotčena rozhněvántímto činem
přichází, aby zjistil, co se stalo, spatří ve svém loži Ukřižovaného Spasitele. Dále
onen, kdy anděl odívá Alžbětu drahocenným pláštěm, neboť ona darovala svůj
před tím chudým a neměla pak v čem předstoupiti před hosty svého chotě. A ko
nečně ten, kdy Alžbětě zjevuje se při pozdvihování nad oltářem Kristus.

Jiný mnohem starší a velmi důležitý cyklus, který náleží našemu umění, byl
teprve nedávno objeven a bude v nejbližší době vydán pražskými Alžbětinkami
ve zpracování p. Sámala.Je to řada obrazů z t. zv. „„Liber depictus" (malované
knihy) čili obrázkové knihy, kde není téměř textů kromě nápisů pod obrazy a která
pochází asi z let 1340 a byla vyhotovena jistě v některém českém klášteře**). Bohu
žel kniha tato nenachází se u nás, nýbrž ve Vídni.

To jsou dva nejdůležitější cykly československé provenience. V Německu jsou
dále velmi důležitá díla v Sůbecku v Marburku (postranní oltář v jejím kostele)
a ve Frankfurtě — Sachsen-hausen. Z doby nejnovější pak překrásný cyklus frések
od M. Schvinda (1801—1871) na hradě Wartburku — Eisenachu, z let 1955.

Úcta k sv. Alžbětě šířena byla hlavně řádem německých rytířů, jejichž byla
patronkou. Ctili ji všude, kde měli své kláštery. — Ale vypočítávati zde vše, co pro
rozšíření úcty udělali, bylo by nemožno. Řekněme jen, že sv. Alžběta byla hodně
ctěna kromě Německa i v Uhrách a v Polsku, (sv. Hedvika byla její tetou) — ale
také v Italii (obraz v kostele S. Croce ve Florencii, dále v Assisi, v Sieně, Perugii,
ve Florencii od Botticelliho a j.) ve Španělsku (v Granadě — Sevile).

Všude nenacházejí se ovšem celé obrazové cykly. Většinou je zobrazována svě
tice samotná s příslušným atributem. A sice:
1. korunovaná, držící v ruce kostel,
2. korunovaná, držící v ruce knihu a na ní dvě koruny,
3. s růžemi v náručí,
4. se žebrákem, kterého krmí, odívá, myje, při čemž v rukou drží nádoby s jídlem

a nápojem, nebo košík s jídlem, nebo jen chléb, nebo rybu.
Nejméně častoje vyobrazena s atributem prvním; je jím totiž znázorněna jako

*) "Tojest obrazů, malovaných na dřevěných deskách, tabulích.
**) Takové kniby byly velmi oblíbeny. Zobrazovány tak legendy v celých sou

vislých pásech. Podobnou knihu viděli jsme na výstavě svatováclavské,t. zv. bibli
Velislavovu, s legendou svatováclavskou.



90 DEŠŤ RŮŽÍ

zakladatelka kostela v Marburku a proto má tato věc jen význam místní. Obraz
s třemi korunami, které znázorňují, že žila dokonale i jako panna, i jako manželka
a konečně vdova, jsou časté v umění flámském a porýnském. I u nás, v klášteře
Alžbětinek nachází se takový její obraz, který je pravděpodobně pozdní, barokní
replikou obrazu Jan van Eyckova (z let 1435), který se nalézá nyní v Paříži ve sbírce
Rotschildově. Jiný obraz tohoto druhu je v Brůgge (městské museum) od Ger.
Davida, neméně skvělého mistra než je prvý jmenovaný. Dále v Eisenachu — Wart
burku, v Kolíně nad Rýnem (Walfrat — Richartz museum) a jinde.

Třetí způsob s růžemi je původu poměrně mladého a ve starém umění se nevy
skýtá. Jest pravděpodobno, že i do psaní legendy svatoalžbětinské vnikl tento detail
z prostředí kultury románské, kde o zázracích s růžemi vyprávějí legendy i ve spo
jení s mnohými jiným! světicemi, tak zejména o sv. Alžbětě Portugalské. Záměnou
s touto světicí začala být také sv. Alžběta Duriňská zobrazována s růžemi, ačkoliv
správné to pravděpodobně není.

Za to nejrozšířenější a neopodstatněnější způsob zobrazování sv. Alžběty je ten,
který nám ji představuje jako „„matkuchudých““.Na různých, nesčetných obrazech,
hlavně ovšem v Německu, vidíme ji se žebrákem, kterého obléká, krmí a umývá,
vidíme ji spěchající se džbánečkem napojiti žíznivé, s košíkemjídla v jedné a s ná
dobkou v druhé ruce. To je také ta sv. Alžběta, kterou nacházíme i u nás v Cáslavi,
v bývalém špitálním kostelíku jí zasvěceném, na Karlštejně, v kapli sv. Kříže, na
sv. Hoře, ve Slavětíně (okres Lounský), na Křivoklátě (křídla staré archy), v Rakov
níce, na Zvíkově, ve Vyšším Brodě, v Praze u P. Marie Sněžné (freska nastropě),
na Karlově mostě (druhá socha vlevo od starom. věže), dále v kapli zámku ve Stern
berku nad Sázavou, ve Střezmiři, konečně v Jemništi v zámecké kapli nový obraz
z r. 1902od Roubalíka.*) Na Slovensku, kromějmenovanýchjiž Košicje sv. Alžběta
uctívána v Báňské Bystřici,v Levoči, vJanovicích, v Bratislavě, kde je klášter Alžbě
tinek jako v Praze. o

Spitální kostely sv. Alžbětě zasvěcené jsou mimo jmenovanou Cáslav v Bílině,
v Kadani, v Třeboni, Brně, Lipníku a jinde — zvláštní pozornosti zasluhují však oba
pražské špitály svatoalžbětinské.

Již asi od poloviny 14. století založen Janem Očkem z Vlašimi, arcibiskupem
pražským, stával pod Vyšehradem špitál sv. Alžběty, který neušel loupení pražské
luzy na počátku válek husitských a který v pozdějších svárech náboženských hynul
a upadal tak, že v 17. stol. byl již téměř zříceninou. To je jakýsi předchůdce dodnes
existujícího založení kláštera Alžbětinek, který vznikl péčí hr. Karoliny Schonkir
chové na poč. 18. století, nedaleko původního špitálu. Je to jen pouhá náhoda, že
bylo pro Alžbětinkykoupeno právě toto místo — aneboje to jakési navázánínatra
dici?

Druhým špitálem svatoalžbětinským je Pražanům známý a milý dům čp. 155-393n.
ležící nad cestou zv. Úvoz, na kraji Pohořelce. Vypadá trochu jako kostel. Před prů
čelím je dvouramenné schodiště, na jehož podestě je překrásné barokní sousoší sv.
Kříže. Původní založení tohoto špitálu (v r. 1622 od strahovského opata Ouesten
berka) bylo výše na Pohořelci, těsně u zbořené strahovské brány, u kasáren. Teprve
roku 1668 byla postavena tato budova. Josefinské „,reformy"'(!) ovšem sáhly 1 na
tuto fundaci. R. 1787 byla zrušena, ale 1808 opět obnovena, ovšem ne již ve své
původní funkci. Jižní část domu zaujímá dvoupatrová, domácí kaple s obrazem
sv. Alžběty, kde dosud se občas mše sv. sloužívá.

Tento výpočet památek svatoalžbětinských ovšem nemůže být úplný, na to by silná
kniha nestačila. Je to jen krátký přehled. Pro zajímavost uvádím na konec ještě
dva detaily. Nejen tělesné ostatky světice požívají úcty hned od počátku, ale i před
měty, jichž byla majitelkou. Tak v pokladu dómu olomouckého byl prý chovánjejí
střevíc a v klášterním pokladu v Teplé chová se dodnes měděný džbánek, pozdně
gotický, na němž je nápis: vera S. Elisabeth (pravý pozůstatek po sv. Alžbětě).
Tento kovový džbán je schránkou pro hliněný džbánek, v kterém snad opravdu
sv. Alžběta kdysi nosívala nápoj chudým.

*) Dopl. dle čl. A. Šorma: Čas. Růže Serafinská, XI, 11



oDEŠŤ RŮŽÍ 3I

Vidíme, že 1tento neúplný výpočet je velmi rozsáhlý. — Sv. Alžběta je patronkou
péče sociální. Je jedním z nejkrásnějších zjevů požehnaného století třináctého —
byla příkladem, za nímž kráčela její blahoslavená sestřenice Anežka — a prokáže-li
se, že jejím rodným místem bylo pravděpodobně Slovensko, což vše nám ji přirozeně
velmi přibližuje. Nevidíme v tom všem dosti důvodů, abychom zintensivnili její
u nás opomíjený kult? Dr. A. B.

Oslavy blahořečení Anežky Přemyslovny
v Sloupnici u Litomyšle.

Nejen v Praze bylo přijato blahořečení Anežky Přemyslovny nadše
ně a oslavováno mnohými pobožnostmi k uctění nově blahořečené,ale
uspořádány 1četné oslavy na českém venkově, mnohde velmi srdečné
a důstojné. Jednou z nich v první řadě byla slavnost ve Sloupnici, spo
jená s pořízením oltářního obrazu blah. Anežky. Nepodepsaný účast
ník o tom zaznamenal:

„„Dnovéod 28. února až do 2. března 1876 byli pro naši osadu dny
milostivé, radostné a velepamátné. Ojlavovali jsme totiž naši českou
patronku, bl. Anežku; a oslavovali jsme ji způsobem v pravdě důstoj
ným a slavným. Neboť osada naše měla za duchovního otce a pastýře
právě onoho muže, který byl velikým a vroucím ctitelem Blahoslavené,

íjakož1 1obětavým horlitelem o to, aby úcta blah. Anežky došla potvrzení v Římě.*) Podniknutísvé vida korunované — potvrzenítotiž v Ří
mě vykonané k veliké radosti své se dočkav — pomýšlel na to, první
slavnost nově blahoslavené Anežky co možná nejslavněji vykonati.
K účelutomu dal malovatiu Jana Umlaufa v Kyšperku **) veliký obraz
představující blahoslavenou Anežku v rouše řeholním, hledící k nebe
sům, kterak v pravé ruce másvatý kříž a bibli, levou pak ukazuje na
klášter; u nohou má královskou korunu, plášťa žezlo. V oblacích naho
řeje nad blahoslavenou beránek. K téže slavnosti dal od malíře V.Víš
ka z Ústí nad Orlicí vymalovati presbytéř, v němž mimo obrazů Nej
světějšíhoSrdce P. Ježíše a Panny Marie i jiných světcůjest malbabla
hoslavené Anežky. Osadníci Sloupničtí ochotně obětovali též peněžité
příspěvkyna oslavu. K slavnosti pozváni za kazatele a zpovědníky důs
tojní kněží z řádu Nejsvětějšího Vykupitele. Slavnosti samé, na niž se
tolik těšil, se zanícený ctitel Blahoslavené nedočkal, neboťjiž 28. října

1875 zemřel. Místní kaplan, který nejlépe znal úmysly i1jeho plány,přičinil se o to, aby podle přání děkana Dremla byly uskutečněny

*) Děkanem ve Sloupnici byl dp. Dreml Jan Al., narozený 30. června 1821 v Jed
lovéu Poličky, na kněze vysvěcen r. 1817. Vydal celou řadu nábožných knih a šířil
zvláště úctu k svaté Filoméně, „,„divotvůrkyni devatenáctého století““.Na sklonku
-svého života horlivě popagoval kult blahosl. Anežky.

**) Jan Umlauf * 1825v Mlýnci na Moravě, žil v Kyšperku v Orlických Horách,
a namaloval se svým starším bratrem Ignácem velikou řadu oltářních obrazů, jež
roztroušeny jsou po celých Čechách a na Moravě.



32 DEŠŤ RŮŽÍ

Již předem dáno k slavnosti bl. Anežky a s tím spojeným třídenním
pobožnostem v Sloupnici svolení královéhradeckým biskupem, který
udělil slavnosti 1své požehnání. Za vedení dpp. Redemptoristů : rektora
P. A. Jedka a P. Tomáška z Prahy a dpp. P. Havla a P. Haideggera
z Kocléřova oslava blahořečení vykonána tímto pořadem:

Dne 28. února 1876v pondělí o půl páté hodině odpolední byl začá
tek pobožností osadníkům oznámen trojí střelbou z hmoždířů a slav
nostním zvoněním. K páté hodině shromaždovali se školní dítky a vě
řící, aby uvítali misionáře, kteří od domácích duchovních při hlaholu
zvonů z fary do chrámu Páně byli uvedeni. Stánek Božíse stkvělv rouše
svátečním. Oba vchody hřbitovní, vedoucí ke kostelu, byly věnci a pra
porky okrášleny ; s vížky kostelní vlál veliký prapor. Vnitřek chrámu,
zdi i kazatelna ozdobeny věnci z chvoje a oltář svátečně okrášlen, zvláš
tě presbytéř a hlavní oltář, jehož čtyři sloupy ovity věnci, růžemi a na
oltáři postaven obraz blahosl. Anežky v rámu z části pozlaceném. Celý
obraz s rámem byl zasazen do jiného okrouhlého rámce, červenou pů
dou opatřeného, kolem něhož mnoho světel, voskovic1 lampiček, olejo
vých plápolalo při ranních i odpoledních službách Božích. Účastníci
nemohli se nasytiti zvláště nevídaného osvětlení za večerních pobož
ností, kdy toto a uprostřed obraz nové Blahoslavené zvláště vynikal.
Presbytéř okrášlen byl ještě červenými soukennými závěsy po stranách
oltáře u bran vedoucích k sakristu, dále krásnou novou lampou pro
věčné světlo, jež byla věnována k této slavnosti místními pannami.
Před oltářem stály dvě pyramidy z chvoje, ozdobené růžemi.

Po „„VeniSancte“' a přípravném kázání vyzval rektor P. Jedek ad
ministrátora, aby obraz bl. Anežky dosud zakrytý odhalil, jejž potom,
jakož 1 novou lampu a nové ciborium posvětil. Následovaly litanie,
požehnání s Nejsv. Svátosti a ke konci byl lidem za doprovodu varhan
zpíván chvalozpěv o blah. Anežce „„Vítejv slávě nebešťanů |"

V prvý den slavností vlastních, po slavnostním zvonění měl P. To
mášek kázání a P. Jedek zpívanou mši sv. s asistencí. Po skončených
službách Božích vystavena byla Nejsvětější Svátost k veřejnému klaně
ní, v čemž po celý den odděleně jednotlivé stavy (chlapci, dívky, mlá
denci, panny, manželé a manželky) se střídaly. Odpoledne slavné ne
špory. Mezi bohoslužbami dopoledne i odpoledne ozývala se střelba
z hmoždířů, což dodržováno až do ukončení slavností.

Druhý den dopoledne měl kázání P. Havel a po zpívané mši svaté
následovalo shromáždění třetího řádu sv. Františka, který zesnulý dě
kan Dreml tak nadšeně vedl. Odpoledne po druhé hodině opět přibý
valo lidu v chrámě. Spěchali sem, aby se zúčastnili veřejného průvodu
s obrazem blah. Anežky. Ač bylo ráno nepříznivé počasí, odpoledne se
vyjasnilo, takže mohl býti slavnostní průvod vykonán. Za hlaholu zvo
nů a dunění hmoždířů šly v průvodu nejprve školní dítky, mládenci,
panny, mužové, malé družičky, družice velké s obrazem blah. Anežky,
jejž jiné družice velikým věncem v kruhu uzavřely. Pak se ubíralo du



DEŠŤ RŮŽÍ 33
———

chovenstvo a následoval ostatní lid. Při průvodu zpíván za doprovodu
hudby opět chvalozpěv „,Vítej v slávě nebešťanů" Průvodu zúčastnilo
se na tři tisíce věřících ze Sloupnice a okolí. Po návratu do chrámu byl
obraz postaven zase na hlavní oltář, načež následovalo kázání před vy
stavenou Velebnou Svátostí a potom nešpory.

Poslední den slavností, ve čtvrtek ráno byla opět slavná mše svatá
s asistencí,již sloužil P. Haidegger. Po kněžském sv. přijímání bylo vše
obecné přijímání pro věřící.Komunikantů během celé slavnosti napo
čítáno přes sedm set. Odpoledne o 4. hodině bylo závěrečné kázání P.
Jedka a ambrostánský chvalozpěv v českémjazyku, potom požehnání.
Na to církevní slavnost zvoněním a střelbou ukončena.

Večer pak uspořádali ještě sloupničtí mládenci průvod s lampiony
za doprovodu hudby. Fara byla z části osvětlena světly v oknách jako
o vzkříšení a na klášterním domě bylo viděti osvětlené transparenty.
U fary 1u kláštera se mládenci zastavili a rozžali bengálské ohně, při
čemž provolávána vždy sláva blahoslavené Anežce.

Zdaasi ještě žije některý pamětník a účastník oněch slavností?

V soudobýchpramenech vyhledal a napsal Antonin Šorm*)

Divky u blahosl. Anežky.

Rok 1230 přinesl Anežce další těžký žal. Ztratila otce, a celá
česká země panovníka věhlasného. Za jeho moudrého pano
vání bez prolévání bratrské krve Čechy se uvnitř zcelily a
upevnily, a pod moudrým a opatrným žezlem krále Přemysla
vzrůstala vážnost říše v celé Evropě. Povaha toho krále měla
své stíny, ale měla také stránky vynikající a jeho státnické
schopnost byly neobyčejné. Anežka zajisté truchlila s celým
královstvím, truchlila však také v hloubi srdce pro milovaného
otce, jehož byla chloubou.

Smrt otcova však přinesla jí také jisté uvolnění. Přemysl
míval s ní světské plány a proto neviděl rád přílišné její oddá
vání se skutkům zbožnosti a milosrdí, kterými od návratu
z Vídně Anežka vždy určitěji mířila k životu řeholnímu. Smrtí
otcovou ubylo Anežce nátlaku se strany, jíž jako dceři těžko
bylo vzdorovat.

Vaké možno pozorovati, že Anežka téměř rozkvetla ve vol

*) Úryvek z obsáhlejší studie v rukopise „„Oslavyblahořečení Anežky Přemyslov
ny v Cechách““.



34 DEŠŤ RŮŽÍ

Blahosl. Anežka, dcera českéhokrále Přemysla Otakara I. zakládá Spitál na Františku v Praze.
(Maloval fan fiří Heintsch, * ve Slezsku, ft v Praze 1713. Originál je v kostele

sv. Františka u Karlova mostu v Praze.)

nosti, kterou ji ponechávala bratrská láska nového krále Vác
lava I. Tento král již za života otce svého korunovaný podle
nového dědičného řádu prvorozenství, maje otcem půdu dobře
připravenu, novými právními poměry a novými zákony zpev
něnu, mohl věnovati se péči o kulturu svého království.

Církev, jako je podnes učitelkou pravé vzdělanosti, byla ve
XIII. století nad to jedinou její držitelkou. Vládce 1 lid měli
společný, jednotný, křesťanskýnázor životní a všichni zápolili
v jednom ušlechtilém snažení. Rozdíl byl jen v tom, že mocní
měl více prostředků,jak této krásné touze učiniti zadost. O tom
úžasném století zaznamenal kronikář, že tehdy se Čechové
výlučně zajímali o věci duchovní. Jaký rozdíl od století našeho,
kdy modlářství mamonu zachvátilo mocné 1malé! Tehdy krá
lové často předcházeli dobrým a vznešeným příkladem, a lid
je následoval.

Král Václav I. počal ono slavné zápolení na poli kulturním
a dějepiscůmje jasno, že sestra jeho Anežka byla jeho dobrým



DEŠŤ RŮŽÍ 95

geniem, jeho inspirátorkou, jeho napovědou, jeho nejlepší pří
telkyní. Ta léta jeho panování, kdy Anežkažila vjeho blízkostu,
jsou znamenána velikými činy kulturními; dokud ukutečňoval
její vznešené inspirace, byl na vzestupu svého charakteru 1své
slávy.

BásníkK.J. Erben, archivář,cituje zápis z,,RegestaBohaem.“,
že „„zatéhož krále vystavěno jest mnoho domů řeholních v městě
pražském, totiž bratří kazatelů u sv. Klimenta, menších bratří
u sv. Jakuba, chudých paní u sv. Františka, templářů u sv.
Vavřince, křižovníků u sv. Petra. A více domů těchže řeholí
jest založeno v království českém se svolením téhož krále“.

Drahé české dívky, jak vy působíte na své bratry? Jste jim
dobrými duchy, dovedete je inspirovat k velikým skutkům,
nadchnouti je pro vznešené cíle? Vím, je to těžká úloha v dneš
ním světě, kde dobrý hlas je tak osamělý, jako úzkostné tíkání
ptáčete v bouři, ale čiňte aspoň, co je vaší povinností! Mali
cherná loutka, jejíž sny se obírají jen módou, nemůže býti na
povědou myšlenek o budování katedrály! Vyhostěte plevy ze
svého srdce, aby se rozšířilo pro velikost myšlenek plných Boha
a uvidíte, že s1lépe porozumíte s bratrem svým. Buďte po jeho
boku jako květ,na jehož bělostnou krásu je vášnivě hrd,a bude
vám naslouchat s rozhořelým srdcem v důvěrné chvíli. Modlete
se a obětujte se za něho a dobudete ho pro Boha. Učiňte si
heslem, zanechati v životě bratra svého svatoanežskou stopu
společného vyššího úsilí, a vaše památka bude mu svatou pro
celý život! B. D.

Hvězdná dráha.

PODĚKOVÁNÍ. ChovankyMariánskéhoústavuv Pra
ze vzývaly denně blahoslavenou Anežku
Ceskou a blahosl. Jana Boscoza ochranu
proti nakažlivým nemocem. Byly zřejmě
ochráněny a uveřejňují to na vroucí po
děkování.

Ctihodné Sestry!

Dovoluji si zaslati ro Kč jakožto dík
za vyslyšení proseb blahoslavené Anežce
na fond. Tak děkuji blahoslavené Anežce
za uzdravení nohou a přeji Jí, by brzy
za svatou prohlášena býti mohla. Též Ji
prosím za další přímluvu pro sebe 1celý
náš národ český a zvláště by se přimlou
vala za Prahu, aby se stala katolickou.

Karolina Bieblova.

Vroucí díky vzdávám blah. Anežce za
vyslyšení prosby a odevzdávám celou
svou rodinu pod její mocnou ochranu.

Růžena Sestáková
v Krníně u C.Budějovic.



26 DEŠŤ WRŮŽÍ

BožskéSrdce Páně na přímluvu blaho
slavené Anežky Ceskénavrátilo zota
vení z těžké choroby našemu duchov
nímu správci na zdejší osadě.

Vyslyšenímodliteb na tento úmysl vy
konaných slíbily jsme ku povzbuzení
mnohých uveřejniti ve Vašem krásném

Pro svoji důvěřivost ocitl jsem se ve
velmi trapné situaci, kde bylo v sázce
mé dobré jméno. Nemohaspáti starostí,
slíbil jsem blahosl. Anežce veřejný dík,
budu-li zbaven tíživé starosti.

Jakoby se mi nebe rozsvětlilo, nabyl
jsem důvěry. Ráno po mši svaté, při níž
jsem světicivroucně vzýval, v malé chví
li bylo vše v pořádku.

Děkuji naši blahosl. z celého srdce.

R. Vacovský.

časopise, který odebíráme a jemuž
z upřímna srdce dalšího hojného pro
spěchu přejeme. Pán žehnej!

Školské sestry de N. D.
v Chrasti u Chrudimě.

Modlitebna.

Vstupujeme do IV. roku trvání našeho časopisu. Tento rok má bl. Anežka sklízeti,
co jsme pro Ni s takovou láskou zasívali. A proto prosme Pána žní: Aby byla žeň
hojná a dělníků dostatek.

O jedno zvláště prosíme svoji obec modlících se a to je docela v duchu bl. Anežky:
Modleme se za našeho arcipastýře J. E. pana arcibiskupa K. Kašpara, abychom
mu vyprosili milostí, jichž ve svém úřadě celém a zvláště vzhledem k věci Anežčině
potřebuje. Jeho Excellence je krásnou nadějí všech ctitelů bl. Anežky, že je povolán
zahájiti věkopamátné tažení Cechů do Říma s prosbou, aby Svatý Otec postavil
světlo naší bl. Anežky po staletích skrytosti na svícen celé širé katolické Církve.

Zvláště prosíme všechny své čtenáře a přátele, aby v den bl. Anežky Ceské dne
2. března přistupovali ke sv. svátostem na ten úmysl, aby naše blahoslavenka pro
hlášena bylabrzy za svatou.

Naše ctih. Školské sestry konají obvyklénovénya to oď r. do TO.leďna ke cti sv. Terezie
Ježiškovy, od r. do ro. března ke cti bl. Anežky České, obě za kněze a hojný dorost řeholní.
Spojme se modlitbou 1obětí. Připojujme své osobní úmyslya prosby, zvláštětu jednu
velkodušnou, za vrcholnou oslavu naší blahoslavenky !Nemocnía trpící, Vy všichni,
kdo máte co nabídnouti Pánu, učiňte tak za nás, kteří máme prázdné ruce!

Hovorna.

Pozdrav Vám, vážení čtenáři a odběratelé naši, na prahu nového ročníku do po
žehnaného roku 1932, který nám přinese radostné chvíle oslav bl. Anežky u příle
žitosti jejího 650. výročí smrti. Vroucí pozdrav Vám všem, kteří jste tak srdečně se
odevzdali k našim myšlenkám a touhám po důstojném oslavení naší blahoslavenky.
Nemůžeme sice předbíhati jednání, abychom Vám oznámili některé kroky pod
niknuté k cíli oslav svatoanežských, ale prosíme, abyste sledovali zprávy o tom
v denním tisku, kde Vás neopomeneme záhy informovati. Zatím sdělujeme radostně,
že několik farností chystá krásné oslavy svatoanežské pořízením soch a obrazů do
farního kostela. Kéž najdou mnoho následovníků po vlastech našich !Také akademie
a přednášky se světelnými obrazy budou konány péčí Kat. mládeže v celých stov
kách skupin po Čechách. Jsme ochotny dáti bližší informace.

Děkujeme těm, kdo nám posílají liter. příspěvky a fotografie, na všechny časem
dojde. Ten zájem a spolupráce jsou nám tak milé, to svědčí o pochopení našich

Www,úmyslů — a to je nejcennější výsledek naší práce. Pán Bůh zaplať!



Kanonisační fond.

A. S. z Benešova u Prahy 500 Kč, nejmenovaná 100 Kč, nejmenovaná 30 Kč,
nejmenovaná z vděčnosti 25 Kč, Crhák Petr, kaplan z Březové,25 Kč, Havel Josef
z Pardubic 20 Kč, Koukl Blažej Dr. z Břeclavě 20 Kč, Dolničková Josefa z Habří
1o Kč, Bieblová Karolina z Prahy 10 Kč, dvě neznámé z Nětčic 1o Kč, Havlíček
P. z Plzně ro Kč, Bělovská A. z Mělníka 5-50 Kč, Kobr Josef z Poniklé 5 Kč.

Celkem bylo na kanonisační fond posláno Kč 2.090-50.

Knihy redakci zaslané.
Základy. P. Silvestr M. Braito. Konference o nejzákladnějších otázkách v říjnu

1930usv.Jiljí. I. kniha edice Rozsévač, Lidové knihkupectví v Olomouci. Doporu
čujeme srdečně.

P. Ad .Pelikána T. j. „„Vínoze sodomských vinic". Rodiče, dejte dospívající mlá
deži do rukou tuto knížku, jež má ráz knih Schilsenových. Vydalo Sdružení katol.
mládeže v Čsl., Praha II., Spálená 15. Cena 4 Kč. ©

Svatý Antonín Paduanský. Legenda první čili nejstarší život. Přeložila poznámky
přidal P. Jan Ev. Urban O. F. M. Nakladatel Kropáč a Kucharsky, Praha.

Mariánské hymny. Přelož. Dr. Alfred Fuchs. Vyd. Edice Smíru, Přerov. Cena
20 Kč.

Návrat vzdělanců. Dr. Jos. Krlín. Knihy „Života", Praha II., Spálená 15. Cena
20 Kč.

ZOUFALÝ VÝKŘIK Z ÚZEMÍ BÍDY.

Dp. P. Vion psal z Kuto: „„Hlad, Hlad! V Laniugu (velké město blíže Kuto)
prodává se potrava za lidi. Prodejní cena muže,ženya dělíje 100franků. Sklenice rýže
stojí 2 franky. Pomozte nám, můžete-li, pomozte nám živiti tyto ubožáky! Nepo
můžeme-li jjm my, budou Arabové těžiti z těchto smutných poměrů, zakoupí tyto
lidské bytosti a odvedouje s sebou."

Smím vztáhnouti k Vám ruku s prosbou o pomoc pro tyto ubohé hladovějící
ubožáky? Bůh Vám každý dárek stonásobně odmění"

Peněžité příspěvky k zmírnění této velké bídy vděčně přijímá Družina sv. Petra
Klavera pro africké misie, Brno, Petrov 7.

KLAVERSKÝ MISITNÍ KALENDÁŘ 1932
vydávaný Družinou sv. Petra Klavera. Vychází již šestnáctý rok. Cena 3 Kč.

DĚTSKÝ MISIJNÍ KALENDÁŘ 1932
vychází již sedmý ročník. Cena jeho je opravdu nepatrná apři koupi 10vý
tisků přikládámejedenáctý zdarma.

Objednávky obou kalendářů zašlete „„Družiněsv. Petra Klavera““ do Brna,
Petrov 7, která je vyřídí co nejrychleji.



ŠKOLSKÉ SESTRY O. S. F.
PRAHA?*XII,KRÁL54VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA, ČÍSLO 4

vydaly:

Dějinydušesvaté TerezieJežíškovy, francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmi za- Kč
jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšího vydání v bohaté úpravě s ilustracemi . 26.—

Sv.TerezičkavpensionátěsesterBenediktinek.Ilustrováno. . ............ 7—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti. Cenné dílko aske

tickéliteraturypro každého ....... .. . + + + « « eee.. .. 10—
Následujtemne! Vážná naučenío světici z Lisieux. Napsal P. Matouš Crawley

BoeweySS.C.C.Vhodnédoplnění,„„Dějinduše“ . ............ 3—
Poslední slova sv. Terezičky. Krátká naučení, sebraná rodnými jejími sestrami

z rozmluvpředsmrtí.. ........ 10.—
Svatédětství.P. Em, Soukup O.P. Právě vyšlo.
„Dešť růží, časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky české,bohatěvypravený.Vycházíčtvrtletně;předplatnéročně . ........ 15—
Mešnímodlitbykectisv.TereziezLisieux,církevně schválené, snovénou ktétosvěticiaj. 2—
Devitidennípobožnost k sv. Terezii Ježíškově —20
Litanie k sv. Terezit fežíškově —. —-20
Serie12 uměleckýchpohlednicsv. TerezieJežiškovy —— 10—
Obrázky, medailky,Špendlíkya obrazy sv. Terezie fežíškovy v různé velikosti.
Životsv. MarketyAlacogue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný,s ilustr. 10—
PohledniceBožskéhoSrdcePáněsesv.Marketou.2 druhy po... .......... —-40
Zivotsv. MarketyKortonské,veliké kajícnice III.ř. sv.' Františka, s 5 ilustracemi 3—
Zivot sv. GabrielaPossenti,"studenta z řádu passionistů, divotvůrce a světce nejno

vější doby, se 7 ilustracemi... . . . + « * « e « + + +.. 10.—
Devítidenntpobožnostk sv. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem 1.20
Obrázkysv.GabrielaPossentí< < < < + + + + eee —40
Život služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, s 10 ilustracemi |. 16—
Svatá hodinaGemmyGalgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám tétoslužebnicisvé nařídil... .... . . + «+«+« « e « eee ee.. 2—
Zivot ctih. služeb. Boží Benigny KonsolatyFerrerovéz řádu salesiánek, zvláštní důvěr

niceBožskéhoSrdceJežíšovaz dobynejnovější . ........ .... +... 7—
Průvodce ( Vademecum)duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby 6—
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená . —-40PobožnostkMatceBožíBolestné.0 5—
Životsv. fana KřtiteleVianeye,faráře arského. Překlad čtrnáctého vydání francouz

ského, které napsal příbuzný světcův,Josef Vianey 15—
Děti u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám 5—
Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litante k blah. Anežce —30
Píseň k blah. Anežce . . —-10
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijímání. Pobaví a poučí ijejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvek pro katolické školní a spolkové knihovny 12.—

Uměl.Pohlednice Ukřižovanéhov Limpias—. ... 1—
VkusnébarevnéobrázkyhlavyUkřižovanéhovLimpias . —-40
Zivotsv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech. . 1—
MilostnéPražskéJezulátko, dílko dlouho u nás postrádané,s ilustracemi 6—
Vkusnénálepky milostnéhoPražského Jezulátka.

Barevné 100 kusů 5—
Zlaté100kusů -2 ©2222 10—

BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60x 40) 30—
Důvěrná novénak Nejsv. Srdci Páně —-20
Modlitba k Panně Marii, dobré Matce —-10
Odpustková modlitba za duše v očistci < < < < < + + ++.. —- 10
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze Života sv. Františka Serafinského a j. 6—



losa

M2 A4
P TE Cbac MŽ

- JEs ——— : .
U " « : 4 :) — —

ROČNÍKIV. 1932 ČÍSLO 2.



DEŠŤ RŮŽÍ
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinartátu v Praze.
Za redakci odpovídá vdp. arcib. sekretář fos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Uvoz 155.

Administrace : Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné : ročně15 Kč,jednotlivá čísla po 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

I. ORroN. B, D. 1. KŘÍŽEKRUKOUANEŽČINOU.B, D.

2. VLASTI DCERA. P. EM. SOUKUP. 2. NEVĚSTA CÍSAŘOVA.DR. P. Car.

3. O LIDECH,KTEŘÍ sv. TEREZII JE- VYSKOČIL. ,
vu AD 3. JANALois DREML.ANT.Novák.
ZISKOVUZNÁLI. /A. í 4. TROJÍ PATRONÁT BL. ANEŽKY.

4. KARMELVPRAZE.P.DR.A.NEU
MANN. 5. JAK BYCHOM MOHLI POSITIVNĚ

5. DĚTI U sv. TEREZIČKY. OSLAVIT PAMÁTKU BL. ÁNEŽKY.
A. B.

6. DEŠŤ RŮŽÍ. „v V
6. ČESKÝ ŽIVOTOPIS BL. ANEŽKY

Z R. I524. DR. ČAP. VYSKOČIL.
7. DívKY U BLAH. ANEŽKY. B. D.
8. HIVĚZDNÁ DRÁHA.

Bez dovolení redakce nesmí býti nic z našeho časopisu otiskováno!

Vzhledem k letošním oslavám svatoanežským vydáváme toto slavnostní číslo
„„Deště růží““ s barevnou přílohou, abychom tak ctitelům bl. Anežky poskytli
možnost, bo případě obrázek bl. Anežky v bytě k uctivání si zavěsiti. České byty
zdobme obrazy svýchnároďníchpatronů ! — Takévětší rozsah svatoanežskéčásti

tohoto čísla „„Deštěrůži“ je tentokrát miněnjako oslava Blahoslavenky.

JEDNOTLIVÁ JUBILEJNÍ ČÍSLA DEŠTĚ RŮŽÍ s barevnou přílohouobrázkovou
Blah. Anežka odevzdává kostel a špitál křižovníkům od prof. Em. Dítěte jsou na
skladě po 5-— Kč.

TÝŽ POUHÝ OBRAZ lze koupiti za —50 Kč.
Kromě toho máme na skladě krásné

UMĚLECKÉ FOTOGRAFIE SEITZOVA OBRAZU BLAHOSL. ANEŽKY
známého našim čtenářům z 1. čísla I. ročníku Deště růží za 1.-—Kč.



DEŠŤ RŮŽÍ 37

Orion.

I véjméno v nebipsánojest

a plane písmem jasných hvězd.

Vidalo zlatý Orion

přec dětských zraků milion,

však Ty jsi první, děvuskomilá,

k písmenu z hvězd se přihlásila.

I véjméno v nebipsánojest.

Snaď hvězdyzapsaly tvůj křest?

Čí Ten, jenž stvořil Orion,

Že budešjeho, tvůj Že On,

zásnubní smlouvu vebsal si v nebe

apísmem hvězdnýmpodepsal I ebe?

I véjméno v nebipsánojest.

ÁŽ pomine 1pismo hvězd,

Že v Srdce své Té zapsal On,

jenž stvořil hvézdic milion,

prosíme vroucné, Světice milá,

bys našejména mu přibomněla!

B. D.



Terezie Martinová svěřuje otci, že chce v 15 letech vstoupiti do karmelu.



Vlasti dcera.
Francouzka a karmelitka v jedné osobě: jak spojila svatá Terezie

Ježíškova tyto zdánlivě neslučitelné pojmy, ohnivou lásku rodovou
a naprostou odloučenost ode všech zájmů země? Tento problém sku
tečně musela světice vyřešiti. Že jej řešila, prozrazuje název nebe,
důsledně a přečasto opakovaný, „„nebeskávlast““.Jak si tento problém
vyřešila, chce ukázati tento článek.

Její dědeček s otcovy strany byl důstojníkem a kavalírem rytířského
královského řádu svatého Ludvíka. Měla tedy lásku k vlasti v krvi.
Nezvyklým u ní způsobem se to projevilo na její římské cestě. Fran
couzský kněz řekl posměšně při jejich obdivování krás milánského
hřbitova: „„Jak ti Francouzi hned hoří!““Terezie poznamenává: „/Ten
pán měl raději zůstat doma !““Druhým svědkem jest její záliba v bás
nění. Mnohou báseň složila na melodie vlastenecké písně. V básních
tak podrobně líčí krásy své vlasti, její pozemské a duchovní boje, že
se nám tu maně vybavuje vzpomínka na slova „„zemskýráj to na po
hled“.

Karmelitka Terezie Ježíškova neuhasila toho ohně. Nechala jej pla
nouti dále jako oheň svatý. V Dějinách duše praví o sobě, že ,,Ježíš sejí
dal naroditi v zemi svaté, hluboko proniknuté vůní panenství““. Vidí
však svou milovanouvlast, jak je duchovně spoutána, „„rucev okovech,
tvář zahalenou, oči zalité slzami; již není největší královnou, děti
opouštějí svou matku““.Vak myšlenku Karmelu spojila se svou ohnivou
láskou k vlasti a svůj život obětuje za duchovníštěstí a osvobozenívlasti.
Nejvíce básní a nejdelší básně psala jen o dvoubytostech: o vtěleném
Synu Božím a o svatéJohanně z Arku, osvoboditelce Francie. Její láska
k vlasti se vyhranila v lásku k této světici, jež je nejslavnější a vlastně
jedinou národní světicí Francie.

Způsob lásky a úcty svaté Terezie Ježíškovy ke světici z Arku jest
ideálem poměru křesťana k národním světcům. Měla svou „,„Cestičku“
duše k Synu Božímu. Když pročteme pozorně, co ze své duše vložila do
básní o světici z Arku, slyšíme úplnou, podrobnou ozvěnu této ,,Ces
tičky““

Johanna je „„nesmělýmdítětem, jež touží po nebi ve svém pozem
ském vyhnanství. Chce bojovati pro Ježíše, ziskávati mu duše, aby pak
uviděla Ježíše, svou lásku. Cítí se ve vězení, hledá hvězdičky na obloze,
má jen jedinou touhu, svého Boha. Touží po mučednictví za ohrožené
duše ve své vlasti. Na soudu Božím praví Johanně soudce: „Pojď,Holu
bičko, viděl jsem tě hořeti plamenem, pojď, políbím tě a budešchodit
s Beránkem“. Při jejím příchodu do nebe zpívají svatí: „Zde opět na
lezneš lučiny kvetoucí a potůčky, celé nebe je tvé“.““Když se Terezie
modlí o svatořečeníJohanny, zdůrazňuje její čtyřivlastnosti: dětskost,
čistotu, mučednictví a lásku. Praví o ní, že shořela láskou. Dává jí
umírati se slovy: Ježíši, Ježíši!



A 2?40 DEŠŤ RŮŽÍ

Podobnost je nápadná a proto nejen skutečná, nýbrž i vědomě vy
konaná. Jeví se tedy takový poměr světice z Lisieux ke světici z Arku:
Milovala svou vlast a proto milovala světici, která je pro Francouze
nedostižnýmideálem láskykvlasti. Nemilovalaj ji planou láskou,nýbrž,
postavila si ji za vzor své cesty k Bohu. Hledala u Johanny to, co po
znala jako potřebné pro sebe. Ježto u ní nalezla všechny výrazné sou
částky svých duchovních potřeb a snah, věnovala jí svou lásku, řekli
bychom, že jí výlučně. Její láska byla vlastně cesta se světicí z Arku.

Svatý Lomáš Akvinský v Sumě Theologické zařazuje ctnost lásky
k vlasti mezi požadavky spravedlnosti. Taková jest jeho myšlenka:
„„Jsmepovinni milovati ty, kteříjsou nám původem našeho pozemského
bytí, rodiče a vlast. Jediné ctnosti náleží milovati obojí.““Svatí jsou nej
vyšší, nejkrásnější, a proto nejpřednější představitelé vlasti. Neboť
v nich máme naznačen původživota 1po stránce hmotné1 po stránce
duchovní. Práce svatých pro život národa a pro životkaždéhojeho člena
vykonala dvojí: jedno, co se nápadně nevidí, kolik jejich svatá duše
u Boha získala národu ochrany, odpuštění a vůbec darů jeho milosti;
druhé, co může viděti každý, jak ukázali cestu k nejvyššímu smyslu,
způsobu, bohatství našeho bytí, cestu k dokonalému vyplnění celého
úkolu života člověka na zemi a v této zemi, ve které oni žili a kterou
milovali. Proto jako rodičům a vlasti, tak 1 národním světcům z téže
ctnosti spravedlnosti a pokrevenské lásky patří naše oddanost.

Svatý Tomáš tuto lásku označuje dvěmaslovy : služba a úcta. Službuněkomuprokazujeme,kdyžmupomáhámev jehodíle.Jedináslužba,
kterou můžeme prokázati národním světcům,jest pokračovati vjejich
díle, jíti v jejich šlépějích svým životem. Protože je to služba jediná,
která jje možná, jsme povinni jim Ji prokazovati. Úctu k nim pochopíme
z opaku úcty,z myšlenky o neúctě. Býti neuctivým k tomu, kdojiž není
viditelně mezi námi, jestšlapati po jeho památce. Šlape se po památce
člověka ušlechtilého,„jenž právem nám je vzorem, když se okázale jde
opačným směrem proti jeho cestě, které on zasvětil svůj život. Nebo
tak se nevděčně a zhoubně zbavujeme onoho bytí, jež oni nám získali
a k jehož většímu rozkvětu nám ukázali cestu a prostředky. Vedy úcta
svatých je následování jejich cesty. A ovšem také prosebné volání, aby
s nebe dali to, čeho naše nedostatečnost nemůže dosáhnouti a čeho náš
slabý zrak nevidí.

Vidíme, jak podle rozumu a víry je hluboce odůvodněné jednání
svaté Terezie Ježíškovy, dcery své vlasti. Nemohla si vybrati jinou svě
tici, nežli právě Pannu Orleánskou,jež je světicí nejvíce francouzskou.
Vidíme, jak podle rozumua víry je správně volen způsob lásky, když
svatá Terezie pozorným a pronikavým poliledem si vyhledala u světice
z Arku právě to, čeho potřebovala pro svůj duchovní život. Pokračovala
v dile a v životě Panny Orleánské a tak ji nejvíce oslavila.

Svatá Terezie Ježíškova jako dcera vlasti nám tedy ukazuje cestu.
Ukazuje povinnost ctíti národní svaté, jako povinnost křesťanskéspra



DEŠŤ RŮŽÍ 41

Svatá Terezie Ježíšova z Avilly a svatá Terezie Ježíškova.

vedlnosti. Ona měla promyšlený život své světice do nejmenších po
drobností, jak ukazují její básně. I v tom je nám vůdkyní, protože
nelze sloužiti, s láskou úctu prokazovati, neznámému.Nelze ctíti a milo
vati národní světce bez podrobné znalosti jejich díla a jejich úsilí.
Podrobné znalosti se nenabude ani najednou, ani povrchním pohledem,
nýbrž opakovaným pronikavým patřením, v přesném smyslu slova
„„rozjimání““,čili bystrozrakem lásky. Potom se ukáže, jaký význam má
láska k národním svatým podle příkladu svaté Terezie Ježiškovy; že
vlastně celý křesťanský osud národa závisí právě na této úctě. Oni
ukázali cestu ke křesťanskydokonalému, a tím na všechny strany doko
nalému rozmachu národa. Když jen málo lidí a jen povrchně ctí ná
rodní svaté, upadá nutně křesťanskýduch národa, protože i křesťanský
Život národa musí míti svůj svéráz. I zde se vždy zle vyplácí jakási jed
nostranná duchovní mezinárodnost; třebaže katolická víra je opravdu
svou podstatou mezinárodní a pro všechny národy stejně dostatečná,
přece na svatých každého národa ukazoval Bůh zvláštní ráz této cesty
pro tento národ. Čím více duší jde touto cestou za národními svatými,
tím více má národ pravých svých dítek, tím více prospívá.

P. Em. Soukup, O. P.



42 DEŠŤ RŮŽÍ

O lidech, kteří sv.Terezu Ježíškovu znali
a dosud Žijí.

(Přeloženo z německého.)

V klášteře lisieuxských benediktinek, kam svatá Terezie Ježíškova
chodila do školy, žije ještě několik řeholnic, které ji znaly jako chovan
ku, na př. její bývalá třídní učitelka. Jest jí 82 let, ale vypadá velice
svěží. Když vstoupila do hovorny, bylo slyšeti lehké, pružné kroky,
jako by přicházela osoba mladistvá. Navštívil jsem ji s několika karme
litány ze Spojených států. Ii uctili napřed ostatky naší světice v kapli
karmelitek, pak chtěli také spatřit starobylé opatství a mluviti s řehol
nicemi o jejich svaté žákyni.

Nejdříve tedy přišla Matka Leonie, někdejší Tereziina třídní uči
telka. S přímostí a prostotou sdělila nám očitá svědkyně tyto podrob
nosti:

„Ani její spolužačky, an učitelky, ba ani spirituál kláštera, Abbé
Domin, jemuž se dostalo cti, že vyvolené dítě připravoval k sv. přijí
mání, zkrátka nikdo netušil, že ona skromná, milá dívka dospěje k ta
kové svatosti. „„Jistě““ pravila duchaplná řeholnice, „„chtěl tím Bůh
zabrániti, aby v lerezině srdci nevznikaly myšlenky marnivé a samo
libé. Neboť, kdybychom byli viděli jen trošičku do budoucnosti, jakou
úctou bychom ji byli zahrnovali!“

Dále nám sdělila: „/erezii bylo půlšesta roku, když jsem ji po prvé
spatřila. Přišla se sestrami do naší kaple a seděla naproti mně. Ptala
jsem se sebe samé: Čí jsou ty jemné dívky? Zvláště na malé Terezii
jsem mohla oči nechati. Dojem, jaký na mne učinila, byl tak hluboký,
že se naň ještě dnes, po padesáti letech, živě pamatuji. Bylo to půvabné
dítě, jejíž něžný obličej vroubily dlouhé, světlé kadeře. Její pohled
1 úsměv měly v sobě cosi nebeského, rovněž soustředěný výraz tváře.

Když jí bylo osm let, byla jako všecky nezkažené děti toho věku:
prostá a čistá, poslušná bez vypočítavosti. Při vyučování byla pozorná
a pilná. Když udělala chybu, bývala velmi zarmoucena.

Při prvním sv. přijímání byla jako proměněna, že jsem nemohla
v kapli zraku od ní odvrátiti. Byla jsem přesvědčena, že mezi Bohem
a její duší se stalo něco zvláštního. Při četbě „„Dějin duše““jsem se do
věděla, že jsem se tenkrát nemýlila.“

Mater Leonie byla ráda, že nám mohla o malé světici vyprávěti.
Bohužel zvon ji volal k officiu, 1 musela odejíti. Odebrali jsme se do
kaple, kde byla svatá Terezie u prvního sv. přijímání. Pamětní deska
na chórové mříži připomíná tuto událost.

Také sestra Jindřiška se na Terezu dobře pamatuje, neboť za času
světice pomáhala v jídelně. Vypravovala mi: Tehdy jsem byla no
vickou. Také sestra Terezilna Pavla byla právě v noviciátě na Karmelu.
Terezie se někdy u mne zastavila a pozorovala mne pozorně, dotýkala



DEŠŤ RŮŽÍ 43

se jemně mého závoje a řekla: „„Jakje krásný! Moje sestra nosí také
takový. “ Byla velmi milá ve své prostotě.

Jindy ke mně přišla jedna z učitelek s Terezii. Právě jsem utirala
talíře a mísy. Řekla k dítěti: „Nechtěla byste sestřičcepomoci, abyste
se zabavila?““ Byla jsem velice ráda, že u mne bude ta milá dívka, ke
které jsem pociťovalauctivou sympatii. Vědělajsem, žeje velmi zbožná
a že má dvě sestry u karmelitek. Terezie nebyla zvyklá na takovou práci
a zůstala u mne sotva deset minut. Ptala jsem se jí, jak se daří jejím
sestrám na Karmelu a připojila jsem: Neznám karmelitky, ještě jsem
žádnou neviděla. Odpověděla: „„Kdybyvás to zajímalo, ukázala bych
vám svou pannu; je oblečena jako karmelitka, i svoji celu má.““Za
několik dní ji opravdu přinesla a vysvětlovala mi způsob života na
Karmelu. Když jsme se loučily, objala jsem ji a řekla: „Vy byste ne
chtěla být karmelitkou?“ To bylo nešetrné a Terezie neodpověděla.

Pozorovala jsem, že je vážnější než jiné děti v tomto věku. Jednou
jsem ji viděla v době oddechu,jak se prochází v zahradě docela sama.
Zeptala jsem se: „„Trápi vás něco, Verezičko? Proč si nehrajete s ostat
ním1?““Odpověděla: „„Sestřičko,neumím si hráti jako ony“ Dozírající
sestra se jí pak ujala.

Jejím nejmilejším zotavením bylo hledat mrtvé ptáčky a čestně,jak
říkala, je pochovávat. Ještě ji vidím, jak pospíchá do zahrady, aby
obešla velké kaštany a staré lípy, zdali tam nenajde ptačí mrtvolky.
Jednou nesla nějakou a dlouho ji pozorovala. Konečně se rozhodla,
a začala dělat jamkuu lípy, která byla nejblíž u kaple. Měla všakjen
kapesní nůž. I nabídla jsem se, žejí udělám jamku kuchyňským nožem.
Byla ráda, děkovala mi, chtěla však ptáčka sama vložit do hrobečku.
Řekla jsem jí ještě: „Až zas budete míti ptáčka, zavolejte mne.““Ona
však odpověděla: „Neodvážím se, sestřičko,obtěžovat vás pro ptáčka.“
„„Alejen přijdte,““povzbuzovala jsem ji. Za několik dní ml opravdu uka
zovala opeřence u okna refektáře. Tím mi chtěla říci: Pojďte mi udělat
hrobeček. Zvonilo však právě k rozjímání. Řekla jsem proto: „„PánBůh
mě volá.““Když jsem se pak vracela z kaple, viděla jsem, že na mneještě
čeká. Ptáčka držela v ruce. Udělala jsem jí tedy hrobeček a když tam
ptáčka uložila, zvala jsem ji: „„eď si pojďte umýt ruce'!““Odpověděla
užaslá: „Vždyťptáčkové nejsou špinaví.“ Poněvadž jsem ji však vyzvala
ještě jednou,šla, ale zdálo se, že přemýšlí. Pojednou se na mne podívala
a řekla: „Sestřičko,jak je to, když řeholnice rozjímá?“ Odpověděla jsem:
„„Nevím,Terezičko, jak to činí jiní, ale co se mne týká, myslím, že činím
totéž, co vy, když přijdete večer domů k tatínkovi, kterého jste od rána
neviděla. Objímáte ho, sednete si mu na klín, ukážete mu známky,
Vvyprávítemu, co se vám přihodilo, zkrátka, sdělíte mu všecky své ra
dosti 1žaly. Já jednám právě tak. Pán Bůh je můj otec. Stoupnusi tedy
k Němu, klaním se Mu, mluvím s Ním a jsem před Ním jako dítě.
O, jak rychle uplyne čas rozjímání !““Po celou tu dobu se na mnedí
vala mlčky, pak mi poděkovala a odcházela spokojena.



44 DEŠŤ RŮŽÍ

Za nějaký čas ke mně přišla a řekla mi: „„Sestřičko,vyprávěla jsem své
sestřena Karmelu, jak semodlíte a ona semne zeptala : „Coo tom soudiš,
Terezičko?“ Myslím, že není těžké rozjímati, řeklajsem. A ona: „Modli
se tedy také tak, když se ti to líbí“. Od té doby prosívala o dovolení,
aby mi směla přát dobréhojitra. To bylo příčinou, že se jednou ředi
telka pensionátu zeptala: „Mášráda tuto sestřičku?“Terezie odpověděla:
„„Ano,ta se mi líbí““.Když jsem však dostala jiný úřad a neměla jsem
s pensionátem již co dělat, nesměla už Terezie se mnou mluvit, nebo
tak kázal domácí řád.Jednoho krásného dne jsem šla na tribunu a ona
se právě odtamtud vracela. Překvapena, že ji tam potkávám, pravím:
„To jste vy, Terezičko? Prý jste stonala; jak se vám nyní daří?““„Lépe,
sestřičko,modlete se za mne,“ pravila a šla svou cestou. Když jsem stá
čela mošt pro sestry, přišla až ke prahu dveří do sklepa, kynula mi
přívětivě se usmívajíc, ale nepromluvila ani slovíčka.

Když jsem ji roku 1912 prosila, aby mě uzdravila, připomněla jsem
ji tyto malé události a ona mne vyslyšela. Obdržela jsem, očjsem pro
sila: totiž, ne abych byla osvobozena od utrpení, nýbrž abych nebyla
klášteru na obtíž. Byla jsem tehdy tak nemocná, že se m1 zdálo, že
žádám skutečně o zázrak a toho jsem se měla za nehodnou. Ale slova
matky převorky, která mi řekla: „Začněte dnes večer devítidenní po
božnost, budu se s vámi modlit,“ mi dodala odvahy. Začala jsem svelkou
důvěrou, spoléhajíc více na modlitbu naší Matky než na svou. Byly
jsme vyslyšeny. Jsem za to velmi vděčna. Prosím naši světici, aby se
dále na mne tak mile usmívala. Právě mi dala nový důkaz svéochrany.
Moje sestra, vzdálená dvacet let od Boha, opět se k Němu vrátila.
U schrány světice mi bylo, jako bych slyšela nejvýmluvnější kázání.

A. D.

Karmel v Praze.

Tak často je řečo Karmelu v Lisieux a jeho Květince, a málokdo si uvědomí, že
úcta k Jezulátku, v karmelech tak pěstovaná, i když tam nepřišla z Čech, přece
ji Pražské milostné Jezulátko velice podnítilo. Je to soška Pražského Jezulátka,
kterou sv.Terezie Ježíškova v karmelu lisieuxském zdobila a uctívala. Naše pražské
karmelitánky jsou v živém spojení s karmelitkami v Lisieux a rozšířilyu nás množství
religuní svatoterezianských.

Přinášíme dnes obrázek sv. Terezie Matky, jejich veliké reformátorky. Pod ním
faksimile jejího rukopisu; autentický její podpis chován je v klášteře našich kar
melitek na Hradčanech jako drahá religuie.

Připojujeme také článek našeho předního historického badatele P. Dra A. Neu
manna O. S. A., docenta boh. fak. v Olomouci:

Když otvírali v Praze nový Karmel.

V generálním archivu bosých karmelitánů chová se pamětní spis
o převedení pražských karmelitek do nového kláštera. Spis byl sepsán
některým účastníkem slavné události, ijest proto velmi zajímavý, neboť
živě předvádí čtenáři slavné ty chvíle. Neznámý pisatel nás nejprve



seznamuje s příčinou výstavby ©————DEUSSOLUS SUFFICIT (s. TERESIA)
nového pražského Karmelu.
Když byla Praha obležena Své
dy, tu prý se císařFerdinand III.
zaslíbil, že vybuduje na poděko
vání Bohu v městě nový klášter.
Císař zůstal svému slovu věren a
závazek onen převzal 1jeho ná
stupce Leopold I.,byť Ferdinand
ho k tomu nijak nebyl zavázal.

Klášter Leopoldem I. vybudo
vaný byl opravdu dílem císař
ským. Pisatel neskrblí nikterak
chválou ve stručném popise praž
ského Karmelu. Prý má krásnou
a velikou zahradu, všechno jest
postaveno ozdobně a velmi ná- ||
kladně, ale při tom tak, že to ni- |
kterak neuráží řeholní chudoby
karmelitek. Při tom se dovídáme | pes
o jedné zajímavé věci: Co dnes | **2MiSEB
považujeme za cosičistěmoder- —
ního, to prováděly pražské kar

melitkyjižpřed250roky!Byly. „f*bnufa AJto exercicie věřících, pro které
měly pražské karmelitky v no
vém svém útulku dokonce zvláštní část. Mimo to tam byly 1 hostinsképokojeproosvěžení— císařovny...Patrnoztoho,žepražskékarmelit
ky těšily se přízní nejvyšších společenských vrstev, jak také hned pozná
me z bližšího vylíčení slavnosti.

BS

Uvedení karmelitek do nového kláštera se uskutečnilo u příležitosti
generální visitace řádu. Císař dal se při tom zastupovati nejvyšším
purkrabím, který navrhl arcibiskupovi 1řádovému generálovi následu
jící pořad slavnosti: Řeholnice měly onoho dne výjimečnědostati povo
lení, aby směly ze starého kláštera průvodem zajíti do velechrámusv.
Víta. Vam se měly pokloniti svatým patronům českým1jiným svatým,
jejichž ostatky se tam chovaly. To jest pro dobu pobělohorskou podrob
nost jistě velmi zajímavá: Veliká slavnost měla se počíti holdem českým
patronům. Po návštěvěpražské kathedrály měly sestry-karmelitky ode
jeti do nového kláštera, a sice v kočárech nejpřednějších šlechtičen.
Krásnému tomuto návrhu se však postavil na odpor generál. Prý se ne
sluší na chudé nevěsty Kristovy, aby se vezly v nádherných panských
povozech a pak prý to ani nestojí za to, poněvadž nový klášter není od
starého ani tak tuze daleko. Původní pěkný návrh nejvyššíhopurkrabí
tedy sice padl, ale přesto bylo uvedení pražských karmelitek do nového



46 DEŠŤ RŮŽÍ

kláštera velikou slavností, jež byla hodna zaznamenání na věčné časy
v řádových letopisech.

Na poslední neděli adventní přijaly karmelitky poslední sv. přijímání
ve své staré kapli. Potom byla vystavena Nejsv. Svátost, které se poklo
nil pražský arcibiskup s královskými místodržícími a komisaři. Primas
království českého na to vzal do rukou monstranci, zanotoval ,„Pange
lingua““,načež celý průvod se hnul ze starého pražského Karmelu. Ve
slavnostním hymnu pokračoval mohutný hudební sbor, složený z mu
zikantů od sv. Víta 1zjiných kostelů pražských. Všimněmesi blíže prů
vodu.

Vpředu šla řada trubačů, za nimi karmelitáni s křížem, každýse svící
v ruce. Potom kráčely karmelitky se zahalenými tvářemi a rovněž se
svícemi. Každou z nich vyprovázela dvorní dáma, s převorkou šla man
želka nejvyššíhopurkrabí. Průvod uzavíral pražský převorkarmelitánů,
P. Karel hrabě Slavata, s generálovým sekretářem P. Faustem a gene
rálem samotným. Za nimi šli zase muzikanti, potom světské ducho
venstvo a konečně pod baldachýnem nesl arcibiskup NejsvětějšíSvátost.
Prý to byl nádherný baldachýn z červeného brokátu, jaký bývá jen
málo kdy viděti. Za Nejsvětějšímkráčel ohromný zástup lidu. Pravím:
ohromný, neboťpo celou cestu, kudy se průvod ubíral, bylo rozestaveno
vojsko, aby lidská lavina zachovala rovnováhu.

Když procesí došlo do nového kostela, zapěl arcibiskup „Ve Deum“,
v němž pokračoval hudební sbor. Arcibiskup na to udělil přítomným
svátostné požehnání, po němž ještě pronesl děkovnou řeč. Tim byla
vlastní slavnost skončena. Nový klášter zůstal pak ještě několik hodin
otevřen, aby si věřícímohli prohlédnouti jeho velkolepou výstavbu.

adový generál, chtěje ukázati svou vděčnost šlechtičnám za jejich
účast na slavnosti, dovolil jim, aby toho dne poobědvaly se Šestrami
v klášterním refektáři. Přes to však oběd odpovídal svou skromností
předpisům karmelitek, kterým se dostalo té cti, že jim při něm přisluho
vala choťnejvyššího purkrabí. Na večer všechny dámy opustily (na po
kyngenerálův) klášter, který bylise zahradou důkladně prohlédnut, aby
v něm nezůstal nikdo nepovolaný. Pak jednou provždy zapadla brána
u klášterní klausury, aby uzavřenajsouc rušivým vlivům vnějším, slou
žila nerušeně a bez přetržení cti a slávě Boží a zušlechťování duší Bohu
zasvěcených. .

Děti u sv. Terezičky.
Milé děti, jistě rády navštěvujete strýčky a tetičky, bratry to

a sestry vašich rodičů. Vaké sv. Verezička bývala v neděli večer
zvána ke svému strýci, panu lékárníkovi Guérinovi. Chodila
tam ráda, strýček 1teta ji měli rádi, strýček uměl pěkně vypra
vovat a někdy také Terezičku houpal na koleně a při tom zpíval



u O ODEŠŤRŮ ŽÍ . 47

hrozným hlasem strašidelnou píseň o Modrovousovi. Terezička
věděla, že žertuje, ale přece se trochu bála.

Večer potom přišel pro ni tatínek a šli spolu domů. Vedli se
za ruce. '[erezička rozhlížela se po hvězdnatém nebi a jednou,
když chvíli pozorovala souhvězdí Orion, řekla tatínkovi:
„„Hleď, tati, moje jméno je napsáno v nebi.““A oba radostně

Pra
A |

i n

ho

Ph
2

n
u TPU a

Ů

2 G5 ©
a BA o

0 D m7.

Ď

A venK/ > š P DA Ádf i n, AZ é
= ň C É. Ů

h E k
7 a 3 Ď SSDA . 8 ke 4

ý ANON Vy k use :
7 “ Ň DV db

G v 3Djá í pň OU
2 . u DE £172 n

ad pb G |ný SR
Ů á U >, Jiě ,

M ň W HS
G m +

G +

m hd
Ů)

pozorovali několik hvězdiček seřazených na obloze v podobě
velkého 1.

Terezka stále myslila na nebe, stále po něm toužila a pro
nebe se životem připravovala. Její jméno je tam na věky na
psáno mezi jmény vyvolených. Děti drahé, kéž by 1vaše jména
byla mezi jmény miláčků Božích!

Terezička Martinova byla vyučována zprvu doma svými
sestrami. Ale vyučování dálo se pravidelně a vážně. Jak je ve
Francii zvykem, nechybělo ani při tomto pravidelném vyučo



48 DEŠŤ RŮŽÍ

vání také rozdílení cen. Byla to vždy v Buissonetách malá do
mácí slavnost, při které Terezička obdržela za každý předmět
odměnu, jakou sizasloužila.

Třeba že byla sama, a zdálo by se, že v takové „„konkurenci““
je snadnozvítězit, byla přece zachována úplná spravedlivost a
Verezička odnášela s1jen odměny dobře zasloužené. Srdce jí
prudce bilo, když vyslechla větu, kterou tatínek kritisoval její
práci, nebo ji pochválil, nebo když z rukou jeho před celou ro
dinou a příbuznými obdržela dárky, knihy a věnce. Byl to pro
ni obraz Posledního soudu.

A když tak viděla svého otce zářícího radostí, nepředvídala
ovšem veliké zkoušky, které na něho čekaly. Ale jednoho dne
ukázal jí Pán Bůh ve zvláštním vidění obraz příštíhoutrpení, jež
čekalo na jejího otce.

Bylo to právě za nepřítomnosti pana Martina. Byl na cestách
a neměl se tak hned vrátit. Bylo asi ke 2. nebo 3. hodině od
polední, sluncejasně svítilo a celá příroda jakobyslavila svátek.
Terezička stála sama v pokoji u okna, jež vedlo do velké zahra
dy a její myšlenky byly radostné a smavé. V tom spatřila před
prádelnou proti sobě člověkaoblečeného na vlas jako její otec;
měl tutéž vysokou postavu, tutéž chůzi, ale byl shrbenější a ze
stárlejší. Dojem zestárlosti však činila jen jeho postava, neboťdo
obličeje mu Terezička neviděla; jeho hlava byla zahalena hus
tým závojem. Blížil se zvolna, pravidelným krokem podél malé
zahrádky Terezčiny.

Vtom zmocnil se Verezičky pocit nadpřirozeného strachu,
a ona vykřikla chvějícím se hlasem: „/Vati, tati!““ Ale tajemná
postava jako by jí neslyšela, pokračovala ve své chůzi aniž by se
ohlédla a namířila ke skupině jedlí, jež rozdělovala hlavní alej
zahradní. erezie čekala, že ho uvidí, až se zase objeví na
druhé straně za velikými stromy; ale prorocké vidění se roz
plynulo!

To všecko trvalo jen okamžik; ale ten okamžik se vryl tak
hluboce do její paměti, že ještě po letech vzpomínka na to žila
v ní tak přítomná, jako vidění samo. Dvě její sestry byly právě
v sousedním pokoji. Když slyšely Terezu, jak volá otce, obě dvě
pocítily strach. Marie skrývajíc své vzrušení, přiběhla k ní a
ptala se: „„Pročpak tady voláš tatínka, když je v Alenconu?““



DEŠŤ RŮŽÍ 49

Terezie vypravovala, co právě viděla. Ujišťovalyji, že to jistě
služkaji chtěla postrašit a zahalila si hlavu zástěrou. Ale Vikto
rie tvrdila, že ani nevyšla z kuchyně. Ostatně —domněnky
jiných nebyly s to zatemniti pravdu v duši Terezčině: ona viděla
muže a ten mužse naprosto podobaljejímu otci. Šly tedy vše
chny za onu skupinu stromů, a když nikoho nenašly, řekly Te
rezičce, aby na to nemyslela. Ale to nebylo v její moci. Její
fantasie velmi často jí představovala toto tajemné vidění a dítě
často se namáhalo odkrýt závoj, který skrýval smysl toho vl
dění; na dně srdce pak chovalo přesvědčení, že ten smysl bude
mu jednou úplně odhalen.

A skutečně, po letech se všem smysl toho vidění vyjevil.
Sv. Terezie Ježíškova píše o tom:

„„Bylto skutečně můj otec, kterého mi Bůh dal spatřiti, jak se
blíží shrben stářím a nesa na svém ctihodném obličeji, na zbě
lené hlavě znamení své zkoušky.““Pan Martin totiž r. 1888 byl
vícekrát raněn mrtvicí, jež vystřídavšivšecky údy svatéhostar
ce, nakonec způsobila spousty v jeho inteligenci, tak že musil
poslední 3 léta býti svěřen cizím rukám v ústavu

Krásně píše o tom jeho svatá dcera:
„Jako svatá tvářJežíšova byla zakryta přijeho utrpení, tak

1 tvář jeho věrného služebníka měla být zahalena v době jeho
ponížení, aby tím jasněji mohla zazářiti v nebesích.““

To znamená: Pánu Ježíši zakryli tvář,když se mu posmívali:
„„Hádej nám, kdo tebe udeřil?““A pan Martin, když byl raněn
mrtvicí a cizí lidé musili mu prokazovati služby, které zdravého
člověka zahanbují, nebyl při smyslech, jeho rozum byl zastřen;
ale na věčnostivrátil mu Pán Bůh tímjasnější poznávání.

Sv. Terezie ptá se sama sebe: „„Pročasi dal Pán Bůh takové
vidění dítěti, které, kdyby tomu tehdy bylo rozumělo, umřelo
by bolestí? Proč? Hle, neproniknutelné tajemství, kterému po
rozumíme až v nebi a budemeje věčněobdivovat!

Tehdy, v době toho vidění, nemělajsem ani odvahy pomysliti
bez hrůzy nato, že by tatínek mohl umřít. Jednou, když vylezl
na žebřík a já zůstala příliš blízko, řekl mi: „„Jdidál, princeznič
ko, nebo jestli spadnu, rozmáčknutě.““ Hned jsem se v duchu
vzbouřila proti tomu a přistoupivšiještě blíže k žebříku,myslila



N< =50 DEŠŤ RŮ

jsem si: „„Aspoň,když tatínek spadne, nebudu míti tu bolest,
viděti ho umírat —umru s ním.“

Drahé děti, vidíte, jak velice měla sv. Terezička ráda svého
tatínka. Pánu Bohu jistě sejejí láska k otci líbila. Dal jí to znáti
oním viděním. Věděl, až bude rozumnější, že si to vše připo
mene a nebude klesati na mysli, až jejího milovaného tatínka
stihne neštěstí.

Milujte i vy své rodiče, drahé, české děti. Jak jste šťastny,
máte-li rodiče zbožné, jako byl pan Martin! Kéž byste všechny
měly otce spravedlivé, abyste mohly o nich mluviti jako o svět
cích, jako to mohla sv. Terezie Ježíškova! Kéž vám ta drahá
světice vyprosí svatost rodičů!

Dešt
PODIVUHODNÉ OBRÁCENÍ.

Přeloženo z časopisu
„„Little Flower Magazine“ vydávaného

karmelitány v Oklahomě v Americe.

Na své pouti na Karmelu v Lisieux
vypravovala paní C. tuto událost:

Ačkolijsem byla vychována katolicky,
uzavřela jsem civilní sňatek s mužem ži
dovské víry. Pocházel z Orientu a usídlili
jsme se v Cairu, kde založil zednářskou
loži. Choval se ke mně a mému nábo
ženství dosti přátelsky, neboť jako stu
dent se vzdělával mezi katolíky v kato
lické koleji. Ale mluviti jsem o své víře
nesměla. Za to však od příbuzných se
strany mužovy, vesměs židů a svobod
ných zednářů, mnoho jsem vytrpěla.

V roce 1920 navštívili jsme Paříž. Tu
se dovršila míra mé trpělivosti a roz
hodla jsem se, že se dám rozvésti. Svě
řila jsem svůj úmysl duchovnímu, Pa
teru Chaumantelovi z Lyonu, který mne
však přemlouval, abych trpělivě nesla
svůj kříž a snažila se raději ponenáhlu
přivéstimanžela ke křtu svatému aksvá
tosti katolického manželství. Nedovolil
m1 muže opustiti.

Když jsme se opět vrátili do Caira,
cítila jsem, že neprovedu radu knězovu.
Klesala jsem pod svou duševní ubohostí
a slabostí, a ač mne vnitřní hlas mocně
nutil, abych poslechla, dlouho jsem od
pírala. Hluboký smutek doléhal na mne.

B. D.

hárůŽÍ.

Cím více jsem se snažila utlumiti hlas
svědomí, tím mocněji mne pobízel. Mi
lost Boží takřka bušila na mou hluchou
duši. Zila jsem v stálém neklidu.

Jednou v listopadu 1924 měla jsem
podivný sen. Zdálo se mi, že vstupuji
do temného kostela. Pouze v postranní
kapli kmitalo světélko. Přešla jsem ry
chle kostel, abych se podívala, komu je
postranní kaple zasvěcena a spatřila
jsem tam obraz sv. erezie Ježíškovy.
Tehdy jsem o ní ovšem ještě ničeho ne
věděla. Podle sympatické mladinké tváře
usoudila jsem, že je to Panna Maria.
Poklekla jsem. Zdálo se mi, že milá tvář
se na mne usmívá. Pojednou se obraz
rozjasnil a záře z něho padla do kouta,
z jehož temna vynořila se mi zpovědnice
a u ní klečící kněz oděný rochetou a
štolou. Procitla jsem. První má myšlenka
byla, že mne Matka Boží tímto snem
napomíná, bych neotálela a poslechla
rady duchovního. Leč marně. Minuly
měsíce, hlas svědomí doléhal, já však
jsem neměla odvahy mluviti s manželem
o věcech katolického náboženství.

V roce 1925 jeli jsme opět do Paříže,
a tu jsem se po prvé dověděla o sv. Te
rezii Ježíškově a spatřila její obraz. Po
znala jsem ihned, že je to týž obraz,
který jsem před rokem viděla ve snu.
Naše rodinné poměry byly tehdy velmi
trapné a nejisté. V úzkostech o budouc
nost začala jsem se modliti novénu k sv.



DEŠŤ RŮŽÍ 5I

Terezu Ježíškově a zakončila jsem vždy
povzdechem: „„SvatáVerezičko. zachraň
nás před zkázou! Dej mi poznati, jsi
onou světicí, kterou jsem tehdy ve snu
spatřila.““ Když jsem se jednou v noci
opět takto modlila, zazářil pokoj zvlášt
ním světlem.Ulekla jsem sea rychle vzbu
dila manžela.,„Ach, to je božské světlo““,
zvolal a oba skleslijsme na kolena.

V tu chvíli nabyla jsem odvahy pro
mluviti k manželovi o věcech víry. Pro
sila jsem jej vroucně, aby přijal víru ka
tolickou a dal se se mnou řádně církevně
oddati. Zdál se býti dojat nadpřiroze
ným zjevem, ale moji prosbu krátce a
důrazně odmítl.

Od té chvíle mívali jsme časté nábo
ženské hádky a debaty, ve kterých ví
tězil vždy můj zatvrzelý manžel. Než
Bůh zasáhl jinak. Zanedlouho onemoc
něla nám jedna z dcer velmi vážně. Můj
muž byl zdrcen. V úzkosti o život dra
hého dítěte sliboval: „„Svatá '"erezie,
přísahám, že se dám pokřtít, uzdravíš-li
nám dcerušku““. Příští noci mezi mod
litbou zazářilo mystické světlo opět a
rovněž po několika dnech. Sv. Terezička
zvítězila. Naše dceruška se uzdravila a
manžel začal choditi k duchovnímu na
katolické poučování a přípravu na svatý
křest — — — — — — — — = — —
Na podzim roku 1925stála jsem u vcho
du kostela Lazaristů v Paříži. Bylo tam
velmi temno, jen z postranní kaple vni
kalo do kostela světélko. Puzena zvláštní
mocí vešla jsem do kaple a jako bleskem
vynořil se v mé mysli sen minulého roku.
Skleslajsem na kolena. A hle! Představte
s1 moje vzrušení! Když jsem zvedla oči
k osvětlenému obrazu, vidím sv. Vere
zičku jako tehdy ve snu a vpravo zpo
vědnici. U ní klečí kněz v rochetě a štole.
Dala jsem se do usedavého pláče. Ó do
brý Bože! Jak nevyčerpatelnáje vá
shovívavost, Tvá dobrota a milosrden
ství! Jak dlouho jsem odpírala Tvému
volání! Vstala jsem po chvíli a vešla do
zpovědnice, abych se poradila, jak od
káti svůj hříšný život.

V únoru 1926 dočkala jsem se toho
velikého štěstí, že byl můj manžel po
křtěn, přistoupil po prvé k sv. přijímání
a našemu sňatku dostalo se požehnání
svaté církve.

Od té doby jest sv. Terezička miláč
kem a důvěrnicí naší rodiny. Pomáhá
nám ve všech okolnostech života a vy

prošuje nesčíslných milostí. Žijeme klid
ně a křížeživotní spojují nás každodenně
více s Pánem Bohem.

(Pravdivost této události potvrzuje do
pis zpovědníka i manžela paní C.)

PODĚKOVÁNÍ.
Prosím uctivě o laskavé uveřejnění

v časopise „„Dešť růží““ následující po
děkování: „„Vzdávám tisíceré a vroucí
díky sv. Terezičce od Ježíška za uzdra
vení mé sestry z těžké nemoci. O další
pomoc a ochranu prosí

Božena Nováková,
učitelka v Polnéa ctitelka sv. Terezičky.

*

Plníc tímto svůj slib, vzdávám vroucí
díky všemohoucímu Pánu Bohu za vy
slyšení prosby v těžké záležitosti. Konaly
jsme devítidenní pobožnost k sv. Tere
zičce Ježíškově. Devátý den pobožnosti
se záležitost ukončila. Poroučím se do
další její ochrany.

Veleben budiž Bůh ve svatých svých.
Vděčná čtenářka, Jos. Dolníčková

z Moravy.
*

Byla jsem víc než ro roků stižena ne
mocí, kterou ani lékaři nerozeznali. Je
den mě léčil na katarh žaludeční, křeče
srdeční — jiný zase říkal, že to nemůže
poznat, že by to mohla být rakovina.
Léků jsem neužívala, protože kapky,
které mi při té bolesti byly předepsány,
neúčinkovaly. Od jedné paní jsem měla
vypůjčené knížky, mezi nimi i knížku
o sv. Terezičce, v ní byl obrázek sv. Te
rezičky. Když se dostavily bolesti, ža
ludek se mi nadmul a jako šroub přita
hovalo to k srdci — těžkosti k vrhnutí —
dýchati jsem nemohla a pot jen se lil ze
mne bolestí. Tu sáhla jsem na okno, kde
vedle lože ležela knížka sv. Terezičky a
v ní byl vložen její obrázek, přiložila
jsem obrázek k srdci a jaký div: bolesti
nevystupovaly nahoru, ale ihned jakoby
čísi ruce ten uzel bolestí žaludku tlačily
dolů, až zmizely úplně a dosud se ne
opakovaly. Dvě léta tomu, co jsem těch
to muk zbavena.

Vzdávám díky sv. Terezičce, že 1 zde
v Gechách započala svoje dílo lásky.

Cekala jsem delší čas s oznámením jen
proto, aby byl jistější důkaz.

Marie Turková z Modřovic.



Křížek rukou dnežčinou.

Je zármutek teď hostemna Františku,
kde „„Starsí sestra“ hotoví se k smrti.

Smrt dávno zná tu přísnou k sobě mnišku,

jež pila s nadšením svou hořkoužití číšku.

Ne bolestji, však ona bolest drtí.

I k sestře Kateřině, choré, v tichou celu

ta zpráva dolétá, s ní sester pláč a vzlyky.

Ta stále doufala: Dá křížek mému čelu
a vrátí zdraví bolavému tělu

Let deset Čekájiž ten zázrak převeliký.

„+0 sestry, veďte mne, chci matku v posled zříti

a chciji poprosit, vždyť ona divy činí!

jd dlouho trpěla, s ní viďím naděj mříti

Vždyť nemůže přec na vždy odejít

a nephoskytnoutsestře toho dobrodiní!

Slyš, starší sestro, vrať se z prahu věčna

a ruku svatou polož na mou hlavu —

ať s mnohými 1já mohu být vděčna

a vzejde tobě sláva nekonečná .

Jen zapros Ženicha, on neodepřeslávu !““

Leč Anežka se zdráhá, ruku bílou skryla:

„„JVe,nechci slávu, Spasitel byl tupen!“*“

V tom sestra Kateřina mocí uchopila,

byjí své čelo křížkem boznačila,

tu ruku světice, jež chvěla se jak lupem.



Spitál bro chudé.
o»v

řižovníkůmvKdvdďžka odevzá AneBlahoslaven

(Prof. Em. Dítě.)



Teďvýkřik bolesti se v sester úžas mísí.

To sestru Kateřinu projel žhavým proudem

ten křížek světice a změnil její rysy:

Za krátko zdráva je, jak bývávala kdysi,

ta, která bez bolesti nebohnula oudem.

Ty dosud zdráhá se svou lásku neúnavnou

nám divemprojevit, 6 Anežko, Ty máti!

T vé ruky cháphemese, na smrt tvoji dávnou

když vzbomináme; touží mít Tě slavnou

tvé děti nemocné, Órač nám křížek dáti!

B. D.

Nevěsta císařova.
(Konec.)

3. Vytýkati legendě, že vypravováním o dvojí nabídce císařověa před tím synově
odporuje listinám,jest nesprávné. Auktor legendy sám prohlašuje v úvodu, že nebude
dbáti chronologického pořádku, nýbrž, že spojuje události podobné, aby tím vynikla
více ctnost jeho hrdinky. Tak spojuje i nabídku synovu, která se skutečněstala, s na
bídkou samého císaře,jež podle toho, co bylo řečeno,se též stala, a k tomu přidává
hned i nabídku krále anglického, jež též dokonce 1listinami jest zjištěna. Legenda
má události, které se udály v různých dobách, spojeny v jeden celek pod jedním
hlediskem. Legenda chce ukázati, že Anežka byla vyvolenou nevěstouJežíše Krista
již od svého narození, proto vypravuje o vidění královny matky před narozením
Anežčiným. Pak vypravuje za sebou četné překážkyv podobě různých nabídek sňat
ku, aby tím vícevynikla ochrana nebeskéhoŽenicha nad Anežkou.Nejdřívevypravuje
o úmyslu rodičů Anežku vdáti za jakéhos vévodu polského. Legenda mluví o něm
neurčitě (cuidam duci Poloniae). Prozřetelnost boží však odstraňuje snoubence
smrtí. Pak přichází poselstvo z Němec od syna císařova, ale prozřetelnost zase zasa
huje, že na známé jméno Anežčino při psaní smlouvy si nikdo z přítomných nemůže
vzpomenouti. A hned nato praví, že zásahem prozřetelnostiboží,jež zavrhuje úmysly
knížat, bylo zasnoubení v dané chvíli zatajeno, čímž opisuje eufemisticky pohanění,
jež sestalo celému rodu královskému českému, a tak že byla Anežka ve čtrnácti letech
věku svého poslána domů. Z téhož důvodu mluví pak legenda zároveň o nabídce
císařověa krále anglického Jindřicha. Není ostatně divu, když auktoru po více než
třech čtvrtích století píšícímu nabídky ty s obou dvorů sice v různých dobách, ale
přece asi jen dva nebotři roky od sebe vzdálených, zdály se jako události současné
a že o nich dramaticky se rozepisuje jako nabídkách o závod podávaných o ruku
Anežčinu. Legenda zde sice okrašluje a dramaticky rozvádí i zázrak o vidění anglic
kého posla přibírá, ale přece nevymýšlí událostí samých, nýbrž je jen okrašluje.
Františkánský tedy spisovatel mohl snad býti špatně politicky orientován, ale o na
bídkách i o těch, které ve skutečnosti vlastně nikdy do politiky nepřišly, mohl býti
velmi dobře zpraven těmi, kteří Anežčino nitro i celý běh jejího života dobře znali.



W >54 DEŠŤ RŮŽÍ

Vždyť to auktor sám slavnostně prohlašuje, že píše jen to, co mohl od takových lidí
zvěděti. Za důvod návratu Anežčina prohlašuje nikoliv asketický způsobjejího života,
nýbrž výslovně a jaksi s nadšením zázračné zasažení boží, které zavrhuje úmysly
knížat, opisuje zázrakem božím nečestné a urážlivé chování dvora rakouského.

4. Wenck se odvolává na podobné místo v legendě sv. Alžběty ze 14. století, již
složilajakási klariska, o nabídce císařeFridricha k sňatku se sv. Alžbětou,a také v ně
kterých kronikách, které mají tutéž zprávu. Než tím neoslabuje se věrohodnost
zprávy o nabídce císařově k sňatku s Anežkou. Císař mohl se ucházeti, stav se asi
6. nebo 7. května 1228 vdovcem, o ruku Alžběty, jež byla již od 1227 vdovou a uza
vřela se světu, nechtíc o druhém sňatku slyšeti. Ale odmítnutí Alžbětino, jež byla již
vdovou a spolu matkou několika dítek, přece nemělo té zajímavosti ani se nejevilo
takovým hrdinstvím, jako to bylo u Anežky. U Alžběty se to rozumělo samosebou,
u Anežky,jež byla sotva 18tiletou dívkou, způsobilo to rozruch po celé Evropě. Také
papež v téže listině ke královně kastilské, kde velebí v prvé řadě svatou Alžbětu
Durynskou, a povzbuzuje kastilskou královnu, aby následovala sv. Alžbětu, jen
u Anežky velebí to hrdinství, že povrhla nabízenou korunou císařskou. (MG EF saec.
XIII, I, 538, R B, I, č. 880.) Není tedy paralely ani v legendách a nelze ani mluviti
o paralele, kde listina papežská mluvíc s pochvalou o sv. Alžbětě 1o Anežce, jen tuto
chválí proto, že pohrdla korunou císařskou. A přece Anežka byla ještě na živu,
kdežto Alžběta byla již obecně slavenousvěticí.

Wenck shledává sice nesrovnalosti chronologické v životopise Anežčině, ale tomu
jest sám vinen, že béře za bernou minci datum Setonovo, jenž prostě neudávaje ani
důvodu ani pramene, tvrdí, že rokem narození Anežčina jest 1205, maje patrně na
mysli jen Bollandisty, kteří však praví opatrně k roku 1205 „„traditur"' tedy podle
podání. Ve skutečnosti můžeme docela dobře spolehnouti na legendu, která v udá
vání věku Anežčina jest přesná, a vzíti rok 1211,jak 1Novotný přijímá.

Ještě jednu věcWenck připomíná, chtěje prohlásiti nabídku císařovuza smyšlenku
legendární, totiž: zdůrazňuje souhlas papežské listiny při chvále Anežky s r. a 2.
listem sv. Kláry. Než právě tento souhlas ukazuje, že Klára se dověděla o slávě Anež
čině z listu papežova a tím povzbuzena odvažuje se navázati styky s dcerou králov
skou v daleké zemi za Alpami. Bylo by přece přílišpošetilým mysliti, že snad papežská
listina čerpala své zprávy ze soukromých listů sv. Klárv, zaslaných Anežce. Důvody
Wenckovy tím pozbývají průkaznosti.

Otázkou o zamýšlených sňatcích Anežčiných se zabýval v poslední době Novotný
ve svých Dějinách českých I, 3. Postup jeho myšlenek v této věci jest asi tento:

1. Novotný má předně za nepochybné, že projekt mladého krále Jindřicha, když
se nabažil své manželky Markéty Rakouské, o hodně starší než byl sám, roku 1231
nebyl u dvora českého ani od Anežky přijat odmítavě (str. 646) a v poznámce 4.
tamtéž prohlašuje to, co legenda (Vita Agnetis, vyd. Seton, 74) o odmítnutí Anež
čině, jako „,jistě legendární“.

K tomu dlužno předně podotknouti, že sice ode dvora českého nabídka nerozváž
ného krále Jindřicha se mohla setkávati s jakýmsi uspokojením, jako satisfakce za
dřívějšípohanu, kterou sám Jindřich byl kdysi svou nerozvážností také vinen, ač ne
tolik, jako jeho rádcové, ale jistě 1dvůr krále Václava věděl, že taková nabídka ne
může se bráti vážně a to vzhledem jak již na politickou situaci, tak zvláště na zákon
katolické církve, který porušiti se nyní nemohlo tak snadno podařiti, jako kdysi
Přemyslovi I. a potom za změněné situace i Přemyslu II. právě u téže Markéty. To
tedy platí o dvoru krále Václava. Ale o Anežce to rozhodně platiti nemůže. Anežka
přednějistě nechovala žádných záměrů pomstychtivých a škodolibých. Šlechetnéjejí
smýšlenídovozuje sám Novotný, když sejednalo o hlasatele křížovévýpravy Konráda
z Hallu ve Švábích. Hlasatel tento se setkával v Čechách při hlásání křížes takovým
úspěchem, že to vzbudilo veliký hněv krále Přemysla,jenž se tím lákáním svých bo
jovníků cítil ohrožen v přípravách k nové výpravě rakouské,již strojil jako pomstu za
Anežčino pohanění. Mínil se dokonce zbaviti nepohodlného kazatele popravou. Ale
ušlechtilá králova dcera, nepochybně ta, o jejíž pomstu sejednalo, Anežka, ujala se
ohroženého a smířivšijej s otcem způsobila, že mu v dalším a velmi úspěšném hlá
sání kříženebránil, vzdávaje se patrně úmyslu vpadnouti do Rakous ihned. Anežka



DEŠŤ RŮŽÍ 55

tedy způsobila u otce nejen osvobození kazatele, nýbrž aspoň odklad pomsty.
Jaký by tedy měla Anežka, i když odmyslímesi její touhu po ideálech františkán

ských, prospěch a jaký zájem na nabídce Jindřichově? Pomsty nechtěla, vždyťjí
bránila, aspoň odklad vymohla ve prospěch křížovévýpravy, a přijejím zájmu pro
křížovouvýpravu a přijejí 1jinde prokazovanéušlechtilosti a úctě pro všeckocírkevní
přece natolik jistě byla zbožná, aby neměla zájmu na cizoložném a církví klatbou
stíhaném sňatku s lehkomyslnýmJindřichem. Vždyť i dvůr jejího bratra, krále, tuto
nabídku nebral vážně,jak ostatně sám Novotný dovozujesprávně, že neměla nabídka
Jindřichova pro Václava ceny, znamenajíc toliko znepřátelení s císařem bezmožnosti
nějakého prospěchu, spíše škody (str. 649). Když tedy nebyla na straně Václavově
ani možnost nějakého prospěchu a na straně zase Anežčině ani možnost počestného
sňatku, pak nemůže býti nepochybno, že projekt sňatku, když se vyskytl, u dvora
a zvláště u Anežky byl přijat odmítavě, tedy pravý opak toho, co tvrditi se odvažuje
Novotný. A Novotný přece bez důvodů a proti znění listin, zpráv análu 1životopisu
pokládá odmítnutí se strany Anežčiny za „legendární“.

Podle toho pak Novotný má obtíže 1s tím, co následovalo hned po nezdařeném
pokusu Jindřichově o sňatek s Anežkou. Jindřich totiž v téže době nebo hned potom
žádal o pomoc českou. V červnu 1232 totiž došlo k jakémusi jednání. Král Václav
tou dobou byl v klášteře Tepelském, kdež jednáno s posly říšskýmia knížaty němec
kými (Novotný str. 647—648). Novotný totiž vycházeje ze svého stanoviska o tom, že
se strany české 1Anežčiny byla nabídka Jindřichova přijata ne odmítavě a sňatku
novému zabránil jen císař, že zaplatil místo rakouského vévody věno Markétino
8000 hřiven a tím že odpadl hlavní důvod pro Jindřicha k rozvodu, přichází do ob
tíže, jak mohl ještě nyní po novém zrušení nabízeného a Anežkou neodmítaného,
nýbrž spíše žádoucího sňatku, počítati na pomoc českoua dokonce poslati o ni posel
ství. Novotný si pomáhá tím, že prohlašuje, že tato podivná věc svědčí o nevelkém
rozhledu. Ale i přesto jest Novotnému odmítnutí se strany Anežčiny, které se i tímto
politickým postupem Jindřichovým vnucuje, přecejen „legendárním“.

Ale hned nato připojuje beze vší obtíže, že při onom jednání se sotva již mluvilo
o sňatku s Anežkou. Anežka prý sama hned po tomto novém zklamání, pohrdnuvšiženichemsvětskýmazatouživšípoženichunebeském— j | jipři
valo v pramenech — roku 1233 přijala nejmodernější v tu chvíli řeholi sv. Kláry,
nejmladší větevřádu Františkova, a vstoupila do kláštera, který sama založila v Praze,
roztrpčena na svět, ale úplně se ho nezříříkajíc (str. 648).

„Novotný tedy pochybuje, mluvilo-li seještě vůbec o sňatku s Anežkou při tom jed
nání a přece 1sám hned za tím připojuje, že se nelze diviti, že jednání se nezdařilo.
Nebyla-li prý provázena nadějí na sňatek Anežčin, neměla nabídka Jindřichova pro
Václava ceny, znamenajíc toliko znepřátelení s císařem, bez možnosti nějakého pro
spěchu, spíšeškody.Hlavní moment podlejednání Novotného aspoňse strany Václa
vovy a jeho jím tak vroucně milované Anežky, sňatek, bez něhož Václavovi nabídka
byla bez ceny, ba spíše škodliva, byl podle Novotného zároveň tak nepatrný, že se
o něm sotva mluvilo. Toť přece zřejmá skoro kontradikce: v témž jednání a u týchž
osobjednalo se hlavně o podmínku, bez níž celá nabídka Jindřichova neměla ceny,
a přece o té podmíncese sotva již hovořilo. Zde musí Novotný dělati logice přímo
násilí, poněvadž opravduťfaktahistorická ukazují, žesezde sotvajednalo a snad vůbec
nejednalo o nějakém sňatku, poněvadž byl skutečně nemožný, a že byl nemožný, to
věděl jak Václav, tak zvláště Anežka ještě dříve, než nerozvážný císařův syn žádal
o ruku Anežčinu znova, poněvadž byl už manželem Markétiným a to věděl dobře
jak s ohledem na samého císaře zvláště Václav, tak ohledně křesťanskéhozákona
zvláště zbožná a ušlechtilá Anežka. Byl-li tedy to pro Václava hlavnía vlastnějediný
důvod, proč odmítl pomoc Jindřichovi a proč Jindřich neměl pro Václava ceny, ba
spíše mu byl na škodu, pak jest zase nevysvětlitelno, proč vůbec nastalo nějaké vy
jednávání a proč to vyjednávání trvalo k tomuještě tak dlouho, až ovšem skončilo
bez výsledku? Vždyť věc byla pro Václava již předem bezúčelná, protože nemožná.
Nemohl přece klásti podmínku, kterou sám uznával za nemožnu. Než skutečnost
jednání dlouhého a obtížného jest samým Novotným prokázána a nedopadla-li
jednání ve prospěchJindřichův, pak to mělojistějiný důvod, nežjak udává Novotný,



56 DEŠŤ RŮŽÍ

zklamání v naději na sňatek Anežčin, nýbrž spíšeohledy politické, kdežto sňatek, jak
Novotný nedůsledně sice pro své výklady, ale správně historicky napovídá, byl již
věcídávno odbytou, protože byl nemožný a tedy ani Václavem ani Anežkou nečekaný
a nežádaný.

Ale Novotný pokračuje ve své fixní idei o druhém „„novémzklamání" Anežčině
dále. Jak mohla Anežka, nemyslíc při tom ani na politickousituaci, tedy čistěsvět
skou věc,která nový sňatek znemožňovala, jak mohla ta, jež se tak vroucněujala věci
církevní,jakou bylo hlásání kříže,býti tak bezohlednou ve věci,jež přecebyla stíhána
církevní klatbou, mysleme jen na přísné zákroky církve právě v ohledu zapuzených
manželek proti Lotarovi II. německémukráli, nebo francouzskýmkrálům FilipoviI.
a II. nebo proti náladovému vášnivciJindřichu IV.? Anežkase jistě musela hroziti
povoliti a tím méně snad ještě sama si přáti něco takového. Ale Novotnému to nic
nevadí, že Anežka podle něhojest plna smyslné touhy ne po ženichu, nýbrž po cizím
muži, a hned zase v tu chvíli, „„potomto novém zklamání" pohrdne (?) ženichem
pozemským a zatouží po ženichu nebeském. Novotný sice praví, že tak se to přikrašlo
valo v pramenech. Než přiznáme-li s Novotným, že Anežka šla z rozmrzelosti a roz
trpčenosti na svět do kláštera, kterak vysvětlíme to, co Novotný hned tak otevřeně
přiznává, že totiž událost sama vzbudila pozornost i v daleké cizině. Novotný do
dává sice, že prý patrně také pro své pozadí, ale tím sevěcnevysvětluje, nýbrž spíše se
stává ještě záhadnější. Jest sice pravda, že okolnost tato nám dokazuje, že královský
dvůr českýpožíval tehdy zvučnéhojména po celé Evropě a že Čechy zaujímaly důle
žité mocensképostavení, ale jest také pravda, že pouhé dvojnásobné odmítnutí, které
se mělo Anežce podle Novotnéhostáti, by jí nebylo přineslo takovou slávu a to do
konce i u dvora papežského. Vždyť odmítnutí, jehož se Anežce dostalo při sňatku
Jindřichově s Markétou a jež Přemysl tak těžce nesl, že proň vypověděl 1válku Ra
kousům, bylo příliš známo po celé Evropě, takže se dostalo do tak četných kronik
1vzdálených, jak sám Novotný uvádí, než aby z toho mohla i do listin papežských se
dostati „legendární“ zpráva, že Anežka pohrdla korunou císařskou."o musí, mys
lím, přiznati 1 sám Novotný. A druhý plán, tak zvaného „,„sňatku" nabízeného
králem Jindřichem Anežce, byl tím známější celé Evropě, že nejen, že se zpráva
o tom pokuseJindřichově dostala do kronik, jak je zase uvádí Novotný (na str. 646
pozn. I), kde se též zřejmě praví nejen o tom, že se Jindřich ucházel asi roku 1231
o dceru krále českého, ale zvláště že se tam zdůrazňuje, že to byl nešťastný pokus
spáchati na legitimní manželce ,„,divorcium", tedy hřích cizoložství. A aby hanebnost
a převrácenost tohoto činu ještě více prameny naznačily, připomínají, že se to stalo
tehdy, když měl s Markétou již potomstvo „„postguam sobolem de ea perceperat"
(MG SS, Conr. de Fab. Casus s. Galli, II, 180 a podobně i Ann. Worm. k r. 1233
tam. XVII, 43). Že se tedy dopustiti chtělJindřich něčeho nepěkného, přímo haneb
nosti nekřesťanské,toho si byla tehdejší celá veřejnostevropská dobře vědomaa auk
tor kroniky k tomu praví výslovně o opatu Svatohavelském s velikou pochvalou,ať si
už právem nebo neprávem, že Jindřicha s velikou obtíží od takového nešťastného
cizoložstvíodvrátil a zasloužilsi tak vděkod královny i odjiných milovníkůspravedl
nosti a dobrého stavu království. Tím tlumočí veřejné mínění, které obecnějednání
Jindřichovo odsuzovalo. A nyní podle Novotného by tatáž veřejnost najednou osla
vovala naši Anežkujen proto, že, ač si sňatku cizoložného sJindřichem přála, aspoň
jej „„nepřijímala odmítavě"', přece toho zakročením cizím nedosáhla a že k tomu
ještě nad tím, že toho nedosáhla roztrpčena, odešla do kláštera. A ten skutek by byl
podle argumentace Novotného tak brdinský a neslýchaný, že by to bylo vzbudilo
pozornost 1 v daleké cizině. To, doufám, jest tak nemyslitelné, ba protimyslné, že
tomu ani sám Novotný nemůže věřiti.

Dodává-li Novotný jako na vysvětlenou, že zpráva o vstupu Anežčině do řádu sv.
Kláry vzbudila v cizině rozruch „,patrně také pro své pozadí", pak tím zhola nic
jiného není vysvětleno, než že o sňatku Jindřichově s Markétou místo Anežkya o po
kusejeho se hodně mluvilo v Evropě, ježto to byl sňatek císařskéhosyna a budoucího
císaře, ale také, jak kronikářské zprávy svědčí, byly všecky okolnosti sňatku velmi
dobřeznámya až přílišpodrobně známy,než aby o nich mohly vzniknouti „legendy“
tak brzo, že byjimi se řídila i sama papežská kancelář při vydávánílistin a tojiž ani



W oDEŠŤ RŮŽÍ 57

ne celé třiroky potom, kdy vše bylo vjasné a dobré paměti a kdy tyto zprávy o sňatku
izamýšleném rozvodu 1odsouzení posledního byly psány ne-li o několik let později,
jistě ne dříve, než vydána byla listina papeže Řehoře v červnu r. 1235,kdejest již ona
„legendární“ okrasa vstupu Anežčina do kláštera.

Novotnýostatně, jak se zdá, není si sámjist svýmivýklady, když v poznámce 2. na
str. 648 praví, že vzdálené Ann. Staden. (MG SS XVI, 363) dodávají, že odmítla
císaře, a že legenda má dodatek, že císař sám se o Anežku ucházel po druhé, připo
juje toto: „„Císařbyl tentokráte vdovcem, takže by jednání nebylo vyloučeno, ale
jistě by bylo zůstavilo zřetelnější stopy, a je tedy zpráva ast mylná, ač Ann. Stad.
mívají zprávy dobré. Snad jejím vlivem vznikl i omyl, v němž ve formulářovésbírce
Rudolfa z Toursu jeden list císařův(vévodoviFridrichovi), jednající osňatku,je adre
sován králi českémunebo vévodovisaskému. Novotný by tedy byl podle všeho ocho
ten připustiti, že jednání bylo zahájeno o sňatek se samým císařem,jenž byl tehdy
vdovcem, jak o tom praví legenda, že se tak stalo již po druhé, a jak o tom praví
anály, jenže pro to hledá zřetelnějšístopu. Ale i tu, když ji nachází, praví s nejisto
tou, že zpráva je ast mylná. Hledá-li zřetelnějšístopu toho, že se sámcísař o ruku
Anežčinu ucházel, pak nemůže zřetelnější stopy nalézti, nežli jji máme v listině sa
mého papeže z téže doby, kde papež Řehoř IX. zřejmě praví, že Anežka tehdy
v útlém věku za těžkých okolností se dovídá o divech nebeského života, takže ona
před nabízenou korunoucísařské důstojnosti prchajíc jako před jedovatými hady,
a zproštěna všeho, s dychtivostí se uchopila vítězného znamení kříže. (MG EEsaec.
XIII, sv. I. 538.)Jakou stopu ještě možno hledati, jež by byla zřetelnějšítéto v listině
papežskéa to skoro současné, kde je tak jasně a zřetelněřečeno,žejí důstojnost císař
ské koruny byla nabízena a žeji odmítla? A na tom ještě není dosti, i ve fromulářích
listin císařskýchbyla již připravenalistina, která vyjadřovala jistě aspoň to, o čem se
při dvoře císařskémmluvilo. A sbírka sama pochází, jak vydavatel její dovozuje, asi
zr. 1242 (Simonsfeld S B Ak. Můnchen, II, 544.) Když tedy sňatek ve skutečnosti se
nestal, nýbrž jen se o němjednalo, jaké pak jiné ještě zřetelnějšístopy hledá Novotný,
kdy ještě kromě toho má tuto událost zaznamenánu v prameni, o němž sám vyja
dřuje, že mívá zprávy dobré? Věcjest docela zřejmá: Anežka byla jistě žádána o ruku
samým císařem.Legenda vypravuje události pravdivé, jen, jak bylojiž shora řečeno,
je svým způsobem přikrašluje. Jen třeba ještě připomenouti, že Novotný nevykládá
znění legendy správně. Na str. 648 pozn. 2. praví docela správně, že legenda má
zmínku o nabídce císařověs výslovným dodatkem,že se císař o Anežku ucházel po
druhé. Ale na str. 646, kde Novotný mluví o tom, že o Anežku se ucházel po druhé
Jindřich a že Anežka onu nabídku nepřijala odmítavě, praví k tomu v poznámce 4.,
uváděje totéž místo z legendy (Seton. vyd. 74), že legenda co dí o odmítnutí Anežčině,
jejistě legendární. A dále praví, že na tyto události naráží asi Řehoř IX.v listě Be
atrici Kastillské ze dne 7. června 1235.Zde nesprávně vykládá legendu a též nespráv
ně ji komentuje listinou papežskou, která k události jím uvedené jistě nepatří. Legendanaonommístěvýslovněmluvíonabídcecísařesaméhoa tojižpodruhé,jak
sám Novotnýna str. 648 dosvědčuje; nemůže tedy býti zprávajejí „„jistělegendární",
již z toho důvodu, že k události Novotným uvedené nepatří. O ostatních důvodech
„„legendárnosti" zprávy té bylo již řečenojinde.

Shrneme-li všecky řečenédůvody proti názorům Wenckovým 1Novotného, máme
před sebou, myslím, jasný a také všemi historickými doklady bezpečně podložený
obraz o sňatkových plánech s Anežkou:

Anežka již v útlém mládí asi osmiletá byla rodiči zasnoubena budoucímucísaři
Jindřichovi, synu Fridricha II. Tak byla poslána do Rakous; tento zásnub byl však
zrušen a místo Anežkynastoupila Markéta Rakouská. Jak na uzavření tak na zrušení
neměla Anežka žádné účasti ani zájmu. Anežčinu duši brzy potom zaujaly ideály
františkánského hnutí, jež poznala snad již na dvoře rakouském a jež brzy nalezly
přívětivého přijetí jako nejmodernější novota i s rytířstvím i na dvoře krále českého.
Celé řady vznešených dívek i žen byly zaujaty ideály, jež měly s rytířstvím mnoho
společného. Anežka oddala se jim s celou duší, jako dvůr králů českých byl vůbec
přístupný všem evropským novotám. Bylo tedy přirozené, že Anežce se znechutily
dosavadní hry o nevěsty, kde ta, o niž se jednalo, byla pouhou figurkou. Nebyla to



o58 DEŠŤ RŮŽÍ

ostatně ona sama, byly to četné dívky též z rodů královských v době současné.
Anežka byla zatím vyhledávána za nevěstu pro krále anglického, brzy potom přišlo
poselství od Jindřicha. Anglická nabídka skončila bezvýsledně odporem Anežky,
nabídka krále Jindřicha nemohla býti brána vážně ani králem Václavem, ani Anež
kou. Zato však nabídka samého císaře vdovce, při níž odpor Anežky, zaujaté již
zcela ideály tehdejší doby, musel býti zvlášť houževnatý; když však byla samou
Anežkou odmítnuta, zjednala jí pověst a pozornost i v daleké cizině a přímo po
věst světice.

Tak sejeví Anežka nejen z legendy, nýbrž i z pramenů historických, 1listinně do
ložených, jako jedna z tak mnohých jejího věku, zaujata novými proudy tehdejšího
života rytířskéhona straně jedné a asketického, svatého na straně druhé. Anežkatím
jeví se nám právě v tomto světlejako dítko své doby. Tak jednala nejen Anežka, tak
jednaly mnohé před ní, s ní a po ní, kdežto tak, jak si ji představuje Novotný a jak
nám ji líčí ve svých dějinách, jednala by snad vdavek chtivá dívka doby hodně po
zdější, a zvláště moderní. Dr. P. Gap. VyskočilO. F. M.

Jan Alois Dreml,
děkan sloupnický.

Nadšený ctitel blah.
Anežky Přemyslovny a
nejpřednější usilovatel
o její blahořečení Jan
AL. Dreml narodil se
30. června 1821 v Jed
lové u Poličky. Na kně
ze vysvěcen byl 25. čer
vence 1845 v Hradci
Králové. Po krátkém
působení kaplanském
v Korouhvi u Poličky
a v Ujezdě u Chocně,
přišel 13. září 1847jako
kaplan do Sloupnice,
ve kteréžto nábožensky
smíšené a vlažné far
nosti našel vítané pole
pro svou pastýřskou
činnost, jež byla ve
všech směrech obsáhlá
a obdivuhodná. Ne
ohrožený obhájce víry
a buditel náboženské
ho uvědomění neznal
únavy ani jako kaplan,
ani jako administrá

Jan AloisDreml. tor, jimž byl po 2 léta



DEŠTŤ RUZÍ 59

a? 4 >
. +

M% :ge

vi ú M

; I i - . " 4vyJN kVolatsVAZ
Sao l
Ě M" E v

: jse L dl"E
k PŘ X

» o TR

Kostel a fara v Sloupnici, působiště1. A. Dremla.

(1855—1857), ani jako farář, jimž jej přes odpor patrona pro veliké
zásluhy ustanovil biskup Hanl.

Působením Dremlovým, jeho působivými apologetickými kázáními,
častými misstemi,stavovskýmpobožnostmi, šířenímúcty sv. Filumeny,
zaujala jeho farnost v náboženské horlivosti brzy přední místo v kraji.
Tisice poutníků, zvláště o pouti svatofiluménské, přicházelo do Sloup
nice ziskat plnemocných odpustků, jež vymohl v Říměna všechny
význačnější svátky pro svůj farní chrám.

Pro zabezpečení katolické výchovy dívčího dorostu vybudoval
v Sloupnici velkou dvoupatrovou budovu a odevzdal pro školní účely
řádu milosrdných sester sv. Karla Boromejského.

Při tom všem byl neúnavným spisovatelem, jehož náboženské knihy,
zvláště ,„Pravá oběť před Bohem““ a „„Sv. Filumena““ vyšly v mnoha
vydáních.

Za tyto všechnyvelké zásluhy byljmenován r. 1868osobním děkanem.
Vysílen pastýřskou činností a přísnosti života zemřel v pověsti sva

tosti za obdivuhodných zjevů v 54. roce věku 28. října 1875 a ve
hrobce kněžské na hřbitově sloupnickém poblíže sakristie byl po
chován. —

Krásným zakončením jeho činnosti bylo úsilí o blahořečení Anežky
Přemyslovny. Byl sice z německé rodiny, ale jeho úcta a láska k českým
patronům byla veliká a zvláště k Anežce Přemyslovně,jejíž blahořečení
přijal za svůj životní poslední úkol a neustal ve svém snažení, až se
dočkal radostného dne pro svou duši, ač tělo jeho sklánělo se pozvolna
ke hrobu.

Shledával doklady dějinné o úctě Anežky Přemyslovny a na jejich
základě jak písemně tak osobně dožadoval se u církevních vrchností,
zvláště u kardinála Švarcnberka, uskutečnění svých snah. Nedbal, že
první jeho prosby byly marné a první jeho cesta do Prahy odmítnuta;
tím usilovněji jednal, prosil a zase prosil.



©o O tr
UNC

< 7 Cb IN< jin

Že právě Drem
lovo úsilí bylo nej
hlavnějším podně
tem uskutečnění
blahořečení, do
svědčuje sám krá
lovéhradecký bis
kupJosefJan Hais
v pastýřském listu
ze dne 9. února
18706,jednajícím
o blahosl. Anežce,
slovy:

„„Konečně, Nej
mulejší, mlčením
opominouti ne
smím, že to v srdci
svém přesvědčení
chovám, jak zvlá
ště naše dliecese
královéhradecká
s radostí a s důvě
rou k této Blaho
slavené svých zra
ků obraceti může
a má, protože z na
ší diecese kněz to
byl, v Pánu zesnu
lý fan Dremi, dě
kan v Sloupnici,
který vroucím a
obětavým ctitelem

| $ PLS | : blahoslav.Anežky
m s ana seprokázalapo= n.. slednísezdařilým

Oltář bl. AnežkyvechrámuPáně v Sloupnici. výsledkem se po
tkavší prosby, aby

za blahoslavenou prohlášena byla, k církevním vrchnostem podnikl.
Bůh —jenž mu před smrtí té radosti popřál, že prosby jeho vyplněny
byly — dejž mu a nám všem v nebi účastenství míti se svatou Anežkou
u věčné radosti a velebnosti Otce, Syna a Ducha svatého.“

Své snahy o blahořečení Anežky provázel Dremlještě jiným způso
bem. Jistě k uskutečnění jeho touhy přispělojeho sebeumrtvování a
bičování, jež slyšeli domácí z jeho pokoje a o němž svědčiljeho zkrva
vený oblek. Věru celý to ctitel naší Blahoslavenky.



DEŠŤ RŮŽÍ GI

Jakmile zvěděl, že úcta Anežky České byla v Římě stvrzena, dal
malovati akademickým malířem Umlaufem v Kyšperku oltářní obraz
Její, k poctě její věnoval zvláštní oltář a k první oslavě dal vymalovati
presbytář obrazy českých sv. patronů, rodiče vybízel, aby dceruškám
dávali při křtu sv. jméno: „„Anežka Česká““, což rodiče též radostně
plnili.

Avšak tím vším děkan Dremlještě úplně spokojen nebyl. Zatoužil,
aby bl. Anežka byla oslavována mší svatou a církevními hodinkami
nejen v Čechách ale i mimo Čechy. Proto poslal prosby za to mimočes
kým církevním vrchnostem. Dokladem toho jsou tři odpovědi, chované
ve farním archivua to z Brna, Ostřihomaa Lince:

I. (Překlad z německého znění. Důstojnému pánu Janu Dremlovi,
faráři a čestnému děkanu v Sloupnici, diecése Králové Hradec: Na
prosbu sem 18. t. m. předloženou odpovídáme Vaší Důstojnosti, že táž
úplně souhlasí s úmyslem, který jsme zde měli při sestavování žádosti
o schválení úcty bl. Anežky Svatou Stolicí.

Že dotyčný dekret Svaté Kongregace Obřadů byl již vydán, dozvě
děla se biskupská konsistoř teprve z opisu téhož, jejž sem Vaše Důstoj
nost předložila, za kteroužto laskavost dík svůj vyslovuje. Budiž Vaší
Důstojnosti útěchou, že budeme žádati Nejdůstojnějšího Pána knížete
arcibiskupa Olomouckého, aby památka bl. Anežky Ceské mší svatou
a officiem byla slavena v celé moravské církevní provincii.

Dáno v biskupské konsistoři v Brně, 25. února 1875. Ferdinand
Panschab, archidiakon, L. Knopp, sekretář.

2. (Z latinského.) Nr. 1198. Veledůstojnému panu Janu Dremlovi,
kurátu a osobnímu děkanu v Sloupnici, posl. pošta Litomyšl v Čechách.
Veledůstojný pane kuráte a děkane. Služebnici Boží Anežku, dceru
kdysi Otakara, krále Českého, a Konstancie, dcery Ondřeje II., krále
Uherského, zvaného Jerusalemského, také my názvem „„blahoslavená““
zdobíme a mezi svaté naše patrony řadíme, jak svědčí knihy svatých
a světic uherských, ačkoliv officiem a mší neuctíváme všech patronů,
tudíž ani přeslavné Anežky. Děkuji vdp. za sdělenými v opisu dekret,
jímž úcta Služebnici Boží Anežce od nepaměti v Čechách vzdávaná,
jest od Sv. Kongregace Obřadů potvrzena; leč použítí dekretu nelze,
jen v Čechách. Uvážím však, zda a co činiti, aby služebnice Boží
Anežka také v Uhrách byla ctěna.

Ostatně zbožným modlitbám u oltáře se odevzdávám a zůstávám
oddaný Jan, kardinál arcibiskup.

V Ostřihomě dne 7. března 1875.

3. (Z německého.) Č. 1155. Podané prosbě nelze vyhověti, jelikož
podle zdejšího vědomí Anežka Česká nebyla dosud prohlášena za
blahoslavenou. — Přílohy se vracejí.

Z bisk. Ordinariátu v Linci 20. března 1875.
Hemmer, kancléř.



62 DEŠŤ RŮŽÍ

Děkan Otokar Richtr (+ v Činěvsi u Poděbrad), který byl kaplanem

novým, napsal o něm: „„prvníse zasadil o blahořečeníAnežkyeské“
První oslava bl. Anežky v Sloupnici konala se velmi okázale. Mimo

jiné konán byl za obrovské účasti večerní průvod s lampiony a hudbou,
obraz bl. Anežky, pro její oltář určený, nesen byl za velikého nadšení
uprostřed, ale bez děkana Dremla. Churavěl již vážně. Mši svatou
sloužil ve svém bytě. V létě 1875 dal se donésti na rozloučenou do chrá
mu, shlédl ke cti bl. Anežky provedenou malbu a obnovu a zasvětilji
Nejsvětějšímu Srdci. Připravoval se na smrt. Dílo své dokonal. Odešel
k bl. Anežce a k sv. patronům českým, aby s nimi prosil za svůj lid,
za svou farnost. Antonín Novák, děkan.

Irojí patronát blahosl. Anežky.
V letech sedmdesátých min. století u příležitosti blahořečení Anežky Přemyslovny

nejeden vlastenec vyslovil přesvědčení, že není beze zvláštních úmyslů Božích, proč
Anežka, po 600 let opomíjená, právě v té době dochází úcty v Církvi. Toto pře
svědčenísdílí tisíce duší v našich vlastech teď, kdy símě v letech sedmdesátých za
sívané zraje u nás k neblahé žní a kdy se množí hlasy, volající po oslavení Anežky
ještě širším a po účinku jeho ještě hlubším.

V národě žije neumlčitelné vědomí toho, že „láska zůstává““, že neumírá; to vě
domí vyznělov chorálu svatováclavském prosbou: Nedej zahynouti nám i budoucím!
to vědomí vodilo vždy lid kjeho národním patronům,kteří milovali dokonale, Boha
nade vše a všechny pro Boha, vodilo jej k nim pudem sebezáchovy, když potřeboval
lásky pravé, aby mohl žít.

Nám, českému lidu dneška, je stále patrnější a zřejmější, že potřebujeme lásky
Anežčiny tak, jako jí potřebovali Cechové za její doby, ba snad 1 více. A protože
osvědčila svou lásku tehdy způsobem obdivuhodným a protože „láska nikdy nevy
padá““, obracíme se k ní celým srdcem, veškerou nadějí, horoucně, plamenně, v dů
věře, že zdroj své lásky nikdy neutuchlý bohatě k nám obrátí.

Kdo se postavoujejí jen poněkud obíral, tomu do očí bil hlavně trojí proud její
lásky : k roďině,k chuďiněa k sv. Otci. Je to tak obdivuhodně ukázněné,je to tak hie
rarchicky seřazeno, jak jenom světci vždy dovedou: zkáznili sebe a vnášejí řád do
všeho, čemu se přiblížili.

Všimněmesl jí v rodině, v tom prvém, přirozeném prostředí, kam Bůh člověka
staví a kde ukázněná láska počíná. Rodina její měla na sobě stín; otec bl. Anežky,
král PřemyslOtakar I. zapudil svou první manželku, aby si vzal Konstanců, později
matku bl. Anežky. Anežka sňala hanbu a snad i kletbu rodu svou obětí, svým panen
ským životem v klášteře.Otce svého byla poslušna, 1když to znamenalo pro ni utrpení,
jakým bylo pro ni zasnoubenís Jindřichem. S matkou pojiloji duchovní pouto a jen
vzácným souladem obou můžemesi vysvětliti ochotnou a bohatou pomoc Konstan
cie v ušlechtilých podnicích Anežčiných. Bratrovi svému Václavovi byla strážným
duchem po celý čas života jeho a trpěl škodu na duši, kdykoliv na ni zapomínal. Se
sestrou Annou kněžnou slezskou milovaly se upřímně a jedna druhou napodobila ve
ctnostech. Synovce svého Přemysla Otakara II. smířila s otcem. Vychovávala v kláš
teře neteř svou a když tato zemřela, vzkřísilaji ještě na chvíli svou modlitbou. Za
chránila Karla IV. svou přímluvou. Sdílela tak vroucně osudy svého rodu, tolik za
ten rod se přimlouvala a obětovala, žejí Pán Bůh dal prorocké vidění o nejtragičtější
chvíli toho rodu, smrti „„krále zlatého““.

Lásku k rodu samému přenášela 1 na širší rodinu, národ svůj. Zbavila se všeho,



oDEŠŤ RŮŽÍ 63

aby pomohla chudým a nemocným. Její špitál a klášter křižovníkůjsou toho svědky
podnes. Její klášter Na Františku byl domovem chudiny, která tu měla své výsady
po staletí. Anežka tomu lidu přivedla Františkány, chudáky, bosáčky,jen aby srdce
lidu pro Boha zachytila. V hrůzách běd braniborských byla útočištěm trpících.
Každé utrpení nacházelo ozvuk v její dobrotivé duši a nejednou zasáhla zázračně,
aby utrpení umenšila. Bohaté a mocné pohnula ke skutkům milosrdenství. Její láska
objímala celý národ, za který, podle slov dějepisce,jako patriarcha Mojžíš neustále
se modlila.

Ale ani u hranic českých se láska její nezastavila. Tato dívka cítila jasně svou
příslušnost ke světové rodině Církve katolické a hlavě její, sv. Otci, projevovala úctu
a příchylnost dojemnou. Povzbuzuje bratra svého, aby utvořil spolek panovníků na
pomoc a ochranu sv.Otce. Sama se k papeži obrací s prosbou za ochranu svého panen
ství, jež chce zasvětiti Božskému Ženichu; sv. Otci poroučí v ochranu dílo své, špitál
a klášter křižovníků. Sv. Otce žádá o rady ve věcech řádových, podřizuje se rozhod
nutí sv. Otce a s úctou 1radostí přijímá od něho svaté ostatky. Za Anežky byly Čechy
s Římem v ustavičném, častém a příznivém spojení, jež Cechůmvyneslo čest a dopis
Řehoře IX., v němž píše do Španěl chválu naší Anežky, zůstane trvalým svědkem
o charakteru, jenž vyšel z naší krve. o

Století Anežčinu, mravním jeho kvalitám v Čechách vzdal dějepisec chválu jedi
nečnou a nikdo jí nezasloužil více, nežli Anežka.

Trojí okruh, jímž vyzařovalajejí láska k bližním co neklamné průvodní znamení
jejího zápalu pro Boha, dává nám důvodnou naději v trvalý a neustávající její patro
nát nad rodinou českou,nad českou charitou a nad naším poměrem k Církvia její
hlavě.

Ten patronát trval, i kdyžjsme siho nepřipomínali a projevil by se dojista patrněji,
kdybychom zaň prosili a s ním spolupracovali.

To vše pak je taková náplň lásky, jak k ní svatý Otec znovu a znovu povzbuzuje
pod heslem Katolické akce. Je to návrat k životu podle evangelia, jak jej za vzorem
sv. Františka u nás zahájila bl. Anežka.

Proto zaslouží naše Blahoslavenka, abychom její ochraně svěřiliKatolickou akci
u nás, abychom v jejích stopách kráčeli a podle Ní svou domácí činnost, svoji akci
zařídili.

A jestliže patronem Katolické akce v celé Církvi jmenoval sv. Otec
Pius XI. sv. Františka Serafinského, pak jistě by vyšel týž sv. Otec vstříc
žádosti národa, aby bl. Anežku jmenoval místní patronkou Katolické
akce v Československu. Otce a dceru duchovní.

A proto v řadě oslavných činů nezapomínejme na ten, který by Anežce naší asi byl
nejmilejší, protože je souhrnem všeho, pro co žila: Zakládejme ve všech farnostech
stanice Katolické akce pod heslem: Blahoslavené Anežce. Znamenáto starost o duši
od jednotlivce kjednotlivci, znamená to charitu, je to výrazem poslušnosti k sv. Otci,
je to pomoc duchovnísprávě. Je to tedy všechno eminentně svatoanežské.Je to oslava
v duchu a pravdě. V jejím duchu. Bez charity oslavy blahosl. Anežky byly by jen
vnějškové. Anežka a milosrdenství jsou pojmy nerozlučitelné.

Kéž se najde po vlastech našich dosti upřímných a opravdových ctitelů naší ná
rodní patronky, kteříby ji oslavili činem! Kéž nám všem Blahoslavenka naše vyprosí
k tomu hojnost milostí potřebných! B. D.

Jak bychom mohli positivně oslaviti
památku bl. Anežky.

Jubileum agnesiánské vzbuzuje v mnohých pocity v celku velmi
vyčítavé. Světci slavného třináctého století měli u jiných národů ohlas
docela jiný, intensivně 1 extensivně. My však nejen že jsme dosud ne
vymohli jí plným právem příslušejícího svatořečení, ale my trpíme,



64 DEŠŤ RŮŽÍ

aby jeji dílo a odkaz, téměř zázrakem přesvšechny nepřízně dob až na.
naše časyzachovaný,t.j. klášter Na Františku v Praze, byl hanoben, aby
se rozpadal a hnil ve špíně a neřesti.

Užitá slovajsou velmisilná, ale vzhledem ke skutečnému stavu věci
jsou ještě velmi slabá! — Čo však zmohou slova, co sebe plamenější
výzvy tam, kde skutečnost je tak drásavá, tragická a tmavá, že se zdá,
jako by už nebylo východiska — leč katastrofy!

Ze všech akcí, které k oslavěJejí mají být letos podniknuty, druhá —
totiž po náboženské adoraci — nejdůležitější je nesporně akce charita
tivní. Do rámce této akce zahrnouti můžeme1 projev naší piety a lásky,
kterou bychom bl. Anežce nejvíce — a hlavně efektivně — projevili
obnovoukláštera Na Františku a odevzdáním těchtomíst jejich původnímu určení.
To by byl, tuším, čin základní: naplniti tato místa znovu františkán
ským pokorným a nanejvýše ctnostným duchem Anežky České!

Je sice pravda, že akce charitativní může se pod její egidou rozvíjeti
na kterémkoliv místě a kdekoliv! Ale proč bychom neměli využítí tohoto
hmotného jejího odkazu k tomu, abychom z něho učinili pramen
a středisko celé této akce? Proč se tak bojácně vyhýbáme tomu,jíti
přímo na místa posvěcenájejí někdejší přítomností — jíti tam na ten
zubožený, zbědačelý František? Konečně, nedivíme se této bázni! Svě
domí národa je v tomto směru opravdu přetíženo!

Byly sice dosti značným nákladem a úsilím několika ideálních na
dšenců opraveny a před zřícením zabezpečeny oba klášterní kostely
a kl. kuchyně. Ale nedospělo se k tomu, aby svatyně byly znovuvy
svěceny. Naopak prostory tyto, v nichž po staletí sídlil Nejsvětější,byly
zprofanovány až k pláči, stavše se skladištěm sádrových odlitků, které
tu bez ladu a skladu ve špíně a nepořádku leží pohozeny, takže ani pro
ně (jsou mezi nimi některé cenné věci) není místo toto vhodnou ochra
nou. Pokud se pak týká bývalé, úplně zachované klášterní kvadratury
a oficin, ty jsou ve stavu přímo hrůzném. Jsou dnes obydleny asi
128 rodinami, které tu žijí v poměrech, které se po stránce hygienické
a morálně-sociální prostě vymykajíjakékoliv kritice. V přízemíjsou ještě
k tomu zapáchající stáje a nezdravé dílny. Po kanalisaci není tu ani
stopy! Bývalá klášterní zahrada (na západ) a hospodářský dvůr (na
jih) jsou rovněž zaujaty dílnami, garážemi a skladišti, plnými krys
a nečistoty.

A nad to vše: ve zřícené lodi kostela sv. Františka, v níž nejpravdě
podobněji, pod chórem jeptišek, byla pochována Blahoslavená, ne
nalezneme dnes nic vábnějšího, než polorozbořenou boudu jakési velmi
ohavné dílny. Místo Jejího posledního odpočinku, svatá půda, je tím
zprofanováno až k poslední možnosti.

A morální poměry zde panující? Je to zcela bez nadsázky, kon
statujeme-li pouze fakt, že František je dodnes poslední zapomenutou
výspou ve vnitřním městě, kudy za soumraku procházeti se není právě
— řekněme „„příjemno“'!



Bl. Anežka Na Františku.

nAi"E“mÚ

ftytina Burgmeierova Z T. 1701.

Takto tedy uctivá národ odkaz světice,která jeho blahu a spáse věno
vala noci plné modliteb a pláče, dny plné námahy a postu. — Blaho
slavená Anežko, můžeš nám toto vše odpustiti?

Tak se musíme ptáti dnes v hodině dvanácté! Neboťje ještě trocha
času, ještě lze tuto věc napraviti. Klášter není ještě úplnou ruinou,
a nebyl ještě docela zničen vlhkostí a plísní, — ale docela jistě se tak
stane v době nejbližší, jestliže se s jeho záchranou nezačne ihned!

Klášter Na Františku je jedinečnou relikvií po bl. Anežce — a úcta
k relikviím je přece příkazem! Neprokazovali bychom Jí úctu úplně
a dostatečně, kdybychom nezačali tím, památku po ní pozůstalou
uvésti do patřičného stavu. Ale postupovali bychom ovšem velmi po
vrchně, kdybychom se spokojili jen vnějším, stavitelským jejím za
bezpečením.

My musíme současně se zabezpečením jejího trvání usilovati o to,
abychom její prostory znovu naplnili duchem Anežčiny lásky, duchem
její lásky k Bohu a k bližnímu.

Bohu buďtež vráceny a Jeho úctě znovu posvěceny oba kostely.
Jeden z nich, jak již řečeno,je napolo ve zřícenině. Dnešní zásady ob
novy památek, vědecky podložené a tudíž autoritativně zákonné proti
libovůli puristů minulého století — nedovolují, aby byl znovu dobu
dován,leč by se tak stalo ve stylu čistěmoderním. Snad by bylo lze o této
eventualitě uvažovati v smyslu následujícím: jak řečenojsou tato místa
nejpravděpodobněji pohřebištěm. Zde právě bude také dlužno usilovně



o66 DEŠŤ RŮŽÍ

pátrati pojejím těle (a sicesystematickým prohledáváním, nejen v onom
zastrčeném koutě falešnou tradicí za mistojejího hrobu označovaném!).
Novostavba, přirozeně, že by to byla kaple, mohla by pak býti zasvěVP
cena bl. Anežce jako její náhrobek, památník. (Příště konec.)

Český životopis bl. Anežky z r. 1524.
Truhlář v katalogu českých rukopisů universitní a veřejné knihovny

pražské uvádí pod značkou XVII F 7 svazek rukopisný papírový z roku
I524, II.I45 v rozměrech 215 X 155 cm. Pisatelem celého rukopisu
se na konci podpisuje jakýsi kněz Šimon, kaplan. Též datum dokončení
poznamenal: rr. května 1524, t. j. ve čtvrtek v oktávu Nanebevstou
pení Páně. Vročeníjest, jak poznamenává [ruhlář, zmatené, poněvadž
toho roku oktáva Nanebevstoupení byla 12. května. Mimo to připo
miná, že ten den byla památka „,s. Hroznoti a Strachoti“. Truhlář
míní, že spisovatel měl na mysli českého bl. Hroznatu, mučedníka,
zakladatele kláštera tepelského a sv. Metoděje; proto jej viní z nejap
nosti, že spojuje památku různých světců na jeden den a k tomu chyb
ný. Myslím však, že se zde nejedná ani o zmatenost v datu, ani 0 ne
japné spojení nahodilých jmen dvou světců, z nichž jeden tehdy nebyl
ještě ani obecně jako světec ctěn. BI. Hroznaty, prohlášeného církevně
za blahoslaveného teprve Lvem XIII., památka výroční sice se konala
v klášteře tepelském, ale svátek sv. Hroznaty, jak jej uvádí spisovatel,
s touto památkou nebude totožný. Obtíž s datem i jméno možno
vysvětlitijiným způsobem přijatelnějším.*) Rukopis obsahuje sice více
různých pojednání, ale všecky se týkají záležitostí řádu františkánského.

1. Nejprve je překlad spisu sv. Bonaventury: Život svatého Františka
od r roku až do 131 roku. Životopis počíná předmluvou sv. Bonaventury.,,„OkázalasegestmilostBoha| .“akončíslovy:„skrzezasluzenij
ssluzebnika sweho Frantisska k chwale a slawie boha gedineho a troy
neho genz““ atd.

*) Dvojici světců, jak ji uvádí náš překladatel nikoliv náhodově, jak se domnívá
Truhlář, nýbrž podle zvyku církevního kalendáře světců, dlužno řešiti tedy podle
zvyku církevního, jak církev jich užívala. Církevní kalendář a též 1 liturgie uvádí
několik dvojic světců, jež jsou i lidově tak ustáleny, že nelze při jméně jednoho
mysliti na jméno jiného, než právě na toho, s nímž tvoří první tuto církevně i lidově
ustálenou dvojici. Zde v našem případě, je-li jisto, že druhé jméno „,„Strachota““jest
Method, jak sám Truhlář poznamenává, pak jest více než pravděpodobno, že prvé
jméno nebude nic jiného než překlad jména Cyril nebo Konstantin. Usuzujeme to
z analogie jiných dvojic světců: s Petrem se spojuje vždy jen Pavel, s Janem vždy
jen Pavel, mučedníci, s Kosmou vždy jen Damián, se Simonem vždy jen Juda,s Fi
lipem Jakub, s Fabiánem Šebestián atd. ak to tedy bude i v našem případě.
A k tomu, co se týká data rr. května, jejž uvádí překladatel, kněz, není též zmatení
žádného anebo skoro žádného, a to z těchto důvodů:

1. Dne rr. května sice v roce 1524 nebyl den oktávy Nanebevstoupení Páně,
nýbrž to byl den před tím. Autor jako kněz, modle se brevíř, t. j. hodinky ranní
(matutinum), modlil se již na den následující, jak je poviností anticipace, není-li
chór o půlnoci. Tak autorovi byl ten den odpoledne zvláště k večeru již dnem



DEŠŤ RŮŽÍ 67

2. Od r31 roku až do 143 roku jsou: Přídavky. Nejprve z knih
M. Bartoloměje (de S. Goncordio) z Pisy o generální kapitole, kterou
sv. František odbýval v klášteře P. Marie Andělské (v Porciunkule)
a potom o řeholi sv. Františka, pak o bosácích, o divech všelijakých
(také nad sv. Klárou okázaných).

3. Ku konci posléze jest krátký životopis bl. Anežky od 143 roku až
do konce 145 roku. Ke konci jest poznámka o spisovateli a datum
dokončení.

Rukopis je z té doby, kdy je datum dokončení překladu. Je psán
prostě bez ozdob červeně a černě na papířejednou rukou. V životopise
bl. Anežky je to opět cenný příspěvek k dějinám životopisu Anežčina
a zvláště její úcty u nás v dobách nábožensky nejvíce rozháraných.

Rukopisu si všiml teprve pořadatel katalogu rukopisů Truhlář.
Sláma, ač se jistě zajímal o každý pozůstatek životopisu Anežčina,
zvláště českého překladu, jej nepoznal. Neboť praví ve svém spise o le
gendě bl. Anežky takto: ,,Z českých není nic jiného, leč vydání z roku
1666 . . . a pak legenda Beckovského: Milá choť I. vyd. 1701 a II.
1758““ (Výroč. zpráva z. reálky v Telči 1898—00, str. 13). Podobně
1Setonovi později zůstal překlad tento neznám.

ivotopis sám nemá ceny, neboť obsahově nám nepodává celkem
nic jiného, nežli otrocký překlad stručného životopisu, jejž nacházíme
u Bartoloměje Pisana v jeho spise: Liber conformitatum (Anal. Franc.
IV, str. 357—358), až na malé dodatky na začátku a na konci.

Přijméně krále Přemysla, otce Anežčina, praví, že to byl pátý král
český, zaměňuje jméno to s Přemyslem II. Jméno druhé Otakar odvo
zuje podle kroniky Dalimilovy a německé veršované kroniky, že jej
obdržel od císaře Otty IV., když od něho přijímal v léno země české.
Odtud se jmenoval ,„„Otokař““,jež se vykládá jako Ottovi milý či
„„Otěmil““(FRB, III., 165 a 287). Podobný výklad jména Otakar má
1Glassberger ve své kronice české (Seton, Nicholas Glassberger and his
works, Manchester 1923, str. 5).

Překladatel měl snad i Glassbergra před sebou a to jak jeho kroniku
českou, tak i jeho kroniku řádovou. Neboť některá místa to prozrazují,
na příklad hned začátek: Blahoslavená panna Anežka slyšíc o svaté
oktávy Nanebevstoupení Páně. 2. Svátek těchto dvou věrozvěstů slovanských byl
u nás, jak se obecně zato má,sice slaven od nepamětných dob 9. března, ale v ně
kterých krajinách slovanských musel býti slaven, aspoň na čas 11. května tedy tak,
jak nám praví překladatel. Neboť v Prologu jednom, kde je životopis sv. Methoda,
zachovaném ve dvou rukopisech ze st. XV. a XVI. v bývalé bibl. císařskév Petro
hradě v Rumjancevském museu, jest životopis položen na den Ir. května. Praví-li
tedy překladatel výslovně, že „„tenden byla jest památka s. Hroznaty a Strachoty“',
nelze jej viniti z nejapnosti, ani datum prohlašovati za zmatené, nýbrž spíše po
opraviti své vědomosti dosavadní o slavení svátku sv. Cyrilla a Methoda od ne
pamětných dob u nás na dobu kratší a vzíti na vědomí, že více než pravděpodobně
byla roku 1524 doba, kdy byl slaven svátek našich slovansky populárních věro
zvěstů u nás II. května. (Viz o tom poznámku ve FRB, 1 str. IX. v úvodě a Snopek:
List pap. Hadriána II. v panonské legendě a bulla Jana VIII. Otisk ze Sbor. Velehr.
sv. VI. str. 2, v Olomouci1897.)



>68 DEŠŤ RŮŽÍ

panně Kláře od poutníků, kterak světsevší marností jeho potupila atd.,
souhlasí v celku s Glassbergrovým: audita fama sanctae Clarae ab illis,
gui veniebant de Roma et Assisto —.. contempsit nuptias et mundi
delicias.. Další je u Glassbergra totéž jako u Pisana. Pisanus ostatně
sloužil jako předloha všem kronikářům řádovým pozdějším a zvláště
analistovi Waddingovi. Není tedy divu, že překladatel použil k pořízení
českého překladu též Pisana, když ostatně z něho překládal v témž
svazku o generální kapitole v Assisiu P. Marie Andělské.

V překladěje otrocky věrný své předloze. Proto je překlad plný lati
nismů. Ku konci dodává větu samostatnou o králi Václavu IV., oněmž
praví, že byl daleko otci nerovný, rozkoší žádostivý, o víno více, nežli
o to, co mu slavné paměti otec poručil, péči maje a na jiné nectné věci
se dávaje, nenaplnil otcova rozkázání, totiž starati se o kanonisaci
Anežčinu. Autor se přidržoval většiny úsudků o Václavově povaze
nepříznivých, kteří líčili Václava jako opilce a všem neřestem oddaného
člověka.*) U spisovatele našeho byl to jen bolestný výraz nevole, že
zanedbána byla kanonisace jím oslavované světice. Karel IV. mohl
týmž, ba snad lehčím ještě způsobem dosáhnouti kanonisace, zvláště
když se jednalo o dobroditelku jeho vlastního života. Ale Karel, vše
obecně ctěný panovník a vzor křesťanskéhocísaře, nemohl býti zahrnut
výčitkou, že nepostaral se o kanonisaci dokonce své nebeské dobroditel
ky. Proto u řádového kronikáře 1 našeho překladatele jest omluven
plně, že tuto záležitost svěřil a poručil jako závěť svému synu Václa
vovi. Tento ovšem odnesl si nevoli našeho překladatele dvojnásobně,
jsa charakterisován již naznačeným způsobem.

Kdo byl onen „„knězŠimon, kaplan““,jenž se podepisuje jako autor
rukopisu?

Jungmann a Dobrovský, jak je uvádí Truhlář, ztotožňovali písaře
imona s písařemrukopisu XVII J 6, kde však,jak podotýká Truhlář,

je písař podepsán „„kněz Simon, kaplan Petrlikovský““! Provenience
rukopisu není známa.

*) O Václavově povaze a zvláště jeho náruživostech má překladatel společný
nepříznivý úsudek se zprávami františkánskými, jež zaznamenává doplňovatel
Waddingův, Melisanus a Macro, k roku 1378. Ač cituje k roku tomu Waddinga,
přece Wadding hanlivých slov o Václavově povaze nemá. Wadding spíše čerpal
vlastně opsal doslovně skoro poznámku o Václavovi, že nenaplnil odkazu otcova,
z Pisana a zakončuje asi takto: „jenž na jiné věci maje mysl a jimi zaneprázdněn,
tuto jeho (otcovu) vůli nenaplnil““.

Melissanus čerpal, jak víme, odjinud, o událostech a význačných věcech z našich
krajin ze zpráv, zaslaných jemu z Čech od řádových bratří. Tak překladatel roku
15241pozdější zpravodaj Melissanův čerpali v celku z jednoho domácího tradičního
pramene, jenž do nebe vychvaloval Karla IV. a zato hodně snižoval Václava IV.
Snad bude ne nezajímavo uvésti slova, jimiž Václava častuje: ,,... šťastnýzajisté ve
všem otec, král a císař,kdyby nebyl zanechal království a císařství Václavu, jenž ani
neměl ctností otcových ani statečnosti dědovy ;podoben byl spíše Sardanapalovi, nežli
svým rodičům Karlovi a Alžbětě. On totiž ještě za živobytí otcova byl zvolen králem
římským, ale pro lenost, nečinnost a život hýřivý a nečestný ani od koruny císařské,
ani knížat voličů udělené důstojnosti neudržel do konce svého života.. .““(Melissa
nus a M., Annal. Supplem. August., Taurin. 1710, k r. 1378).



DEŠŤ RŮŽÍ 69

Neviděl jsem sice rukopisu XVII J 6, proto jsem jej nemohl srovná
vati s rukopisem naším, jak daleko jde podoba písma a jak daleko je
oprávněna domněnka Jungmanna a Dobrovského o totožnosti, ale
z obsahu překladu našeho rukopisu jde na jevo skoro s jistotou, že
rukopis pořizovaljakýsi observant z řádu sv. Františka. Jednak to jde
na jevo z výběru látky, kterou si překladatel obral a jednak i z pozná
mek, jež tu a tam vsouvá přessvůj otrocky věrný překlad.

1. Autor si obral k překladu věci, které nemohly nikoho zajímati leč
člena řádového: Legenda sv. Bonaventury, pak přídavky z knih Barto
loměje Pisanského, jenž byl pramenem řádovým kronikářům a ana
listům. Pak zvláště o generální kapitole v Assisi u P. Marie Andělské,
o řeholi a zvláště poznámkao bosácích.

2. O bosácích poznámky pocházejí zřejmě právě jen z doby vzniku
legendy, kdy se observance šířila 1 do našich zemí. Na rozdíl od mír
nějších t. zv. Konventuálů, zvaných u nás později Minority v užším
slova smyslu, byli nazýváni observanti „„bosáky““ "Io byl titul nový
a autor náš má zájem na tom, aby jej vsunul všude, kde sejedná o přís
nější zachovávání řehole, jak je to patrno na př. z místa v životopise
Anežčině: ,, . nechtiela gest, ale z almuzen, ktere bratrzi bosaczynanievyzebral| .“

Z těchto důvodů uzavírám, ať už byl náš autor totožný s Šimonem
Petrlikovským či nikoliv, že překladatel náš byl rozhodně františkán,
observant, čili bosák. Obtíž dělá snad titul, jejž si přidává: „„kaplan““

Kaplanem se vestředověku nenazývali jen kněží světští, podřízenější,
duchovní správou pověření, nebo pomocníci farářů, nýbrž bývali kap
lany jmenováni i řeholníci z řádu sv. Františka, kteří měli na starosti
pečovati o časné 1duchovní potřeby Klarisek.

Ustanovování takových kaplanů a potřebujejich sivynucovala sama
řehole klariská, která zapovídala sestrám jakýkoliv majetek také in
communi. V řeholi klariské z roku 1253 praví XII. kapitola o povin
nostech kaplana sester „„jenžs jedním klerikem ještě a dvěma bratry
laiky in subsidium paupertatis nostrae, sicut misericorditer . . postu
lamus““. (Seraph. legisl. textus str. 74.) A toto ustanovení kaplanů
zůstalo v řeholi klariské, dané později Urbanem IV. z 11./XII. 1203,
jež potrvala až dodnes.

Vak podle všeho byl 1 náš překladatel „kaplanem“ řeholníkem ně
kterých klarisek. Jaký význam má tento krátký překlad? Pro životopis
Anežčin žádný. Překlad tento má však v tom svou cenu a význam, že
je dokladem, že snaha o kanonisaci Anežčinu neutuchla válkami husit
skými a ani v tak nepokojných a rozháraných dobách, kdy v zemi
kromě nepokojů domácích tlačilo se k nám síměještě větších nepokojů
učení protestantské, neutuchala úcta k bl. Anežce a touhaviděti ji osla
venou mezi světci na oltáři církve katolické. Autor jistě chtěje psáti,
chopil se pera, ne aby. překládal věci zastaralé, nýbrž tehdy právě



70 DEŠŤ RŮŽÍ
wv ?

hledané. Pro observanty a jejich rozšíření bylo potřebí znova ukázati
na vzor sv. Františka, proto překládá život sv. Františka, sv. Bonaven
turou sepsaný. Bylo potřebí oživiti původního ducha sv. Františka,
proto překládá z Pisana o generální kapitole, nejpamátnější pro záko
nodárství františkánské, při níž byl nejvíce činným sám zakladatel řádu,
totiž o kapitole v Porciunkuli roku 1221 či kapitole „,rohožkové““,pak
bylo akutní psáti o bosácích a posléze za důležitou a populární zvlášť
považoval psáti o bl. Anežce. Anežku znova podle Pisana líčí jako
zakladatelku přísnéobservance františkánské, znova připomínáto, čím
Anežka zjednala sobě i Čechám tak slavnéhojména, že odmítla z lásky
k chudobě Františkově 1 samého císaře, znova připomíná ono něžné
přátelství Anežčino se sv.Klárou a důkazy jejich přátelství, vzácné, ve
zlatě ukryté ostatky, Klářiny dary to Anežce, připomíná, že se stalo tak
mnoho a tak velikých divů, takže se rozšířila pověst svatosti její po
celém Německu. Ne bez důvodů pak zvláště připomíná onen odkaz
Karla IV. jeho synu Václavovi IV a se zjevným rozhořčením proti
Václavu IV. zakončuje svou přeloženou legendu.

Nyní ještě otázka, proč vlastně překládal stručnou tuto legendu
z Pisana do češtiny, když přece byl v češtině starý překlad legendy
daleko obšírnější? Odpověď na tuto otázku myslím není jedna. První
odpověď by byla, že snad v tehdejších dobách rozháraných ještě, kdy
bylo na mnoha místech viděti jen spousty rozbořených a vypálených
klášterů jak minoritských, tak 1jiných řádů, kdy namnoze řády a právě
františkáni observanti nebyli ani v Praze trvale usazeni, byla 1 stará
legenda zapomenuta. Klášter panenský Na Františku, dílo to a sídlo
bl. Anežky, bylo velmi chatrně obnoveno, nepatrným počtem sester
obydleno — skoro opuštěno!

Nebylo by tedy divu, kdyby překladateli nebyl znám nový překlad
legendy a kdyby se byl ujal svého překladu jen proto, že nevěděl o žád
ném českém životopise Anežčině. Ale je dobře možna1 jiná odpověd,
že totiž překladatel znal legendu, ale nevyhovovala jeho potřeběpředně
tím snad, že byla příliš dlouhá, kdežto Pisanova byla vlastně jejím
stručným výtahem a pak snad 1 tím, že neměl v ní to, co snad v prvé
řadě hledal, totiž poznámku, proč Anežka nebyla prohlášena ještě za
svatou. A to, myslím, při onom až vášnivém výbuchu nevole proti
Václavovi bylo nejdůležitějším, aťuž odpověďzní jakkoliv. Pohnutkou
jeho bylo tedy oživiti při příchodu nové generace františkánské, obser
vantské znova nadšení pro ony ideály, jež Anežka do Cech uvedla. Ne
boť oslavou Anežky na oltáři měla získati i nová observance všeobecné
sympatie. Bohužel však zůstalo jen při pokuse, ale 1ten pokus tehdejší
a s ním 1pozdější ve století 17., jak o něm byla jinde řeč,jsou pro nás
cennými památkami kulturně-náboženskými v našich zemích.

Ku konci uvádím rukopis v plném znění, ponechávaje 1 pravopis
z doby překladatelovy.

Z rukopisu kaplana Simona z roku 1524.



DEŠŤ RŮŽÍ JI

(Pražská universitní a veřejná knihovna Sign. XVII F 7.)
FOL. 143r—145 r.
f. 143 r. Blahoslawena panna Anesskaslyssyecz o swate pannie Klarze

od putnijkuow, kterak swiet sewssy marnosti geho potupila
a zakon panensky skrze radu blahoslawenwho otcze Frantiss
ka ustawila y ona swata Anesska w praze ustawiwssy sobie
y ginym pannam klasster wniem swate Klary rzeholu zacho
wawagicz zywa byla (psáno červeně).
Blahoslawena panna Anesska byla gest dczera pateho krale

f. 143 v. czeskeho gmenem otokara, ktery acz gmeno otczo//wo miel
przemysl, wssak czijesarz oto když od nieho leno przygijmal
ze naň laskaw byl, wzdiel mu gmeno otokarz genz se wyklada
otowj mily, a neb otlemil.!) Ta swata panna czijesarzyfrydry
chow1idruhemu zasnubena byla ale nebyla mu gesstie przy
nessena. Kterazto slyssyecz od tiech kterzij se z rzima a z asy
zy zase do czech wraczowali, powiest swaty panny Klary, neb
gesstie zywa byla, duchem swatym gsucz nadechnuta, krale
otcze sweho, sladcze namuwagicz prosyla gest, aby g1dopustil
ne zemskemu zenichowi, ale nebeskemu sluzyti. Ale když
otecz odkladal (boge se czijesarze zaniehoz giz smluwena
byla) dati k tomu wuoli, sluzebnicze bozye swata Anesska
slibila gest otczy, aby smiele powolil ktomu, ze pan gezijss
krystus wtom geho zastane. potom panna bozy Anesska ma
g1iczotczowo powolenije po bratry bosaky do mohucze,?)
kterzi giz tam byli a klasster przyiali, poslala gest. Kterzijzto
przyssedcze kni, Anesska panna s mnohymi ginymi pannami

f. 144 r. dczerami knijezat a panuow // koruhewnych a s ginymi uro
zenymi a znamenitymi pannami, zakon swate Klary nase gest
przylala. A podle rzeholy kteru stolicze aposstolska swate
Klarze a gegiem pannam dala gest, od tiech bratruow kterak
magi zywy byti zprava nauczenije przygijmali. A když otecz
gegie kral otokarz chtiel gij a geg1empannam a tomuklasste
ru w kterym gsu panu bohu sluzyly, zbozye a duchody welike
dati a zapsati, nechtiela gest, ale zalmuzen ktere bratrzij
bosaczy nanie vyzebrali, pokud ge natom swietie byla chtiela
zywa byti. A tak sz do walek w praze wtom klassterze u swa
te Klary, kdez blahoslawena anesska gebcziczka byla, ty
sestry acz gsu byly vrozené aw mnohym pocztu nemiely ni
zadnych duochoduow, ani zbozye, ale samu wyzebranu al

*) V Dalimilově kronice: ,,.. . poče Přemysla milovati káza sčjmu korunovati.
Na biřmovániu ciesař kněziu rúšku zváza a Ottakar, točiúš Ottě mil jmu řiekati
káza““. (F R B, III, 165.) Německá kronika praví: „Und darumb begunde der keyser
der Prziemissel lib czu haben vnd cronte yn czu kunige und wart genant Ottaker““.
(Tamt. 287.)

2) Totéž má 1 Bollan. život. Krugerův A SS Mart. I, 518 a 519. Nebyl to snad
onen druhý český životopis, o němž se zmiňuje Kruger, že z něho spolu čerpal?



72 DEŠŤ RŮŽÍ

f. I44 V.

f. 145. T

muznu skrze bratry zywe byly. A kdyz czyesarz. frydrych
zenich swate anessky slyssel, zeby panna anesska swieta se
odrzekla, zarmutil se nietczo, ale poznaw ze by se krystu
wiecznemu krali oddala, potiessyl se rzka, ponewadž ne za.
czlowieka zemskeho ssla, ale panu bohu se oddala, gest mi
to milo wdieczno// Neb negsem pohrdan od nije pro czlo
wieka smrtedlneho, ale pro pana boha opusstien.

Teto blahoslawenw anessky swata Klara uslyssewssy po
wiest od posluow ktere ona knij z prahy poslala pana boha.
srdecznie pochwalila. A rzeczene blahoslawene anessce nie
ktere klenotky poslala gest, totiž paterzik welum geptizsky,
misku z nijezto swata Klara sama giedla a kofflyczek a gine
niektere. Kterezto blahoslawena anesska sewssym nabozen
stwym od swate Klary przviala, skrze ktere pan buoh zaslu
zeniji swate Klary mnohe diwy czinil. Kterezto wsseczkyzla
tem a perlami ozdobene wtymz klassterze przed walkamise
chowaly. eto swate anessky powiest dobra a wonna, když
se po niemeczkych zemijech rozssijrzila, poczeli se klassterzij
mnozyti. Neb mnohe dczerky knijezat hrabij panuow koru
hewnych a ginych urozených wladyk w niemczyech opussti
jecze sw1et, przijkladem swate klary a swate Anesský odda
waly se nebeskemu zenichowi bez hrzyechu w panenske
czystotie sluzijecze gemu. Tato zagiste// Anesska zywotem
swatem a czinienim diwuow gsucz znamenita, kdyz mnoho
sestr w swem klasstere shromazdila a panensky zywot na
tomto swietie dokonala, berucz se k zenichovi swemu panu
krystu, skrze tehoz krysta mnohymi a czastymi diwy zwele
bena gest. Neb az do dnesska stkwij se welikymi diwy. Czije
sarze Karla cztwrteho genz byl y rzijmsky y czesky kral,
dwakrat z hrdla smrti wyswobodila, kteryzto karel czijesarz.
mage umrzyeti, synu swemu starsymu waczlawowj krali
rzijmskemu a czeskemu poruczyl byl, aby wssye pilnosti
o wyzdwizenij swate Anessky praczowal, ale on daleko otczy
nerowny rozkossij zadostiwy o wijno wijecze nezli oto czo
mu slawne pamieti otecz poruczyl peczy mage, a na gine
necztne wleczy se dawage nenaplnil otcowa rozkazanije. (Až
sem životopis Anežčin.)

Tyto knihy gest napsal kniez Ssymon kaplan etc. Letha
bozieho (1524) MeCGGGGCGXXIIII9a gedenaczteho dne
Mage miesycze, a dokonanij gsau ten czwrtek to gest woktaw
nanebewstupenije pana gezysse krysta. A ten den byla gest
pamatka s. Hroznoti a Strachoti.

P. Dr. Čap. VyskočilO. F. N.
S) Přidává tato slova sám překladatel.
4) Monialis má originál Conform. v Anal. Franc. IV., 357.
$) Podobně má i Wadding k r. 1283 n. 4 a r. 1378 n. r11a totéž uvádí i Boll. 529.



P tmaosoSnhaoA
:. o

iE

3=

a

)

„S o

M .zr
k

k

i

ná

E

Bl. Anežka Přemyslovna odevzdává křižovníkům špitál.
(Obraz Heintschův.)

Divky u blahosl. Ánežky.
Veliký skutek vykonala Anežka jako dívka; ovoce toho skut

ku chutnala celá staletí až do našich dob a dá Bůh, že 1 další
doby ochutnají jeho výbornosti.

Založila totiž špitál pro chudé a nemocné a při něm klášter
pro jejich ošetřovatele. Byl to špitál sv. Františka původně na
Poříčí, později k mostu přenešený a klášter řádu křižovníků
s červenou hvězdou. Matka Konstancie 1 bratr král Václav jí
v tom pomáhali, ale Anežka byla duší všeho. Pozemek na Poříčí
darovala jí Konstancie, Václav pak vydal své sestře věno její
královské, Újezd přeštický s patnácti vesnicemi; ten prodala,
aby mohla vystavěti nemocnici, kostely a kláštery. Křižovníky,
o které jako matka se starala a kterým na sv. Otci vyprosila
rozlišovací znamení červenou hvězdu (,,mateřské znamení““,jak
to nazvaljejí básník křižovníkvdp. P. Bělohlávek), ty křižovníky



< =< 7 G N< m!74 DE

zabezpečila na staletí, aby mohli službu, ke které je ustanovila,
vykonávati. Sebe ochudila, aby chudí a ochránci jejich ne
strádali.

Toto dílo Anežčino žije podnes. Kdo spočítá všechna dobro
diní vzešlá ze vznešeného činu pokorné dcery královské? Jaký
to proud dobra vylil se přes věky do české vlasti z toho milují
cího srdce? Jaké zalíbení musil v ní míti Duch sv., že jí vnukal
tak vznešené myšlenky, takové obrovité plány, že ji roznítil
k takovým dalekosáhlým činům!

Milé dívky, srovnejte se skutky naší Přemyslovny jepičí život
tisíců žen a dívek, které „žijí tělu a proto z těla berou porušení| “*CoudržujeAnežčinodílo,tonejsoustatkyhmotné—
byla tu jiná jmění a dnes je po nich veta; to je ta oběťz lásky,
kterou do svého činu vložila. „„Láska nikdy nevypadá“ ; má
hodnotu věčnou. Chcete-li nějakým způsobem žíti dále ve svém
národě, zhodnocujte svůj život vezdejší láskou a obětí; láskou
k Bohu a k bližnímua proto obětí. Katolická akceje příležitostí
pro všechny. Uveďte ji v život všude, v každé čtvrti velkoměsta,
jako v každé horské vísce. Blahoslavená Anežka je vám vzorem.
Ona, tak pokorná, odhazuje všechen ostych, podniká věci ne
zvyklé a nové, nečeká na iniciativu, popud od jiných, nevy
mlouváse, že je „„jen žena““Ve věcech lásky a milosrdenství je
ženino místo v popředí, ona musí dáti popud, heslo, ona první
přiskočit na pomoc. Dívky české, mějte to za odkaz Anežčin,
abyste ve službách lásky v Čechách měly iniciativu, počáteční
popud. Kéž by se v každé farnosti našlo několik věřících, horli
vých dívek, jež by po úradě s duchovní správou a pod jejím
vedením prováděly Katolickou akci tak, jak po ní volá a ji na
řizuje sv. Otec a jak již mnohde po Čechách 1 sesterských ze
mích vešla v život. Vznik nových stanic Katolické akce po
celé republice kéž je nejúčinnější oslavou bl. Anežky Pře
myslovnyv roce jejího jubilea. Rady z prakse ráda Vám podá
redakcet. l. B. D.



DEŠŤ RŮŽÍ 75

Hvězdná dráha.
UPOZORNĚNÍ.

Jelikož zájem o svatořečeníbl. Anežky
vyžaduje toho, aby svědectví o vyslyšení
na její přímluvu byla závažně podepře
na, upozorňujeme, že příště budeme
uveřejňovatijen poděkování plným jmé
nem podepsaná a farním úřadem co vě
rohodná potvrzená. Kdo byl vyslyšen,
nebude jistě ani tak nestatečný, ani tak
pohodlný, aby toho opomenul.

PODĚKOVÁNÍ.
BI. Anežce upřímně děkujeme zajejí

pomoc při narození našeho prvního dí
těte; lékař nesliboval nic dobréhoa za
tím vše bylo dobré. Bl. Anežko, zůstaň
stále naší ochrankyní!

J. a A. Papicovi v K.
*

Z Lošova u Svat. Kopečka.
„Právě Vám musím sděliti, že jsme

loni prosili bl. Anežku o přímluvu v zá
ležitosti Lošovské silnice. Od roku 1912
se hašteří občané a nebylo možno se
stran toho dohodnouti. Starosta předešlý
Procházka, se konečně energicky o to za
sadil a přivedl věc ke konci. Silnice přes
Liškov od kovárny je hotova; a starostu
bývalého — prvního ke hrobu po silnici
doprovodili na svátek Mláďátek v pon
dělí.

Když se věci stran silnice loni na pod
zim stále nepříznivěutvářely,slíbili jsme,
že, když do vánoc bude věc definitivně
vyřízena, připisujeme to přímluvě bl.
Anežky, uveřejníme to v časopisu ,„„Dešť
růží“ a dáme k Její cti na mši sv. Podá

váme Vám věc k posouzení a prosíme,
abyste vše podle Vašeho zdání zařídili.
Odebíráme časopis „„Dešťrůží““ k uctění
obou světic.““

Školské sestry O. S. F. v Praze-Břev
nově vzdávají vroucí díky blah. Anežce
Ceské za nápadné zlepšení těžké srdeční
choroby jejich drahé Velebné Matky ge
nerální představené. Celá kongregace ko
nala s velkou důvěrou dvě novény za
sebou k jmenované světici. Během dru
hé novény lékař s překvapením prohlá
sil zlepšení přímo zázračné. Před svát
kem blah. Anežky bude konána třetí
novéna za úplné uzdravení Velebné
Matky. Výsledek bude sdělen opět čte
nářům ,„Deštěrůží" , aby ve svých útra
pách též u naší milované světice s důvě
rou pomoc a ulehčení hledali.

Podeset dní trpěla jsem krutou revma
tickou bolestí hlavy a zubů i vyčerpala
všecky své domácí prostředky marně.
V kroužku známých stěžovala jsem si na
bolest; byla řeč o bl. Anežce a já řekla
rozhodně: ,,A teď budu vzývat bl. Anež
ku! Cestou domů modlila jsem se k ní.
Doma, v atmosféře a v dobu, kdy mne
bolesti nejvíc soužívaly, bolest ustala do
cela. Obědvala jsem bez bolesti a po
obědě snědla jablko — před chvílí ne
mohoucještě čelisti ani k sobě přiblížit.
Od těchdob mne zuby nezabolely. Svděč
ností a obdivem přičítám toto náhlé
uzdravení pomoci naší drahé blahosla
venky. Marie Tischerová v Praze.

Knihovna.
K oslavám bl. Anežky Č. doporučujeme veledůstojným farním úřadům a všem

jejím ctitelům svatoanežskou literaturu vydanou námi. Jsou to:
1. 2. a 3. ročník „„Deštěrůží" (1. ročník byl počátkem 2. roku již úplně roze

brán);
2. Novéna k bl. Anežce od B. Dlouhé
3. Litanie k bl. Anežce
4. Píseň (s nápěvem) k bl. Anežce
5.Dětiubl.Anežky..................

Kč 3—
Kč 0-30
Kč 0-10

. Kč 5—
Oznamujeme také, že Mariánská družina dam v PrazeIII. u sv. Kajetána vydala

k oslavám svatoanežským 2. vydání knihy Bl. Anežka Ceská od B. Dlouhé; první
vydání této knihy edicí Krystalem bylo do dvou měsíců úplně rozebráno.



N< bio76 DEŠŤ RŮ

Modlitebna.
Letošní rok, toť rok modliteb. A předmět těch modliteb je vyšší a vznešenější, než

tomu bylo od staletí. Neboť modlí-li se národ za své blaho, je to přirozené. Prosí-li
Boha, aby oslavil ctnost, je jeho modlitba z pohnutek nejvyšších, nadpřirozených,
Bohu nejmilejších.

Proto, upozorňujíceznovana novénu k blah. Anežce, kterou konají ctih. Školské
sestry sv.Františka od I. do Io. března, prosíme,aby naše obec modlících připojila
se k nim hlavně na ten úmysl, aby se bl. Anežce Přemyslovně záhy dostalo svato
řečení. Ve druhé řadě pak platí prosby novény kněžstvu a dorostu řeholn'mu, ja
kož 1osobním přáním našich čtenářů; obálky na prosby a obětinky opět vkládáme.
Račte jich letos hojně použiti.

Kéž není letos českéhokostelíka po republice, v němž by nebyla bl. Anežka uctěna,
kéž není křesťanskérodiny, kde by jí letos neměli na mysli. Prosíme své čtenáře, aby
v tom byli apoštoly kultu svatoanežského, tak jako Francouzi dovedli rozšířitiúctu sv.
Terezie Ježíškovy s pomocí Boží do celého světa.Jako tisícům z nás sv. Terezie J. byla
pomocnicí a těšitelkou, tak ať i česká světice uchvátí svým vznešeným a sladkým pří
kladem celý svět!

Sesterská Morava a milé Slovensko, kde je tolik terciářů sv. Františka, jimž tedy
bl. Anežka patří zvláštním způsobem, zajisté spojí se s námi v oslavách jejích duchem!

Hovorna.
Drazí čtenáři naši, děkujeme Vám vroucně za Vaše milé přípisy, na něžjednotliv

cům odpovídati nelze. Děkujeme za všecka slova povzbuzení, souhlasu a zvláště na
dšení pro věc bl. Anežky.

Vracejíce se k refrénům dvou článků našich, opakujeme do třetice, že zakládání
stanic Katolické akce považujeme za nejdůstojnější způsobjejí oslavy. Aje tak snadno
založiti stanici, kde je trochu důvěry v Boha a v ochranu bl. Anežky! Vždyť onase
dosud dovede starat o své chudé. Nabízíme důkazy a jsme ochotni podati informace!
V intencích bl. Anežky je poslušnost sv. Otce a toho je Katolická akce nejdražší
myšlenkou!

Kde sechystají akademie, upozorňujeme na sborník, který chystá Výbor proJubil.
oslavybl. Anežky. Také Ústředí Kat. mládeže navrhlo program akademie a propůj
čuje též přednášku se světelnými obrazy o bl. Anežce od B. Dlouhé.

Ústředí Kat. mládeže vyzvalo též své skupiny, aby pořizovaly sochy a obrazy
bl. Anežky do farních chrámů. Svěcení těchto je míněno jako druhý hlavní bod
letošních oslav svatoanežských a bude se konati buď v den sv. Václava, nebo v deň
sv. Františka Serafinského nebo dokonce třetí neděli adventní při stavění jesliček.
Doufejme, že nám do těch dob povolané instituce připraví výběr soch a obrazů.
Redakce D. r. je také ochotna zprostředkovati objednávky u umělců.

Kanonisační fond.
Skolské sestry O. S. F. v Pittsburgu v Americe Kč r000-—, Školské

sestry O. S. F. Břevnov, 240 Kč, nejmenovanáčtenářka Deště růží 75 Kč, Kašpárek
Alois, děkan, Český Brod, Cinertová Slávka, M. s., Vinohrady 50 Kč, Papica Josef,
Olomouc, Staňková Marie, Roštín, MasaříkováAnna, Kuželov 20 Kč, Sedlák
Vojtěch, Polná 15Kč, Flum Bojislav, kons. rada, Vlkaneč10 Kč, Machková Alberta,
Bystřicep. Host., Taft Em., arc. notář, Klatovy 5 Kč.

Celkem bylo posláno na kanonisační fond Kč 3600-50.
Zaplať Pán Bůh všem dárcům a vzbuď nové!



Knihy redakci zaslané.
P. Silvestr M. Braito O. P.: Ježiš Kristus. Sbírka postních kázání konaných v ka

tedrále sv. Víta r. 1931. II. kniha edice Rozsévač, Lidové knihkupectví v Olomouci.
Kázání, jež loni plnila dóm svatovítský tisíci posluchačů v postní neděle, jsou

příležitostí k postnímu rozjímání, k poučení vůbec a vítanou příručkou kazatelů.
Dr. R. W. Hynek: Mystická stezka stigmatisované z Konnersreuthu. Praktické uve

dení do vniterného života. Edice Vinice Páně, red. P. Ant. Stříž. Kniha dra
Hynka otřásá pýchou těch, kdo zakládají si na vědě a podceňují víru. Dr. Hynek
zná jejich slabiny a míří dobře.

Mše svatá v bohoslužebnémřádu církevního roku. Napsal "Dh. Dr. František Cinek,
prof. Cyrilometodějské bohosl. fakulty v Olomouci. Jedinečný kon, nejvyšší dění, nad
něž nebylo, není a nebude většího na světě; nádherné a zároveň drtící svou velikostí.
Dr. Cinekje zvládl a nevíte, zda spíšejako theolog, nebo pokorný kněz. Víte jen, že
vám dal poklad.

JUBILEJNÍ ROK 650. VÝROČÍ SMRTI BL. ANEŽKY PŘEMYSLOVNY.

Zářivým vzorem účinné lásky k bližnímu je nám naše veliká světice bl. Anežka
Přemyslovna. Ochotně sloužila bl. Anežka svým družkám, pomáhala chudým, vdo
vám, sirotkům a nemocným., V dnešní době, kdy slavíme památku 650. výročí její
blažené smrti, statisíce bratří a sester volají po chlebě. Je příkazem každého kato
líka podpořiti charitativní dílo křesťanskélásky ze všech sil a pomáhati potřebným.,
Arcidiecésní svaz katol. Charity se sídlem v Praze II., Jungmannovo nám. 20
k uctění bl. Anežky vydal jubilejní nálepky ve prospěch katol. Charity s přáním,
aby hojné jejich rozšíření přispělo k větší úctě naší národní patronky a co nejvíce
byla probuzena křesťanskáláska k bližnímu a odvrácena bída nejnuznějších.

Jubilejní nálepky po 20 hal., celý arch 50 kusů za Kč 10-—můžete si zakoupiti
u každého farního úřadu.

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH vedou řeholní sestry lázeňský dům

STERESIANUM“
Dům stojí v klidné poloze ve středu města, v blízkosti léčivých pramenů a lázeňských
budov. S balkonů je nádherný pohled na světoznámé město a jeho krásné okolí.

Zdviž k použití. — V domě je zřízena

DOMÁCÍ KAPLE

Dům se hodí k ubytování hostí z kruhů katolických, zvláště vsd. kleru.

Adresa: „Teresitanum““fágrova 74.



ŠKOLSKÉ SESTRY O. S. F.
PRAHAXII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA, ČÍSLO 4

vydaly:

Dějinydušesvalé I erezieJežískovy,francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmi za- Kč
ž | jímavý a poučnýživotopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nějno
= vějšího vydání v bohaté úpravě s ilustracemi 26.-—

So. Terezička vpensionáičsester Benediktinek. Nustrováno. < < < < « + + + + + * —
Neúhiednécínosti. Česta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti. Cenné dílko asketickéliteraturyprokaždého....«<+2<©© eee 10—
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš Cr awley

BoeweySS.C.C.Vhodnédoplnění„Dějinduše“ 2 2.2.2 3—
Poslední slova so. Terezičky. Krátká naučení, sebraná rodnými jejími sestrami

z rozmluvpředsmrtí.......... 10-—
Svatédětství.P, Em. Soukup O. P. Právě vyšlo . . . . . + + + + « 4... 5—
„„Desťrůží", čascpis včnovaný úctě sv. Verezie Ježíškovy a blah. Anežky české,bohatěvypravený.Vycházíčtvrtletně;předplatnéročně . ......... 15—
Mešnímodlitbykectisv.I ereziezLisieux,církevně scíválené,s novénou ktétosvěticiaj. 2—
Devítidenní pobožnost k sv. Terezii fečíškocé —-20
Lttaniek sv. Tereziifežíškové —-20
Serie12uměleckýchpohlednicsv.TerezieJežiškovyA.. 10.—
Obrázky, medailky,špendlíkya obrazy sv. I erezieježisikovy v různé velikosti.
Zivot sv. MarketyAlacogue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný,s ilustr. 10-—
PohledniceBožskéhoSrdce Páně se so. Atarňeiou, 2 druhy po... . —40
Životsv. AferketyKorionské,veliké kajícnice III. ř. sv. Františka,s 5ilustracemi 3—
Život su. Gabriela Possenii,studenta z řádu passionistů, divotvůrce a světce nejno

vějšídoby, se 7 ilustracemi.. -<< < < < + + + 4 eee 10—
Devítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossenti se stručným jeho životopisem 1.20Obrázkysv.GabrielaPossenlt<<4 4 eee —40
ZivotslužebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, s 10 ilustracemi „ 6—
Svatá hodina GemmyGatgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám této

služebnici své nařídil.. . . .. .. . % « «+«+*+« « eee ee eee 2—
Zivot ctih. služeb. Boží Benigny KonsotatyFerrerovéz řádu salesiánek, zvláštní důvěr

niceBožskéhoSrdceJežíšovaz dobynejnovější . ....... . «...... 7—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby 6-—
Fobožnostk sv. ranámPáně, hojnými odpustky obdařená . —40PobožnosikMatceBožíBolestné.S 5—
Zivotsv. Jana KřtiteleVianeye,faráře arského. Překlad čtrnáctého vydání francouz

ského, které napsal příbuzný světcův, Josef Vianey 15 —
Děti u blah. Anežky.S 8 dustracemi, vhodný dárek dítkám 5—
Novéna k blahoslavené Anežce České 3—
Litanie k blah. Anežce —-30
Píseň k blah. Anežce „ . —10
Obrázkyblah. Anežky(23x 15 cm). Barevná příloha „Deště růžíc —50
Uměleckéfotografie Settzova obrazu blah. Anežky - - < + «+«+« + ee +... 1—
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijířnání.Pobaví a poučí jejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvekpro katolické školní a spolkové knihovny 12—

Uměl.pohlednice Ukřižovanéhov Limptas .- ... —
Vkusnébarevnéobrázky hlavy Ukřižovanéhov Limpias ————— —.40
ivotsv. fudy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech. ... 1—

MilostnéPražskéfezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi 6—
Vkusnénálebky milostného Pražského Tezuldika.

Barevné 100 kusů 5—Zlaté100kusů-< . -2©42+46 19-—
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60 x 40) . 30—
Důvěrná novénak Nejsv. Srdci Páně —20
Modlitba k Panně Marii, dobré Matce —-10
Odpbustková modlitba za duše v očistci < < < < < + « + «+ « +0 — 10
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze života sv. Františka Serafinského a j. 6—



ROČNÍK IV. 1932 ČÍSLO 3.



COOr

DEŠŤ RŮŽÍ
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
£a redakci odpovídá vdb. arcib. sekretář fos. Vladyka.
Ředaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha. IV, Úvoz 155.

Administrace : Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné : ročně15 Kč,jednotlivá Čísta po 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST

, Sv. TEREZIČKA JEŽÍŠKOVAU Mo
ŘE. B. D.

. HRDINKAoTNOsTI. P. Em. Sou
KUP. O. P.

. VÍRA sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVY.
De. P. S. M. BRarro. O. P.

, Míč A sRDCcE.B. D.

„ V BoHU SKRYTA. B. D.

. SocHY sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVY
A BLAHOSL. ANEŽKY Č. ANT.
ŠORM.

7. DĚTI U sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVY.
B. D.

. DEŠŤ RŮŽÍ.

II. ČÁST

I. ANEŽČINA KYTIČKA. B. D.
. ZAPŘÍKLADEM BL. ANEŽKY.B.D.

. KLÁŠTER BL. ANEŽKY NA STA
RÉM MĚSTĚ PRAŽSKÉM. DR. ZD.
MŮNZEROVÁ.

4. JAK BYCHOM MOHLI POSITIVNĚ
OSLAVITI PAMÁTKU BL. ÁNEŽKY.
Dr. A. B.

. DÍVKY U BL. ANEŽKY. B. D.

. O POSLEDNÍ KLARISCE. B. VE
SELÝ.

. HVĚZDNÁ DRÁHA.

Bez dovolení redakce nesmí býti mc z našeho časopisu otiskováno,

ani našich ilustrací používáno!

KOSTELNÍ ROUCHA
darovaná pro kostel na Františku :

l červené roucho s příslušenstvím, 1 velum k požehnání, 1 bílá štola,
3 pally, 3 korporale, 1 fialová pokrývka oltářní, 1 bílá bursa, 1oltářní
plátno vrchní, 4 krajky k albě a rochetě, 2 krajková antipendia, 1 po
krývka se strojovou krajkou — darovaly nejmenované ctih. sestry;
2 kousky širtinku —jiná ctih. sestra nejmenovaná, 1 kus poloplátna —
pí. Balabánová, 1 antipendium — pí. Pospíšilová, 1 antipendium —
nejmenovaná ctih. sestra.

Blahosl. Anežko odplať těm, kdo milují okrasu domu Božího, který
jsi kdysivybudovala!



8„Le
SsanR83„C©©©3©T©W©5k3=)8SA



78

Sv. Terezie J. u moře.

Po moři večernímjde brázda světelná

oď slunce západu až po břeh utichlý.

Ójaká podívaná mocná, kouzelná

pro oči dítěte,jež v modlitbě tu dlí!

Io slunce Kristus je a Sirý světlaproud —

toť cesta milosti. A tma je mimo nu.

Vesvětlé brázdě tě lze bo jistotě plout

a Čili přiblížit se v chvili poslední

Ó Kriste, Slunce mé, člun srdce mého, hleď,

jak vztýčil bílou plachtu svaté naděje

a letí jako pták! fej k sobě, Ksobě veď,

ať přes vše vlny zrádné k tobě dospěje!

Ó nezatmise, Slunce, zraku dítěte,

ať s cesty světla nikdy neuchýli směr,

ať vlna neblahá člun v temno nesmete !

Jen k tobě, Slunce mě, dej doplout navečer!
B. D.



Hrdinka ctnosti.

Stanou se divné věci. Když byla vydána knížka Svaté Dětství, na
psali o ní ve věstníku učené společnosti: „„Je to knížka o dětských
ctnostech, pěkný dárek maličkým a také se hodí pro duchovní četbu.“
Mámez toho poučení, že Ize udati obsah knihy, aniž by si zpravodaj
přečetl z knížky aspoň udání obsahu na poslední stránce. Jindy zase
slýcháme úsudky o sv.Terezu Ježíškově, jako by snad přišlajaksi snadno
ke svému svatořečení, byvši doma 1 v klášteře hýčkána. Když nám
nepřátelé víry nesprávně vyloží naše náboženské přesvědčení, zazlí
váme jim to jako nedostatek svědomitosti. A sami?

Nehledíce k tomu, že v tom, zasloužil-li kdo plně svatořečení, musí
nám katolíkům stačiti autorita příslušné kongregace a konečné slovo
papeže — Roma locuta, causa finita — ale přečetli si oni pochybovači
svědomitě životopis sv. Terezie? Vmyslili se svědomitě do její duše?

Chtěli by to zkusit na př., co ona dělala od věku 3 let, že ničeho
Pánu Bohu neodepřela, chtěli by sami třeba v dospělém věku jen po
několik dní být tak věrní kažďičkémudobrému vnuknutí, aby se pře
svědčili, mnoho-li je k tomu třeba hrdinství? A mohou-li 1 děti míti
hrdinné ctnosti?

O vyhýčkanosti svaté Terezie Ježíškovy v její rodině mohli bychom
říci docela stručně: Ať někdo zkusí naučiti se tomu, cosvatá Terezie
uměla ve svém osmém roce v náboženském životě. Pozná, že toho ne
dovede. Že nedovede vynaložiti ve svých třebatřiceti letech tolik sebe
kázně, kolik jí mělo osmileté dítě. o však ukazuje na kázeň v celé
výchově — což není hýčkání. Té bavlnce v klášteře se musíme jen
usmáti. Byla v bavlnce tak snad půl roku před smrtí, když již byla
upoutána na lůžko. Byla v té bavlnce tak, jako je v ní každá klášterní
sestra, když je vážně nemocná. Ale těch jedenáct let v Karmelu byla
květinka z Lisieux ve velmi, velmi tvrdém písku!

Pojďme však na tu záležitost naukově.
U svatého Tomáše v Sumě (r. II. 61, 5) máme přesný obraz stup

nice ctností v lidském životě. Rozlišuje tam čtverý druh nebo stupeň
ctností: vzorné, občanské, očišťující a očistěného ducha.

Vzorné ctnosti jsou Boží vlastnosti, jichž následováním či napodo
bením mají býti ctnosti lidské. „/Tak Boží mysl se nazývá Boží opatr
ností; Boží mírností se nazývá souhlasnost všeho Božíhojednáníse vše
mi jeho nejsvětějšími úmysly a zásadami nejvyššími; Boží statečností
se nazývá jeho neproměnnost; Boží spravedlností pak se nazývá přesné
dodržování zákonů věčných,““které stanovil. Svatý Tomáš tu mluví
jen o čtyřech základních ctnostech, ježto podle jeho nauky všechny
ostatní mravní ctnostijsou nějak paprsky ctností základních. Základní
ctnosti s celým svým průvodem ctností ostatních jsou ctnostm1občan
skýmu,jestliže člověk v lidských záležitostech života je podle pravidel



o80 DEŠŤ RŮŽÍ

osvíceného a klidného rozumu opatrný, mírný, statečný a spravedlivý.
Občanské ctnosti mohou býti zachovávány jen s pouhým zřetelem
na rozkaz zdravého rozumu, bez výslovného ohledu na Boha. Ale
bez výslovného ohledu na Boha nemůže člověk tyto ctnosti konati
dlouho, ani důsledně. Neboť je stvořen k obrazu Božímu a je proto
jeho povinností, tento Boží obraz pěstovati vědomě. Není-li duch
člověka veden myšlenkou na Boha, záhy se jeho duch zakalí, rozum
nevidí dobře, vůle nemá dosti síly, jednání člověka se zašpiní kalem
nezřízené pozemskosti. Proto musí křesťan míti ctnosti očišťující.

Jméno ctností očišťujícíchje dáno proto, že mají zbaviti člověka
jediného nebo převládajícího vlivu pozemskosti. Směřují k tomu, aby
člověka docela vymanily u vlády pozemských zájmů a směrnic. Svatý
Tomáš praví: „„Opatrnost, přihlížejíc k Božím zásadám, směřujecelým
svým úsilím jediné k božským věcem; mírnost, pokud to přirozenost
připouští, se odříká všeho, čeho vyžaduje tělesnost; statečnost působí,
že se duše neleká opuštění tělesných měřítek a vystupování k nebes
kému; spravedlnost ducha očišťujícíje souhlas duše s takovou cestou,“
tak že ochotně dává Bohu vše, co je třeba jemu dáti na úkor pozem
skosti.

Tak se duše vždy více stává podobnou Bohu. Nejvíce se k Bohu při
blíží ony duše, které mají ctnosti očištěného ducha. U nich „,opatrnost
vůbec nejde podle lidsky pozemských směrnic, majíc na zřetelijen nad
přirozené zásady božské; mírnost nezná pozemských žádostí; statečnost
nezná nezřízenosti vášní; spravedlnost je spojení s Božími požadavky
trvalým svazkem, ve všem napodobujíc Boha tak, jak je to jen tvoru
možné. Tyto ctnosti očištěného ducha jsou v blažených a v některých
nejdokonalejších v tomto životě.“'

Ale požadavkem svatosti, o které je řečv poslední větě, jsou ctnosti
hrdinské. Bez nich se nejen svatost neuzná, nýbrž ani není. Vidíme
tedy, že hrdinské ctnosti jsou ctnosti posledního stupně, ctnosti očiště
ného ducha. Novější název ctností hrdinských nás vede dále, abychom
jaksi v podrobnostech poznali jejich ráz. Hrdinskost totiž je vyvrcho
lená statečnost. Statečným býti je pevně státi ve velikých obtížích a
proto hrdinskostí je pevně, vždy neochvějně státi v největších a nej
delších obtížích. Vak hrdinská ctnost je důsledná, vytrvalá, ničím ne
zviklaná pevnost v Božích zásadách vůči všem obtížím, které se staví
proti ctnosti.

Přečtemesi na to ještě kousek ze svatého Tomáše (2. II., 123, 11):
„Mezi jinými všeobecnými podmínkami ctnosti sejmenuje „pevnějed
nati“. Ale chválu pevnosti si nejvíce hájí statečnost; neboť tím více se
chválí, kdo pevně stojí, čím těžší věcjej nutká k pádu nebo k ústupu.
Člověka pak i lákavé dobro i bolestné zlo nutká k opouštění toho, co
je podle rozumu. Ale těžší je nutkání tělesné bolesti než rozkoše, a
v bolestech duše a nebezpečích těla největší strach je z těch, jež vedou
k smrti; proti nim pevně stojí stateční. Ačkoli nebezpečí smrti zřídka



DEŠŤ RŮŽÍ OM

hrozí, přece často nastanou příležitosti k oněm nebezpečím, když totiž
povstanou člověkusmrtelná nepřátelství pro spravedlnost, které se drží,
a také pro jiná dobra, jež koná.“

Snad nyní dosti jasně vidíme, kolem čeho se točí hrdinskost ctnosti
a co je rozhodujícím při posuzování hrdinskosti ctnosti. Že je to ne
ochvějná důslednost ve ctnosti, jíž se klade mnoho překážek v cestu,
a to překážek větších, než jsou překážkydenního života.

Kdo zná skutečnýživot svaté Terezie Ježíškovy, mohl by tu přestati.
Neboť ví, kolik a jakých překážekse jí stavělo v cestu od rozpuku roz
umu. Rovněž ví, jak pevně stála proti těmto překážkám, jak nejenom
pevně stála, nýbrž jak je důsledně a vytrvale potírala. Řekněmejen
hlavní rysy, podle nauky svatého Tomáše.

Od malička žasneme, sjakou vážností dítě Terezie brala Boha jako
nejvyššího Pána a jako jedinou moudrost životní. Vkročila přímo na
cestu ctností očistných. Kázeň matčiny výchovy ukazovala jí překážky,
dítě leckdy přes ty překážky klopýtlo. Ale nebylo nikdy bez boje. Ni
kdy to dítě nebylo bez vědomé a úsilovné snahy, státi se podobnější
Bohu, co nejdokonaleji zaříditi život podle jeho směrnic. Je to doslova
pravda, že málo dospělých, hodných křesťanů dovede to, co dovedlo
osmileté dítě v duchovním životě. Nikoli nějakým zázrakem, nýbrž na
svůj věk velmi těžkou prací, které ovšem byla také dána práci při
měřená milost shůry.

Když svým „„přemýšlením““,to je rozjímáním, poznala, kde nalezne
nejdokonalejší napodobení svého Boha, totiž v Karmelu, zase praco
vala celým úsilím své duše. Skoro by tomu nepoučený člověk řekl své
hlavost, jak se domáhala proti všem překážkám splnění své touhy.

Její touha byla splněna, dostala roucho Karmelu. Ale neustaly pře
kážky. Kdyby byla svatá Terezie Ježíškova četla větu svatého Tomáše
o statečném,stojícím pevně proti „„smrtelnýmnepřátelstvím pro spra
vedlnost, které se drží a také pro jiná dobra, jež koná,““byla by se svým
způsobem usmála s porozuměním. Neboť nepochopení bylo jejím údě
lem v klášteře až ke smrtelné nemoci. Mohla sejedním pohybem zba
viti těchto protivenství, kdyby byla udělala to, co dělají duše slabé,
kdyby byla podala dokonale jasné vysvětlení svého smýšlení a svých
cest duchovních. Toho však její hrdinská duše nebyla schopna. Ne
chávala překážky, protože věděla, žejen v nich se duše nejvíce odloučí
od pozemskosti a přilne k Bohu a skutečně nebude znáti, leč Boha a
jeho směrnice. Tímto ponecháváním překážek se také stalo, že její
Život pro nezasvěceného má takový ráz tiché radostnosti, dětsky hravé
líbeznosti. Protože mluvila jen o tom, co bylo v její duši výsledkem
pevnosti v překážkách ; prozrazovala jen očištěnostsvé duše, která byla
u Boha tak, jako dítě u matky. Vše ostatní pro ni nemělo významu,
anl ceny, když se vychovala v oceňování Boha. Pak musela její duše
mluviti jen o lásce a oddanosti, pak musela míti na mysli nejkrásnější
básnické obraty, když viděla se výlučně u výlučného předmětu svých



W82 DEŠŤ RŮŽÍ

myšlenek a svého srdce. Poučenívšak vědí, že tyto něžné a sladké zpěvy
se musí oceňovati ne podle toho, coje v jejich slovech, ale podle svého
pozadí. A pak dostanou ráz hrdinskosti, nad kterou se zatají dech:
hrdinskosti, jež v nejtrpčích protivenstvích zpívá nejněžnější písně lásky.

Svatá Terezie byla z těch „„některých nejdokonalejších v tomto ži
votě““,o nichž mluví svatý Tomáš. Byla z největších, právě proto, že
kde jiní v úporném boji většinou měli vážnou tvář a zaťaté rty, ona
měla na rtech líbeznou píseň a ve tváří tichý úsměv dítěte.

P. Em. Soukup, O. P.

Víra sv.Terezie Ježíškovy.
Nenechal nás Bůh na zemi, nenechal, abychom jenom na zem

upírali své zraky. Vlil nám své světlo, posilnil rozum náš a vlil do něho
své pravdy a vlil do něho1 jistotu o této pravdě, vlil nám též milost
přimknutí se lidského rozumu k té pravdě, která jej dokonale převyšuje,
již člověk sám ze sebe nemůže poznati, protože jej přesahuje a pře
vyšuje. Bez této milosti zůstali bychom na zemi, hledali bychom na
zemi své štěstí, byli bychom zcela přikováni a připoutání k tomuto
času a k této zemi.

Bůh však určil člověka výše. Paulo minus minuit eum ab angelis.
Jak vyznamenal náš život a náš rozum. Náš život nemá jiné důstoj
nosti a jiného smyslu, než právě aby Boha poznal, aby jej co nejdo
konaleji poznal. Avšechno ostatní, copoznáváme, má býti jenom cestou,
má býti jenom prostředkem k onomu poznání nejvyššímu, v němž má
vyústiti celý lidský život.

Nejvyšší schopností naší jest rozum, rozum, jenž přijímá jednotlivé
poznatky, pravdy a z nich si staví celý systém, podle něhož pak zaři
zuje a zhodnocuje lidský život svůj. Člověk přirozený nalézá různá
řešení svého života. Zaměňuje život svůj na časný zisk, na moc, na
bohatství, na věci, které jsou buď jeho nebo pod ním. Sám se ne
povznese nad sebe. A přece cítím, všichni cítíme to především ve
chvílích, kdy jsme unaveni sami sebou, když jsme unaveni svým hle
dáním a požíváním věcí tohoto světa, jsme unaveni jimi a jsme una
veni sebou. Tehdy cítíme, že se v nás ozývá hlad, že se naše duše roz
píná nekonečně, že touží po naprostém, věčně dokonalém nasycení
a Štěstí.

To Bůh dal tuto touhu do lidské duše, a nedal ji nadarmo. Dalji,
aby byla naplněna, aby byla ukojena. Člověk brzo pozná marnost,
nedostatečnost všeho, brzo vychutná číši všech radostí a všeho po
znání až na dno a pozná brzo v tajemném smutku,že to všejej nenasytí,
že to vše jej nenaplní. Pak zatouží, stále touží výše. Ale jeho perutě
jej daleko nevynesou. I největší duchové přišli, odkázání na své síly,
jenom ke drobným, nikdy nedostačujícím výsledkům. Proto pocho



DEŠŤ RŮŽÍ 03

píme volání takového filosofa, jenž volá: „„Celýlidský život jest vlastně
jeden nesmysl.““Kdybychom aspoň věděli proč tu jsme, ale takto, takto
jest na tom ještě nejlépe ten, jenž se narodil od malička blbý. Až sem
klesne lidská důstojnost, která sl prostě neví s životem rady, protože
si neví rady jak s tím velkým darem, jehož velikost přece jen tuší, jak
s ním důstojně naložiti, protože žádné lidské řešení není řešením dů
stojným člověka, jeho nekonečné žízně!

Proto jak veliká jest láska Boží, která se slitovala nad člověkem,
jež nechtěla mu dáti cíl malý, a která chtěla, aby člověk v poznání
toho, jenž jest cílem všeho a v objetí jeho nalezla své celé štěstí, své
poslání.

Bůh byl by šťastný 1 bez nás. Bůh nepotřeboval nás. Jest naprostá
dokonalost a blaženost. Ale chtěl, aby tvor lidský se s ním spojil,
aby s ním obcoval, aby se k němu přibližoval. Proto se mu zjevil.
Proto přes patriarchy, proroky a Krista a jeho apoštoly vedl si lidstvo
své k sobě.

Ukázal mu, že jako chce míti všechno pro sebe, a protože nemůže
nic jiného než právě nejvyšší dokonalost, než právě nejvyšší Bůh býti
cílem všeho, že zároveň chce, aby člověk právě s tímto tak velikým
a vznešeným Bohem se spojil co nejúžeji. A protože rozum jest naše
nejvyšší schopnost, jestliže Bůh chtěl se spojiti s námi, spojil se nej
prve s námi právě v tomto rozumu.

Osvítil ho, vlil do něho své pravdy a schopnost skloniti se před ní,
protože ta pravda tak přesahuje lidský rozum, že jej sami ze sebe
nemůžeme s bezprostřední evidencí poznati. A pravda jest vznešená
a tak přesahující lidský rozum, že musí přijíti jeho milost, která nám
dá toto přiklonění k božím pravdám, třebaže nás přesahují.

Jest to milost prvá a základní. Milost veliká, milost, která právě
svědčí o velké lásce Boží. Milost ta, že rozum náš jest povznešen k ne
beským výšinám a možnostem, že nad ubohost lidské bídy, nad ne
dostatečnost a malost lidské omezenosti On si nás povýšil, On si nás
pro sebe připravil a pak sebou zaplnil.

Milost víry, tajemství víry. A přecejak často si myslíme, že my Bohu
činíme milost, že my jsme nevím jak dobří a dokonalí, když jemu
zůstáváme věrní. Ale vždyť bez víry jest náš život lidský věčnou žízní,
vždyťjest únavou bez naděje, jest marností, jest hořkostí, jest tvrdou
poutí slzavým údolím. Právě víra povznáší nesmírně, nekonečně člo
věka, protože jej vynáší až do náruče Boží, protože nám ukazuje, že
jest jeden, jenž ví o nás, jenž se o nás stará, jenž stále na nás myslí,
jenž chce naše štěstí, že život nekončí slzami a bídou, že nakonecjest
všechno ve svatých rukách Božích.

Že má všechno zde svůj hluboký smysl, protože jest jeden nejvyšší
pořadatel a vedoucí všeho. Že má smysl i bolest a utrpení, protože On
jest dobrý a nemůže jinak než dobře právě všechno zde na světě od
padnouti.



o34 DEŠŤ RŮŽÍ

Toť víra naše. Víra, kterou přinesl Kristus, víra o jeho lásce, víra
o jeho oběti, víra o tom, že jsme vykoupeni, že jsme vysvobozeníz ta
jemné viny, kterou všichni, bohužel, cítíme, hluboce cítíme na sobě.

A nyní popatřme na světici naši, na světici nám tak blízkou,jež žila
současně s námi, a jež proto jistě nesla bolesti našeho věku, naší doby.

Již od malička byla proniknuta nejen vírou, nýbrž 1 duchem víry.
Byla tak oživena vírou, že její víra vedla každý její krok. To jest zá
kladní požadavek správného pulsu naší víry. Aby to nebyla víra na
učená, víra nastudovaná, víra rozumářská, nýbrž živé přesvědčení,
živé přivinutí se k Bohu a k jeho svaté vůli. Terezie svatá byla pro
niknuta právě dechem a duchem této víry. Každý její krok byl touto
vírou nesen. Ona každým činem svým se dotýkala Boha, ona každým
krokem, každou myšlenkou zalétala k němu, svou každou slabostí a
bolestí mluvila s ním. Ve všem prostě jej viděla, jeho ruku, jeho řízení.

I v největších bouřích píše: Cítím, že On se mnoujest. A proto jsem
se nikdy nebála. Ona se nebála ani věčného zatracení, protože věděla,
byla zcela proniknuta vírou v jeho otcovskou dobrotu a lásku, že ani
na okamžik nezakolísala a nezmalomyslněla ve svých zápasech. Bůh
k ní mluvil v překrásné přírodě, oceán jí pěl o nekonečnosti Boží, hory
jí pěly o jeho vznešenosti a velebnosti, potůček o jeho míru líbezném.
Její modlitba hořela prostě vírou. Její život byla jediná modlitba. Ona
se takřka ve svých modlitbách dotýkala Boha. Hovořila s ve svých
modlitbách, jež nám sama tak přerozkošně popisuje, s Bohem jako
hovoří dítě s dobrým Otcem. Nikdy vjejich modlitbách nebylo hrůzy,
nebylo děsu, protože byla protknuta vírou v Boha a Bůh jest klid a
Bůh jest Otec a Bůh jest láska. Jak jest proniknut celý její život touto
myšlenkou. Vždyť to jest její poselství. Vyzařuje to z každého jejího
slova, z každého jejího jednání a proto není možné, aby nebyla až do
posledního záhybu své duše, až do poslední žilky své proniknuta na
prosto a dokonale touto vírou.

Protože víra jest prvý a nejvzácnější dar, jenž činí z nás dětí lidských
dítky Boží zároveň s posvěcující milostí, proto proti ničemu tak peklo
nepodniká útoky jako proti víře. Co důvodů soustředí,jak dávásílu
všemu občasnému pohoršení těch, kteří pravdu a víru mají sprostřed
kovati.

Největší pak nepřítel víry jest nevědomost. Nevědí, co máme věřiti
a pak prchají před příšerou, kterou si sami sestrojili. Stačilo by koli
kráte znáti lépe, co se předkládá k věření a víra by nepůsobila tolik
potíží, jak působí dodnes mnohému. To proto, že jsme se o všem snažili
ve svém životě poučiti, jenom svůj život náboženský, jenom svůj život
víry jsme zanedbávali. Považovali bychom za neodpustitelné, kdyby
chom byli nevědomí ve věcech všeobecného vzdělání a proto tolik
snahy ojeho doplnění1iu těch, kterým toho nebylo dostatečně dopřáno;
jenom víra vyšla tak chudičce ze školy a k tomu ještě jsme dobře ne
porozuměli tomu, co se nám předkládá. A když jsme odložili školní



oDEŠŤ RŮŽÍ O5

sešity a knihy, zároveň jako bychom s nimi odložili i povinnost starati
se o svou duši, ojejí stravu,jestliže jsme byli povoláni k tomu, abychom
se stali účastni poznání nejvyššího o Nejvyšším, proč tak žalostně málo
věnujeme dále prohloubení a utvrzení své víry?

Příklad sv. Terezie jest zářivý 1v tomto ohledu. Její malá duše hla
dověla po svém Bohu. Prvníjejí starostí a snahou bylo vzdělati se do
konale v pravdách víry. O nich stále přemýšlela, když již ani čísti
nemohla, když ji všechna theologie unavovala, nořila se s láskou a
myslí svou do svatých pravd. Z nich žila, do nich stále s láskou a ži
votem lásky pronikala.

I Terezie musila projíti temnou nocí ducha. Musila poznati onu
velkou trýzeň duší Božích, že lidské pojmy, v nichž jest víra naše odí
vána a jimiž jest vyjadřována, nestačí. Z toho ona palčivá bolest, ve
které se dlouho zdá, že víra hyne a zatím ona se očišťuje od lidských
nedokonalostí a nedokonalých vyjádření jejích. Svatá Terezie nebyla
obdařena sladkým zakusením blízkosti Boží, jež Bůh dává někdy svým
vyvoleným. Terezie byla naopak obdařena temnou nocí. Její víra
musila slepějíti. Slepá víra. Víra, která se nakonec opírá jenom o toho,
jenž nám vše zjevil a jenž musí býti pravda sama, protože musí býti
pravda absolutní, je-li vůbec na světěpak ještě nějaká pravda.

Silná byla víra sv. Terezie. Silnější než víra naše. Zapomínáme, že
víra naše má a musí míti tu sílu, abychom dali Bohu vše, co od nás
má právo žádati, co musí od nás žádati. Věřiti se ještě mnohému za
mlouvá, ale dáti všechno, 1 to nejdražší, když tato víra, že Bůh jest
nejvyššímpánem, nejvyšším štěstím, nejvyšším dobrem, zde kolísá, zde
se ustupuje, zde se potácí víra naše. Terezie „celým životem dychtila
státi se mučedníkem.V paláci dožecím pronáší, že by ráda v těch hroz
ných vězeních dlela, kdyby to mělo býti pro víru. A v Kolosseu kleká
na místo, kde křesťané bojovali pro klenot víry a líbá svaté místo.
Stále touží býti žertvou své víry. Bůh ji vyslyšel, třebaže ne tak, jak
myslila, nýbrž učinil z ní mučednici bez zevního lesku, dal jí bojovati
a trpěti v neznámém, zapadlém Karmelu, požádal od níÍvšechna muka,
všechny oběti, všechno, co jenom lidská duše, co duše takové křehké
květinky snésti může. Napsal svou vlastní krví Credo na prvé stránce
Evangelia, jež stále nosila na své hrudi. Dr. P. S. M. Bratto.

Míč a srdce.

Básnická duše sv. Terezie Ježíškovy našla si nesmrtelné poetické při
rovnání pro svoji naprostou oddanost do vůle Boží. Nabídla Pánu, že
chce být míčkemvJeho rukou,s nímž byse těšil,jímž by sihrál jako dítě
rozmarné, jejž by tiskl k srdci, nebo nechal pohozený v koutě, jako
hračku, jež omrzela. Tím chtěla být radostně, klidně, bez trpkosti, bez
výčitek. A dostála v slovu.Ještě v hodině smrti, v agoni, podrobuje se



o 286 DEŠŤ RŮŽÍ

vůli Božía tvrdí, že nechtěla by ménětrpěti, nežjak ji vůle Božíukládá.
Sv. Terezie Ježíškova, ochránkyně kněžstva, dobrovolná oběť za

ně, je kněžstvem velmi milována. Bez této kněžské lásky nebylo
by bývalo dobře možno, aby se kult této světice v českých zemích tak
rozšířil, jak tomu jest. Zvlášť u nás do nejistot a zmatků popřevrato
vých, do chmurných vyhlídek pro kněze, přišla známost sv. Terezie
jako prozřetelnostní dar, jako po
vzbuzení, jako „,cestička““; její ,

klidnéodevzdáníse povznášelo U O | T,
mysl.Mnohokněžíjejejímictiteli *A RA Vex voto,z vděčnostiza duchovní DV NAV |pomoc. Y O

Knak $. E. nejď. pana arcibiskupa Znak Přemyslovcůs dvojitýmisrdci na peruti,
dra Kašpara s míčkemsv.-terez.

I náš milovaný pan arcibiskup,J. E. nejdůst. pan Dr. Kašparje dáv
ným a upřímným ctitelem sv. Terezie Ježíškovy. Jako biskup přijaljeji
míček do svého znaku a pak jej přejal 1 do znaku arcibiskupského.

Mezi karmelem v Lisieux a naším hradčanským karmelem rozpředla
se letos o této věci korespondence, kterou nám ctihodné sestry karme
litky dobrotivě daly k rukám. Skromné, malé lístky, dovolující napsati
jen to nejnutnější, neboť mnohomluvnost nesrovnávala by se s duchem
Karmelu... A na nich charakterní, jasné písmo sestry Magdaleny
od sv. Josefa, sekretářky velebné matky představené, v Lisieux, jež
je rodnou sestrou sv. Terezie Ježíškovy.

Dovolujeme si tu přeložiti část dopisu, vztahující se k věci nahoře
zmíněné:

„Díky, předobrá Matko! A ještě jednou díky za skvělé dary, jež
nepřestáváte sbírati pro basiliku. Četla jste v „Analech“, že krypta
bude moci býti posvěcena 3. dne příštího července. Při této příležitosti
bude veliké terezianské shromáždění a výstava. K tomu bychom po



DEŠŤ RŮŽÍ 07

třebovaly velikou službu: přesnou kresbu znaku Vašeho ctihodného
pana arcibiskupaJ. E. Msgra Kašpara, s udáním barev.Jeden z řiditelů
pouti chtěl by dát reprodukovati na erbovní štít barevné znaky všech
biskupů,již si zvolili nějaký emblem vztahující se k naší svaté Tere
z1čce a Váš pan arcibiskup byl jedním z prvních. Snad bude lze
v Praze najíti nějaký kolorovaný exemplář? Na velikosti nezáleží, dá
me sl jej reprodukovati v žádoucích rozměrech. Ovšem že hradíme
Vám všecky výlohy. Díky, dobrá a drahá Mater. Počítejte navzájem
s našimi horlivými modlitbami za Vás a celou Vaši drahou obec a
zvláště za Vaše nemocné. Dobrý Bůh Vás posvěcuje svým křížem, však
skrze svatý kříž zvítězil on sám. Račte přijmouti výraz naší srdečné
vděčnosti a našeho sjednocení.

Sestra Magdalena od sv. Josefa.

Lístek z 5. února oznamuje:

Ctihodná a dobrá Matko,

znaky došly v pořádku a jsme Vám za ně hluboce vděčny. Je to přesně
to, co jsme si přály, ale netroufaly jsme si čekati práci tak jemnou a
uměleckou. Veliký dík z hloubi srdce a srdcem našeho Anděla (t. j.
sv. T. J.). Prosímeji, aby Vám pomáhala a Vás vždy více chránila.
Učiní tak!

Vaše pokornásestra

Magdalena od sv. Josefa.

A tak se červený míček svatotereziánský jako historický dokument
pro vždy bude skvíti v heraldice české a Francie to připojí ke svým
trofejím slávy.

Můžeme nesníti o tom, aby emblem svatoanežský zdobil znaky aspoň
našich biskupů, a snad 1 cizích, až je svatořečení vyzdvihne na oltáře
celé Církve? A vedle míčku je na arcibiskupském znaku ještě jedno
pole prázdné

Myslím na onen líbezný detail z velikého znaku přemysloveckého:
červené srdce ležící na zlatém. Až se česká srdce rozhoří pro Anežku,
poznají, že mohou najejí zlaté srdce spoléhat. . A nepotřebuje kněz
a zvláště hodnostář církevní v dnešní době spolehlivého, oddaného
a osvíceného rádce, zlatého srdce, na něž by mohl spoléhat? A kdo
to dovedl, státi zlatým, oddaným srdcem při náměstcích Petrových a
jejich biskupech, jako naše Anežka?

Ne, ani kdyby se ta dvě srdéčka z přemysloveckého znaku, červené
a zlaté, na sobě ležící, ocitla v papežském znaku, nemohlo by nás udi
vit. "Toby se v Římě jen rozpomenuli na kus světové historie, v níž
naše Anežka osvědčilazlaté srdce k Římu. B. D.



o88 DEŠŤ RŮŽÍ

V Bohu skryta.
Ti, kdo čítají o karmelu v Lisieux, kdo z „„Dějinduše““dovídají se od sv. Terezie

Ježíškovy některé podrobnosti o životě v karmelu, obyčejně vroucně se zajímají
o život karmelitek, jenž je tak skromný a skrytý, že máloco z něho pronikne do
veřejnosti. —

V celém Československujest jen jeden jediný karmel, v Praze na Hradčanech,
na Hradčanském náměstí, nad radničními schody.

Tento klášter je hradem pro svět nedobytným, ale k nebi stále otevřeným, neboť
rodinka ctihodných sester modlitbami, obětí, sebezáporem ustavičně útočí na mi
losrdenství Boží, aby celému městu, celé zemi, ba celému světu vyprosila odpuštění
a požehnání. A zatím co láska jejich objímá nás všecky, chodíme kolem tichého
kláštera, nevědouce ničeho o svých dobroditelkách. Je věcí naší vděčnosti, abychom
poukázali na jednu z nich, jež v březnu t. r. „„běhdokonala““, a to jako vítěz..

Ctih. sestra Marie Magdalena od Utrpení Páně, roz. Ant. Kaufmannová, byla
dcerou povozníka z Penerbachu v Horních Rakousích. Byl to ,,forman““starého zrna,
poctivý a zbožný. V celém okolí říkali mu „„Mann Gottes““. Z pěti dcer jeho staly se
čtyři karmelitkami; a pět dcer páté vdané dcery jest vincenciankami, šestá také
karmelitkou, a to v Praze. Setkaly se tedy v jednom karmelu teta a neteř a žily tu
pospolu řadu let.

Jaký duch a jaká výchova vládla v rodině Kaufmannových, osvětlí malá episoda,
kterou ctih. sestra Magdalena častějivypravovala. Když byla ještě velmi malá, často
maminku soužívala prosbou, aby mohla „,už““jít do kláštera. Když si to nedala
vymluvit, svázala jí jednou maminka raneček a řekla: „/Tak — když nechceš být
u maminky, tak sl jdi do kláštera !““A vystrčila Toničku přede dveře. Dítě to vzalo
vážně. Rozhlíží se a myslí sl: „„Kdejenom ten klášter je? Jistě tam za tím kopcem!“
A vykročilo směrem ke „„klášteru““.Někde za osadou potkalo paní řídící z Penerbachu
a ta se ovšem ptala, kam Tonička jde. Když zvěděla celou historii, vyložila dítěti,
že by ho v klášteřeještě nepřijali, aby jen nehněvalo maminku, odprosilo ji a počkalo,
až doroste. Tonička se vrátila, klepá na dveře. „„Kdotam?““ ptá se uvnitř maminka.
»„Já,Tonička !““,„My žádnou Toničku nemáme.““ ,„Ale ano, vždyťjsem tu“ „„Ne,ne,
my měli jednu Toničku,ale ta je v klášteře, té se doma nelíbilo!““Teprve, když dítě
plačky odprosilo, smělo se vrátit. Ale ta touha po klášteře mu zůstala; v 17 letech
šla Tonička do karmelu a pobyla tam v přísnostech a tuhé kázni do svých 84 let,
kdy ji Pán povolal. Byla dlouháleta novicmistrovou,šest let také převorkou.

Byla to duše dobrá, neobyčejně zbožná a vnitřní. Světské slovo nepřešlo přesjejí
rty. Modlitbu měla, jak se říká, v krvi. Dlouhá leta trpěla ischiasem. Bolesti byly tak
kruté, že se přiznala své představené obavami, aby „,bolestí neztratila rozum“.
A přece si nestěžovala a nebyla netrpěliva. Naopak, bývala velmi veselá. Usměv
nescházel s její tváře. Sestry ji velice milovaly a vážily si jí nesmírně. Když byla
nemocí ochromena, vozily ji ochotně v kočárku, na který jí peníze poslal jistý kněz
z Ameriky. Ó, takový kněz cítí, kdo se za něj modlí a obětuje! Sestra Magdalena
sedíc v kočárku vykonávala všecky své povinnosti modliteb s ostatními sestrami
v choru. Potom ji zavezly vždy před svatostánek, kde dlouho rozjímala. Jednou
1 dvakrát denně konala pobožnost křížové cesty, jak jí jméno její řeholní ukládalo,
posunujíc vlastníma rukama kolečka vozíku.

Když byla už velmi stará a velmi nemocná, daly ji sestry do cely pro nemocné.
Snad to přemístění a úleva nepatrná, poskytovaná nemocným, stařenku trochu
zdesorientovaly. Nepoznávala, kde je, stýskala si po klášteře a prosila sestry úpěnlivě,
aby ji dovedly zpět do kláštera. Zvláště za bezesných nocí bývala rozrušena. Sestry
ji povozily — 1 v noci — po chodbách klášterních, ukázaly jí, že je doma a tak se
zase utěšila a utišila.

Velebnou matku volali k turniketu na rozmluvu, když jí sestra ošetřovatelka
oznamovala, že sestra Magdalena se mění v obličeji. Odcházejíc z hovorny, zastavila
se představená u nemocnésestry. Oznámila jí radostnou zprávu, týkající se nedávné
oprávy kláštera. Sestra Magdalena pozdvihla oči k nebi a řekla vroucně: „„Bohu



WDEŠŤ RŮŽÍ 90

díky“ A pak povídá: ,„Ale teď je už dosti těch pozemských radostí. Bože, žehnej
matce! Bože, žehnej matce!““Mívala vždy velikou lásku a oddanost k představeným
a těmi posledními slovy ještě svolávala požehnání na velebnou matku. Tolikrátjí
slibovala i všem sestrám přímluvu a pomoc, až bude na věčnosti. „„Modlete se za
mne a na mši sv. dejte, abych nebyla dlouho v očistci a mohla vám pomáhat.
Ostatně““ — dodala jednou plna naděje křesťanské, „„uži z očistce mohu vám pro
spěti.““V poslední době jenom myšlenkami na věčnost se obírala, radostně a důvěrně
o nebi hovořila a sestry, jež tak rády k ní večer chodívaly, vždy se povzbudily u ní.
Jak je radostně vítávala a těšila se na jejich žerty — ona tak žertům rozuměla!
Bývalo tak veselo „„navýměnku u babičky“', jak sestry říkaly

Sestra ošetřovatelka škubla zvoncem. Známé v karmelu znamení. Všecky sestry
nechaly práce a přišly se modlit za umírající. Byla nedávno zaopatřena na vlastní
žádost. Veď obrátila se na lůžku — to srdeční mrtvice vynutila ten pohyb, vydychla
asi třikrát — a dušejejí skryla se v Boha, jako za živa hledala v Něm svůj skryt.

Nevyhladitelnou vzpomínku zanechala v srdcích všech sester. A mnoho kněží,
zvěděvších ojejí smrti, psalo do kláštera, že za ni obětovali mši sv.

Tak dokonala vítězný svůj běh sestra Marie Magdalena od Utrpení Páně.
Její sestra Alberta od sv. Josefa byla karmelitkou v Baumgartenu u Vídně, sestra

Jana z Kříže karmelitkou v Linci; ta zemřela hned po svatých slibech. Iřetí sestra,
Eufrasie od Pěti ran Krista Pána, založila pět karmelů po H. a D. Rakousích a bylavýtečnounovicmistryní.Památkajejížijehlubocevkarmelechjízaloženýcha 1lite
ratura se zjevemjejím právě obírá.

Když se ubíral po Hradčanech pohřeb chudé karmelitky sestry Magdaleny od
Utrpení Páně, kdo ví, jaký zástup našich andělů strážných vzdával mu čest — a my
toho neviděli?

Proto Vám, zesnulá v Pánu sestro, a všem Vašim sestrám rodným 1 duchovním
naše vroucía tisíceré „„PánBůh zaplať zde i na věčnosti !““ B. D

Děti u sv. Terezičky.
Ještě jednou ukáži vám, drahé děti, Terezičku u jejího tatín

ka. Dítě nemohlo se ho nasytit. Velice ho milovalo. Na tatín
kovi musela se všemu obdivovat. Tak byl moudrý a dobrý.
Hovoříval se svou „„princezničkou““,jako by už byla velkou dív
kou. Mohl s ní tak mluviti. Její mysl uzrála ve velké bolesti,
kterou pocítila při ztrátě matky. Celé domácí vychování bylo
opravdové a odvracelo ji od malicherností. Ustavičně měla tato
rodina na myslivelikost a dobrotu Boží,ošklivostk hříchu, touhu
po spáse své 1bližních. Není tedy divu, že duch ničím neklama
ný, od Pravdy neodváděný, pronikal vždy hlouběji do tajemství
Božích.

Tak když pan Martin hovořil se svou „„princeznou““o velmi
vážných věcech, říkávala mu Terezička: „/Datínku, jsem jista,
kdybys takhle mluvil těm velkým pánům od vlády, že by tě
vzali a udělali tě králem. Pak by byla Francie šťastna,jako ještě
nikdy nebyla. Ale Ty bys byl nešťasten, protože to je údělem



všech králů. A pak—to
už bys nebyl jen mým
králem —pro mnesamu
—a tak jsem raději, že
tě ti páni neznají.“

Když bylo sv.Tere
zii asi 6—7 let, viděla
po prvé moře. Poslech
něme,cootomnapsala:

„„Pohledna mořepů
sobil na mne hlubo
kýmdojmem. Nemohla
jsem od něho očí od
poutat. Jeho velebnost,
hukot jeho vln, to vše
mluvilo ke mně o veli
kosti a moci Boží.Vzpo
mínám si, jak na po
břežíjeden pán a dáma
dlouho mne pozorova
li; ptali se tatínka, pa
třím-lijemu a řeklimu,
že jsem velmi hezká
dívčinka. Ihned jim dal
znamení, aby mi nedě

lali takové komplimenty. Pociťovala jsem radost, slyšíc otce,
neboť jsem se nepovažovala za hodnou. Moje „„mamička““dá
vala vždy veliký pozor, aby nikdo nevedl přede mnou řeči,
které by mohly zaviniti ztrátu mé prostoty a dětské něhy. A tak
také, protože jsem věřila pouze svým, nepřikládala jsem veliké
důležitosti slovům a obdivuplným pohledům těchto osob a ne
myslila jsem dálena to .“

Drahé děti, pojedete na prázdniny, maminky vás vypraví,
jak nejlépe budou moci. Cizí lidé obyčejně, chtějí-li vám říci
něco příjemného, nezmohou se na nic lepšího, než že vám řek
nou: „„Toje hezký chlapeček, to je hezká holčička! A jaké má
krásné šaty !““Vaši rodiče tam třeba nebudou, aby těm lichotní
kům dali umlčující znamení. Braňte se samy. Pomyslete si v tu



DEŠŤ RŮŽÍ OI

chvíli, jak vás asi vidí Pán Bůh, mohl-li by váš anděl strážný
potvrdit, že jste krásní před Bohem, že totiž nemáte hříchů.
A když se díváte po svých pěkných šatech, připomeňtesi, jak to
as1vypadá s vaším bílým šatem nevinnosti a milosti, který jste
dostaly přikřtu svatém a pak jej obnovily přisv.zpovědi. Jenom
na této kráse záleží a ta není navrchu!

Snad také některé z vás pojede k moři, a ne-li k moři, tedy
aspoň ven do přírody, do lesů a polí. Všecko je to dílo Boží
a mluví o všemohoucnosti Páně. Kéž 1 vám vše mluví o Bohu
a povzbuzuje vás k dobru, jako drahou malou světici. Poslech
něte si její vzpomínky na pobyt u moře:

„„Večertoho dne, v hodinu, kdy slunce zdálo se koupati v ne
smírnosti vln, zanechávajíc před sebou světelnou brázdu, šla
jsem s Pavlínou usednout na opuštěnou skálu; pozorovala jsem
dlouho onu zlatou brázdu, jež mi napovídala, že je obrazem
milosti osvětlující zde na zemi dráhy věrných duší. A tu jsem
sl představovala své srdce uprostřed té brázdy, jako malou leh
kou bárku s bílou, krásnou plachtou, a umínila jsem si, že se
nikdy nevzdálím od pohledu Ježíšova, abych se tak mohla pla
vit pokojně a rychle ke břehům nebes.“ B. D.

Dešť růží.

PODĚKOVÁNÍ. zmují; v těžké chvíli pro nás, obrátily
jsme se o pomoc k sv. Terezičce a byly

Vzdávám tímto svaté Terezičce od
Ježíška nejvroucnější, veřejné díky za
mocnou přímluvu, jíž děkuji uzdravení
z těžké choroby. Jsem světici z Lisieux
povinován hlubokou vděčností za pomoc
v četných těžkých chvílích a různých
nejsvízelnějších záležitostech.

Dr.Jan Jiří Růckl.

„„Vzdáváme tisíceré a vroucí díky sv.
Terezičce od Ježíška za uzdravení naší
dcerušky Marie, která byla uštknuta

jsme vyslyšení.Poroučímese do dalšíjejí
přízně a sv. ochrany.

Pravdivost události může potvrditi
Velebná matička představená z okresní
nemocnice v Král. Městci. Událo se
V srpnu 1930.

Prosím též za laskavé zaslání složenky,
která nebyla k časopisu „„Dešťrůží" při
ložena.

Odporoučím se v nejhlubší úctě

Antonie Havlíčková, matka.



Bl. Anežka Č. od sochařeBř. Kafky.



Anežčina kytička.

Řdo s tvojí památky, Světice, zdvihne šláf,

vům hnedpocítí, jakby klek' před oltář.

Anežko, bylinko koření drahého,

ať česká zahrádka zavoní od ného!

Mátou a šalvěji, růží a fialou,

všecka ať zadýchá vůní svou bývalou.

Vyvolsi, princezno, pro svoji zahradu

bylinek bo Čechách z východuk západu.

Přesaďje ze světa v klášterní zátiší,

vům ať dýchají Xenichu — fežist.

Dávno již netiskl na srdce voměku,

uvij mu, Ánežko, z českých děv kytičku,

na srdce voměku !



Ua< -< 9, (= N< -=94 DE

Za příkladem bl. Ánežky.
Drahé české dívky!

V roce jubilea Anežčina ožívají dávné české ideály: Šíří se
známost a úcta její, je vzývána v kostelích 1domácnostech,její
obrazy zdobí česképříbytky; bohoslužby na Františku byly ob
noveny,celé kraje vysílají žádosti o svatořečení; v městské radě
mluví se o obnově kostelů, v Jednotě pro obnovu kláštera o této
obnově.

Obnovený klášter však bude volati po řeholnicích, po českých
dcerách sv. Františka. Za dnů Anežčiných hostil jich asi 100 a
to z nejváženějších rodin českých. Jaká to byla ideální dívčí
mládež v Čechách! Počet řeholníků a řeholnic je dojista dob
rým ukazovatelem mravní výše národů. Žije-li mládež mravně
a je-li vedena k vysokým mravním metám, rozhoduje se snadno
pro život řeholní.

Všichni jsme přesvědčeni o tom, že přišla doba Anežčina, že
je nám jejího oslavení a příkladu 1pomocí třeba. Doba je zlá.
Svatý Otec nepřestává upozorňovati na všechna nebezpečí. Ale
jako ve XIII. století, tak 1 dnes potřebuje bl. Anežka oddané
dcery sv. Františka, pracovnice v jeho a Anežčině duchu. Dejte
jí v roce jejího jubilea svá srdce! Přihlaste se v kongregaci Škol
ských sester řádu sv. Františka! Jsou to jediné františkánky do
mácího, českého původu. I ony po vzoru bl. Anežky chudé a
trpící s láskou ošetřují, slepé vodí k světlu duchovnímu, všecky
bídy pomáhají mírniti, slabomyslným jsou strážkyněmi; vy
učují na školách obecných 1 středních, v amerických domech
svých vedle vyučování ve školách věnují se 1 missiím, vyučují
v chudých a opuštěných zámořských osadách beze škol, roz
cházejí se po dvou, aby vyučovaly náboženství a připravovaly
dítky na přijetí sv. svátostí. V sirotčincích jsou duchovními
matkami dětí osamělých, jež buď osiřely, nebo v rozháraných
dobách nynějších byli otcem nebo matkou opuštěny. Víte, dra
hé dívky,jak takové dítě lační po lásce? A víte, jaká je to radost,
nahradit mu matku, vidět to dítě růsti duchem, zářit ctnostmi,
na jejichž růstu 1 my jsme pracovaly, jej modlitbami svými
zavlažovaly, aby pak jako květy u svatostánku vydávaly vům



oDEŠŤ RŮŽÍ 95

Božskému Příteli dítek tak příjemnou? "Vydívky, jež nehodí se
k studiu, mohoustarati se o domácí potřeby dítek 1sester, vařit,
prát, jako matky 1zámožnější, rády pro své děti dělají; mohou
pracovati v zahradách, pěstovati květiny pro výzdobu chrámů
Páně. Každá, každá najde v té františkánské rodině, řeholní
své políčko, na němž by pracovala až do doby žní — ke dni
věčné odplaty.

Život neobejde se bez oběti ženiny. Ale jak bídně odplácí
za nsvět, a jakým mírem v duši odměňuje Pán! ,„„Nejako svět
dává, já dávám vám“

O svém štěstí vnitřním mluví k vám královská dcera Anežka,
o lepší stránce, kterou si zvolila. Volá vás za sebou, české dcery,
volá vás, abyste opět zalidnily, modlitbami zadýchaly, svými
panenskými závoji zposvátněly František! Abyste tam, kde ona
vařila a prala pro chudé svýma ručkama princezny, prokazo
valy milosrdenství českým lidem.

Která z vás půjde stopami svaté česképrincezny, která položí
své srdce letos za její jubilejní dar? Kéž jí žehná Bůh a blaho
slavená Anežka Česká!

Hlaste se na adresu: Školské sestry O. S. F., Vinohrady, Ko
runní 4. aneb Mateřinec Školských sester O. S. F., Praha-Břev
nov, Boleslavova 130.

Klášter bl. Anežky
na Starém městě pražském.

Na pravém břehu Vltavy, na nábřeží mezi mostem Štefánikovým a mostem Sva
topluka Čecha nachází se klášter bl. Anežky. V těchto místech, v době založení na
samém okraji města, založila bl. Anežka, tíhnoucí celým svým životem k tomutocíli,
první klášter, určený u nás řádu klarisek. Nejen však, že zavedla k nám tak záhy po
jeho založení tento nový řád — sv. Klára založila řád v r. 1224 — svým klášterem
dala Anežka Praze 1první stavbu v tehdy novém, ve Francii vzniklém a v Německu
už zdomácnělém slohu gotickém. Procházíme-li dnesjeho zbytky, vidíme, kolik péče,
kolik sebe samé Anežka doň vložila. Ušlechtilost všech forem při vší prostotě stavby
dotýká se našeho srdce, stejně jako příbuzné vlastnosti bl. Anežky samé.

Podívejme se blíže na místa, v nichž tato ušlechtilá žena žila.
Největší část celého komplexu tvoří celou jeho severozápadní stranu zaujímající,

kolem křížové chodby vybudovaný klášter, který však byl v 18. stol. zprofanován
a proměněn v byty chudiny a v dílny, při čemž byla jeho architektura až na ne
patrné výjimky zničena. Klášter vybudovaný z lomového kamene, byl původně
jednopatrový; východní křídlo bylo pak na severu prodlouženo o celou šíři rajské
zahrady.



v96 DEŠŤ RŮŽÍ

Z důležitých zachovaných částíje v nejlepším stavu klášterní kuchyně, přistavená
k jihozápadní straně křížové chodby. Jeto čtvercová, na jižní straně dvěma okny
osvětlená, křížem zaklenutá místnost. Žebra,opírající se při stěnách na jednoduché
konsoly, sbíhají se ve vrcholku kolem komína. To by bylo z ženského kláštera asi vše.

Z mužského, při ženském klášteře založeného kláštera zbyly jen stopy cely při
severní zdi kostela sv. Barbory. Jinak nevíme o jeho vzhledu a disposici takřka nic.

Při východní části jižního křídla křížové chodby stál sv. Františku zasvěcený
klášterní kostel. Ke kostelu přiléhal dvůr, uzavíraný na severu křížovou chodbou,
na západě hospodářskými budovami kláštera, na jihu pak prodlouženou jižní zdí
kostela.

JNVuk

Do „oaEVz mUn|Eok šim

in =: B 4 =V = UE NÉ
n lé VLANR a Veea 7

I 1
= W DE: : WS=R S == - |= / p === EinB m-ZASTN)= =Á 7=Zira= AW 2mo -RZ hNOV u . - ra] -7 „u = -o"RASJE > . = Z < >=)i ,

Kostel sv. Františka byl jednolodní prostor, k němuž později přistavěna v severo
západním koutě věž. Na jihu přiléhala k lodi kaple P. Marie, na východě pak
presbytertum s polygonálním, z pěti stran osmiúhelníku sestrojeným závěrem.
Z dnes zřícené lodi zbyla jen část západní zdi a celá zeď severní a zeď východní
s triumfálním obloukem, do něhož Jest dnes vestaven vchod. Zbylé stěny nesou dnes
už jen stopy původní klenby a přípor s výběhy žeber. Kaple P. Marie, rovněž
obdélníková, byla dlouhým používáním jako dílna tak zničena, že jen otlučené
konsoly ukazují jjejí někdejší určení.

Zmíněným, v triumfálním oblouku lodi sv. Františka umístěným vchodem vstu
pujeme do zachovalejších částí; nejprve do presbyteria, protáhlé obdélníkové, po
lygonálně uzavřenéprostory. Dnešní opěrné pilíře,přistavěnék budově zvenčí, pochá
zejí zdoby pozdější.Prostor, dnes označovanýjako kostelsv. Františka, vlastním urče



u =< „m C N< jinDE 97

ním však presbyterium zřícené lodi, je prvním v ranně, avšak čisté gotice vystavě
ným prostorem: štíhlé, na jednoduchých, plastickými listy zdobených basích stojící
přípory, zdobené bohatě klasickým ornamentem zdobenými hlaviceminesou pásy
1žebra křížovéklenby i polygonálně vytvořeného závěru. Podobně plasticky jsou zdo
beny 1 svorníky, v nichž se žebra sbíhají. Okna s prostými, jen šikmo seříznutými
ostěními jsou zdobena stejně prostou kružbou. V jižní stěně závěru jsou umístěna
trojdílná, triloby zdobená sedile.Vedle nich je malý, oblouky profilovaný portálek ze
14. stol. Odtud vstupujeme krásně profilovaným obloukem do kapitulní síně, třemi
křížovýmipoli zaklenuté obdélné prostory, jejížjemně profilovanáklínová žebra spočí
vají na bohatě zdobených, překrásných konsolách. Kapitulní síňje osvětlována pouze
v severní stěně prolomeným oknem. Vchodem, prolomeným v třetím poli severní
stěny vcházíme do malé, čtvercové, jedním klenebním polem zaklenuté prostory,
kaple sv. Maří Magdaleny, celým charakterem blízké kapitulní síni, která byla
původně asi rozdělena ve dvě nad sebou se nalézající prostory. Odtud vede úzký
vchod na těsné, v tloušťce zdi vysekané schodiště. Vystoupíme-li po něm, dojdeme
k úzkému gotickému okénku, které jen nepatrně osvětluje nahoře proti sobě se na
lézající dvoje zazděné dveře, které kdysi spojovaly kostel a ženský klášter s dnes zcela
zmizelým klášterem mužským, založeným při klášteře ženském. Sestoupíme-li po
schodech opět dolů a vrátíme-li se do kapitulní síně, zastavíme se jistě v obdivu
u portálu, jímž je prolomena její východní stěna. Polosloupy a přípory, spočívající
na soklu, nesou byvše v polovině výšky přerušeny talířky, příznačnými pro rannou
gotiku, překrásnězdobenéhlavice, z nichž naši pozornost upoutají předevšímhlavice,
zdobené korunovanými hlavami, připisovanými členům rodu Přemyslovců. Na
hlavicích spočívá neméně bohatě profilovaný závěr tohoto portálu, vedoucího do
nejkrásnější části celého stavebního komplexu. Přípory, dělené talířky a zdobené
neméně krásným, ač prostším plastickým dekorem, nesou klenbu, svazky vždy tří
stejně utvářených přípor nesou pak žebra z pěti stran osmiúhelníku utvořeného
závěru. odděleného od lodi triumfálním obloukem. Poněkudsložitější je pilíř, dělící
obě klenební travé. Ostění oken je opatřeno dvěma pravoúhlými zářezy, do nichž
je vestaven vždy na čtyřhranném soklu spočívající sloupek, členěný v polovině výšky
talířkem. Každý sloupek nese vlastní kopulovitě zdobenou hlavici. Kružba oken



A o98 DEŠŤ RŮŽÍ

v závěru je nesena oblými příporami, zakončenými rovněž plasticky zdobenými
hlavicemi. Okna lodi jsou jen šikmo seříznuta. V severní stěně se nalézající malý
portálek vedl do mužského kláštera tam, kde byly při restauraci nalezeny zbytky cely.

Historie kláštera je asi tato: když se Anežka rozhodla založiti klášter a usaditi
v něm klarisky, postavila část kláštera tak, aby v něm mohly první jeho obyvatelky
bydlet a nyní zřícenou loď kostela sv. Františka. O této části vypráví také pravdě
podobně zpráva z r. 1234, mluvící o vysvěcení. Teprve později přistavováno k lodi
presbyterium, o čemž svědčívyšinutí této části z původní osy a utvoření triumfálního
oblouku, dnes přeměněného ve vchod do této části komplexu. Současně s ním a to
asi do r. 1245 stavěny i kapitulní síň a kaple sv. Maří Magdaleny. Teprve potom,
podle dochovaných zpráv však nejpozději do r. 1249 stavěna kaple sv. Barbory,
která je architektonicky ze všech částí komplexu nejbohatší i vývojově nejpokroči
lejší. Ale už do r. 1343klášter značně utrpěl, neb tehdy se sbírají almužny na obnovu
kláštera, značně sešlého stářím. Husité, vystěhovavše klarisky do kláštera sv. Anny,
užívali hojako zbrojnice — mniši už dříve opustili město. Teprve v r. 1436byl vrácen
klášter s celým ve válkách odcizeným jměním znovu jeptiškám a mnichům.

V r. 1556 předán klášter dominikánům jako náhrada za jezuitům odstoupený
klášter sv. Klimenta. Ti zbořili mužský klášter a postavili místo něho byty, které
pronajímali. Zároveň prodali i zahradu, patřící k ženskému klášteru. Sestry, kterých
zde tehdy nebylo mnoho, poslány do kláštera klarisek do Panenského Týnce.

Veliké změny v klášteře nastaly v gotileté válce. Když totiž byly v r. 1624klarisky
přinuceny opustit P. Týnec, vrátily se do Prahy. Dominikánidostali v r. 1625kostel
u sv. Jiljí, klášter pak měl být upraven a vrácen klariskám, které zatím obývaly
jezuitský dům. Ale do svého kláštera se mohly přestěhovat teprve v r. 1627.Poněvadž
zde však zdravotně příliš trpěly — budovy nebyly v dobrém stavu a sestry nad to
neměly už zahrady — vrátily se už r. 1636do Panenského Týnce. Teprve o dva roky
později se vrátily zase do Prahy.

Největší neštěstí stihlo klášter v r. 1689, kdy byl vyloupen i zapálen Francouzy.
Podle zpráv Beckovského, tehdy část kláštera a kostela sv. Barbory vyhořely a žárem
byly roztaveny i zvony ve věži. Loďsv. Františka tehdy poškozena nebyla. Klášter
našel tehdy sice mecenáše, kteří přispěli k jeho rychlému znovuzřízení. Sotva se
však klášter z těchto pohrom vzpamatoval, stihla ho nová, ještě větší: 28. června
1782 byl s mnoha jinými kláštery zrušen. Doufejme, že společnosti, uloživší si za
úkol klášter znovuzřídit bude možno pokračovat v restauračních pracech v budouc
nosti rychleji, než se dělo dosud a že úplné znovuvybudováníkláštera, které by bylo
bývalo nejkrásnější oslavou výročí, nebude odsunováno do příliš daleké budoucnosti.

Dr. Zd. Miinzerová.

Jak bychom mohli positivně oslaviti
památku bl. Anežky.

(Konec.)

Dosud stojící část tohoto kostela nechťje věnována ustavičné adoraci
Nejsvětější svátosti. Vždyť ve vnitřním městě dosud takový kostel ne
máme! Druhý chrám, vedle stojící, sv. Barbory, nechť slouží za kostel
klášterní kongregaci. Je přirozeno, že to nemůže být kongregace jiná,
než sestryfrantiskánky. Bylo by dobře, kdyby pak tyto sestry věnovaly,
ve smyslu Blahoslavené zakladatelky kláštera, část svých modliteb
prosbě o blaho národa československého, který pro těžkou svoji posici
teritorialní a psychologickou ťaknesmírně potřebuje pomoci a ochrany
Boží— na níž snad právě proto, že ji tolik potřebuje, tolik zapomíná!



DEŠŤ RŮŽÍ 99

Socha bl. Anežky Č. v klášteře Voršilek v Praze.

V klášterních budovách samých mělo by pak býti zřízeno charita
tivní středisko v nejširším slova smyslu. Tedy nejen kuchyně a péče
chudinská, ale mohlo by tu být zřízenoještě lecosjiného.

Klášter má dnes neobyčejněvýhodnou polohu jednak v centru města,
jednak blízko nábřeží u řeky, která jak známo, je neocenitelným re
servoárem čerstvého vzduchu. Je tu dále dosti rozsáhlé nezastavěné
území, které má býti (i podle regulačního plánu) upraveno parkovitě.



100 DEŠŤ RŮŽÍ

Tyto okolnosti vedou nás k myšlence, aby tu bylo zřízeno výchovné
a rekreační střediskopro ženy a dívky,a to jak pro ženy výdělečněčinné,
tak i pro studentky a dorost. Velká většina jich bydlí daleko na perife
rich a nebo v poměrech takových, které s představou idylického do
mova nemají již téměř ničeho společného. — Polední přestávky musí
tráviti v ohavných hostincích nebo potulkami po ulicích — a jejich
večery? Raději nemluvit!

Nechť se jim zde poskytne možnost, aby se dobře a levně najedly,
aby si v klidu odpočinuly, osvěžily se četbou, zpěvem a pod. Na území
hospodářského dvora, směrem k řecemůže býti zřízena pěkná zahrada,
hřiště, tenis, na řece mohou být k disposici 1lodky. Nechť je tu zařízena
knihovna, čítárna v místnostech vlídných a útulně zařízených. Mnohé
ženy mají prázdné celé půldne, které musí prožíti v bytech přeplněných
nejen lidmi, ale hlavně lidskou hrubostí a špínou, nevlídných a nevyto
pených. Nechť jsou jim naopak poskytnuty zde k disposici šicí stroje,
možnost, aby se cvičily v hudbě, zpěvu atd.

Chraňme ženy a dívky před mravní zkázou, která sejim přímovnu
cuje, která jim nadbíhátisíci i velmi skrytými nástrahami na velkoměst
ské ulici! Nechtějmej jen stálými hrozbamy, zákazy a rozkazy více ustra
šovati, než získávati jejich duše přirozenou ženskou citovostí měkké
al bojácné. Přibližujme se knims pochopením a s opravdovou láskou.
Pochopmejiž jednou konečně, že právě ty, které z nich jsou nejbohatší
duševně, jsou 1nejpodivnější ve svých projevech a nejcitlivější ve styku
s hdmi!

Vedle tohoto střediska pro pobyt občasný, mohl by tu být zřízen
1 pravidelný pensionát. A konečně snad 1 několik klidných pokojíků,
kde by ženy rekonvalescentky a usláblé našly klidné pobytí a laskavou
péči za poplatek přiměřený jejich poměrům.

Další úkol Františku spatřovala bych v zájmu o opuštěné a zane
dbané děti. V péči o ty, nad nimiž se člověku nejvíce svírá srdce.Nejsou
to siroty! O tyje, tuším,již dostatečněpostaráno. Aležebravé děti z peri
ferie, děti přinucované rodiči k pokoutním obchodům a horším ještě
věcem. A zase vyjít jim vstříc! Upravit jim tu asyl co nejpříjemnější,
radostný. Příkladnou trpělivostí a povzbuzujícími slovy a skutky vy
váděti je z jejich nouze tak nezaviněné a tím hroznější.

Nikdy nebude dosti charity a nikdy nebude dostačovati charitativní
péče! Bída je údělem lidským. Vždycky však bude se vyskytovati v no
vých a nových formách fysických i morálních. Vždycky se budou vy
skytovati nová nebezpečí, nové úhony a zkázy duší! A vždy bude proti
nim dlužno nastupovati nové cesty boje.

Blahoslavená Anežka měla by být prohlášena patronkou charita
tivní péče československé.Dala nám vše, co jest pevným základem této
činnosti. Světlý vzor 1— budovu a místo! Nuže, využijme toho, co nám
poskytla, rozhodněmese v jubilejním roce k úsilovné a positivní akci —
k znovuvybudování domu Lásky, křesťanskélásky, na Františku!



DEŠŤ RŮŽÍ IOI

Není přece pochyby o tom, že k tomuto dílu poskytne nám přede
vším ona sama svoji pomoc nejmocnější a že na přímluvujejí a jejím
působením otevrou se k pochopení této věci 1 srdce činitelů, kteří by
hlavně finanční pomocí dílo toto podpořili.

Počněme charitativní činností právě u Ní! Zbavme místa posvěcená
jejími stopami neřesti a hnusu a posázejme je květy činné a úsilovné
lásky k národu, tím že budeme zde pečovati o dva jeho pilíře základní,
o děti a ženy! Dr. A. B.

Divky u blahosl. Anežky.
Blahoslavená Anežka založila špitál křižovnický po vzoru své

sestřeniceAlžběty Duryňské. Když tato dobročinná vévodkyně
mladistvá, dvacetiletá zemřela, mluvil o jejích ctnostech celý
svět. Za čtyři léta po své smrti byla prohlášena za svatou. Naše
Anežka byla o rok mladší. Dojista příklad sv. Alžběty nadchl
ji hluboce.

Dívčí dušeje tak přístupna dobru. Zvláště pro příklady milo
srdenství a lásky k bližnímu má smysl. Žena je k těm věcem
stvořena a od Boha vybavena zvláštními vlastnostmi: citem,
něhou, šetrností, obratností, trpělivostí. Když Anežka slyšela
o své sestřence,jak nemocné vlastní rukou krmila, je myla a
česala,jim rány vymývala a bolestijejich líbala, jak je zahrno
vala něžností a v každém trpícím představovala si trpícího Kris
ta, kterému smí prokázati službu v jeho bratru nejmenším,
zanitila se duše Anežčina svatým ohněm.

Drahé dívky, všimněte si těchto dvou přítelkyň. Jejich duše
se zrovna třese na každý dobrý příklad, přímo běží za každým
dobrým vzorem. Myslíte, že nebylo za jejich dnů špatných pří
kladů? O, ano. Byly dívky pyšné a rozmařilé, sháněly se po
zábavách a kratochvílích, po nádheře a lesku. Ale Alžběta
1Anežka, ačkoliv mohly pěstovati nádheru, poznaly brzy, jakou
má to vše cenu. Jim nelíbilo se nic, co páchlo hříchem a co
k němu svádělo. Byly tak jemnocitné, že je urážela nádhera,
když pomyslily na Krista Pána, jenž stal se pro nás chudým.

Kolik vidíte dnes dívek, že nemají nejmenšíhojemnocitu, ani
k Bohu ani k trpícím bližním, ani k vlastní matce! Kolik je
dnes dívek,jež na chudých matkách hrubostí vymáhají pěkný
šat, které nedbají, že jejich rodiče krvavě musí dřít a nejnutněj



102 DEŠŤ RŮŽÍ

šího sl odpírat, aby ukojili rozmařilé požadavky svých parádi
vých dcer!

Jak často má na tom vinu kamarádství s nehodnými přítel
kyněmu, které prázdnotu a nízkóst své duše musí zakrývat tou
klamnou draperií pěkných šatů jen proto, aby lidé s hrůzou
neutíkali od té hromádky neřestí, kterou představují! Pama
tujte: ctnostná dívka má sama v sobě cenu a v každém hadříku
je královnou; naučte se dívat se na lidi vnitřním zrakem a ne
dejte se másti vyfintěným zevnějškem. A jako některé dívky
rády kopírují šaty druhých, tak vy za bl. Anežkou napodobujte
ctnosti svých přítelkyň, jež vám mohou v něčem býti vzorem.

Anežka asi pilně sledovala sv. Alžbětu, silně se pídila po
tom, jakými cestami dospěla k tak veliké dokonalosti. A tu se
dověděla, že Alžběta byla členkou III. řádu sv. Františka. Co
je to? III. řád jsou lidé ve světě žijící, ne mniši, ale řídící se
celkem řeholí sv. Františka a pěstující v sobě ducha toho řádu.
Ihned zatoužila znáti blíže tento řád, v Čechách dosud ne
známý a tak prosí svého bratra Václava, aby do Čech povolal
Františkány, Minority či Menší bratry. A král Václav volá je
do Čech a staví pro ně klášter na Starém Městěpražském s nád
herným kostelem sv. Jakuba.

A tak za Anežčinou požehnanou touhou po dobru vešlo do
Čech požehnání celého ohromného hnutí františkánského, jež
zavazovalo a nabádalo lid k dobrovolné chudobě, zavrhovalo
rozmařilost, tvrdost srdce a učilo lásce milosrdné.

Drahé dívky, zamilujete-li si dobro, budete požehnáním prosvéokolí,rodinu,sousedstvo,obec,bacelouvlast!— B.D.
O poslední klarisce ze zrušeného kláštera

bl. Anežky Přemyslovny.
Ve zdejší farní pamětní knize jest záznam z roku 18306psaný ně

mecky: „„ImJahre 1836 den 4. Mai starb im Dorfe Hubov wohnhafte
(bei seinem Bruder Můllermeister) Pensionist P. Adalbert Tallawania,
48Jahre Weltpriester, im 75.Jahre seinesAlters.

In demselbenJahre den 6. Juli starb die Exclarissin aus dem prager
Kloster St. Agnes, die letzte Professin desselben Klosters, Maria Not
burga Tallawania im 82. Jahre ihres Alters. Sie war die Letzte vor



vDEŠŤ RŮŽÍ 103

Aufhebung dieses Ordens aufgenommen und starb nach allen ihren
Ordensmitschwestern auch die Letzte.“

P. Tallawania byl exjezuita a se svou sestrou klariskou žil u svého
bratra v obci Hubov zdejší farnosti a byli oba do téže hrobky na zdej
ším farním hřbitově pohřbeni. Před lety dal jsem onu hrobku otevříti,
ale nebyl tam z těl zemřelých už ani prach.

Při onom zápisu v pamětní knizeje dále poznamenáno: Když tento
staroslavný klášter na Františku, základ to bl. Anežky české Přemys
lovny z roku 1234, zrušen byl 26. června 1782 po 548 letech — měl
pravomoc nad domy na Františku a náleželo mu panství Panenská
Týnice, kteréž erár prodal za 90.000 zl. — tehdy abatyše dostala 300 zl.
a každá sestra 200 zl. výslužného. Sestry smělyještě 5. měsíců v klášteře
zůstati. Pak se scházely v staropražském domě „,u Celestinů““v Dlouhé
třídě do začátku roku 1785, kdy se rozešly po Čechách.

Poslední klariska tedy dožila svůj život zde a v posvátné půdě našeho
sv. pole leží její prach. B. Veselý,farář v Nadějkověu I dbora.

Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ. Chvála blahoslavené Anežce České,

x kterou jsem prosil o pomoc při opeReholnice,sestraAnnaTerezitaPavel-— raci!
ková, vzdává vroucí díky blahosl. Anežce L. Ferber
České za uzdravení z vážné choroby. v Libici n. Doubravkou.

SOCHY SV. TEREZIČKY OD JEŽÍŠKA A BL. ANEŽKY
PŘEMYSLOVNY V ČERVENÉM KOSTELCI.

Velmi pozoruhodného výrazu společnéhokultu světic,jež propaguje
náš „„Dešťrůží““,dostalo se u příležitosti jubilea blah. Anežky v chrámu
Páně v Cerveném Kostelci, pořízením dvou hodnotných soch našich
světic. Z prací, jimiž výtvarnictví u nás projevuje oslavu těchto světic,
patří obě sochy k výtvorům trvalé hodnoty umělecké a předčí 1mnohé
sochy sv. Verezičky zahraniční. Práce ony vyšly z dílny Břetislava
Kafky v Červ. Kostelci, takže sochy budou dvojnásob památné, jednak
tím, že pocházejí od místního umělce a dále hluboce nábožensky pro
cítěnýmjemným provedením.

Sochu blah. Anežky věnoval horlitel pro její úctu na Kladském
Pomezí vldp. bisk.-notář a katecheta Jan Řezníček z Cerv. Kostelce.
Socha svaté Terezičky pořízena mecenášstvím rukodílné tkalcovny
Odona Řezníčka ve Stolíně u Červeného Kostelce. Sochy jsou znač
ných rozměrů nadživotních a vhodně umístěny po straně hlavního
oltáře na barokových konsolách.

Sochy byly dne 13. března 1932 posvěceny vdp. děkanem Karlem
Bauchem. Po svěcení měl kázání o sv. Terezičce a bl. Anežce vdp.
katechetaJan Řezníček.



< < o) Co N< mir104 DE

Modlitebna.
Naše modlitby byly vyslyšenytak velkodušným způsobem, jak právě jen Pán Bůh

odpovídá hlasům stvoření, jež se k Němu obracejí s důvěrou. Věc blahosl. Anežky je
na nejlepší cestě. Lid ji vzývá, její památka ožívá, pobožnosti a oslavy jsou pořádány
s láskou a nadšením. Jednou se ukáže na věčnosti,do jaké míry za všechno to radostné
hnutí máme co děkovati nějaké skryté, vroucí, zanícené modlitbě, nějaké oběti ne
známého trpitele nebo trpitelky. Neochabujme! Dobývejme se do nebe svými modlit
bami, odtamtud ozve se nám hlas známý a milý. V jubilejním roce nemoci a smrti
Anežčiny znovu prosíme všechny nemocné a umírající za obět trpělivostí na známé
vysoké naše úmysly. Čtětenásledující zprávu, abyste zatoužili po oslavách podob
ných pro naši Anežku — k dobru celého národa.

Od 26. června do 3. červencebude Lisieux svědkem slavností, jež, jak se zdá, pře
konají všechny dosavadní. Bude tu Kongres,při němž budou míti zvláštní svůj den:
muži, dívky, ženy, děti, kněží, řeholníci, misionáři. Specialisté bohosloví a mystiky
budou tu míti své konference pro všechny. Schránka s ostatky světice, „„doktůrka
bohosloví““bude nesena v průvodu z karmelu do katedrály a po otevření krypty zase
zpět a tam uložena. Celý týden bude provázen slavnostmi, jež skvělostí liturgickou
a kázáním! přivábí mnoholidu. Jen bayeuxská diecése vyšle 10.000mužů..

V těch dnech (26. června do 3. července) konají ctih. sestry Františkánky novénu k su.
Terezičce,za zdar kongresu a na úmysl, aby se vyprosilo mnoho kněžských a řehol
ních povolání na konci školního roku, kdy sestudentstvo rozhoduje pro životní dráhu.
Spojte se s námi modlitbou 1obětí a tak i s kongresem!

Poutníky z Československa, kteří letos navštíví Lisieux, upozorňujeme na svatoterezianské
museum, které bývá českýmipoutníky obomíjeno k lítosti ctihodných sester karmelitek v Lisieux.

Jak by naše Anežka mohla být předmětem přednášek o theologii a mystice!
Kdy ji oceníme?

Malým museemsvatoanežskýmje výstavka u Křižovníků; malá, ale vzácná. Neopo
meňte ji navštíviti!

Knihovna.

P. Em. Soukup O. P.: Kříž knězův. Vydali nakl. Kropáč a Kucharský. Cena
Kč 6—. Doporučujeme co nejvřelejiknihu svého vzácného spolupracovníka.

Knězova ctnost je vůdčí ctnost a on ji čerpá z kříže — to je asi obsah té knihy
hlubokých úvah. Krásná kniha!

P. Evermod Vladimír Balcárek: Doksany. Vydání českénebo německé s krátkým
francouzským obsahem. Stručný průvodce po historu Doksan a jejich památnostech.
Toto sídlo praemonstrátek a na čas útulek bl. Anežky zaslouží být známo ctitelům
bl. Anežky. Pěkná knížka s řadou obrázků zaslouží doporučení.

„Otče náš maličkých", milé veršíky dp. J. Hronka s rozkošnými obrázky H.
Neumannové způsobí radost našim nejmenším čtenářům. Cena Kč 2-50.

Odtéhož autora vyšla Křížová cesta v obrazech mistra Josefa Fůhricha za Kč 2-50.
Obojí v nakladatelství Kropáč a Kucharský, Praha I, Konviktská 5.
TajemstvíŽivota.Aforismy. Vydalo Ustředí katolického studentstva čsl., Praha II.,

Spálená 15. (Tam možnoi objednati.)
Známýjiž spisovatel a aforista, P. Dominik Pecka, vydal krásnou knihu aforismů

o smyslu života, o zdraví a o lásce. Není náhodné, že vyšla tato kniha jako 1. svazek
Edice ,,Jitra““; kniha tato je psána v prvé řaděpro studentstvo, pro mladé, jež tonou
v kalu dnešních materialistických nauk.

Celá kniha je prodchnuta horoucí láskou podati dnešní mládeži několik přátel
ských rad.

Cena 4-50 Kč s portem činí knihu snadno každému přístupnou. — Vě—



Hovorna.
Jsme teprve před polovinou jubilejního roku Anežčina, ale již vzdáváme Bohu

díky za rozmach, jakého dosáhly její oslavy, jaký zájem byl probuzen a jak se lid
odhodlává k činům. O počinech slavnostního výboru svatoanežského dojista naši
čtenáři četli v denním tisku. Dovolujeme si doplniti tyto zprávy, pokud se týkají
činnosti naší, nejen co členů výboru řečeného,ale stálé a soustavné práce v Dešti růží.

Vydaly jsme k jubileu malé fotografie Seitzovy bl. Anežky a rozšířily jich celé
stovky. Týž obraz zvětšený, velmi krásný, hodící se za ozdobu bytu, byl a je velmi
žádán pro svoje umělecké provedení. I ke chrámovým slavnostem a pobožnostem
byl kupován. Cenyjsou uvedeny na obálcet. I.

V domech naší kongregace, jakož i v domě mateřském v Břevnově konány jubi
lejní pobožnosti k bl. Anežce. Naše sestry podle možnosti pamatovaly na kanonisační
fond, jak je patrno ze seznamu kanonisačních příspěvků.Naše redaktorka D. r. sama
konala 13 přednášek o bl. Anežce se světelnými obrazy; snímky k diapositivům této
serie, kterou S. K. M. bude promítati, nebo již promítalo asi ve 200 svých skupin,
byly většinou pro Dešťrůží za leta nasbírány a mnohé nejsou dosud odjinud známy.
Z mnohých těch oslavných schůzí na Moravě i v Čechách vyšly pěkné iniciativy.

Tak ze Sloupnicka, odkud vyšla kdysi první žádost o blahořečení Anežčino, pod
niknuta podpisová akce pro svatořečení, celé litomyšlsko připojilo se k ní a žádost
podána do rukou královéhradeckého pana biskupa Jeho Excelence dra M. Píchy
dne 1. května o sv. biřmování ve Vys. Mýtě.

Obětavé dámy litomyšlské uvolily se vykonati sbírku zlata, stříbra a peněž. pří
spěvků na pořízení bohoslužebných nádob, rouch a výzdoby oltáře pro kostel na
Františku, který je úplně chud.

Přijímáme další dárky pro tento kostel. Bl. Anežka se ochudila úplně, aby chrámy
Páně ozdobila; vraťmejí zlato aspoň přebytečné. Seznam dárku přinášíme na2. str.
obálky.Prosíme své vážené čtenáře a zvláště čtenářky „„Deštěrůží"', aby ve svém okolí
podobnou akci zahájily a nejlépe prostřednictvím farních úřadů nasbírané příspěvky
nám poslaly; budou odborně prohlédnuty a oceněny, cennějších a vhodných k vý
zdobě bohosl. nádob použito, ostatní, jakož i zlomky budou slity a kovu k vyrobení
nádob použito; podrobná zpráva o tom bude i v denních listechpo ukončenícelé akce.

Kanonisační fond.
Kč 200*-: Mariánská družina, Přerov. Kč I75*-: Školské sestry OSF, čsl. hospic

v Římě. Kč Io00:-: Nejmenovaná, nejmenovaná, N. N., Velíš, Kirsch Ludvík,
Znojmo, Jeřábek Karel, Líšeň, Fialová Jana, Moravec (sbírka), Olšovský P., Vítko
vice. Kč 70--: Farní úřad, Vlčovice. Kč 50*-: Š. Em., M., Školskésestry OSF,
Brandýs nad L., Nejmenovaná, Čtveřín., Odbočka svazu kat. žen a dívek, Zdounky,
Představená Mil. sester, Vítkovice. Kč 32*05: Uroky z vkladů. Kč 25*-: Houdková
K., Čes. Budějovice. Kč 20--: Nováček Jan, Libín, Školské sestry OSF, Poprad,
Školské sestry OSF, Ružomberok, Chudá Julie, Louňovice. Kč 16--: Školské sestry
OSF, Praha XII. Kč 1Io--: Kosová Fr., Řevnice, Nohýlová Anežka, Němčice,
Jeřábek Angelus, Levoča, Beránková Anastázie, Krajníčko. Kč 5*-: Mikšíčková,
Praha II, Školské sestry OSF, Opařany.

Celkem bylo posláno na kanonisační fond po odečtení výloh Kč 5.126*55.

OBRAZ BL. ANEŽKY VE PROSPĚCH ČESKÉHO HOSPICE V ŘÍMĚ. ,
Který upřímný katolík nezatoužil by aspoň jednou v životě spatřiti věčný Řím!

A kdo může přijeti tam častěji, vždy znovu tam touží. Příčiny jsou věřícím jasny.
Všechny cesty vedou do Říma a všichni národové mají tu své domy pro poutníky,
své hospice. Český hospic založily tu naše ctihodné Školské sestry O. S. F., a kdo
tam pobyl, nikdy nezapomene. Ale ctihodným sestrám nastává úkol, znovu vybu
dovati hospic v jiné čtvrti, neboťdosavadní padne za obět regulačnímu plánu města

íma.Je zajisténárodní povinností pomoci ctihodným sestrám vjejich záslužném díle.
Malou pomocí má jim býti prodej obrazu bl. Anežky, nádherné to barevné re

produkce na křídovém papíře v rozměrech 42x 25 cm. Letošní oslavy bl. Anežky
a chystané její svatořečení jsou jistě vhodnou příležitostí, opatřiti do českých pří
bytků obraz drahé světice. 20 Kčje cena velmi mírná a koupí zároveňpodpořítečeskýhospic
v Římě. Kéž ten hospic poslouží jednou těm, kdo přijedou spatřiti splnění vroucí
touhy celého národa, Anežčino svatořečení! Objednávky a dobrotivé dary peněžní
přijímají Školskésestry O. S. F. v dívčímgymnasiu na Král. Vinohradech, Korunní třída 4,
na přiložené složní lístky.



ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.
PRAHAXII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA, ČÍSLO 4

, vydaly:
Dějinydušesvaté Tereziefežíškovy, francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmiza

jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšího vydání v bohaté úpravě s ilustracemi

So. TerezičkavpensionátěsesterBenediktinek.Ilustrováno. -< . -+ +
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti. Cenné dílko aske

tickéliteraturyprokaždého. . ... ... -2-2eee
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš Crawley

BoeweySS.C. C. Vhodnédoplnění„Dějinduše“ . ............. +.
Poslední slova sv. Terezičky. Krátká naučení, sebraná rodnými jejími sestrami

z rozmluv předsmrtí . .
Svaté dětství. P. Em,Soukup O.P.
»»+Dešťrůží, časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky české,

bohatěvypravený.Vycházíčtvrtletně;předplatnéročně . . . ... ..
Mešnímodlitbykectisv.TereztezLisieux,církevně schválené, snovénou k této světicia j.
Devítidenní pobožnost k sv. Terezii Ježíškově
Litaniek sv.TerezitJežíškově<...
Serie 1.2uměleceh pohlednic sv. Terezie Ježíškovy . .Obrázky, medatiky,Špendlíkya obrazy sv. TerezieJežiškovy v různé velikosti.

Zivotsv. MarketyAlacooaue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný,s ilustr.PohledniceBožskéhoSrdce Páně se sv. Marketou. 2 druhy po .
ivotsu. MarketyKortonské,veliké kajícnice III.ř. sv. Františka, s5 ilustracemi
tvotsv. GabrielaPossentt,"studenta z řádu passionistů, divotvůrce a světce nejno

vějšídoby, se 7 ilustracemi... 22+ + + 4 ee
Devítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossentise stručným jeho životopisemObrázkysv.GabrislaPossenti<<<<+444
Zivot služebniceBoží GemmyGalgani, dílo uchvacující mystikou, s 10 ilustracemi
Svatá hodina GemrnyGalgant. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám tétoslužebnicisvénařídil. . . . . -< < + + + 44 eee
Zivot etih. služeb. Boží Benigny KonsolatyFerrerovéz řádu salesiánek, zvláštní důvěr

niceBožskéhoSrdceJežíšovaz dobynejnovější.. ©... ... .... +..
Průvodce( Vademecum)duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby
Pobožnostk sv. ranám Páně, hojnými odpustky obdařená .PobožnostkMatceBožíBolestnél.
Zivotsv.Jana KřtiteleVianeye,faráře arského. Překlad čtrnáctého vydání francouz

ského, které napsal příbuzný světcův,Josef Vianey
Děti u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám
Novéna k blahoslavené Anežce České
Litante k blah. Anežce
Píseň k blah. Anežce - .
Obraz blah. Anežky.Hlubotisk. (34x50 cm
Umělecké fotografie Seitzova obrazu blah. Anežky - © < + + + « *
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijímání. Pobaví a poučí ijejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvekpro katolické školní a spolkové knihovnyUměl.pohledniceUkřičovanéhovLimpias. ..

VkusnébarevnéobrázkyhlavyUkřižovanéhovLimpias .Zivotsv.JudyTadeáše,velikéhopomocníkavtěžkýchzáležitostech.. .
MilostnéPražskéfezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi
Vkusnénálepky milostnéhoPražského Jezulátka.

Barevné 100 FusůZlaté100kusů-2-2<2222
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60x 40)
Důvěrná novéna k Nejsv. Srdci Páně
Medlitba k Panně Marii, dobré Matce
Odpustková modlitba za duše v očistci -< < < < + + + + + + +.
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze života su, Františka Serafinského a j.

Kč

26-—
7—

10-—

10-—
5—

15-—

—-20

10-—

10—

12-—

—40)
1 —
6-—

5—
10-—
30-—
—-20
—-10
—-10

6-—



ROČNÍK IV. 1932 ČÍSLO 4.



|oNÍ
©3

4

Ova

DEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚSV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinaridtu v Praze.
Xa redakci odpovídá vdp. arcib. sekretář Jos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Uvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST

. DÍTĚ s ÚSMĚVEM.B. D.

. Úsměvy. P. Em. Soukup O. P.
AAA

. NADĚJE sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVY.
DR. P. S. M. BRaArro.

. RADY A VZPOMÍNKY.Dk. P. J.
C. VYSKOČIL.

, ŽIVÁ REGULE. B. D.

„DĚTI u sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVY.
„ DEŠŤ RŮŽÍ.

II. ČÁST

1. POZVÁNÍ BL. ANEŽKY. B. D.

, ČTRNÁCT PRAŽSKÝCH MUČEDNÍ

KŮ. P. DR. JÁCHYM PROCHÁZKAO.F.M.
. ZŽBYNICENA SUŠICKU A DOKSANY.

B. D.
. OSLAVY BLAHOŘEČENÍ ANEŽKY

PŘEMYSL. V PRAZE R. 1876. A.
ŠORM.

. VÝSTAVA PAMÁTEK NA KULT BL.
ANEŽKY. DR. A. B.

, DODATEK K VÝSTAVĚ BL. ÁNEŽ
KY. A. ŠORM.

. DÍVKY U BL. ANEŽKY. B. D.

. HVĚZDNÁ DRÁHA.

Bez dovolení redakce nesmí býti nic z našeho časopisu otiskováno,
ani našich itustrací používáno!

KOSTELNÍ ROUCHA
darovaná pro kostel na Františku :

Kč 50:— naoltářní plátno Nejmenovaná.
Věci: Dp. Nepomuk Skala O. Praem.: 1 humerál, 1corporale, 4 pally, 1 chránítko.
Pí Pošvová: 3 purifikatoria.
Nejmenovaná: 1 koutnice vyšívaná, 1 šat hedvábný.
Nejmenovaná: 1 krajka.
Ctih. sestry Voršilky: 1 albu, 4 purifikatoria a 2 corporale.
Vd. konvent Redemptoristů: 26 kusů kališního prádla, 1 krajka, 2 antipendia,
1 oltářní plátno, r alba, 1 rocheta.

Před svátkem bl. Anežky Č. budou vystaveny všecky věci darované a kostelu
odevzdány. Doufáme, že do té doby výbava kostela rouchy a nádobami bohosl.
bude úplná. Místo a den výstavky oznámíme v denním tisku.



Terezička Martinova s tatinkem.

Dítě s úsměvem.

Jak pustý vášněsmíchzní světem! Což matky zapomnělykolébavkyzhivat,

Jakhasneúsměvnartechdětem!— vnichžnebetoužínaspícísedívat,
Kdo budejim o ráji povidati, v nichž nejhodnější dítě nebes Máti

by dovedly se s anděličky smáti? prý v spaní uzří na sebe se smáti?

Ó dítě s úsměvem,jímě?s Boží lásku jalo,

když na obět 1 na smrťjen ses usmivalo,

Ty dité z Lisieux, vše malá, smutná děcka

dařjedním úsměvem; Ó rozdej se vad$ všecka!
B. D.



o106 DEŠŤ RŮŽÍ

Usměvy.
Staří mudrci svým stručně obsažným způsobem jmenovali člověka

prostě „„živočichem smavým““; jen člověk je schopný úsměvu, ježto
úsměvje projevem vládnoucího ducha,jenž je si vědom svévlády. Vlá
da znamená moc a proto není v lidském životě rozhodnějšího vítěze
nad úsměvem nežli nemoc. Opačně také není v nemoci lepšího léku,
než úsměv,a kdo znátrochu ze zkušenostinemoc, ví, že toje takéjedinou
věcí,po které nemocný nejvíce touží — takový bezpečnýa jasný úsměv.

V životě svaté Terezie Ježíškovy je tato myšlenka vypracována od
začátku. Zdá se dokonce, že je to také jeden z úmyslů Boží Prozřetel
nosti, vychovávati duchovní rodinu svaté Terezie Ježíškovy k tomuto
úsměvu z ovládajícího ducha. Neboť až nápadně často se u ní toto slovo
opakuje ve spojení s nemocí.

Když se člověk octne tváří v tvář nemoci, ztrácí se úsměv, ztrácí
vítěznosťduchaa člověkuje, jako by byl dokonale v moci neodolatelné
nepřátelské moci. Vidíme to 1v první veliké nemoci svaté Terezie Je
žíškovy.Její řečo první veliké nemoci je jedno z oněch málo míst, kde
mluví o ďáblu: „„Nemoc,jež mne stihla, pocházela jistě od ďábla, zuří
cího žárlivostí nad prvním vstupem do Karmelu (z jejich rodiny) a
chtějícího se pomstíti na mně za všechny škody, které mu moje rodina
v budoucnosti bude působiti.““ V této nemoci bylo světici právě tak,
jak bývá člověku nemocnému nebo člověku u drahého nemocného,
když se ztratí 1 možnost úsměvu. „„Mělajsem strach prostě ze všeho;
zdálo se mi, že mé lůžko je obklopeno nejhroznějšími propastmi, hře
bíky ve zdi mé světnice se mi zdály kostnatými černými prsty, takže
jsemkřičela úzkostí; klobouk v ruce otcově se ml náhle proměnil v ne
výslovně příšernou obludu a projevila jsem takovou hrůzu, že otec
vzlykaje odešel.““

Ale pak začala výchova světice 1jejího žactva. Ukázal se úsměv;
nejprve úsměv s nebe a potom úsměvv její duši a na rtech. Když jed
nou ve svých hrozných bolestech volala svou sestru Mari a kdyžjejí
sestra Marie mohla jen pokleknouti před sochou Marie Panny s úpěn
livou prosbou, obrátila tam své zraky a svou duši i Terezie. ,,A náhle
socha oživla. Panna Maria se stala krásnou, tak krásnou, že nikdy ne
naleznu slov na vyjádření této nebeské krásy. Její tvář dýchala vlíd
ností, dobrotou, nevýslovnou něhou; ale až na dno duše mi pronikl její
úchvatný úsměv! Tu ustaly všechny moje bolesti, dvě veliké slzy vy
tryskly ml z očí a tiše kanuly po tvářích. .“

Byl to zázrak. Ale hluboký duch světice pochopil smysl zázraku, že
do nemoci a do bolesti musí přijíti nebeský úsměv, před nímž prchnou
všechny příšery, které maluje bolest a nemoc. Bolest a nemoc byly pak
věrnými družkamijejího života, ale ona k nim vypěstovala ještě úsměv,
takže již nikdy nebylo těch hrůz, které ji ničily v její první nemoci a
bolesti. Pěstovala úsměv vítězící.



o 2DEŠŤ RŮŽÍ 107

V posledních týdnech nemoci ukazovala na lahvičku sytě rudého
léku a pravila: „„Zdáloby se, že tato lahvička je naplněna vzácným
mokem, ale ve skutečnosti jsem dosud nepila nic tak hořkého. Ale je to
obraz mého života; v očích lidí měl můj život vždy nejkrásnější barvy,
zdálo sejim, žejsem pila vybrané nápoje — ale byla to hořkost! Pravím
„nhořkost“,a přece můj život nebyl hořký, neboť jsem uměla udělati
radost a sladkost z každé hořkosti.““Tajemství toho umění není nám již
tajemstvím. Obsahovalo několik zásad, jednoduchých na pohled, ale
velmi těžkých ve skutečnosti: „Pán mne vzal a postavil mne sem. Což
obětovanáz lásky může shledávati hrozným, co jí poslal její Ženich?
V každém okamžiku mi dává jen kolik v něm mohu snésti, nic více; a
jestliže příští okamžik zvětší utrpení, zvětší také mou sílu. Nechtěla
bych trpěti méně. Daleko odtud misionářijsou unaveni svým apoštol
ským putováním; obětuji Pánu Bohu svou únavu, aby umenšil jejich
únavu.““

Toto všechno však byl vědomě pěstovaný úsměv, který jí byl ukázán
v její první nemoci. Máme na to dva dokonalé důkazy. První jsou bás
ně, které psala poslední půl roku svého života, hlavně dvě z nich: ,„„Můj
klid a má radost““ a „„Odevzdání““.V první píše duše nemocí tak zkou
šená: „„Máradost je v mém srdci jako jarní růže, usmívá se na mne
každý den. Má radost jest milovati utrpení, usmívám se v slzách. Má
radost jest viděti úsměvJežíšův ve vyhnanství mého srdce. Můj klid je
svatá vůle Ježíše, jediné mé lásky a tak žiji beze strachu. Můj klid jest
zůstávati malou a Ježíš mne drží za ruku. — O, můj božský Ženichu,
netoužím po ničem, než po tvém pohledu tak sladkém; chci se stále
usmívati, usínajíc na tvém srdci. A když nebudu míti pocit tvé lásky,
budu se dále usmívati, pokojně čekajíc na tvůj návrat, dobrý Ježíši a
nikdy neumlknou písně mé chvály.““ Čtyři měsíce před smrtí, když se
odebrala do klášterní nemocnice, které již živa neopustila, zahleděla se
na sochu Matky Boží, kterou tam sestry přeneslyz jejího domova, totiž
na sochu, která se v její první nemocistala její životní učitelkou. Sestry
pravily, že vůbec nelze ani přibližně slovy označiti výraz její tváře při
tomto pohledu; bylo to jako vytržení a sestry se tázaly: ,„„Covidíte?““
Odpověď světiceprozradila její myšlenky na školu úsměvu,ve které žila
celý svůj život. Pravila: „Nikdy se mi nezdála tak krásnou. Ale dnes je
tojen socha. Tenkrát, víte, tenkrát to nebyla socha.““Kdo prožil životní
otřes a po letech v klidu se octne tváří v tvář nějaké upomínce na boje
tohoto otřesu, pochopí hned tento pohled svaté Terezičky Ježíškovy a
dovede vytušiti, že skutečně něco při tom pohledu viděla. Viděla celou
školu, kterou prošla, než se naučila úsměvu, který jí ukázala Matka
Boží.

Úsměvy svaté TerezičkyJežíškovy se nám jeví jako podstatná složka
její svatosti, jejího hrdinství. Jsou to úsměvy duše, která ovládla sou
stavnou prací všechno, co člověku ničí úsměv v duši.

P. Em. Soukup, O. P.



< Fa< m Co N< =108 D E

Naděje sv. Terezie Ježíškovy.
Ruku v ruce s vírou kráčí v životě sv. Terezie její věrná sestra na

děje. Naděje, toť přesvědčení tryskající z víry o všemohoucnosti do
broty Boží, že On si nás nakonec přivede k sobě, že nám dá všechno,
čeho potřebujeme ke svému životu, že nám dá všechny prostředky
k spasení, že nám dá časné dary, jichž nevyhnutelně ke své spáse po
třebujeme, a že nám dá všechny milosti, že nás udrží, že nás zvedne,
když klesneme. Naděje naše, toto opření se slabého kvítku lidského,
slabé duše lidské o toho, jenž jest dobrota, jenž jest moc, jenž jest síla.
Celý život sv. Terezie ozývá se mohutným rytmem velkolepého volání
žalmu: Dominus Fortitudo mea et refugium meum.

Tys, ó Bože, síla má!
Mnohý z nás kolísá, mnohý z nás klesá v boji a děsí se o svou spásu.

To proto, že nejsme přesvědčeni dosti jak o své slabosti, tak o síle Boží.
Protože jsme příliš ještě vědomi, že něco dovedeme a s druhé strany
vidíme, že ta síla není valná a nechceme klidně vrhnouti celou svou
duši na Boha, proto tak jsme malomyslni. Terezie volá: Co bych se
bála zavržení? Malé děti se nezatracují. Nezatracují se ti, kteří uznají
pokorně v duchu víry svou slabost, svou malost a kteří vrhnou se právě
proto s tím větší oddaností do náruči Boží.

Když cítila svou malost, s tím větším odhodláním ucitila potřebu,
aby byl Bůh silný a dobrý, který by vyléčil její slabost a v tohoto
Boha silného a mocnéhosložila všechnu naději svou.

Kdysi pravila: Cesta má jest cestou důvěry v Boha. Nechápu, jak
některé duše se mohou vzdáti tak něžného přítele!

Když ji trýznily někdy hrůzy, našla si krásnou větu, jež jest hluboká
svým theologickým smyslem: Třeba jednati tak, jako by všechno zá
leželo na nás a doufati tak, jako by všechno záleželo jenom na Bohu.
Svatý zákon o působení Božím v nás byl dokořán otevřen a jasný jak
slunce sv. Terezii. Vento zákon jí vléval důvěru, tu důvěru, již vy
jádřili theologové jistě též ve chvílích bolesti a úzkosti: Lépe jest dů
věřovati Bohu než sobě. Raději odevzdám se vedení a působení Bo
žímu než se spolehnouti na sebe, protože kdo se spolehne na sebe
vratkého, klesne se sebou vratkým, praví Následování Krista.

Škola sv.Terezie znamená odevzdati se šlechetně, velkodušně Bohu
v pevné naději, že on nás nezklame, že nezklame, nezahanbí důvěru
těch, kteří se mu odevzdali. Ano, chci raději býti v rukou jeho vše
mohoucí lásky, než v rukou své nemohoucíslabosti. Odevzdati sejemu.
Vždyť on jest podle sv. Tomáše bližší duši než jest duše naše blízká
sobě. Proto více nás miluje než my sami jsme s to milovati sebe. Ne
může nás milovati, proto stačí zavříti oči, odevzdati se jemu a dáti
se jím vésti.

Nedopustí takové zkoušky a takové boje, aby nás pak opustil, aby
nás musil nechati zatratiti. Když rostou zkoušky, úměrně snimi rostou



W oDEŠŤ RŮŽÍ 109

1jeho milosti, protože on jest Stvořitel náš a ví co je v člověku, ví co
je v duši naší, ví 1 naše slabosti, ví o našich bojích a zápasech. Když
sliboval: Čum ipso tribulatione, protože jest pravdomluvný a
nekonečně mocný. Může vše, jistě to vyplní, a zvláštním způsobem
bude s námi. Právě v utrpení a zkouškách měla by růsti naše naděje,
protože ukazuje nám zkouška, že od nás něco zvláštního chce, že s námi
něco zvláštního zamýšlí, že jsme předmětem jeho zvláštní pozornosti.

Naděje naše. Krev Kristova. Přátelé, jaký důkaz všemohoucnosti
Boží byste chtěli? Když dal nám Syna svého a kdyžjej vydal v taková
muka, nemá zahořeti naše duše nadějí pevnou v toho Boha, jenž tak
miloval svět, že Syna jediného neušetřil, nýbrž jej vydal za nás všechny.

Naděje naše, že nakonec všechno dobře dopadne, že na konec ani
nic nemůže jinak než dobře dopadnouti, protože jeho ruka jest roze
vřena nad námi. Scapulis suis obumbravit tibi. Super aspidem et basi
liscum ambulabis et conculcabis leonem et draconem. Cadent a latere
tuo mille et decem millia a dextris tuis, ad te autem non appropin
guabit |. To je tajemství naděje sv. Terezie. On jest Otec a otecví,
čeho potřebují děti jeho, ví čeho potřebují v duchovním i časném
ohledu a dá jim všeho, čeho potřebují k cestě, aby došli k němu!

Drazí, nalijme balsámu naděje, ohně víry do svého života. Rozhoří
se jasněji, půjdeme klidněji, půjdeme šťastněji uprostřed nejvyšších
bouří a bojů. Život náš se promění v jediný výstup, výstup ke štěstí,
ke štěstí věčnému, jež jest jedině v tom, jenž všechno má a všechno dá
tomu, kdo se mu zcela oddal. Otevřeme oči své, život svůj víře Páně,
zalijme nadějí símě pravdy svaté víry a pochopíme nejkrásnější smysl
a cestu života. Sv. Ierezie, hrdinko víry, učitelko naděje, veď nás,
vypros nám života víru, nezlomnou naději.

Dr. P. Silo. M. Braito, O. P.

Rady a vzpomínky.
V rozmluvách Terezie sjejími novickami nacházíme nejcennější po

učení.
Bylajsem zcela skleslá vidouc své nedokonalosti. Vypravuji jednu

z mnohých, tu sestra Terezie od Ježíška mně pravila:
„„Připadáte mnějako zcela maličké děťátko, které seuž umí postaviti,

ale neumí ještě udělat kroku. Chtíc však přece dosáhnouti výšku něja
kého schodu, aby našlo svou matku, zdvihne nožičku, aby udělalo první
krůček. Ale marná námaha! Pokaždé spadne a nemůže dál. Tak dobře,
buďte tím malinkým děťátkem; abyste cvičila všecky ctnosti, zdvihněte
po každé slabou nožičku, abyste se vyškrábala na žebřík svatosti, a ne
představujte si, že budete moci vystoupiti a udělati třebasjen první krů
ček! Ne, ale dobrý Bůh nežádá od Vás nic než dobrou vůli. S výše toho
žebříku dívá se láskyplně na Vás. Brzy přemožen Vašimi marnýminá



oIIO DEŠŤ RŮŽÍ

mahami, sestoupí sám a vezme Vás do svého náručí, a zanese Vás na
vždy do svého království, kde Ho nikdyjiž neztratíte. Alejakmile pře
stanete zdvíhati nožku, nechá Vás dlouho na zem1.““

„Jediný prostředek dělat rychle pokroky na cestě lásky,““pravilataké,„„zůstatineustálemaličkýmdítětem; tojetotaké,cojsemdělala,
a nyní mohutaké zpívati s naším otcem sv.Janem z Kříže:

„A když jsem se ponížil tak hluboko, tak hluboko, vystoupil jsem zase
tak vysoko, tak vysoko, a tak mohu čekati na svůj konec“.““

Přijednom pokušení, které se mi zdálo nepřemožitelným, řeklajsem
jí: ,„entokráte nemohu sevzpřímiti;je to nemožné.““A ona mně odpo
věděla: „„Pročpak se vzpřímiti? Kráčejte jednoduše docela skloněna
k zemi. am toje dobré pro duše veliké,vznésti se nad mračna, když se
strhne bouře; pro nás však nezbývá nic, než trpělivě snášeti protivenství.
Tím hůřeje pro nás, kdyžjsme trochu zmokli. Neboťpak uschnemejen
na slunci lásky.““

»;Vzpomínám si při této příležitosti na malou událost ze svého dět
ství: Jednoho dne nám kůň zatarasil vstup do zahrady; mluvilo se ko
lem mne, jak to bude, jej odvésti; ale já jsem nechala ostatní mluviti a
podběhla jsem docela lehounce pod koněm .

Hle, co se dokáže, když se člověk dívá na svou maličkost !““
Náš Pán Ježíš odpověděl kdysi matce synů Zebedeových: „„Sedětina

pravici nebona levici méjest bro ty, kterým to ustanovil Otec nebeský!““ (Mat. 20,
23.)

Představuji sl, že ta místa vyvolená, která jsou odepřena velikým du
ším, totiž mučedníkům, budou údělem malých dítek.

Ps. 67, 29 vlastně zní: „Tu je Benjamin snadšenou myslí. Nepředpo
věděl to ostatně David, když pravil, že nejmladší Benjamin bude ovlá
dati shromážděné (svaté) ?““

* oko

„Nemáte pravdu, když chcete vytýkati to nebo ono, když chcete, aby
celý svět uhýbal, když se vám zachce se podívati. Protože chceme býti
malými dětmi, vězme, že malé děti nevědí, coje nejlepší ; jim je všecko
dobré; napodobujme je. Ostatně není zásluhou, když děláme podle
svéhorozumu.“

* kok

„„Mýmiochránci v nebi a moji vyvoleníjsou ti, kteříje ukradli, jako
Svatá Neviňátka a Dobrý Lotr.

Velicí svatí je získali svou prací a námahou; já však chci napodobo
vati ty zloděje, chci míti nebe lstí, lstí lásky, která mně otevře bránu,
mně a všem ubohým hříšníkům. Duch Svatý mně dodává odvahy, pro
tože praví v Příslovích: ,,O vy všichni maličcí pojďte a naučte se chyt
rosti.““Přísl. I. 4 zní „„abydána byla maličkým chytrost““.

kok%



DEŠŤ RŮŽÍ III

„Co byste dělala, kdybyste mohla znova začíti svůj řeholní život?““
„„Zdá se mně, že bych dělala to, co jsem už učinila.““ „„Vytedy ne

schvalujete mínění onoho poustevníka, který říkal: „Kdybych dokonce
žil dlouhá leta v pokání, přece kdyby mně zbývala toliko čtvrthodina
nebo jediný den života, bál bych se, že budu zavržen?“““

„„Nikoliv,nemohu sdíleti tohoto strachu, jsem příliš maličká, abych
byla zavržena; maličké děti nejsou zavrženy.““

„Chcete se neustále podobati maličkým dětem, ale řekněte nám
přece, co je třeba činiti, abychom měli ducha dětství? Co je to zůstati
maličkým?““

„Zůstati maličkým jest poznávati svou nicotu, čekati všecko od
dobrého Boha, nepříliš se trápiti pro své chyby; konečně nehoniti se za
štěstím a neznepokojovati se pro nic. U dětíjest to zrovnatak jako u že
bráků: všeckojest maličké. Dáme dítěti, co je mu potřebno. Ale když
dítě vyroste, otec nechce jej už živiti a řekne mu: „Pracuj, nyní můžeš
už sám sl dostačiti“.“*

„„Vakzáleží na tom, abych to nikdy neslyšela a abych nikdy nechtěla
býti velkou. Když se cítím neschopna získati si živobytí života věč
ného.““

Abych následovala naši andělskou učitelku, nechtěla jsem se státi
velikou, také mne nazývala „„malýmdítkem“.““

Když jsme měly duchovní cvičení, poslala mně tyto sladkélístky :
„Nebojte se říkat Ježíši, že jej milujete, i když toho necítíte; je to

prostředek jej donutiti, aby Vám pomohl, aby Vás nesl jako děťátko
velmi slabé na chůzi.“

„Je to velikou zkouškou, když vidíme vše černě, ale to nezávisí
zúplna na Vás; pokud můžete, odlučte srdce svéod starostí pozemských
a zvláště od tvorů ; pak buďte ubezpečena,že to ostatní udělá Ježíš. Ne
může dopustiti, abyste padla do propasti. Těšte se, děťátko, v nebi ne
uvidíte již nic černě, nýbrž všecko bíle, jasně. Ano, vše bude oblečeno
ve světlost božskou našeho Snoubence, lilie údolí. Všickni budemejej
následovati všude, kamkoliv půjde... Ach! použijme toho krátkého
okamžiku života! Snažme se zalíbiti Ježíši, zachraňujme mu duše
svými obětmi.

Především však buďme maličkými, tak maličkýmui,aby celý svět mohl
po nás šlapati nohama, abychom ani se netvářily, že něco cítíme, že
něco snášíme.““

„„Nedivím se pokleskům děťátka; zapomíná, že jsouc také misloná
řem a vojákem, musí se zbaviti útěch příliš dětských. Ale jak jest to
ošklivé mařitl čas zahálkou a nudou místo sdřímnouti si na Šrdci
Ježíšově.““

„Když se děťátko bojí noci, když se rozpláče, že nevidí Toho, jenž je
nese, aťjen zavřeoči: to jest jediná oběť,kterou od něho Ježíš žádá. Když
sezachovátak tiše, nocjej nebudestrašiti, protožejí nevidí; a brzy klid,
ba radost vrátí se do jeho srdce.““



A +II2 DEŠŤ RŮŽÍ

Aby mně pomohla snášeti pokoření, dala mně tuto důvěru:
„Kdybych nebyla bývala přijata na Karmelu, byla bych vstoupila

do?jUtulny(pro padlé), abych tam žila nepoznána a pokořena uprostřed
těchto ubohých „kajícnic“.Mým štěstím by bylo býti pokládánaza ta
kovou (kajícnici) v očích všech; a byla bych se stala apoštolem svých
společnic, mluvíc jim o milosrdenství dobrého Boha .“

„„Alejak byste se tam mohla schovati a při tom skrýti svou nevinnost
před zpovědníkem?““

„„Rekla bych mu, že jsem ve světě složila již generální zpověď, a že
mně zpovědník zakázal ji opakovati.“

* kok

„„Oh,když myslím na vše to, čeho mám dosáhnouti!.
„Řekněte raději „ztratiti“ Vždyťjest to Ježíš, který má to nasta

rosti, aby naplnil Vaši duši podle toho, jak ji zbavíte nedokonalostí.
Vidím dobře, že se klamete v úloze; nikdy nepřijdete na konec své
cesty. Chcete se doškrábati až na horu a dobrý Bůh chce, abyste se
stoupila, chce Vás svésti dolů: on Vás čeká dole v údolí úrodném svaté
pokory.“

„Zdá se mně, že pokorajest pravdou. Nevím, jsem-li pokornou,ale
vím, že vidím pravdu tu ve všech věcech.““

„„Vy jste vpravdě světice!““ „„Nikoliv, nejsem světice; nikdy jsem ne
činila skutky svatých; jsem docela maličká duše, kterou dobrý Bůh zahrnul
milostm . „Budete viděti v nebi, že jsem řekla pravdu.““

„„Alebyla jste vždy věrna milostem Božím, není-liž pravda?““'
„Ano, od tří let svého věku ničeho jsem neodmítla dobrému Bohu.

Ale proto se nemohu chlubiti. Pohleďte, jak tohoto večera zapadající
slunce pozlacuje vršky stromů, tak i má duše se zdá vám lesknoucí a
pozlacená, poněvadž je vystavena pohledům lásky. Kdyby slunce Boží
mně neposílalo svého žáru, stala bych se hned temnou a vychladlou.“

„„Chtěly bychom též státi se pozlacenými, jak to máme dělat?““
„„Iřeba cvičit jen maličké ctnosti. To je častokrát těžké, ale dobrý

Bůh nikdy neodmítne první milosti tomu, kdo se odváží zvítěziti nad
sebou; když duše s milostí pracuje, ocitne se bezprostředně ve světle.
Vždy jsem byla dojata chválou vzdávanou Juditě: „Jednala jsi zmuži
le, tvé srdce došlo posily.“ (Jud. 15, 11.) S počátku třeba jednat s od
vahou, pak se srdce posílí a pak sejde od vítězství k vítězství.““

Sestra Terezie Ježíškova nikdy nepozvedla očí v refektáři, též že to
mu chce 1řehole. Když se mně špatně dařilo v tom, abychsi na to zvyk
la, složila tuto modlitbu, která mě objevila její pokoru, poněvadž
ona v ní prosí o milost, jíž mně samé bylo potřebí: „,Ježíši, Tvé dvě
malé snoubenky se rozhodly míti sklopené oči v refektáři, aby uctily a
následovaly příkladu, který jsi Ty dal jim u Herodesa. Když tento bez
božný král si tropil z Tebe žerty, o Dobroto nekonečná, nevyšlo z úst
vých ani slova nářku, Ty jsi ani neráčil jediným pohledem naň po
hlédnouti svýma svatýma očima. Och, bezpochyby, božskýJežíši, He



W oDEŠŤ RŮŽÍ 113

rodes nezasluhoval ani pohledu Tvého, ale my, které jsme Tvými snou
benkami, my chceme přitáhnouti na sebe Tvůj svatý, božský pohled.
My prosíme Tebe, abys nás odměnil pohledem lásky po každé, když
odepřeme pohled svým očím; a dokonce my prosíme Tě, abys nám
neodmítal ani tenkráte toho sladkého pohledu, když klesneme, poně
vadž se upřímně před Tebou pokoříme.“

kok X

Svěřilajsemjí, že jsem nedospěla k ničemu a žejsem pozbyla odvahy.
„Aždo 14 roku““,mně pravila, „cvičilajjsem bez pocítění sladkosti; žá

dala jjsem trpěti, ale nemyslila jsem při tom hledati svou radost; to je
milost, která mně byla udělena hodně později. Duše má podobala se
krásnému stromu,s něhož květy spadly hned, jak se rozvinuly.““ Přiná
šejte dobrému P. Bohu oběti aniž byste kdy sbírala plody. Když chce
On, abyste celý život cítila odpor k utrpení a k pohoršování, když do
pustí, aby všecky květy vašich žádostí a vaší dobré vůle padaly k zemi
aniž přineslyJaké ovoce, netrapte se proto. V jediném okamžiku, voka
mžiku vaší smrti, způsobí, že uzrají dobře plody na stromě vaší duše!

Čteme v knize Sirachovcově: Ecali XI. I2, 193,22, 293,24. Jsou lidé
schřadlí, potřební pomoci, mají nedostatek síly, ale nadbytek bídy, ale
oko Páně hledí na ně dobrotivě, a zdvíháje z jejich ponížení; povyšuje
hlavu jejich, 1diví sejim mnozí a ctí Boha .. Nepozastavuj se nad osu
dem hříšníků, ale důvěřuj v Boha a vytrvej na svém místě. Jeť snadno
před očima Božíma náhle učiniti z chuďasa boháče. Požehnání Boží
chvátá, by odčinilo spravedlivce, a za chvilku pochodu svého přináší
ovoce.“'

„— Ale když klesám, pak mne vždy nalezne nedokonalou, zatím co
u Vás nalezne ctnost?““ „„Možné to jest proto, že jsem po tom nikdy
netoužila .. Ale když Vás nalezne vždy nedokonalou, pak je to potře
ba, aby to byl váš prospěch.

Býti přesvědčen o své nedokonalosti a shledávati jiné dokonalejšími,
hle, toť štěstí. Když Vás tvorové shledávají prázdnou ctností, to vám
ani nic neodnese, ani Vás neučiní chudobnější, neboť tvorové ztrácejí
na vnitřní útěše. Neboťnení nic sladšího, než mysliti lépe o svém bliž
ním než o soběsamém. Čo se týká mne, cítím velikou radost nejen když
shledávám se nedokonalou, nýbrž ještě mimo to, když cítím, že takovou
skutečněj jsem: naopak, poklony od jiných mně nepůsobí nic jiného nežnelibost.““ kokok

„Dobrý Bůh má pro vás zvláštní lásku, poněvadž vám svěřujejiné
duše.““—,,To mně nic nepřidá a já nejsem nic víc, než co jsem před Bo
hem. o není proto, že chce, abych byla jeho tlumočníkem u vás,
že mne více miluje: on činí ze mne vaši malou služebnici. To je spíše
pro vás a ne pro mne, že mně dal dary a ctnosti, které se jeví vašim
očím. Připadám si často jako malá miska, kterou dobrý Bůh naplnil



II4 DEŠŤ RŮŽÍ

všemi druhy dobrých věcí. Všecky malé kočičkypřicházejí uchytit svůj
díl; často se strhne spor, kdo má víc. Ale DítěJežíš je tam a hlídá. „Chci
jen, abyste hodně pili s mé malé misky,“praví, „jen dejte pozor, abyste
ji nepřevrhli a nerozbili.“ ““

„Opravdu není vlastně velikého nebezpečí, poněvadž jsem postave
na na zemi. Pro představené to není takové: jsouce postaveny na stůl,
jsou často v nebezpečí velikém. Pocty jsou vždy nebezpečné. Ach, ko
lik jedu obsahují chvály, které denně se dávají těm, kteří jsou na prv
ních místech! Kolik nebezpečných podkuřování! A jak třeba duši býti
odloučenu samu od sebe, aby nezakusila zlého.“*

„„Jeto útěchou pro vás, že děláte dobře, že rozšiřujete slávu Boží, kéž
bych byla také tak vyznamenána! Proč si milý Bůh vyvolil mne, aby
rozšiřoval svou slávu, před jinými? Jen proto, aby rozšiřoval své krá
bovstvív duších a proto muzáleží na nástroji, jakého používá. Ostatně
on nepotřebuje nikoho.“'

„„Pozorovalajsem, už je to delší dobu, knot malé noční lampičky sko
Toshasínal. Jedna z našich sester se přiblížila se svíčkou a touto svíčkou
udělala světlo celé komunitě. Hned jsem si pomyslila: Kdo by se mohl
chlubiti svými pracemi? Malým světélkem této lampy by bylo možno
obsáhnouti všecko. My myslíme často, že se nám dostává milostí a bož
ských světel prostřednictvím zářivých svící, než odkud mají ony svůj
plamen? Snad z modliteb nějaké ponížené duše a docela skryté, bez
vnějšíholesku, bez poznanéctnosti, poníženév její vlastních očích, sko
To na shasnutí.““

„Oh, až se hodně později dovíme o tajemstvích božích! Kolikrát
jsem si pomyslila, že za všecky milosti, jimiž jsem zahrnována, mám
vděčiti duši maličké, kterou poznám až v nebi. To je vůle Boží, že na
tomto světěsi sdělují dary nebeské mezi sebou, aby pak, až přijdou do
vlasti nebeské, se mohly milovati vděčnou láskou a náklonností většínež
je mezi členy1 té nejideálnější rodiny na zemi. Tam senebudeme potká
vati lhostejně, poněvadž všichni svatí a spravedliví si budou vzájemně
vděční za nějakou věc. Nebudeme pohlížeti se závistí, neboť štěstí
každého bude majetkem všech vyvolených. S mučedníky budemese po
dobati mučedníkům, sesvatými učiteli církve budemejako učitelé, spa
nami budemejako panny; zrovna takjako všichni členovéjedné rodiny
jsou hrdi jedni na druhé, tak i my budeme hrdi na své bratry bez nej
menší závisti.

Kdo ví, zda radost, kterou pocítíme při pohledu na slávu velikých
světců, kterým jsme 1my z tajného úradku Božího k ní přispěli, nebude
zrovna tak veliká, ba snad ještě daleko sladší, než blaženost, které bu
deme majiteli my sami.

A zase z jejich strany, myslete si, že velicí světci, vidouce že jsou po
vinni díky všem nepatrným duším, nás budou milovati neporovnatel
nou láskou! Tak tomu bude tam, jsem sijista těch sladkých a podivu
hodných sympatií. Zvlášťvyznamenanou duší apoštola, velikého učite



DEŠŤ RŮŽÍ | II5

le bude možná docela pokorného pasáčka, a duší zvlášť něžným přá
telstvím spojenous patriarchou bude prosté maličké dítě! Oh, jak ráda
bych byla v tom království lásky !““

kok R

Věřte mně, napsati zbožné knihy, skládati ty nejvznešenější básně,
vše to nemá takovou cenu jako nejmenší skutek sebezáporu, odříkání.
Zatím co snášíme svou neschopnost činiti dobré, je naší jedinou mož
ností obětovati skutky druhých, hle, toť dobrodiní obcování svatých.
Vzpomeňte si na krásnou strofu Písně duchovní našeho svatého Otce
Jana s Kříže:

Vrať se, má holubice, neboťjelen zraněný se objevil na výšině pa
horku, přivábený vnadou tvého letu a on se občerství.

„Vidíte jej, Snoubence, zraněného jelena, je přiváben ne výší, nýbrž
ušlechtilostí letu a pouhé mávnutí křídla stačí, aby vyvedlo teplo tako
vé lásky.““

Jediná věc, která není podrobenazávisti, je poslední místo.
Přel. Dr. P. $. C. Vyskočil, O. F. M.

Zivá regule.
Nenadáli jsme se, píšíce do třetího čísla našeho časopisu zprávu

o úmrtí ctihodné karmelitky sestry Magdaleny od Utrpení Páně, že
v následujícím čísle podáme zprávu o nové ztrátě v naší vzácné „,ro
dince““karmelitek na Hradčanech. Po pětapadesátiletém pobytu v tu
hém svazku klášterním odešla do svépravé vlasti ctihodnásestra Alfonsa
od Nejsv. Vykupitele. Občanským jménem jmenovala se Antonie Ber
ková a byla dcerou zahradníka ve Svatém Janě pod Skalou. Říkávala,
že je z rodu Berků, kteří nám dali ctihodnou Zdislavu; ta byla u nich
v rodině uctívána ještě dříve,než se jí dostalo církevního uznání. Brzy
po nastoupení Alfonsy ke karmelitkám měla tato sen, na nějž až do
smrti ráda vzpomínala: zdálo sejí, žejí Zdislava Berkovna žehná.

Sestra Alfonsa od NejsvětějšíhoVykupitele měla mezi sestrami čestný
přídomek „živá regule““.Byla neobyčejně přesná v plnění svých povin
ností, takže v tom ohledu nebylo jí možno ničeho vytknout. Připomí
nala tím sestrám ctihodnou matku Elektu svaté paměti. Byla také ne
obyčejněpilná a bylo s úžasem, jak dovedla každou svojichvilku k práci
využitkovati. Dokud jí zrak sloužil,zabývala se často paličkováním jem
ných krajek, spravovala prádlo 1 hábity, pracovala v zahradě. Když
k stáru oslepla na šedý zákal, cupovala vlnu. (Karmelitky mají totiž na
svém chudém lůžku dva polštáře,jeden je naplněn drobnou řezankou,
druhý vlnou.) Všechny polštáře spolusester slepá stařenka přecupovala.
Byla neúnavná a nebyla-li na svém místě v práci, dlela zajisté na mod



Refektář v klášteře Karmelitek na Hradčanech.

litbách. Až do své nemoci před smrtí byla ve dne v noci na svém místě
v choru, kde nadšeně zpívala žalmy; znala je všechny nazpamět a to
nejen ty, které se denně opakují, ale i ty zvláštní, které přicházejí na
řadujen několikrát do roka. Když se tomu sestry obdivovaly, říkávala:
„Co mi vzal Pán Bůh na zraku, dal mi na paměti.““

V klášteře vypukla chřipka a nevynechala jediné sestry, jen sestře
Alfonse se vyhýbala. Když se však sestry pozdravovaly, rozstonala se
sestra Alfonsa. Vzdorovala však nemoci a nechtěla úlehnouti, dokudjí
to přivolaný lékař nenařídil. Velebná matka navštívila ji asi k sedmé
hodině večerní a připomínalají, že už začne Officium k Nejsvětějšímu
Srdci Páně. Sestra Alfonsa projevila nad tím radosta těšila se, že sezase
zúčastní modliteb, protože její lépe.

Předodchodem všimla sivelebná matka, že nemocnáv lůžku kloní se
stále k jedné straně a uvažovala o tom, že bude třeba na nocji zabez
pečiti, aby nevypadla z lůžka. Protože všechny sestry byly ještě v rekon
valescenci, požádala velebná matka sestru ošetřovatelku od Chudých
panen za ošetřování v noci. V osm hodin vrátila se velebná matka k ne
mocné. Zvonilo ,„Anděl Páně““,ošetřující sestra klečela u lože nemocné
a ta s útlým jemnocitem dávné řeholnice posadila se aspoň k modlitbě
v lůžku. Uložilyji znovu a přistavilyžidli, aby nevypadla. Tělojejí bylo
jaksi tuhé. V tom již počínala měniti rysy, stále šeptajíc modlitbu.
Zvonek přivolal sotva odcházející velebnou matku a všechny sestry



DEŠŤ RŮŽÍ II7

klášterní. S modlitbou na rtech, jak žila, odešla na věčnostsestra Marie
Alfonsa od NejsvětějšíhoVykupitele. Offictum k Srdci Páně konala již,
jak nám křesťanskánaděje dovoluje toužiti, na tomto Srdci. Zde zajá
sala svůj žalm nejkrásnější a vzala odplatu za přesnéplnění regule.

Jak sestává u těch, kdo v životě organismu znamenají zdravý úd, po
kudžila, ničím zvláštním na sebe neupozorňovala. Když odešla, pocí
tily sestry velikou prázdnotu na jejím místě. Modleme se všichni, kdo
víme, čím nám jsou karmely, nejen modlitby vděčnosti za duši zemřelé
sestry, ale také za to, aby její místo bylo vyplněno duší stejně oddanou
své svaté reguli, aby zasloužila požehnání našich národních patronů.

B. D.

Děti u sv. Terezičky.
Viděli jsme Terezičku Martinovou obdivovánu pro její krásu

a roztomilost světskými lidmi v lázních. Ale 1lidé zbožní a váž
ní všímali si dítěte, když v kostele zaníceným zrakem hledělo
ke svatostánku nebo při průvodech a procesích nespouštělo očí
s monstrance, v níž bělela se sv. Hostie.

Jedna stará slečna řekla o tom své sousedce: ,„/a maličká, to
je anděl. Velmi bych se divila, kdyby dlouho žila; zůstane-li
však na živu, uvidíte, že se o ní bude jednou mluviti jako o svě
tic1.““

Jiná žena, která v Buissonetách pracovávala u Martinů, ne
dala jinak, až dostala malou kadeř Terezčinu a tu pak stále při
sobě nosila; tak si vážila hodné dívenky.

Lidé v Lisieux často obraceli se po krásném dítěti, když šlo
ve společnosti svých starších sester a shodovali se v tom, že z ní
vyzařuje nadpřirozené kouzlo.

A přece nemyslete, drahé děti, že Terezička byla nějaké
smutné, záduměivédítě, které jen sedělov koutku a modlilo se.
Tak siji nesmíte představovat. aková zbožnost by se Vám ne
líbila — a právem. Nelíbila by se ani Pánu Bohu. Pán Bůh chce
zbožnost radostnou. Pravá zbožnost je, míti čisté svědomíz lás
ky k Bohu,a to je radostná služba Bohu.

I Terezička při veškeré své citlivosti byla radostná. Nebyla
jako ti podezřelí nábožní lidé, „„kteříse bojí pohnout, aby jejich
zbožnost se nějak neporouchala““, jak se jim posmívala už sv.
Terezie španělská.



< < m G N< =118 D E

Terezička Martinová právějako vy ráda si hrála, měla ráda
prázdniny, skákala v zahradě, honila se se sestrami, vsázela se
s nimi, která uváže nejkrásnější kytici či věneček uvije, hrála si
s panenkami„na školu““.Věděla, že Celinka ráda panny obléká,
svěřovalají je často a ta je posadila pěkně vedle svých jako ve
škole a pak jim přednášela o dobrém chování nebo o pravopise.
Terezička se tomu mnoho nasmála, zvláště když slavnostní,
ohnivá promluva Celinčina k jejím němým žačkám končila
výzvou k některé panence: „/Vak, a teď jdi pěkně dát tetičce
hubičku !““Ta tetička byla Terezička ; přijala se smíchem hubič
ku od způsobné panenky a hra pokračovala.

Nemyslete tedy, milé děti, že musíte být smutné a vážné,
chcete-l1 být nábožné. Ne a ne! Máte právo na radost a vese
lost, na pohyb, na hru. Jenom na hřích nemáte práva. Aťjsou
smutní ti, kdo hřeší: kdo lhou, nenávidí, závidí, pomlouvají,
jsou necudnív slovech 1skutcích. 1 jsou praví nešťastníci,nad
těmi 1jejich strážní andělé pláčí.

Chraňte se hříchu a uvidíte, jak nábožnost je radostná. Ajak
taková čistá mysl sama a ráda vrací se k myšlenkám na Pána
Boha, jak mu děkuje, jak se mu klaní, jak mu povídá tisíc ml
lých věcí, jak mu svou lásku stále klade k nohám.

A zase: Pán Bůh nežádá na Vás dlouhých modliteb, dlouho
trvajícího klečení; on ví, že vy děti jste šidélka, rády se vrtíte,
nerady setrváte na jednom místě. Ježíšek se spokojí, když mu
zašeptáte nějakou milou větu — a dost. Třeba: „„Ježíšku,mám
Tě rád.“ Když se ti něco povede, jsi s něčím spokojen, třeba
1při hře, poděkuj: „Chvála Pánu Bohu! —Ježíšku, díky Tobě!““
Když jsi v pokušeních ke hříchu, chce se t1 zalhat nebo nepo
slechnout, honem zapros Ježíška: „„Ježíšku,chraň mne! Raděj
umřít, nežli hřešit!“ "Lisíckrát za den si vzpomeň, že tě Pán
Bůh vidí, ustavičně buď si vědom, že Pán Bůh je všudypříto
men a styď se hřešit v jeho přítomnosti. Pak uvidíš, jak je krásně
a radostno v duši nábožné, to jest v té, jež stále myslí na Boha.
Pán Bůh není nějaký zlý stařec, který ti nepřeje veselosti, On
sám stal se dítětem, Kristus Pán jako dítě lidské se narodil, hrál
si, jako ty si hráváš, radoval se, jako ty se raduješ, aby ti byl
vzorem, který bys mohl následovat hravě. Ale nehřešil — a chce
také od tebe, aby ses hříchu chránil. A potom dítěti, které Ho



DEŠŤ RŮŽÍ IIg

následuje, dává do duše velikou, pravou, čistou a krásnou ra
dost, jaké neznají a nikdy nemohou mít děti nepobožné, neboť
takové děti se nikdy hříchu neuchrání. A hřích — to je jediný
opravdový smutek na světě. Chraňte se ho, drahé české děti!

1 V
ŘekRAN m = ©- =S) O,4 = =7R =

=—77 S >YhiE "0 I: — Bu =TNNA5 a = r“POTU = == <|! '
SR VŠ S> = M,EVR SOB |5 mal

E lg Ra= B<
ič "ě:Em 3)

diŘímnePO|
RNAEi Néa L Pra.Af 08ČB

m,U1

k!
Terezie v pensionátě sester benediktinek.

Zdálo by se, že Terezka Martinova jako nejmladší ditě byla
hýčkána, ale není tomu tak. Ačkoliv byla mezi samými dívkami,
svými sestrami, bylo vychovánív té rodině opravdu mužné. Pan
Martin přiveškeréjemnosti a noblese své byl velice mužnýa sta
tečný. Prokázal to nejednou, zachrániv život svým spoluobča
nům, tu při požáru, tu zase nasadiv život za tonoucího. Postavil
se také jednou mezi rozvaděné,kteří se ohrožovali noži a zabrá
ml tak neštěstí.



I20 DEŠŤ RŮŽÍ

Také Terezička byla vychovávána ke statečnosti. Kdyžji ulo
žili ke spaní, ponechali ji samotnu potmě. Také ji posílávali do
tmavé místnosti temnou chodbou, aby přemáhala strach. Vše
chna ta cvičení pomáhala jí k veliké později ctnosti statečného
sebezáporu.

Cvičte se, milé děti, také v tom, abyste přemáhaly strach!
Zkuste to, dojít potmě pro věc zapomenutou, pro vodu atd.!

Když bylo Terezičce Martinové 7"/, leta, přestala její sestra
Leonie choditi do pensionátu ctih. sester benediktinek a Terezie
byla přijata na její místo, ovšem že do nižší třídy. V té třídě byly
dívky starší než Terezička, jež v domácím vyučování dosti po
kročila. Jedna z jejích spolužaček byla dokonce r4letá, protože
byla málo nadaná; ale že byla nejstarší ve třídě, měla na ostatní
silný vliv. Brzy vzala si Terezičku „„namušku“ a týrala ji svými
nápady. Terezička, jež se nedovedla bránit, byla citlivá a ostý
chavá, velice tím trpěla, ale nikomu nic neřekla. Tady počaly
její trpké zkušenosti se světem. Často si tajně zaplakala.

Zde také naučila se znáti cenu lidského přátelství. Sblížila se
s jednou dívkoua velice jí byla oddána. Stalo se, že dívka ona.
po delší dobu nebyla ve škole. Terezie na ni vzpomínala něžně a
těšila se na její návrat; přála si ten den nějak oslavit. Konečně
vrátila se ta dívka do školy, ale nejevila o Verezičku pražádného
zájmu. a tím byla v nitru hluboce zraněna, ale strpěla to
mlčky a umínila si, nehledati více lidského přátelství.

Je to úžasné, jak to omilostněné dítě z každé události svého
života čerpalo moudrost, kterou podrželo pro vždy. Kolikrát se
jiné děti zklamou, ba klamou se ještě až do dospělosti, ba do.
stáří a přece nezískávají ničeho pro svoji moudrost. Terezičce
stačilajediná zkušenost, aby z ní odvodila pravidlo pro celý svůj
život.

Kdo z vás, drahé děti, bude aspoň trochu pozornější, než do
sud, ke svým zkušenostem? B. D.

(A
V"2 ia
i) VÉPkc1DV ž“ Wo

:P



I2I

Dešť

PODĚKOVÁNÍ.

Plníc svůj slib, vzdávám vroucí díky
sv. Terezii od Ježíška za uzdravení při
poranění rezavým hřebíkem. Bolesti až
k mdlobám polevily a zanícená rána
zbledla po přiložení relikvie.

V druhém případě několik dní trvají
cí nemocislíbila moje dcera, že Dešťrů
ží nám milý, který jsme pro tísnivé po
měry letošní chtěly odříci, dále budeme
odbírati. Sv. Terezička sama se postarala.© SrdečnédíkyvzdávajíSvěticiza
stálou ochranu maminka s dceruškou,

Kateřina a Anna Fousovy.

Vroucí díky vzdávám sv. 'erezičce
Ježíškově, že mi vyprosila u Pána Boha
šťastné narození mého dítěte. Lékaři ne
slibovali nic dobrého, proto tím vrouc
něji jsem se modlila k sv. Terezičce, aby
ona přímluvou svojí pomohla, a nebyla
jsem ve své důvěře zklamána. Nechť
jsou tyto řádky projevem hluboké odda
nosti, ale také povzbuzením k důvěře
v pomoc a ochranu sv. Terezičky Ježíš
kovy.

Gabriela Širůčková, matka.

Vzdávám tímto vroucí a neskonalé dí
ky za vyslyšené prosby Božskému srdci
Páně, nejsv. Panně Marii, sv. Verezičce,
sv. Antonínu a blah. Anežce, ke kterým
jsem se obracela s důvěrou a prosbou
v těžké záležitosti a byla jsem vyslyšena.

o v 766

ruZI.

Plníc svůj slib, vzdávám tímto srdečné
díky sv. Terezii od Ježíška za vyslyšení
v těžkých záležitostech, za vyprošení
mnohých a velkých milostí tělesných
1 duševních, za šťastný výsledek sestři
ných zkoušek — za odvrácení velkého
neštěstí. — Byla jsem již blízka zoufal
ství — nikde naděje na vysvobození —
trpěla jsem hrozně. Uctívám alejiž dlou
ho tu líbeznou květinku sv. Terezičku.
K Panně Marii a k sv. Terezičce jsem se
modlila několik devítidenních pobož
ností, jim jsem s velkou důvěrou svěřila
své těžké záležitosti a díky P. Bohu, P.
Marii a sv. Terezii — byla jsem opravdu
zázračně vyslyšena.

Ctitelka sv. Terezičky od Ježíška, Z.

Za to, že jsem byl uchráněn od jisté
nemoci po čas cestování, děkuji vroucně
své milé světici sv. Verezičce a sv. Anto
nínovi! Odevzdávám se stále do jejich
ochrany a mocnéjejich přímluvy u Vše
mohoucího.

Boh. Váňa.
ovsttČtenář „„Deštěrůží

Vzdávám tisícerédíky svaté erezičce
za vyslyšení prosby a prosím o přímluvu
v dalších záležitostech našich.

Jan Elbl, Lhota u Letovic.

Vroucně děkuji sv. erezičce za vypl
nění proseb, abych byla přijata do učit.
ústavu, a 1nadále utíkám se pod její
ochranu.

tenářka časopisu „„Dešťrůží““. E. Ollimanová, Praha XII.

Knihovna.
P. Em. Soukup O. P.: Mluvil v podobenstvích 600 příkladů, každý námě

tem k promluvě. Bohatý pramen moderních themat a problémů a proto znamenitá
pomůcka nejen pro kazatele, ale pro všechny, kdo pracují s dušemi. Našim čtená
řům netřeba doporučovati; sami se pídí po perlách z pera P. Soukupa.

Ant. Šorm: Sbírky biskupa dra Ant. Podlahy. Stane se, čeho bude jednou kato
lický svět český velmi želeti: sbírky p. biskupa Podlahy budou rozprodány. Než se
tak stane, podal s nemalými obětmi finančními aspoň jejich pietní soupis známý pra
covník v oboru kultu nár. patronů našich, ušlechtilý člověka ctitel Podlahův, p. Ant.
Sorm. Cena ro Kč za ilustrovanou knížečku je mírná. Na obyč. papíře za 6 Kč. Pro
všechny sběratele důležito; pro všechny katolíky v Čechách zajímavo a památno.



Ú

: -a
Konáave3

Ý
E

"8> c

MM:

DÁ<
A

Bl. Anežka Česká.Myslbek



DEŠŤ RŮŽÍ 123

Pozvání bl.Anežky.

Pojď, Ženichu, má lampa rozžata je,

ze zdrojů Tvýchje dávno věrně dolévána.

Vše růže snesla jsem, vše ratolesti z háje.

Má královsky Tvá Láska býti uvitána.

Po zlatohlavu budem šlapat spolu,

má koruna Ti zlatá vpodnož sloužit bude,

a chudí s námi sednou k jednomu si stolu;

jak Ty's je míval rád, 1já miluji chudé.

Pojď, Ženichu, mých družic řada v chóru

Již touhou chvějese, chtíc uvítat Tě písní.

Slyš! Poznáš hlas, jenž předzpěvujesboru,

1 srdce znáš, jež bíseň novoupro Té vysní?

Pojď, Ženichu, v svém Šatu Šarlatovém

a z trní v koruně — tak lásku moujsi oznitil!

I já Tive svatebním šatu vstřícjdu novém.

Ójaký halí žár! Dej, českýsvětbyplamenemjiž chytil!
B. D.



-< ps) G N124 D E Š

Čtrnáct pražských mučedníků
františkánských.

Snad málokdo z návštěvníků nově opraveného chrámu Panny Marie
Sněžné na Novém městě v Praze ví, že v bočné kapli švatého Michala.
jsou uloženy ostatky ctihodných mučedníků-františkánů, kteří v kostele
a klášteře u Panny Marie Sněžné byli v roce 1611 ubiti. Nedávná vý
stavka, která byla uspořádána na oslavu 700letého působení františkánů
v českých zemích, vynesla na světlo památky chované v klášterním ar
chivu, které se dochovaly z oné doby.

Na zmíněné výstavce,jež byla umístněna v kapli P. Marie, bylo věno
váno nejčestnějšímísto ctthodným mučedníkům. Na oltáři byl upevněn
jejich obraz a před ním ve skleněné skříncebyly uloženy přístupné reli
guie, čtrnáct zubů ctihodných mučedníků, které byly vyňaty, když těla.
umučených františkánů byla přenesena z provisorního hrobu u brány
klášterní do kaple svatého Michala, dále byla vystavena1 krev vsáklá do
písku a zbožným! katolíky uctivě sebraná a uschovaná a konečně 1jed
notlivé zbraně,jimiž bylijmenovanífrantiškáni ubiti. Zajímavý pohled
poskytly 1snesené staré obrázky — rytinky, které znázorňují umučení.
Četnáliteratura o mučednících doplňovala tento úsekdějin františkánů
u Panny Marie Sněžné. Následující řádky mají čtenáře seznámiti s onou
událostí, která je dosud tak málo známa a svým dějstvím přece tak
tklivá a působivá.

Na začátku sedmnáctého století přyali františkáni až dosud opuštěný
kostel a klášter u Panny Marie Sněžné. Františkovi Bratři Menší vystří
dali tak jiné řeholníky, kteří před františkány u Panny Marie byli
působili.

Noví obyvatelé kláštera našli bohaté pole působnosti. V Praze byla
v té době velmi slabá katolická menšina a katolíci se shromážďovali
kolem několika středisk, z nichž jedním byl 1kostel Panny Marie Sněž
né, kde františkáni horlivě a účinně kázali a zpovídali. Dobrá pověst
jejich působení se nesla daleko široko a apologetická kázání františkánů
přitahovala četné návštěvníky 1z řad jinověrců, kterých bylo v Praze
tenkráte velmi mnoho.

Vlivem kázání 1modliteb, které řeholníci pěstovali společně v den
ním 1nočním choru, se stávalo, že různí jinověrci odpřisáhli bludům a
prosili o přijetí do Církve katolické. Počet jejich stále vzrůstal a tak
řeholníciu P. Marie Sněžné upozornili na svépůsobení nepřátele Církve
svaté a v nich vzbudilisi svévlastní nepřátele. Zarytí a vášniví nepřátelé
Církve dávali mnichům z řádů jesuitského, dominikánského1 františ
kánského svou nenávist najevo 1hrubým a surovým způsobem: napa
dali je na ulici zcela surově, nebo je častovali posměchem, vymýšleli



MDEŠŤ RŮ
N< jin 125

protinimrůznépomluvya 1jinakprotinimpracovali,abyznemožnili
jejich práci a působení.

Všechny tyto překážkykladené činnostijmenovaných řeholníků zdá
ly se nepřátelům Církve malé a neúčinnéa proto byla vyhledávánapří
ležitost, která by naprosto znemožnila působení katolických mnichů.
A takovou příležitost nalezli nepřátelé Církve dne 15. února 1611. Na
Prahu útočilo pasovskévojsko,Hradčany a Malá strana bylyjiž dobyty

M.PB K G X i pSteengDěsevu:Deda
sh P eh 38027 (5mmertechgetodtetemorden01b
T z ab- kie"Der hyguedůfěbenalE«

K zár 18daněobi sa KEe.8 lí
po

se sh“ eo pe) pe ěZ
: M m jai «- , iSí, 1)5

o ye?

570)
4 16“ hod .s EDDAKakao idiota

> k ká

PE ETES ak vedhěnákí

46o MeU
ne -ir

zí +

M
pe

pr

pe
k "3

k,R

d:8níi

..:rKN.

Ao|=23PlaÁ:

jiMSTEnádrGsridyk s(trhHa!pršísta

n)ivk' íť

+viuHoN»

"luJyhiHPJ

; ieDbiHM"03„BEst30BT bík:4oie;

|tksM

pitvpPb. A +l k s
> 55de A dj W -=o py PK“ Seder č
i za2M „č: ZTETT m.3 MS S

y ky Ů hy a
P be! K sd Z

a“ s

s P, 29$U .. aA A zíst očzl i
éy 3 ha ze nd) |

P 2 č Á se. (s jr |2 Zd JE jepi S vPk $ i Mí Ath ty ETBe 31 %.2 /é + » a ;u et Ofrabr s DSE AT MÁBE ání
| ©r k : " kast ze dd

Muka 14 mučeďníkůa drancování kostela P. Marie Sněžné r. 1611.
(Stará rytina.)

Pasovskými a ve zmíněný den se dostaly dva oddíly pasovského vojska
přes Karlův most na Nové město a tudy až skoro k Vyšehradu. Skoro
všichni pasovští vojáci zaplatili tento vpád životem, neboť byli na uli
cích Nového města ubíjeni. Dva z nich se však uschovali v Emausích,
kde byli nalezeni. A v tomto nálezu pasovských vojáků byla nalezena
příležitost a příčina, ze které mohlo býti útočeno na kláštery a jejich
obyvatele.

Byly tedy napadeny klášter augustiniánů, kde byli zavražděni tři
řeholníci, klášter dominikánů, jehož obyvatelé byli vyhnání nazí



126 DEŠŤ RŮŽÍ

z kláštera a konečně kostel a klášter u Panny Marie Sněžné. Ostatní
kláštery byly chráněny buď vojskem stavovským nebo cechy. Výpady
na kláštery neučinilo pravidelné vojsko, nýbrž to byla jinověrecká spo
dina a luza města Prahy. Utočníci byli proti klášterům podnícení růz
nými pomluvami a štvavými řečmi,které vyšly od nekatolické šlechty a
od rozličných kazatelů.

A tak ve zmíněný den, bylo to v masopustní úterý 15. února 1611,
přitáhla luza po vyplenění augustiánského kláštera na Karlově zpitá
vínem a omámená štvavými řečmike kostelu Panny Marie. Kostel byl
otevřen, byloť právě po mši svaté, kterou obětoval P. Jan Martinec,
rodem ze Španělska. Brzy poznal, jací návštěvníci přišli do kostela a
první jeho myšlenkou bylo, aby zachránil Velebnou Svátost před zne
uctěním. Vyňal proto ciboř s Nejsvětějším Tajemstvím, ale nebylo již
času a možnosti, aby záchranu uskutečnil. Byl napaden surovým da
vem. Byl udeřen do pravé ruky, jíž svíral ciborium a protože ruka
umdlévala, uchopil drahý poklad do ruky levé, ve stejné chvíli však
utrpěl dvě rány kopím a jinou mečem do hlavy, takže klesl k zemi a
umíraje kryl svým tělem Velebnou Svátost. V kostele byli ve stejnou
chvíli ještě jiní dva františkáni a sice P. Bartoloměj Dalmasonia bratr
Jan z Monte Piana, zahradník, který knězi Bartoloměji ministroval.
Oba byli davem vyvlečení na chodbu kláštera, kde byli vysvlečeni,bičo
vání býkovciajezdeckýmiježky a konečněubiti různými druhy zbraní.

Zatím, co se toto dálo v kostele, řádila jiná tlupa na chodbách a
v místnostech kláštera, kam vnikla po násilném rozbití klášterní brány.
A tak jindy tiché a klidné místnosti, kde byla pěstována modlitba a
studium, se staly dějištěm násilností a vraždění. Starý kuchař bratr
Krištof byl na chodbě zavražděn řeznickousekyrou, kterou mu surovec
rozpoltil hlavu, podobnou smrtí zahynul i klerik Klement. Oba pak
byli ještě ubíjeni palcáty. Ani nemocný P. Šimon nebyl ušetřen a
ubit ve svém lůžku, na které byl upoután po zranění dýkou, které
utrpěl právě tři dny před mučednickou smrtí na sbírce. Mladý jáhen
Jeronym vyprošovalsi v kapli Panny Marie v prvním poschodí kláštera
vytrvalost a sílu a byl na tomto místě proboden ze zadu mečem a pak
ještě ubit.

Všichni tito řeholníci nemyslili na záchranu, nebylo na to ani času,
zato ale ostatní obyvatelé kláštera, kteří slyšelihluk a mohli včas zpozo
rovat vraždění vlastních spolubratří, měli možnost počítat se záchra
nou. Vikář kláštera P. Bedřich konal proto svou povinnost a protože
nebylo jiného východiska, nařídil, aby se zbylí bratři utekli na půdu
kostela, ale ani zde nezůstali ukryti před vraždící luzou a tak na půdě
kostela byli umučení dva novicové i klerik-novic Jan a laik-novic An
tonín. Současněs nimi dotrpěl i mladý bratr kuchař Emanuel. Mrtvoly
těchto třířeholníků byly svrženy otvorem v klenbě do prostoru chrámo
vého právě před hlavní oltář. Ostatní pak byli dopadeni v kostelní vížce
nebo na střešekostela, kde podjáhen P. Kašpar byl přímo rozsekán na



MW oDEŠŤ RŮŽÍ 127

kusy a shozen dolů, pod ranami mečů a palcátů zemřelbratr Didáka se
střelenbyl klerikJakub, P. vikářBedřichBachštein byl proboden kopím.

Po tomto vraždění byl vyloupen kostel a klášter a luzaslavila v míst
nostech klášterních masopust, při čemž bylo všechno zařízení kláštera
buď rozkradeno nebo rozbito. I krásný a vzácný chrám Matky Boží
Sněžné byl zbaven mnohých drahocenných předmětů a v klášteře sa
mém byla zničena mnohálistinná památka, čímž byly ochuzeny dějiny
kostela 1kláštera.

Surovým řáděním nekatolické luzy byli katolíci v Praze tak postra
šeni, že se neodvažovali ani vyjíti na ulici, aby je nestihl stejný osud
surového vraždění a tak těla čtrnácti umučených františkánů ležela na
prostranství před kostelem,kam byla naházena samotnými vrahy, po
celé čtyři dny. Teprve dvě šlechtičny a dva občané si dodali odvahy a
pochovali těla umučených hned u brány klášterní. Zmíněné osoby byly
k tomu povzbuzeny zvláštními úkazy, kterých se stali svědky sousedé
1 okolní obyvatelé kostela Panny Marie Sněžné: umučení františkáni
byli vidění, kterak v průvodu se ubírali do chrámu majíce v rukou roz
žaté svíce a zpívajíce žalmy; z kostela 1kláštera vycházela podivná záře,
která pronikala do širého okolí. Na přímluvu čtrnácti těchto mučedníků
bylo i několik osob uzdraveno.

To všechno dalo podnět k tomu, aby byl zahájen proces o blahořečení
těchto mučedníků, byly uči
něny o to několikráte pokusy
a pravidelný proces zahájen
v roce 1677, který však ne
byl dokončen a musí být pro
to znovu obnoven.

Jubilejní výstavka, uspo
řádaná k 700.jubileu františ
kánů v Čechách,oživila také
památku františkánských 14
mučedníků pražských a mo
hu dnes prozraditi, že jsme
byli velmi mile překvapeni,
když nás paní, která chce
zůstati světu neznámou, do
nutila svým darem (2000Kč
na hotovosti a 500 Kčsta
vebním losem)„abychom po
čítali s utvořením fondu pro
blahořečení těchto mučední
ků, nač jsme v nynější době
krise ani nepočítali.

Doufejme, že 14 ctihod- Pečeťřádufrantiškánůpražských
ných mučedníků se bude tě- s obr. 14 mučedníků.



128 DEŠŤ RŮŽÍ

šit ještě větší důvěře návštěvníků kostela Panny Marie Sněžné a že jim
tak bude dána příležitost, aby svou přímluvou u Pána Boha vymohli
vyslyšení různých proseb jim tlumočených, abychom se tak dočkali
jejich blahořečení a snad 1svatořečení. (Vyslyšení proseb, předložených
14 ctih. mučedníkům, račte laskavě sdělit vldp. KI. Minaříkovi, O.
F. M., Zásmuky u Kolína.)

Tak nám řád františkánů, do Cech bl. Anežkou přivedený, dal
řadu mučedníků, jejichž krev vzbudí třeba 1po staletí nové plody to
hoto křesťanského semene. P. fáchym, O. F. M.

Zbynice na Sušicku a Doksany.

Přemyslovcimívali na jihu Čech svá panství. Je známo, že Václav II.
vydal své sestřeAnežce Přemyslovnějejí věno královské, újezd topřeš
tický s I5 vesnicemi na Klatovsku, když chtěla stavěti špitála České
Assisina Františku.

R.1143 založila Gertruda, manželka vévodyVladislava, klášter prae
monstrátek v Doksanech, blízko Budyně n. Ohří. R. 1142 bratr Vla
dislavův Jindřich (Břetislav) a jeho manželka Markéta darovali kláš
teru doksanskému osadu Zbynice na Sušicku pod vrchem Zbynou.
R. 1226jmenuje a potvrzuje král Přemysl Otakar I. nadace k témuž
klášteru příslušející:Patronus noster (Otakari [.) Henricus dux contulit
memorato loco circuitionem Sbuinic com coniuge sua Margareta [Ne
crologium Ecel. Doksan.]: „„Nášochránce (Otakar I.) kníže Jindřich
s manželkou svou Marketou daroval pamětihodnému místu statek
Zbynice.““Dále čteme v Nekrologiu doksanském:

„Kníže Jindřich byl bratr krále Vladislava, zakladatel kosteladoksan
ského a jeho ochránce (1 1169).

Kněžna Margareta, manželka Jindřichova, profesa našeho řádu a
jeho nejzbožnější matka, darovala tomuto kostelu 60 duarků a veliký
kalich s patenou, velmi cenné oltářní ozdoby a statek Zbynice. Ť 14.
srpna.“'

Nekrologium uvádí ještě tato jména Přemyslovců v Doksanech po
chovaných: Kníže Henricus (Břetislav), biskup Pražský. Elisabetha,
II. praelata doksanská,sestra knížete a biskupa. Margaretha, [II. prae
lata doksanská, dcera zakladatelů — 1182— I193— I107.

Vaké v diplomu Otakara II. z r. 1276 stojí, že kněžna Margareta,
manž. Henrica, je v Doksanech pochována. Z toho vysvítá, že po smrti
svého manžela co vdova do kláštera vstoupila a tam zemřela.

V listině potvrzovací od papeže Řehoře IX. z r. 1273 stojí tato
zmínka:

P.3.... „villa de Sbinic cum ecclesia guam habetis ibidem““;z toho
vysvítá, že chrám Pánějiž dávnostál; nebudemese, tuším, přílišmýliti,



o 2DEŠŤ RŮŽÍ 129

dáme-li počátek onoho chrámu Páně na sám počátek r. 1200. Statek
zbynický tedy ke klášteru již dříve přináležel.

Ve zmíněném diplomu Otakarovu z r. 1276vypočítány jsou osady,
jež tvořily onen „,circuitus Sbynicz““: Hostidraž, lesní krajina u Čermé,
Lešišov, Žíkov, Mokrosuk, Konín, Staňkov, Radostice.

V roce 1295dala královna Juditha psaní Edmundovi, představenému
na Zbynici. (Jaké? Toliko zmínka.. .)

Zbynický kostel Zvěstování Panny Marie připomíná sejako farníjiž
k r. 1314v Regestech Bohoem. et Mor., kde čteme, že plebány do Zby
nic dosazoval klášter doksanský.
V Libr. Erec. děkanství prácheň
ského zaznamenánoje rozpadnutí
kostela zbynického r. 1384.

V listinách kláštera doksanské
ho se dočítáme, že na Zdouni, osa
dě to v nejbližším okolí Zbynic,
kde je kosteljakoby dvojník koste
la zbynického, stejného původu,
stejných rozměrů 1 stejného způ
sobu stavby, byl kolem r. 1380fa
rář jménem Conradus a po něm
že r. 1391 nastoupil Martinus de
Strazc, presentovaný Janem z
Hradce a na Vilharticích. Zají
maly se tedy Doksany 1 o okolí
Zbynic již ve 14.stol.

Kostel zbynický nezůstal v su
tinách. Dnesjeví senámjako krás
ná orientovaná stavba z lámané
ho kamene, založením románská
(loď a věž) ; původně měl apsidu, í
na jejímž místě později vyzdvižen KostelveZbynicích.
nový chór s polygonálním závě- (Fotogr.am.p. Šť.Joza.)
rem ; současně vznikla sakristie.

Věž má čtvero podvojných oken s ostěním 1klenutím z lomovéhoka
mene; vnitřní žulové sloupky mají náběžníky, na jejichž čelech lze
viděti kamenné masky, velmi již zvětralé. Do podvěžní kobky vede
z lodi raně gotický portál.

V kostele nachází se pěkná socha Madonny z 15. století, sochy sv.
Petra a Pavla ze 17.stol. a obrázek P. Marie sJežíškem podle byzant
ského vzoru pracovaný,s rouchem ze stříbra tepaným.

Zbynice byly pro velikou vzdálenost od kláštera doksanského pro
dány a vystřídaly do dnešního dne řadu majitelů. Nyní je patronem
Zbynic velkostatkář pan Bohumil Henneberg-Spiegel.

Pro svůj vztah k Přemyslovcům a Doksanům jsou jistě milými všem



130 DEŠŤ RŮŽÍ

ctitelům bl. Anežky České, jako byly milé +ctiteli jejímu a budovateli
její první kaple v Čechách v Pístech, panu děkanu J. K. Rojkovi v Bu
dyni n. Ohří, který zprávy tuto uvedené většinou vypsal a do Zbynic
farnímu úřadu kdysi poslal. Ostatní viz Gabrielův a novější Hostašův
Soupis hist. památek okr. Sušického. B. Dlouhá.

Oslavy blahořečení Anežky Přemyslovny
v Praze roku 1876.

V době příprav a pořádání oslav 650. výročí smrti bl. Anežky Pře
myslovny bude snad mnohé ctitele její zajímati průběh oslavy blaho
řečení a prvních oslav jejího svátku v Praze dne 2. března roku 1876.

Oslavy pražské a v arcidiecési samé byly nejen v hrubém rámci,
ale takřka podrobně stanoveny přímo nejdůstojnějším arcibiskup. ordi
nariátem a publikovány pastýřským listem J. E. arcibiskupem Bedři
chem Schwarzenberkem, kterýžto list výhradně k poctě blah. Anežky
zvlášť byl vydán 1. ledna 1876. Stanoví se tam přímo rozvrh slavnosti
pražských, jež rozvrženy na plných čtrnácte dnů tak, aby nebyly sou
časněkonány všude najednou a aby braly na nich podíl hlavně farnosti
co nejúžeji splaté s novou Blahoslavenou a sice následovně: Od 27.
února do 29. února u sv. Jakuba, od I. do 5. března u sv. Haštala,
od 7. do 8. března u Františkánů a od 9. do 11. března u sv. Josefa
u Kapucínů a v Loretánském kostelena Hradčanech. Kromě těch byly
hlavní slavnosti 2. a 3. března u Křižovníků a řada drobnějších oslav
po celé Praze.

Ze soudobých, tehdejších novinových zpráv, podařilo se ml zjistit
1hlavní celebranty a kazatele, z čehož patrno, kterak sám ndp.arci
biskup horlivě se jich účastnil, stejně jako o blahořečení zasloužilý
světící biskup Dr. Karei Průcha. Uvedu zde tedypodrobně program
a pořad pobožností na oslavu blahořečené Anežky České podle seřazení
místního:

I. U svatého Jakuba (u Minoritů) bylo v neděli 27. února 1876
v 10 hodin německé kázání (vicedir. Zenefels), v rr hodin pontifikální
mše svatá*) (biskup K. Průcha), odpoledne o půl páté hodině českéká
zání kanovníka Ehrenbergraa litanie s požehnáním J. E. kardinála
Schwarzenberka.Jeho Eminence byla v chrámusv. Jakuba uvítána od
pražských řezníků s hořícími svícemi v rukou. V pondělí dne 28. února
v ro hodin slavná mše sv. kanovníka Heinricha, odpoledne české ká
zání spirituála Kořána a požehnání. V úterý 29. února sloužil o ro.
hodině slavnou mši svatou provinciál P. Oueis, odpoledne měl české
kázání Frant. Eckert a požehnání s „/Te Deum““ nejdůstojnější p.

*) Hudební odbor Křesťanské akademie provozoval při ní skladbu F. Z. Skuher
ského „„Misain honorem beatae Agnetis de Bohoemiae““.



DEŠŤ RŮŽÍ I31I

biskup K. Průcha. Řeč Ehrenbergerova z 27. února otištěna byla
v tehdejším „„Blahověstu““(roč. XXVI., str. 93).

II. U svatého Haštala bylo ve dnech r., 2., 3., 4. a 5. března vždy
o čtvrté hodině odpoledne české kázání; první a poslední měl kanov
ník Tersch, ostatní dpp.: Pakosta, Kubík, Jannů. První požehnání
opět Jeho Em. p. kardinál, poslední kanovník Tersch.

III. V kostele u Křižovníků byla dne 2. března v ro. hodin ponti
fikální mše svatá, kterou sloužilJ. E. p. kardinál, o 4. hodině odpoledne
německé kázání biskupa Průchy ; týž měl pontifikální mši následujícího
dne a odpoledne německé kázání kanovník Foind. Dne 4. března
sloužil pontifikální mši svatou generální vikář Kůffner, odpoledne
německé kázání měl kanovník Jandourek, a slavnostní požehnání
s,,Le Deum“J. E. p. kardinál. Česká kázání byla každý den dopoledne
před pontifikální mší.

IV. V klášterní kapli sv. Michaela u Františkánů (v kostele Panny
Marie Sněžné) byla ve dnech 6., 7. a 8. března o půl sedmé hodině ráno
vždy česká exhorta a zpívaná mše svatá, odpoledne české kázání a
požehnání. První požehnání měl biskup Průcha, poslední s „/TeDeum“
J. E. p. kardinál.

V. V klášterním kostele u Kapucínů sv.Josefa na Novém městěbyla
ve dnech 9., 10. a II. března vždy ráno o sedmé hodině zpívaná mše
svatá a o 4. hodině odpoledne české kázání a požehnání. První opět
mělJ. E. p. kardinál a poslední biskup Průcha.

VI. V tytéž dny vždy v osm hodin ráno byly zpívané mše svaté
v Loretánském kostele na Hradčanech, a o čtvrté hodině odpoledne
německá kázání a požehnání; prvé měl biskup Průcha, poslední s „/Te
Deum“J. E. p. kardinál.

Ve všech farních chrámech byla na den 2. března slavná farní mše
svatá a v první neděli potom,t. j. dne 5. března odpolední pobožnosti
před vystavenou velebnou svátostí s chvalozpěvem „/DeDeum“, kterou
ve velechrámu svatovítském o 3. hodině vykonal sám nejdůstojnější p.
kardinál. Tamže bylo dopoledne 2. března odloženo na pozdější dobu
obvyklé výroční rekviem, jež mělo býti slouženo za císaře Františka.

V seminářském chrámu Páně u svatého Salvatora dne 2. března
v sedm hodin ráno byla slavná mše svatá, při kteréž všichni bohoslovci
přistoupili k svatému přijímání. U ctihodných Voršilek byly oslavy
blahoslavené Anežky vykonány dne 29. února dopoledne. U paní
Božského Srdce Páně na Smíchově pak konány pobožnosti na počest
blah. Anežky po tři dny od 27. do 29. února.

Obyvatelé kláštera blah. Anežky v předvečer svátku jejího osvítili
všechna okna příbytků svých a jich zbožná mysl postarala se o vkusnou
obnovu sochy blahoslavené Přemyslovny nad severní branou kláštera.

Měditiskař Rudl a jiní postarali se o hojné rytinky bl. Anežky a
rozprodáno na 15.000 medailek ražených podle Hellichova obrazu
v Paříži. Vydánotéž několik tiskovin se životopisem nově blahořečené,



122 DEŠŤ RŮŽÍ

potom Štulcova píseň k blah. Anežce České, pořízena dvě vydání pas
týřského listu, atd. Konečně vydána 1 německá knížečka o blah.
Anežce. A. Šorm.

Výstavapamátek na kult blah. Anežky.
Výstavka tato nebyla velká svými rozměry, ale za to tím dokumentárnější svým

obsahem a dosáhla plně svého úkolu, dokázati totiž, že úcta k bl. Anežce trvala v ná
rodě od dob jejích až po naše dny. Bylo by sice vroucím přáním nás všech, aby povo
laný historik ujal se konečně toho, zpracovati důkladně otázku agnesianskou, její
význam a osudyjejí a úsilí o její svatořečení— a ten by pak jistě se stanoviska histo
rického uspořádal výstavu památek jejích docela jinak a mnohem úplněji, hlavně
pokud setýká starého materiálu archiválního a j. —Alejak řečeno,o to nešlo, výstav
ka splnila jistě dobře svůj úkol a každý ctitel světice odcházel odtud jistě uspokojen.
Bylo nám tu k podivování ukázáno mnoho věcí jinak téměř nepřístupných.

Tak hned na př. breviář velmistra Lva z poloviny 14. stol., jehož titulní list ozdo
ben je překrásnou miniaturou zobrazující Blahoslavenou jako zakladatelku kláštera.
křižovnického. Tato událost není zobrazena realisticky tak, jak se ve skutečnosti
udála, nýbrž jako určité schema, podle něhož tehdejšímu diváku na první pohled
musilo být jasno, o jakou věc jde. Bl. Anežka, oděná rouchem královské princezny,
drží v rukou basilikální kostel s dvěma věžemi a předává jej naproti ní klečícímu
mnichu — velmistru. Tento je již oděn rouchem řádovým, pláštěm s hvězdou a kří
žem. Kniha tato, zdobená ještě mnoha miniaturami jinými, je jednou z nejvýznač
nějších našich památek z doby gotické vůbec.

Jiná vzácná práce malířská o 150 let mladší: deska z oltáře Puchnerova ukazuje
nám bl. Anežku opět jako princeznu. Tento obraz je již malovánrealisticky, ale ne
úplně. Byl určen do kostela na oltář. I pozdně středověcí malíři cítili ještě, že sem
nelze zanášeti všednosti skutečného života. Scéna je tedy namalována realisticky,
ale na pozadí zlatém. Vidíme princeznu-jeptišku, jak obsluhuje nemocného muže,
ležícího na posteli. Odznaků její rodové hodnosti použil tu malíř jistě schválně, aby
kontrast úboru a činnosti byl diváku na prvý pohled zřejmý. O něco mladší je pak
dřevoryt německého malíře Hanse Burgmaiera. Jestliže oba minulé ukazovaly nám
obličej Blahoslavené mladistvě svěží, a jestliže takový nám ho ukazují i všechny
pozdější práce umělecké, tu tento německý mistr odvážil se něčeho, co zvláště stojí
za povšimnutí: zobrazil Anežku jako stařenu! A to je velmi správné. My sice velmi
rádi ji vidíme jako ztepilou, krásnou mladou dívku, aťjiž v smavém pojetí Seitzově,
kdy překrásná mladičká princezna, zahloubaná do svaté četby, pojednou v zanícení
rozepíná si nádherný plášť, chtíc jej odložiti, aby jí netížil ve chvíli duševního po
vznesení, nebo v pojetí Hellichově, který ji zobrazuje jako tichou, v sebe ponořenou
dívku, podobnou ovečce, která ji provází a symbolisuje, nebo konečně tak, jak nám
ji jedinečně vytvořil Myslbek na svém monumentálním díle, pomníku sv. Václava.
Tu je Anežka krásnou mladou ženou, která sejiž úplně zasvětila.Víčka očíjsou sklo
pena tak, že nelze říci, zda oči vůbec nejsou zavřeny. Vše je rozhodnuto. Vnější
světjiž neexistuje pro ni. Její život je jen uvnitř, v duši. Jen ušlechtilost rysů a výraz
tváře pevně sevřené sice, ale naprosto klidné a blažené — dávají nám tušiti, že
Anežka vidí úžasné krásy.

Ještě musíme se zmíniti o jednom pojetí, totiž o skizze Navrátilově, tohoto mistra,
který teprve dnes dochází docenění. Ten se nám asi nejméně zamlouvá. Anežka ob
léknuta v pestré a nádherné roucho, obklopena nádhernou suitou panstva, zakládá
gestem v pravdě královským klášter křižovníků.

Jaký to rozdíl proti pojetí miniaturisty ze stol. 14.! A přece, nechť nám konvenuje
či nikoliv, Navrátil vystihl výborně jeden veliký Anežčin rys: energii! — A v tom se
setkali dva velcí malíři různých dob, Buremaier a Navrátil, pochopivše, že Anežka
nebyla „,sladkou““, „„něžnou““,„„krásnou““dívenkou, ale že byla plnocenným člově



DEŠŤ RŮŽÍ 133

kem velikého vzdělání, veliké duševní šíře, mohutné energie — která s plným sebe
vědomím a v harmonické plnostipoznánírozhodne se svobodně a pevně jíti za hlasem
Božím, státi se družkou Kristova kříže. Anežka nebyla svatá ještě tehdy, když odlo
žila šat, který princezně náležel, nebyla svatá ještě anl tehdy, když se odevzdala úpl
ně životu duchovnímu — bylo jJí projíti celýmutrpenímdlouhéhoživota, poznati bolest
do poslední krůpěje a tak se očistiti a povznésti k svatosti. „„Soror„Agnes Pragae
claruit““ píše v I. 1260 kronikář! Ano, pak teprve, až byla stará, zmučená starostmi,
pokáním a tíhou těžkého utrpení, pak teprve se skvěla sestra Anežka! — A to jediné
pochopil německý malíř! Je to zvláštní!

Bylo by možno pověděti mnoho ještě 1k jiným zobrazením Anežky, leč není místa.
Chci se tu ještě zmíniti o některých památkách písemných. Ty nejstarší věci, listiny
a legendy ze středověku, na výstavě byly jen v reprodukcích. Blíže o nich pojednáno
je v „„Průvodcipo výstavě““.Teprve od doby barokní byly tu zastoupeny kompletně
tisky oní. — A tu jestliže ve výtvarném umění mohli jsme konstatovati vzestup, tady
bohužel nejsme tak uspokojení. Neříkáme tím, že by ta literatura, která o Blahosla
vené existuje, neměla své velké hodnoty a váhy; vždyťjsou tu věci, které vytryskly
přímo ze srdcí, naplněných láskou k světici a které tudíž nikdy nepozbudou své ceny
— ale z našich velkých spisovatelů nikďo— nikdo pravím — nezamyslil se dosud nad
touto skvělou bytostí, nad touto ženou, která proslavila svůj národ neméně než její
sestřenice sv. Alžběta a teta sv. Hedvika! — A to je nesmírně smutné! Kdybychom
měli alespoň překlady a přetisky starých legend! Výchovná cena knihy je nesporně
extensivnější a větší než umění výtvarného.

Ale marný nářek! Zkamenělým srdcem nevděčného národa nelze pohnouti! Jak
to praví Neruda v básni o král: Karlu IV.:

„„Váskdyby chtěli učit všichni svatí,
zda všimnousi jich Ceši paličatí!
Buď svatý rád, když není bit!““

Je to nerudovský sarkasmus, ale je to pravda, trpká, těžká pravda! Splácíme špatně
svoje dluhy! A Anežce snad dlužíme nejvíce! Což víme,jaká by třeba byla naše histo
rie, kdyby se byla ona provdala za Jindřicha — nikomu dosud nenapadlo, že se tím
1 předešlo velkým neštěstím? A co kulturně? Zda bychom byli mohli říci, že u nás
gotika trvá od let 1230,kdybychom toho nemohli dokázat dílem Anežčiným, klášte
rem na Františku?

A za to vše uctili jsme ji jen těmi několika věcmi, které obsahovala výstavka. Bylo
již řečeno, že nepodceňujeme. Chceme však jen říci, že je již na čase, abychom
přestali spláceti své dluhy po krejcárku. Dr. A. B.

Dodatek k výstavě blahoslavené
Anežky Přemyslovny.

Mezi vrcholné body jubilejních oslav blah. Anežky Přemyslovny během léta lze
plným právem přičíst výstavku, jež otevřena v tradiční výstavní den 15. května
předsedou výstavního výboru JM. nejd. p. velmistrem Drem Josefem Vlasákem za
účasti význačných osob politických a zvláště z kruhů výtvarných. Ač byl právě Boží
hod svatodušní, naplnily se oba sály vzácnými hostmia ctiteli blah. Anežky, mezi ji
nými vidělijsme p. ministra Šrámka, pres. vrch. soudu Hausmannas chotí atd. Z kru
hů uměleckých zvláště sluší připomenouti: Zden. Braunerovou, prof. Dra K. Chy
ula, sl. R. M. Thořovou, dále dceru význačného malíře anežčinského pí Schlágero
vou s chotěm, choť po mistru Frant. Urbanovi, soudobou umělkyni pí Hachlovou
Myslivečkovou a řezbáře Buka.

Výstavka od počátku těšila se přízni všeho koalovaného tisku. Nebylo téměř dne,
aby některý pražský list nepsal pietně o této výstavě, nebo nepřinesl reprodukci
z výstavy. [entokráte bylo výjimečně psáno seriosně o výstavě 1v listech, které zřídka



134 DEŠŤ RŮŽÍ

mívají úctu k věcem posvátným. Všeobecně uznáno, že výstavka je sama o sobě pod
mikvysoké úrovně umělecké a v počátcích oceněna i její květinová výzdoba.

Zvláště v katolickém tisku pak hojně bylo psáno o některých význačných a cenných
předmětech na výstavě a „Lidové Listy" i „„Lid"'pravidelně udržovaly takřka stálou
výstavní rubriku, takže během výstavy vzletným perem p. Dra Václava Hrudky byla
tato celá výstavka popsána a populárně lidu zpřístupněna.

Současně bylo postaráno, aby všichni návštěvníci mohli se poučiti o vystavených
předmětech,jednak vydáním ilustrovaného katalogu, jednak častými přednáškami
a poučováním na místě samém. Nejhorlivějším vykladačem kultu bl. Anežky byl tu
opět p. Dr. Václ. Hrudka. Výstava i později přilákala do svých dvou síní vzácné
hosty, mezi nimiž dne 22. června byl i náš arcipastýř J. E. nejdůstojnější pán arci
biskup Dr. Karel Kašpar. Dále v knize návštěvníkůjsou zapsánai tato vzácná jmé
na: Eva Vrchlická, plukovník MUDr. Jos. Vinař, Dr. Vincenc Kramář, prof. Dr. Ci
bulka, kulturní německý spisovatel Rich. Elmar, malíř Sigm. Rudl atd. Ale nejen
pražští hostépřišli pietním obdivem shromážděnému tu výtvarnému umění vzdáti
tichý hold, nýbrž i četní hosté vzdálení, mezi nimi i jeden návštěvník z Berlína. Jen
námatkou připomínám Msgra Václ. Kotrcha z Roudnice, vldp. Frant. BroncezVrb
na, probošta a senátora Frant. Reyla z Hradce Králové, vldp. Aloise Černého,
arcibisk. notáře z Plzně, vldp. P. Klementa Minaříka ze Zásmuk, dp. Aloise Šorma,farářezPísečnévOrl.Horách,pt.JanaGrohazNovéPakya jiní.

Také mnohé korporace a ústavy věnovaly zaslouženou pozornost výstavě blah.
Anežky hromadnými návštěvami, jako Masarykovo reálné gymnasium, klášterní
školy ctihodn. řeholnic z řádu sv. Voršily, celá výprava návštěvníků z Hradce Krá
lové a Státní knihovnická škola v Praze; dne 20. května učinil Kruh pro pěstování
dějin umění za svůj program vycházku do výstavy blah. Anežky, sodborným doprovo
dem prof. Dra K. Chytila. Významným dnem pro výstavu byl 3. červen, kdy rektor
Karlovy university J. M. Dr. Jos. Pekař přivedl sem Historický klub se svými studen
ty. Dojemná byla též návštěva dp. Jana M. z Hodonína na Moravě, který u příležito
sti jakési rodinné slavnosti zavítal na výstavu s celým příbuzenstvem. Ze zahranič
ních návštěvníků nesmíme opominouti početnou výpravu americkou dne 13. červ
na. Kromě toho hromadně navštěvovaly výstavu ústavy školní, družiny náboženské,
skupiny mládeže atd., takže celkový počet návštěvníků u porovnání s podobnými
pražskými podniky vyzněl velmi příznivě.

K pozoruhodnostem časovým dlužno ještě uvésti, že do doby trvání výstavy od
15. května do konce června 1932 připadla dvě význačná výročí s výstavou památek
kultu blah. Anežky souvisící. Bylo to záhy po otevření výstavy, kdy připomínali
jsme si, že památky výstavy blah. Anežky Přem. jsou shromážděny v kapli jí zasvě
cené právě na místech, kdež ona sama před 680 lety — dne 21. května 1252 — polo
žila základní kámen k velikému hospitálu a chrámu sv. Ducha. Druhé jubileum bylo
sice smutnější historie, totiž 26. června, kdy připadlo stépadesáté výročí od zrušení
kláštera blah. Anežky; památkám na klášter věnována celá přilehlá místnost a vysta
vené v ní plány, fotografie oprav i projekty přesvědčujío nejlepších nadějích do budoucna...

Po stránce morální byla výstava všestranně úspěšná a řád křižovníků v čelesesvým
velmistrem Drem Josefem Vlasákem prokázali tím kultu blah. Anežky vysoce hod
notnou posilu a zvláště zasloužili se o rozšíření všeobecné známosti o této dosud tak
pomíjené světici v kruzích, kamž jiným způsobem těžko by poučení o Přemyslovně
řeholnici vnikalo. Antonín Šorm.

Divky u blahosl. Anežky.
Viděli jsme bl. Anežku, jak staví špitál, viděli jsmeji, jak bu

duje České Assisi,kostely a kláštery na Františku. Zvláště koste
ly vyzdobila svou štědrostí skvěle. Drahocenné skvosty, jichž se



DEŠŤ RŮŽÍ 135

jí dostalo jako dceři královské od různých poselstev, zvláště pak
zásnubní dary královské 1 císařské obětovala na okrasu domu
Božího; bohoslužebné nádoby a roucha bohoslužebná byly
zhotoveny ze zlata a stříbra, perel a drahokamů, ze vzácných
tkanin a ze všeho, co bylo drahé a krásné. Co mělo sloužiti mar
nivosti a ješitnosti, obrátila k oslavě Boží. Její duše se radostně
a lehce loučila se vším světským. Velikomyslně odhazovala
všechnu přítěž, chtějíc vzlétnout do výšin.

Ukázala tu také zvláštní ukázněnost duše a řád mysli. Prvo
tiny všeho stvořeného zajisté náležejí Bohu. Tak to křesťané
chápali vždycky a své nejcennější věci darovávali vždy k úče
lům bohoslužebným. Tak zbavoval se člověk nebezpečí modlo
služebnosti a pýchy a vracel věcijejich prvotnímu účelu: slávě
Boží.

Jak na to dnešní člověk zapomíná! Sám je luxu a nádhery
nenasytně chtivý, ale haléře mnohý nedá na okrasu domu Bo
žího! Ubývá šlechetných donátorů, kteří by chtěli Pánu vrátit
aspoň zčásti, čehojim dobrota Jeho popřála v hojnosti. Mnohý
je žádostiv, aby sejeho jméno skvělo mezi dárci na světské úče
ly, ale nedbá zapsati své jméno v nebi darem na chrám Páně
a jeho výzdobu. Kdyby český národ nebyl opustil tradiční
ctnosti svých předků, nebyla by dnes dráhá a posvátná místa na
Františku místem zpustošení!

Anežka ve svém mládí má moudrost starců.
Zvláště od té doby, kdy stavba kláštera na Františku dospěla

tak daleko, že mohly se sem nastěhovati sestry klarisky, byla
Anežka častým hostem u nich, dychtiva jejich moudrosti, je
jich sladkého příkladu. Dne rr. listopadu r. 1234v den sv. Mar
tina bylo 5 panen klarisek slavnostně uvedeno do nového kláš
tera. Přišlysem z Tridentu a přinesly s sebou průvodnílist pa
pežův a doporučení sv. Kláry. S jakými asi povznesenýmI city
přivítala je Anežka! Jak ráda spěchávala z královského hradu
na František, sjakým zanícením poslouchávala zvěsti o sv. Chu
dáčkovi a matce sv. Kláře, jak do sebe ssála krásu jejich výsost
ného příkladu! Čo všechno se dělo vjejí velké, krásné duši v této
jedinečné době?

Líbilo se jí už jako dítku u cisterciánek v Třebnici; toužila
později zůstati v Doksanech u praemonstrátek. Ale Bůh vedl si



136 DEŠŤ RŮŽÍ

ji cestou zvláštní; chtěl na ní dáti světu příklad neobyčejný,
strhující, nezapomenutelný. A jestliže některé ženské kláštery
při značně přísném životě vnitřním měly na venek privilegia na
svou dobu značná, tato dcera královská zatoužila po jediném:
podobati se Spasiteli, který neměl, kam by hlavu složil
Chce se dáti nebeskému Ženichucelá, úplně a navždy a to způ
sobem naprosté velikodušnosti.

Když jste, drahé české dívky, sledovaly bl. Anežku až k této
úchvatné dobějejího života, zajisté je Vám tak, jako byste měly
ztajiti dech a naslouchat hlasu svého vlastního srdce.

Je v něm místa pro velikou lásku? Lásku hodnou toho jmé
na? Ne lásku, jež hledá svoje dobro, ale dobro jiných? Slávu
Boží a spásu duší?

O, ve které z Vás ozve se ten tajemný a slavnostní hlas, ne
utlumte jej, naslouchejte mu bděle, kam Vás zve! Která z Vás
půjde stopou Anežčinou? B.D.

Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ. přes to však prosím o uveřejnění díků,

abych dostála slibu. o
Děkuji vřele svatému Václavu a bla- Ctitelka bl. Anežky C.

hoslavené Anežce za přímluvu o uzdra
vení našeho synáčka ve vážné nemoci.

Marie Skrobalová,
Vizovice.

Vzdáváme vroucí díky bl. Anežce za
přímluvu o uzdravení našeho tatíčka
z vážné a bolestné choroby.

Rodina Dlouhých, Praha IV.
T

Viděl: Ant. Vysloužil, farář v. r. Úvoz 155.
7 / „v . . , *

Razítko farního úřadu ve Vizovicích.*) *) Poděkování paní Škrobalové jest
vzorné a jen taková poděkování budou

Vroucí díky bl. Anežce České za u
zdravení milé matičky a za navrácení
klidu v rodině. Pro vážné okolnosti ne

vzata v úvahu připrocesu kanonisačním.
Prosíme, pokud jen trochu možno, aby
poděkování nám k uveřejnění posílanámohuuvéstidoveřejnostisvéjméno,© bylapodepsánaaověřena.

Kanonisační fond.
„ Rodina Zemanová z Prahy, Kč 200-—,Jindricková Marie z Ameriky, Kč 16825,
Skolské sestry OSF, Praha II., Kč 50-—,MUC. F. Talavašková, Praha II., Kč 50—,
Skolské sestry OSF, Král. Vinohrady, Kč 30:—, úrok do 15. VI. 1932 Kč 2795 Kč,
Hembeková Barboraz Klatov, Kč 5-—, Sdružení kat. rodičů, Hrádek u Sušice,
Kč 20-—, vdp. řed. Zundálek, 200-—, Školské sestry O. S. F. z Chrudimě Kč 50 —,
Msgre Dr. Slavík, Č. Budějovice, 30"—,dp. Thonabauer, Horšovský Týn, Kč 5—,
dp. Malý, děk., Podsrp, Kč 20-—, dp. Brož, far., Mnich, Kč 5—.

Celkem je dosud odvedeno Kč 5987-75.



Modlitebna.
Jako předešlá leta bude konána ctih. Školskými sestrami O.S. F. v Břevnověno

véna kectisv. Terezie Ježíškovy od 2.—Ir. října. Počáteknovényje vpředvečer
svátku světicez Lisieux. Tato novéna konáse na vyprošení dostatku kněží i řeholního
dorostu a za hojnost Boží milosti pro ně. Připojmetéž své osobní úmysly a prosby.

Druhá novéna, počínající r. listopadu, bude konánaza dušezemřelýchkně
ží, neboť na ty se často zapomíná. Vy všichni, jimž je kněz častým prostředníkem
milostí, ze sv. svátostí nám prýštících, spojte se s námi v modlitbách za kněžské duše,
jež nesly tíhu nesmírné zodpovědnosti! Obálky na úmysly a obětinky přikládáme.

Modlitba je podle sv. Augustina žebřík, po němž stoupají k Pánu naše prosby a
sestupuje k nám Boží milosrdenství. Milosrdenství Božího je nám potřebí, jen a jen
toho. Bezněho naše práce je marná a ničemná. Pán Bůh nás nepotřebujejako nástro
jů své chvály; budeme-li mlčeti, kamení bude volati a je v moci Boží, aby dala řeč
kamenům. Pracujme tedy pokorně, aby Bůh přijal naši práci. Vy všichni, čtenáři
neznámí, kteří na naše úmysly se modlíte, za ně nějakou bolest a strast obětujete,
tiskneme v duchu Vaše ruce v duchovním němém pohledu duše do duše!

Zůstaňte věrni. Věrnost je čím dále vzácnější koření.Ale věrnosti je slíbena koruna
života. Dej nám ji Bůh všem!

Hovorna.
Do Č. Budějovic: Pán Bůh zaplať za zlato pro blah. Anežku! Zlomek ke zlom

ku a na konecsežádoucísejde. Jak je to radostné a milé, vracet zlato naší chudé prin
cezně! A jejíma ručkama zase Bohu!

Do Nebrasky, Amerika, sl. F. a M. Jindrickové: Uveřejnětevše, co se Vám
líbí, jen vždy podotkněte, že jste to otiskli z Deště růží, jak toho žádá novinářská
poctivost. Za milý dopis dík! A dárek na fond též odplatí sama blah. Anežka — naše
pouto. Čo toto pouto — Anežčino srdce — pojí, toho moře nerozdvojí!

Do Ujezdce na Mor. Slovácku. Pán Bůh zaplať,že šíříteúctu k blah. Anežce.
Kéž Vaší milé farnosti žehná blahoslavená Anežka zvláštním způsobem za Vaše zbož
né sliby! Nikdy neuvědomujemesi vroucněji sesterský tlukot srdce naší Moravěnky,
jako když se s námi modlí! B. D.

Na konci IV. ročníku Deště růží děkujemeznovunašimvzácnýma takvzácně
věrným přispěvatelům a spolupracovníkům; obstáli v různých zkouškách věrnosti,
cele oddáni veliké myšlence, jíž dali se do služeb. To odměňuje Pán Bůh sám na pří
mluvu drahých světic našich.

Rovněž vroucí Zaplať Pán Bůh našim váženým čtenářům, jejichž řady nezřídly
ani v době hospodářské krise a kteří projevili takový zájem hlavně o bl. Anežku. Pro-,
síme je znovu, aby nám získávali nové odběratele, aby se tak známost naší Blahosla
venky a úcta k ní rozšířila a prohloubila po celé naší republice. Jako všude znají a
milují sv. Lidmilu a sv. Václava, tak ať zahoří pro bl. Anežku, naši radost a chloubu!

Prosíme za strpení ty p. t. pány přispěvatele, kteří dosud nepřišli na řadu; račte
nám přes to zachovati svou přízeň.

Tento rok přinesl nám mnoho radostí a uspokojení 1když neušetřil nás různých
trpkostí a rozčarování. Buď Bohu za všecko dík! Aťs námi zachází jako s nástroji ne
hodným, jen dílo Jeho aťzazáří a vábí duše k světlu! Hluboce oddaná redakce.

Den sv. Františka z Assisi (4. října), duchovního to otce bl. Anežky, kéž je zase
datem svatoanežských oslav po Čechách! Přikaždé slavnosti,přednášce,novéně,
triduu atd. sbírejte podpisy k žádosti ojejí svatořečení; archy s podpisy podají rády
vaše veledůst. farní úřady nejdůst. pánům biskupům Vaší diecese.

OBDIVUHODNÁ LÁSKA K BLIŽNÍMU.
Mladý katolický lékař,dr. Jan Féron, věnoval se z náboženských důvodůa z lásky

k bližnímu zcela službě malomocných v katolické misi Hararu v Habeši, jež je svě
řena OO. kapucínům. Z jednoho jeho dopisu vyjímáme následující: Tři obrázky,
jež Vám posílám, ukazují, že jeden malomocný byl vyléčen úplně a druhý z Části.
Dobrodincům Družiny sv. Petra Klavera jsme povinni díkem, že ty ubožáky může
me léčiti nejmodernějšími prostředky.

Každý dárek-pro malomocné přijímá se srdečným Zaplať Bůh, Družina sv. Petra
Klavera v Brně, Petrov 7.



ŠKOLSKÉ SESTRY O.S. F
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA, ČÍSLO 4

vydaly :

Dějiny dušesvaté TerezieJežíškovy, francouzské karmelitky. Je to vlaštní, velmi za- Kč
jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšíhovydání v bohaté úpravěs ilustracemi . 26—

Sv. Terezičkavpensionátěsester Benediktinek.Nustrováno T—
Neúhlednéctnosti. Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti. Cenné dílko aske

tickéliteraturyprokaždého —..... 10—
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš Crawley

BoeweySS.C.C.Vhodnédoplnění„Dějinduše"... S
Poslední slova sv. Terezičky.Krátká naučení, sebraná rodnýmij jejími sestrami

z rozmluv před smrtí. . 10—
Svatédětství.P,Em.SoukupO.P.... .. 0 B
»+Deštrůži", časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,

bohatě vypravený. Vychází čtvrtletně; předplatné ročně... „1b5—
Mešnímodlitbykecti sv.I ereziezLisieux,církevně schválené, snovénou ktétosvěticia j. 2—
Devitidennípobožnostk sv. Terezii Ježiškově „—20
Litanie k sv. Terezii Ježíškově . . .— 20
Serie 12 uměleckýchpohlednic sv. TerezieJežiškovy. . 10—
Obrázky, medailky, špendlíkya obrazy sv. Terezie Ježíškovy v různévelikosti.
Životsv.MarketyAlacogue,podle nejnovějších pramenů zprácovaný,s ilustr.. 10—
PohledniceBožskéhoSrdcePáněse sv. Marketou.2 druhy po... „— 40Zivotsv.MarketyKortonské,velikékajícniceITI.ř.sv.Františka,sSilustracemi..© 3—
Život su. Gabriela Possenti, studenta z řádu passionistů, divotvůrce a světce nejno

vějšídoby, se 7 ilustracemi. . „10—
Devitidennípobožnostk sv. GabrieloviPossentise stručným jeho životopisem 1.20
Obrázkysv. Gabriela Possenti „. „—-40
ŽivotslužebniceBoží GemmyGalgani,dílo uchvacující mystikou, s10 ilustracemi. „ „16—

Svatá hodina GemmyGalgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám tétoslužebnici své nařídil. . 2—
Život ctih. služeb. Boží BenignyKonsolatyFerrerovéz řádu salesiánek, zvláštní důvěr

nice Božského Srdce Ježíšova z doby nejnovější . T—
Průvodce ( Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. Benignou Konsolatou a případné modlitby. 6—
Pobožnostk sv. ranámPáně, hojnými odpustky obdařená „— 40
Pobožnostk MatceBoží Bolestné .. 5—
Život sv. Jana KřtiteleVianeye,faráře arského. Překlad čtrnáctého vydání francouz

ského, které napsal příbuzný světcův,Josef Vianey. 15—
Dětiu blah.Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám 5—
Novéna k blahoslavené Anežce České 3—
Litante k blah. Anežce „— 30
Píseňk blah. Anežce. „—-10
Obrázkyblah. Anežky.Hlubotisk (34 X 50 cm) 10.—
Uměleckéfotografie Seitzova obrazu blah. Anežky . . 1 —
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu'sv. přijímání. Pobaví a poučíi jejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvekpro katolické školní a spolkové knihovny. 12—

Uměl.pohledniceUkřižovanéhov Limpias. —
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného v Limpias . . „— 40
Život sv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech. . . —
MilostnéPražskéJezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi. 6-—
Vkusné nálebky milostného Pražského Jezulátka.

Barevné 100 kusů 5—
Zlaté 100kusů .... 10—

BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českéhomistra prof. Em. Dítěte (60 X 40) „ 30—
Důvěrná novénak Nejsv. Srdci Páně „— 20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce „—-10
Odbustková modlitba za duše v očistci „.. „—-10
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze života sv. Františka Serafinského a j. 6—


